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KAPITULLI |

Rrezarti lévizte pincetén e saldimit t& elektrogjenit me
ngadalé duke i qepur me tegel rripat e kurbuar prej geliku
qé formonin sferén. Njéra nga kéto, e salduar plotésisht,
shembéllente si njé glob i stérzvogéluar, i ndaré né meri-
diane. Shkéndijat q& binin n& celik ktheheshin prapa dhe
si fishekzjarré, me nj& larmi ngjyrash, pérhapeshin pérreth.
Saldatori, i dashuruar me mjeshtéring e tij, pérpiqej té
ruante gjakftohtésingé qé t& mos i dridhej asnjé nerv i dorés
e i krahut. Cdo tronditje, sado e vogél, shkaktonte poree
deri zgavra gjaté saldimit. K&to avari mund t& krijonin ka-
tastrofa, se brenda sferés do té kishte presion t& larté.

Pérbri Rrezartit, me t& nj&jtin ritém, saldonte né& sfe-
rén prej geliku edhe usta Sala. Ai mbahej si saldatori me
duar t& arta gé& nuk kishte 1&8né fabriké e kombinat t& ri
pa marré pjesé né montime. Me njé lévizje té kokés té
mbuluar nga maska mbrojtése, heré pas here i bénte she-
nj& shokut ngjitur qé t& mos shpejtohej. Duhej té gepnin
tegelin mbi celik q& t& dy n& t& njgjtén kohé.

Rrezarti hoqi maskén e saldimit nga fytyra dhe dorén
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e’_liré e zgjati nga supi i ustait. | rrahu dy a tri her& mi-
gésisht me péllémbé sa supin e sa qafén e pérkulur. Kjo
ishte shenja se ai e ndérpriste punén pé&r até naté.

— Si thuag, o shkencétar, e |8mé& pér sot? — ia priti
usta S"olcz duke geshur me shokun dhe até cast pérplasi
pincetén e elektrogjenit n& nj& copé hekur. Nj& tufé shké-
ndijash e rrethuan Rrezartin. Ai e ngiste djaloshin, e thé-
rriste shks_ncétcr. sepse Rrezarti kishte ndér mend té pér-
gatiste nje aparat me rreze t& padukshme pér t& gjetur
defektet e saldimit n& brend&si t& metaleve.

Mjeshtri plak iu afrua sferés s& celikté dhe, si i ra
asaj me grusht dy a tri herg, vazhdoi:

— Po hé&, or shkencétar, kur do t& na e shpikésh até
aparatin qé té shikojé brenda, n& zemrén e celikut, se si e
kem_i_rqéndisur ne ngjitjen? :

=T mendo-n se ato rrezet e padukshme, pé&r t& cilat
ta kam folur unég, jané pérrallé? — e pyeti Rrezarti duke e
véshtruar né sy.

— Nuk di uné nga ato, o Rrezi. Derisa nuk i kam para
me sy, nuk them as késhtu dhe as ashtu. Po t& shpii)ésﬁ
até aparatin, uné té heq kapelen. — Ai hogi beretén nga
koka dhe u pérul para shokut sikur ai t'ia kishte arrityr
géllimit. . L

_ E gtsheré mos thuaj t& !neq doré nga studimet unj.
versitare, — i tha befas Rrezarti, — sepse pa dije t& thellq

nuk shpiket ai.
— pZanati, byzylyk floriri, o Rrezi. Edhe pa shkollg ta

larts t& tjerét po béjné shpikje dhe racionalizime, bile po
marrin edhe ¢mime republike.
~  _ Por shpikje si kéto me rrezet e padukshme, o usta,
nuk béhen pa shkollé té larté. Dhe, ja l.<u po .ta pérséris
prapé se nuk do t& heq doré nga fakl_{]fe“- } !
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libri, nis € m& dhemb kieoté th:)ura. ol

é ¢’k t&. Portat i L . %
e shkollén e ke pér vete. Eja tani, do

jete vend pér fizikan, S E
2 B l jé shok pensionist né luligh-

té vish, se ika uné... Mé pret nje sh Vi 3}
ten «Kurora e pishave» pér t& pire racionin e rakisé,
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Usta Sala s'i kishte mbushur t& pesé&dhjetéepesé vje-
tét, po e ndiente veten t& plakur e t& lodhur. Pas njézet
e katér vjet pune si saldator, ai kishte arritur t& humbte
cilésité e njé saldatori t& kategorisé sé& larté. Duart heré-
-heré i dridheshin dhe ai e kuptonte se alkooli po e bénte
punén e tij. Disa dit¢ mé& paré vendosi t'i thoshte drejtorit
t& fabrikés qé ta largonin nga puna e saldatorit, por hoqi
doré nga ky mendim kur dégjoi sekretarin e organizatés-
-bazé t& partisé qé tha se duhej t& dorézonin linjén e re té
fabrikés brenda vitit. lu duk sikur po dorézohej.

— Kemi béré puné sot dhe jo shaka. Ma ha mendja
qé enét e gazit ne i pérfundojmé nga fundi i javés, por
montimi i sistemit t& sprucatoréve t& furrés tunel &shté
prapa, — tha usta Sala dhe u nis t& shkonte.

— Prit, usta, se do té& vij dhe uné& t& lahem. Do té&
géndroja dhe ca, por sonte pérvec leksionit né fakultet mé
duhet té& studioj njé kapitull t& véshtiré & fizikés bérthamo-
re, reaksionin zinxhir t& zb&rthimit bé&rthamor té atomit...

U lang, u clodhén, u ndérruan dhe dolén s& bashku.

— Natén e miré, Rrezja e Padukshme, — thirri usta
Sala kur u ndané diku afér derés dhe i shkeli syri-n. ]
Ruaje th&llézén, se mos té fluturon, — shtoi ai, duke tre-

guar me koké pragun e derés. Atje po géndronte njé vajzé
e veshur me pantallona. Ishte mbé&shtetur te kolona dhe

dukej sheshit dik& po priste.
e SM?érInbs;;mln, N?eritc! — i tha Rrezarti dhe i zgjati

dorén.
— Mirémbréma! — u pérgjigj ajo buz&geshur duke
hedhur flokét e zinj si méndafsh i nderé n& diell prapa
shpine. Fjalét nuk dé&gjoheshin nga zhurma e trenit, po
merreshin me mend nga l8vizja e buzéve. Ajo ia shtréngoi
dorén djaloshit dhe até ¢ast ndjeu njé drithérimé qé i
pérshkoi trupin.

— Mos ke ftohté2 — e pyeti Rrezarti.

Ajo geshi, duke zbuluar para v&shtrimit t& tij fytyrén
vezake t& hijshme e térheqé&se me até gojén e saj té vo-
gél dhe dhémbét e bardhé e té rregullt.

— Kam njé copé heré qé té pres, — i tha ajo. — U bé
voné pér shkollé.



— Ngadalg, or bij, ngadals, — u tha xha Marku, roja

e fabrikés, kur i kaluan vet&timthi para syve. — C'mé ka-
loni késhtu si «rrezja e padukshme...»
— Natén e mir8, o veteranj j dy luftérave, — ia pati njé

punétor trupngjeshur g& mbante nén sqetull njé violiné
me kell&f t& rrjepur né dy cepat.
— Nuk mé& mbushet mendja se fatin e luftss s& tretd,

né qofté se ndodh, e vendos ajo «rrezja e padukshme», or
Rrezart, — e shpotiti rishtas plaku,

vomqC kush t& tha ndryshe, o xha Mark? Fatin e luftés
leuciini Os zemra e l.JSh_t.CIrLt,.e vendosin popujt dhe revo-
» 7 U perglig) né & ikur Rrezarti, duke buzégeshur.
— Edl.w_e uné de ashtu ju them, or djem, se e kam
provuar n& I&kurén time, — thirri roja duke hapur krahét.
I tere Qf':fpi_ i punétoréve u derdhén rrugés sé asfal-
tuar qgé du!l::_ej si tunel nga plepat e rritur né ta dy anét,
kurorat e t& ciléve preknin njéra-tjetran. Gjethet e zver-
dhura e ngjyrén e ndryshkut dridheshin sj fletét e harabe-
lave n& ﬂuturrm" nga era e shirok&s q& nisi t& frynte. Dhe
reté si copa pélhure davariteshin nga jugu. Si pa vets-
dije trumbat e djemve dhe t& vajzave nisén ia ndaheshin
dy e nga tre sipas shkallés s& njohjes dhe bisedave g& u
interesonin. Rrezarti dhe Merita mbet&n ca ma prapa nga
té tjerét. Arti, ai violinisti diletant, ktheu kok&n duke u he-
dhur njé véshtrim kuptimploté. Ai e kishte kuptuar prej
kohé&sh se dic «l&vrinte» midis tyre dhe kjo ishte shndérri-
mi i migé&sis& n& hapat e paré t& dashurisé qé vinin ashtu
si maji pas prillit. Derisa mbérritén n& stacionin e autobu-
sit g€ ishte nja njéqgind metra larg fabrikés, Rrezi dhe Me-
rita mundén t& k&mbenin disa mendime t& shké&putura
nga tckimet e tyre t& mé&parshme. ook
— Pavarésisht nga ajo qé tha pérgjegjési i fabrikés
se nuk i nevojiten fizikanét, ti, Rrezi, nuk duhet t& heqgést
doré nga provimet e mbrojties sé diplomés, — i tha Merita
dhe e véshtroi né sy sikur donte t'ia impononte mendi-
min e vet.
-~ Té them t& drejtén, me ato debate qé& kané shpér-
thyer né katedér pér temén e diplomés, mé &shté ftohur kjo
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puné. Mé duket ndonjéheré sikur ustaj ka ta drejté. — Rre-
zarti ia tha mendimin e tij duke shikuar diku larg.

— Jo, ti nuk duhet t& heqésh dord8 nga shkenca, —
tha e vendosur Merita me njé& pamje paksa té trishtuar.

Ajo e zuri nga krahu.

— Mé miré éshté té géndroj késhtu si¢ jam, sesa té flu-
turoj pa krahé giellit té errét. Até ¢ast me nj& buzéqgeshje
t€ hidhur véshtroi Meritén, pastaj ia hodhi asaj dorén né
qafén e gjaté e té nxiré nga dielli. M& kot u mundua t&
Eillte ndér mend se né cilin lib&r e kishte lexuar kété shpre-

je. ' &l

— Ti po flet si njé idealist pesimist, — ia pat befas Me-
rita dhe, duke mos ia shqitur shikimin, vazhdoi: — Neve
na jep krahé& Partia bile té fluturojmé né& ato skuta t& to-
kés e té qgiellit ku nuk ka shkelur njeri tjetér.

Ata nuk patén mé kohé té& shkémbenin biseda té& tjera, se
autobusi i gjaté fizarmoniké «Shkodra», doli né kthesé dhe
géndroi né stacion. Merita e para dhe pas saj Rrezarti
rendén drejt autobusit ku shokét e shoqet po ua bénin me
doré gé t& afroheshin. Rrezarti gau pérmes turmés dhe h_i:
pi mé paré né shkallén e autobusit. Njé ¢ast Merita mbajti
k&mbét, se aty para saj parakaluan me shpejtési, si njé
turmé dalléndyshesh, disa té rinj me bigikleta. A.]o,_ku-r pa
Rrezartin q& shtriu dorén pér ta ndihmuar q& té hipte né
autobus, e shtoi vrapin dhe sakaq dora e Rrezartit shtrén-
goi té sajén dhe e térhoqi si pupél b.rendc.- Ata u _gjen_den
pérballé njéri-tjetrit pothuajse puthitur gjoks mé gjoks.
Rrezit | endej né fytyrén térheqése dhe né syté e ndezur bu-
z&€qeshja e dashurisé.

Kur autobusi nisi t& ecte dhe nga ndryshimi i shpej-
tsis€é masa e njerézve u tronditén (Rrezarti me Meritén u
Pérplasén trup mé trup nja dy a tri heré), dikush aty prapa
tyre tha: Lt SRR B ()

— E ka fajin Ligji i inercisé i Njutonit.

. Rrezartit at& cast iu pérfytyrua figura e asistente S'ofi-
les q& pas leksionit n& auditor, ishte pé&rpjekur t'ia bénte
akoma mé& t& qarté teoriné e relativitetit t& Ajnshtajnit.
Edhe heré t& tjerq pedagogjia e re e katedrés sé fizikés bér-
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tmhggo;iékisgte é:fgt‘,{of pérkujdesje t& veganté pér ta ndih-
Al o pérvetésimin e l&ndéve teorike té fizikés bér-
— Ku té iku mendja? — i :
ashtu t{_';-',_ kredhur né& ménélime] Siibefaslsrita ckuf, @ ;o
— Teoria e relativitetit dhe fizj i & i
4 z 4 zika klasike, — buzéqgeshi
si i druajtur Rrezarti. — Sonte kemi pérséri leksion & ke-
t& temé. lon. p
b, il psherétiu Merita, — ti i ke hyré thell& shke-
e s € e marr me mend... po kjo shkenca e madhe
permirésojé cilésiné e prodhimeve tona, si ato
tullatRe kuge, q:rr}s:enton, betonet...2 )
rezarti geshi né vetvete d'ﬁe d i
tetin e saj, me njé shprehje t& poéércl;kﬁu;nrendglcrd}?_mﬁ:
pet dhe belbézoi. , mblodhi s
— E ku hyn Ajnshtajni te tullat?

Merita rrudhi buzét dhe heshti njé 2 A .
tur ¢'té thoshte, por, kur pa Seeili:ft‘ogtes‘ copé heré pa di-
cionit, ia pati befas: i po i afrohej sta-

— Dé&gjo, Rrezart, me ne bgj até M

e S sh 21 sha
pérsosjes s€ teknologjisé sé& prodhimit, l]:t??s?qci? |§Eerb§n
e madhe béje me até asistenten e k e até shkencen
; T p atedrés, Sofijen...

"R'reza‘rtl ml?eti ate cast si i ngurosur dhe i habitur
plotésisht, pa ditur si ti perajigje]. Por autobusi kishte q&-
ndruar né stacion dhe Merita papritmas ishte shkaputur
prej tij.

_ Lamtumiré, Rrezartl

Rrezcrti."kuf_ u"pérmend, nuk pati kohé t& pérgjigjei,
por me zemér te lénduar tundi dorén nga xhami i auto-
busit pér t'i kthyer pe'rshenda_et;en. | erd_bi inat me veten qé
u tregua pa takt dhe mendje!padh. gjéra gé ai i urrente
te t& tjerét. A nuk ishte ai, gé rr:endimin thelb&sor té re-
volucionit tekniko-shkencor pér tu kapur pas atyre hall-
kave shkencore né dobi t& prodhimit e kishte argumentuar
e zhérthyer né dy raste né konferencat e mbajtura né fa-
kultet? Pavarésisht se Merita ia tha té thjeshtésuar, por n&
esencé ajo shprehu até qé& ishte e vérteté. Rrezarti tani po

e kuptonte mé garté se gjaté kétyre dy viteve té fundit qé



ai ndigte fakultetin pa shké&putje nga prodhimi, ngaqé
ishte i z&n& me studimet e l&ndéve t& véshtira e ndoshta
edhe nga ndonjé arsye tjetér q& mund té kishte Merita qé
ai nuk e kuptonte, marrédhéniet e tyre t& dashurisé sikur
ishin zbehur. Bile nj& dité ajo ia kishte th&né& copé: «Da-
shuria jon& po shuhet dhe le t& mbetemi shoké...» Por ai e
kishte qortuar dhe ishte pérpjekur ta bindte qé& té higte
doré nga ai mendim mikroborgjez se gjoja po ftoheshin
nga disniveli kulturor midis tyre. Por ja g& ky mendim
conte prapé kryet dhe e shqgetésonte ndérgjegjen e
tij.
Rrezarti ishte ulur né njé karrige nga mezi i autobu-
sit dhe me véshtrim nga xhami i dritares, i menduar pa-
rakalonte pallatet g& sa vinin e shtoheshin. Pjesa mé e
madhe e shokéve t& fabrikés kishin gé&ndruar népér sta-
cionet dhe i fundit q& e pérshéndeti me doré nga cepi i
autobusit ishte Arti. Kur ai doli Jashté, u afrua te xhami
dhe pérséri i béri me shenjé duke i réné xhamit me kéllé-

fin e violinds. Rrezarti i buzdgeshi dhe me pértim l&vizi
dorén nj& copé heré sikur po fshinte xhamin. Pa ditur gysh,
Ai, pasi kishte

iu pérfytyrua koha e disa viteve mé paré... Ai si kisht
pérfunduar 1&ndét e katér vjetéve, tani pérgatitej pér
mbrojtien e diplomés né Fakultetin e Shke‘:ncave té Nc_:_tyrc_ef
pér degén e fizikés bérthamore. Kishte rrjedhur __shume:‘ ujé

kishte pasur t& lehté té

gjats kétyre viteve dhe nuk e kishte pasur i ;
arrinte deri kétu. Drejtoria e fabrikés né fillim i nxori pe-

ngesa, hezitoi t& jepte miratimin qé té_ndiqte stlu_di-met e
larta né fiziks, pasi kjo degé s'pérputhej me profilin e ge-
ndrés sé punés. Mirépo me ndérhyrjen e organizatés-bazé
t& partisé dhe pasi géshtja u diskutua edhe né& kolektiv, u
vendos g& pé&r talentin q& ai kishte né& matematiké e fiziké
qysh nga provat e maturés, t'i jepej e drejta e studimit
na kétd fusha. Bile shokét e tij t& ngushté treguan edhe
pasionin e vecanté qé& kishte Rrezarti pér té& studiuar rre-
zet radioaktive dhe pérdorimin e tyre né dobi t& prodhi-
mit. Qysh atgherd shokét nisén ta thérrisnin «Rrezja e pa-
dukshme», sepse ai n& bisedat e zakonshme pérdorte ba-
tutat & lidheshin me kéto lloj rrezesh, pér t& cilat aq

shpesh shkruanin revistat.
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Rrezarti zbriti nga autobusj ne joni 8
.. . 2 si né stacionin mu pérba-
'rlr?J rf-é’;kﬂ;?t' éM; gantén né& dord doli n& andn tjetér té
dhgr njé shﬁ(’?d‘n': {.9' Eje sast te fundi i shkalléve duke he-
fpesae peduss {NNERge e, £ o nedhe
KENCAvE SoITE S-FILIALI | FA-
EULTEngTE Sl.'."KENC.:AVE TE NATYRES». Pastaj pa derén e
a!pt!:&iSiy tgnﬁtg_s }: D;‘sk“ studenté e studente hynin e dilnin.
krah ti] hynin 18 audior ot brendshme 18 fakultstit, Pér-
P A € ca shoké e shoqge t& vonu-
ara. Njéri prej tyre, kur po hynin s & shoge te v
njé& amfiteatri e pérshéfdoet';ymn ?(e sallén q& i pérngjante
shkencor i Laboratorit Barth me koke. |sh_ge nje punonjes
ca kohé mé paré. thamor D6, me t& cilin ge njohur
Rrezarti qéndroi nj& copa hers
né até mori dégjuesish nc?g:jéh?/gdduli(:sﬁke'ﬁ??r i_';')i us)i'
tij gé punonte né nj& ndar A - Njé shoku
fizikan, pasi e pérshéndeti .r;neoi]';gi.,tl?tg_': dhe Pérgatitej per
afér tij, mjerisht, nuk kishte venec'i 'l;oesr}: .mg "shenje_qeba;tt)"
edhe dy shkallé m& poshts. Menjéhera § z"s'fﬂi ai z c?!
nga rreshti i dyté i auditorit Sofijen, qa ’ktu" syri andej
nga prapa, tundte dorén dhe bante éieTte'e 'gdkeh yef.t me k.? ';?
shkont prand o 16 nj amige ot 515, i 48 2
studentéve, arriti tek asistentja. Sofija zqigti It
gézuar li(cl shtréngoi ‘r;t(iqésisht_ ia zgjati dorén dhe e
~ Kujtova se nuk po vjen sonte, — i thq qj
ton t& dashur duke i béré vend aty prang Vetegjo me njé
— U vonova cq, se dUh?'j t& saldoja patjetar kupolén e
njé sfere ¢eliku. Ke.mlu‘m.ar.{fe zotim me rastin ‘e Festas sa
Clirimit té pér-ﬁundo;rpe llpja'en e re. Patjetér do fa vija, M&
intereson kjo temé& qé& {hvx”.ohgt sonte, — i tha saldatori pa
ia hequr syté fytyrés sé& saj té rregulluar nga nj& tualet
lehté. :
Sofija, e kthyer ski¢c nga ai, i hodhi njé véshtrim duke
ngritur me ngathtési gepallat. o
— Edhe sivjet... e pastaj ‘lath.lTlll".(E, jeté e saldatorit,
Ju pret puna fisnike, vslgk?nca!h—_ﬁal?\'ls skedfur:.:'!it Sof;\ja i
méshoi mé shumé dhe befas shtoi: — Nuk do té vonoheni
mg se do t& jemi gjithnjé bashké né katedrat e universi-
tet-i't e kabinetet eksperimentale té laboratoréve.
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Véshtrimi i saj até ¢ast u ndesh me véshtrimin e hu-
tuar t& Rrezartit. Ai i buzégeshi me njé mendim t& papér-
caktuar.

Njé dégjues, dy vende mé tutje Sofijes, njé tip i pis-
pillosur, heré pas here zgjaste né njéfard ményre kokén
nga ata, duke pérgjuar me njé ndjenjé t& hapur xhelozie
Rrezartin dhe asistenten q& k&mbenin aq migésisht biseda
me zé& t& ulét e koké& mé kok&. Shikimi i tij, si u pérplas
me até té& Rrezartit, géndroi pak sekonda te syt& e Sofijes.
Dhe ajo pér mirésjellje iu pérgjigi me njé lévizje koke té
lehté buzéqgeshjes sé tij t& péshtiré.

— Eshté njé koleg pune né& njé katedér t& fakultetit.
Njé mostér enigmatike, — i tha befas Sofija duke afruar
buzét te veshi i tij.

Salla gumézhinte si koshere bletésh, por né cast si
me magji u vendos heshtja dhe e téré salla u ngrit né ké-
mbé.

— Erdhi profesor Gurra, — tha Rrezarti i kénaqur.

— Edhe fizionominé e ka ashtu si¢ éshté, njé fizikan i
madh, — i tha Sofija n& vesh Rrezartit. — Por, si teoricien me
fantazi profesor Koti géndron mé lart, — shtoi ajo befas.

Rrezarti e pa asistenten me njé ndjenjé dyshimi. Ai
ndiente njé simpati t& veganté pé&r profesor Buronin, Exdo:
mos pas takimeve té fundit me t& pér pércaktimln-e temés sé
punimeve t& diplomés. | dukej me brumé dhe | ‘kapshem_.
kurse profesor Koti i dukej abstrakt dhe deri .dl'ku l.‘hUOJ-
Pasi bloi me vete mendimin, u kthye nga Sofija dhe i tha:

— Uné simpatizoj profesor Buron Gurrén. Sa pér fizi-
onominé e tij, me t& vérteté duket sikur i shembéllen 1&-
ndés sé fizikés. Njoh babané e njé shoku, njé pogar i vje-
tér, q&, kur ecén, duket si qyp balte gé ecén, — geshi ai.

— Njé krahasim interesant, — belbé&zoi Sofija. — Ti ke

njé dell poetik, — shtoi ajo papritur.
— Them se njé shkencétar i vérteté krijues duhet té&
keté edhe shpirt prej artisti, — iu pérgjigj me z& t& ulét Rre-

zi duke u pérkulur pakéz nga agjo.
— Si duket shpittin ‘e ke si emrin... rreze e arté. — Sofija
lévizi gepallat dhe ia nguli syt&. Papritmas Rrezartit nisi
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t'i rrihte pulsi me hope, se nuk dinte qysh t& mendonte, po
ta pranonte kété shprehje si ndjenjé t& njé dashurie té
fsheht&, ai tradhtonte Meritén. P&r njé cast ai e mori inat ve-
ten dhe u dha njéfaré té drejte dyshimeve e ftohtésisé qé
tregonte e dashura e tij, Merita. Rrezi heshtte i kredhur né
mendime. Kurse Sofija bénte nga bénte e me njé faré guximi
té papérmbajtur sq-diste qenien e tij, qafén e gjaté bojé gruri
e muskuloze, krahét e fugishém, syté e zez e t& ndritshém,
gjymtyrét si t& skalitura n& fytyrén e rrumbullakét me njé
faré koniciteti t& lehté nga mjekra dhe me njé shprehje ca
té ashpér. Rrezarti kishte nj& trup t& lidhur e t& zhdérvje-
liét, me njé gjatési mbi mesataren e zakonshme t& burra-
ve. Ajo e dinte se ai kishte hyré n& ta njézetepesat, por,
kur bénte krahasimin me moshén e saj, i dukej ku e ku
mé& i madh se ajo, jo nga vitet, por nga pérvoja e jetés.
Rrobat e t_fues‘hta q& ai mbante (vishej me modestiné e njé
punétori t& thje_sh.te) dhe pamja e tij pak e ashpér, sikur ia
ngacmonin sl:uenrtm e buté asaj vajze t& rritur brenda mu-
reve té shtépisé komode t& nj& historiani ta vietér dhe bre-
nda kabineteve universitare. Dhe, k&t& ndjenj& ajo nuk ia
fshihte dot vetes. .-!’érp"iqej t& zbulonte te Rrezarti t& fsheh-
tat e shpirtit t€ tij; nése ato shprehjet e miqasisa qé tre-
gonte ai kundrejt saj ishin ndjenja miqésie e mirénjohjeje
pér ndihmén qé& ajo i jepte si asistente n& ndjekjen e uni-
versitetit, apo se né zemrén e tij ndoshta kishte nisur t&
lulézonin ndjenjat e para t& dashurisé pér t&,
Profesor Buron Gurra, i ulur né tryezén e rénds & ze-
2& prej druri arre para auditorit, kishte nj& copé hers q&
gérmonte fijet e letrave né njé dos;e.dhe ndu-kej sikur digka
i kishte humbur. Dhe jepte lpershty.Pjen sikur t8 kishte ha-
rruar se para tij prisnin rreth dyqgind studentd, asistents,
pedagogé té fizikés, biokimisé, t& kimisé, t& shkencave bio-
logjike, madje kishte midis tyre, pérve¢ matematiciendve,
edhe ca pedagogé té fl~l°{ofl'se. t& historisé e gjeografisé,
Nuk mungonin né kété leksion edhe ca ivnxhu_nere & prodhi-
h z+ors t& pararojés, shpikés e racionalizatoré qg
mit e punétoré te p : . ktike, edh
nuk hignin doré, krahas eksperimentimeve praklike, e
nga studimet autodidakte té teorive té reja shkencore. M§
né fund profesori ngriti kok&n nga dégjuesit dhe qéndroi
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disa sekonda duke vé&shtruar si i hutuar rreth e rrotull au-
ditorit. Kur u ngrit né kémbé, u duk mé& qartd portreti i tij;
njé burré rreth té& gjashtédhjetave, me njé trup té gjaté
pak t& kérrusur, thatim, me fytyré t& rrudhur e té zbehté si
fleté duhani dhe me ca floké t& rrallé. Me njé buzégeshje
t& ngriré vazhdonte t& géndronte i heshtur dhe i menduar,
sikur hidhte mendimet diku larg, larg.

Pastaj fare papritur profesor Buroni nisi ligjératén
shkencore:

— Teoria speciale e relativitetit e krijuar nga Albert
Ajnshtajni solli nocione té& reja pér fizikén dhe shkencat
pérgjithésisht dhe vértetésiné e saj e provoi praktika. Ajo
ka gjetur zbatim né& zbé&rthimet bérthamore, né& ndértimin
e aparaturés elektronike, né ndértimet e fluturimet e anije-
ve kozmike dhe né& degé té tjera t& teknikave aplikative.

— Po zbatimi i saj n& shkencat shogérore?... — pyeti
Rrezarti asistenten me z& té& ulét duke e afruar gojén te
veshi i saj i holl& gati-gati si i tejdukshé&m.

Sofija, pa ia hedhur sytg, rrudhi supet e ngushta e
delikate e paksa té kérrusura.

Profesor Buroni theu heshtjen e auditorit duke e ngri-
tur pakéz tonin e t& folurit t& shtruar e rrjedh&s:

..— N& qofté se Ajnshtajni mundi té .bente né ideté
themelore té fizikés njé revolucion té vértﬁté shkenco_r, aie
arriti kété, sepse para sé gjithash u shképut nga 'Plki?PG-
mjet e vjetra filozofike idealiste. Pra, mund té themi se
shkenc&tari gjenial i shekullit XX m& paré gjeti zgjidhjen
filozofike t& problemit dhe pastaj iu vu punes z}:gluese kef—
kimore p&r zgjidhjen konkrete fizike. Ajnshtajnime zbuli-
met e reja né fushén e fizikés, edhe pa e théné me gojén
e tij, ishte pro dialektikés materialiste.

Rrezarti ishte pérpjekur pér t& hyré sa mé thellé né
anét thelb&sore t& lidhjes dhe raporteve midis masés, l&-
vizjes dhe energjisé pér té cilat vazhdoi té fliste profesor
Buroni. Ai tanimé kishte njohuri mbi fizikén e pérgjithsh-
me, mekanikén, termodinamikén, elektricitetin, optikén e
akustikén dhe mbi fizikén bérthamore q& e kishte nisur ta
studionte me pasion qysh nga shkolla e mesme. Bile the-
llimin e kétyre teorive e kishte béré edhe népérmjet punés
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eksperimentale praktike laboratorike. Intujta e tij pér té
hyré né thelbin e kétyre lidhjeve me praktikén e prodhimit
i kalonte caget e dijeve q& jepte fakulteti. Anglishtja dhe
rusishtja q& kishte mésuar i jepnin mundési q& t& shfletonte
mjaft libra né bibliotekén e Universitetit dhe né Bibliote-
kén Kombétare né kryeqytet. Ideja pé&r ta lidhur teoriné
shkencore me progresin teknik t& prodhimit, e ngulitur fort
n& mendjen e tij, ishte konkretizuar me zgjedhjen e tema-
ve pér punén e diplomés n& fushén e aplikimeve t& meto-
dave bérthamore e t& burimeve radioaktive né tekniké, né
bujgési, né biologji, n& mjekasi, n& gjeologji e fusha té
tiera t& jetés. Por ai kishte zgjedhur konkretisht pérdori-
min e gjurmuesve radioaktjvé na furrat rrotulluese té ¢imen-
tos, né industring e tullave geramike, n& furrnaltat né meta-
lurgji, né industriné e mekanikas, na shfrytézimin e puseve té&
naftés dhe disa metodave bérthamore na gjeologjiné e mine-
raleve. Zgjedhja e kétyre temave Pér punén e diplomés qé
ia kishte paragitur profesor Kotit kishte shkaktuar reagim ne-
gativ nga ana e tij. Sofija, si z&dhénése e katedrds, i ki-
shte propozuar mendimin e profesor Kotit qé té merrte si
temé&: Natyra e rrezatimit kozmik dhe shpejtésité e thérr-
mijave radioaktive qé vinin né Toké nga kozmosi né lidhje
me véshtrimin e teorisé sé& relativitetit, Ajo i kishte premtuar
jo vetém ndihmén e saj, por edhe atd ta profesor Kotit.
Kjo kishte ndodhur disa dité pérpara dhe aij, i topitur ende,
nuk ishte pérgjigjur. Rrezartit até cast j shkuan sytd te
nj€ inxhinier i oficinés sé radiologjisé¢ q& ato dité kishte
pérfunduar né bashképunim me njé grup pune prej specia-
listésh t& ndryshém kraniostatin e paré radiologjik pér ek-
zaminimin e sémundjeve t& kok&s dhe ishte po ky edhe inj-
ciatori i ndértimit dhe i prodhimit té& rontgenit t& markas
shqgiptare. Ai e pérshéndeti me kok& dhe me buzégeshje ta
leht& sikur t& kishte thithur mendimet nga koka e Rre.
zartit. Saldatorit fizikan i shkrepi njé mendim: «Ja, — tha Qi
me vete, — inxhinier Besniku mé& duhet pér t'u konsultugr
e ndoshta pér té bashképunuar pér ndértimin e aparatijt
té defektoskopisé.» Ndérkaq profesor Buron Gl_J_rra kishte
nisur njé demonstrim matematik tjetér t& teorisé sé Ajnshtqj-
nit né lidhje me reaksionin zinxhir t& zbé&rthimit t& atomj;
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dhe raportet e shndérrimeve t& energjive. Né thelb shpje-
gonte kompleksin materie energji. Pasi foli gjeré e gjaté pér
kété, me shkumésin né doré ktheu kokén me shpejtési nga
dégjuesit dhe tha:

— Ka ndonjé pyetje rreth 1éndés, qofté nga studentét e
kursit t& pesté t& fizikés apo edhe nga pjesémarrésit e
tieré né& auditor? h

— Profesor! — thirri Rrezarti, duke u ngritur né k&mbé
si me sust&, me dorén t& ngritur lart. — Me leje... 4

— Po ju dégjoj! — u pérgjigj me njé ton dashamirés
konferencieri.

Pas njé heshtjeje Rrezarti vazhdoi:

— Desha té di, profesor, a i hedh poshté teoria e relati-
vitetit konceptet e fizikés klasike t& deritanishme? — Kan-
didati diplomant géndronte né k&mb& me syt& ngulitur né
njé nga formulat e shkruara me shkumés né tabelén e zezé
ku binin n& sy mé& tepé&r germat e alfabetit t& greqgishtes sé&
vietér.

Profesor Buroni, si la shkumé&sin né tryezé& dhe shkun-
di pluhurin e bardh& nga méngét e xhaketés prej stofi té zi,
vuri buzén né gaz e tha:

— Kjo pyetje i ka shgetésuar gjithmoné& shkencétarét
2 fushave té& ndryshme, madje edhe filozofét. Teoria e re-
lativitetit t& Ajnshtajnit nuk e hedh poshté fizikén klasike.
Ajo vérteton se, kur kemi t& b&mé& me objekte gé& lévizin
me shpejtési shumé mé t& vogél se drita, njé pjesé e for-
mulave klasike japin vlera t& péraférta me ato qé gjenden
né formulat relativiste. Dhe &shté vértetuar se formulat re-
lativiste t& Ajnshtajnit kané dhéné prova vértetésie té shkél-
qyeshme né pérshpejtuesit e thérrmijave, né instalimet ku
realizohen reaksionet bérthamore zinxhir e té tjera. E qarté?

— Pér mua &shté e kuptueshme dhe e qarté, — u pér-
gjigj me z& Rrezarti duke géndruar né kémbé pérballé pro-
fesorit me pyetjen e dyté ndér dhémbé.

- Mé& lejoni t& b&j njé observacion? — mori prapé
fialén konferencieri dhe béri dy a tre hapa duke dalé para
tryezés me njé véshtrim ngazéllyes. N& kohé&n e tij teoremén
qé& zbuloi Pitagora, shkencétari i qytetérimit t& lashté grek,
e kuptonin vetém pak njeréz & numéroheshin me gishté-
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rinj. Kurse ké&té teorem&, né kohén tong, e njohin nxé&nésit
e klasave té pesta t& fillores. Ja, erdhi koha gé pas disa
dekadave teoring e relativitetit ta Ajnshtajnit ta njohin dhe
ta konceptojné edhe masa e universitaréve, bile edhe mjaft
punétoré t& aftésuar né sferat e prodhimit industrial.

Profesor Buroni mbylli dosjen dhe e futi n& canté.
Nderoi auditorin dhe pastaj pyeti:

— Mos e zgjata?

Né& sallé shpérthyen papritmas duartrokitje.

Rrezarti-ende géndroi disa sekonda n& kémbé dhe, kur
u pérmend, ai i hodhi shkarazi nj& véshtrim Sofijes, e cila,

pér heré t& paré nga njohja e tyre, ia shtréngoi dorén me
ngrohtési dhe plot kuptim.
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KAPITULLI 1l

Rrezarti nisi punén kémbéngulése dhe me nj& besim
né vetvete se do t'ua dilte mbané zotimeve qé€ kishte marré
pér punét e diplomé&s. P&rve¢ studimit né pervetésimin e
disiplinave shkencore t& zbatimit t& metodave radioaktive
né furrnaltat, né puset e naftés dhe né hidrotekniké, ai pu-
nonte edhe p&r eksperimentimet konkrete né fabriké pé&r
ndértimin e pajisjeve e té aparateve me gjurmues radio-
aktivé né furrat rrotulluese t& cimentos pér eksperimenti-
min e densimetrit né pércaktimin e cilésive t& tullave té
kuge geramike dhe t& ndértimit t& defektoskopisé. Megjithé-
se ende nuk kishte marré pérgjigje zyrtare nga katedra e
fizikés, ai kishte besim n& premtimin e profesor Buron Gu-
rrés se do ta ndihmonte pér ato tema q& pérfshiheshin n&
punén e diplomés. Jo vetém kaq, por edhe fizikané t& tje-
ré t& Laboratorit D 6 q& kishin pérvojé né ato fusha, do ta
ndihmonin dhe do t& bashkévepronin me até, pér t& vé-
né né jeté eksperimentet radioaktive né shérbim té prodhi-
mit. N& fabriké njé pjesé e miré e specialistéve dhe vets
inxhinieri teknolog i prodhimit, Artan Shkémbi, e pé&rkrah-
nin dhe e ndihmonin konkretisht n&..ndé&rtimin e pajisjeve
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mekanike, pér té cilat gené caktuar punétoré té ofiginés qé&
t'i kryenin. Ajo qé& e ngrohte dhe ia shtonte besimin né
projektet e tij, ishte pérkrahja dhe vendimi qé kishte marré
organizata-bazé e partisé e fabrikés pér futjen e metodave
shkencore né prodhim. N& njérén nga fabrikat e kombina-
tit t& material-ndértimit, né até té fabrikés sé& tullave té
kuge ato dité inaugurohej linja e re e automatizuar e ngri-
tur me forcat e vet® ndérmarrjes. Né& két& novacion edhe
ai punoi dité e naté, sidomos né saldimet speciale t& bom-
bolave prej geliku t& gazit e né montimin e impiantit t& pro-
dhimit t& «varféruesit» té ri argjilé e dehidratuar. Presa e re
dhe furra tunel me djegie gazi punonin miré dhe plot&sisht
sipas projekteve t& hartuara. Rrezarti até dité priste t& vi-
nin né fabriké grupi i fizikanéve eksperimentues té Labo-
ratorit D 6 dhe bashké me ata edhe dy profesorét Diosten
Koti dhe Buron Gurra, t€ cil&t pérvec punés konkrete eks-
perimentuese do té bisedonin edhe me njerézit e fabrikés
pér t'u véné vulén temave qé do t& pérfshiheshin n& projekt-
diplomén e fizikanit bérthamor g& ai do t& mbronte para
komisionit shtetéror universitar.

Rrezart Deti ecte me njéfaré krenarie rreth fabrikave
ku ziente puna prodhuese dhe mendimi shkencor i nova-
toréve pér ta pérsosur teknologjing e cilésing e prodhimeve.
Duke soditur pamjen e fabrikés sé re t& ndricuar nga rrezet
e diellit g& buisnin né qafat e maleve, vingat qé léviznin
mbi rrotat e hekurta qé shkélgenin dhe rené e avujve e t&
tymit q& pérhapej rrathé-rrathé mbi fabrikat, ju gézua ze-
mra nga e ardhmja e botés sé re ku dhe ai e ndiente veten
njérin nga ushtarét e saj. E até cast vuri buzén na gaz.
Ai géndroi né kémbé para furrés sé vietér Hofman dhe vé-
shtroi punétorét gé dilnin me karrocat me rrotq gome e
ktheheshin né foleté e tullave pér t& zbrazur tullat e tjera
t&¢ pjekura. Rrezi até cast mendoi me vete se njg dité
edhe késaj pune t& vé&shtiré e t& lodhshme do t'; jepej fund
duke béré mekanizimin e nxjerrjes s& stivave ta tyllave t&
nxehta nga furra. Né supin e majté ndjeu dorén e njé nje-
riu dhe, kur ktheu kok&n, pa inxhinier Artanin ta cilit i
endej buzégeshja né fytyré dhe bulat e djersas sikur t'i ki-
shin mbiré né ballé.
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— Erdhe? Miréméngjes, Rrezil — i tha ai befas.

— Miréméngjes! — iu pérgjigj shoku dhe, si i shtriu do-
rén, e pérqafoi sikur t& kishin koh& pa u paré. — Erdha t&
punoj edhe un& me vullnetarét.

— Jemi ca prapa me planin. Stivuesit kané avancuar
mé shumé se zbrazésit dhe shiko se sj skuqgin tullat nga
temperatura e larté. :

Inxhinier Artani e véshtroi shokun n& médyshje dhe
di¢ tjetér donte t'i thoshte. Rrezi e mori me mend, por nuk
pati koh& t'i kthente pérgjigje, se usta Sala, qé doli me
karrocé nga furra, me djersét curril, i drejtuar nga ata, nisi
té thérriste: ‘ .

— Ej, ti, bukurosh, ec t& zbrazésh tullal M'j ke krahét
t&ré muskuj dhe até qafén si trung lisi, kurse una . shkreti
jam kocké e lékuré. o

— Veté dole vullnetar, — ia pati inxhinier Artani. —
Nuk té shtréngoi njeri. S -

— Pse e prishe gojén, o usta? — u hodh buzagaz Rre-
zarti dhe, si e shtyu pak leht&, ia mori karrocén nga dora.

~. Lére, ore, karrocén time, kap até tjetrénl Jq ku e ke,
pas stivés. Me t& vérteté jom |&kuréfishkur, por uné e kam
kockén gelik stal 35. : :

= Po, pse flet ashtu atdheré?2 — Po t& dégjojé njeri i
jashtém si ata shkencétarét qé presin t& vijné sot né fabrike,
do t& mendojné se t& kemi detyruar qé té japésh shpirtin
né furré... — qeshi Artani. :

Rrezarti vajti prapa stivés sé tullave ‘dhe, si u zhvesh,
doli aty te sheshi gjysmélakuriq me njé palé pantallona
doku bluxhins t& férkuara nga puna. Dhe, si nisi vrapin
c#rejt furrés pér t'u bashkuar me vulnetarét e administratés,
thirri: . :
—~ Usta Sala, béjmé garé kush t& nxjerré mé shumé
karroca me tulla? , -

—~ E ku hahem uné& me ty, more dem! ~ iq pat Sala
duke e ndjekur nga pas. ‘

Né té hyré té furrés Rrezarti ndjeu njé afsh té& nxehté

he né gastin e paré iu duk sikur iu mor fryma, por pastaj
U ambientua. Afroi karrocén prané& njé punétori shpatull-
gjeré qé& i higte tullat nga stiva me njé shpejtési sikur té,
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kishte. duar prej magneti dhe i stivoste radhazi né karrocé.

— Erdhén vullnetarét] - tha ai duke e véshtruar pjerr-
tazi Rrezartin dhe pa u béré merak pér djersén qé i ku-
llonte né gjoksin leshtor.

rdh&n, — belb&zoi Rrezarti duke véshtruar hyrjen
e sheshit. Ndérkoh& nisi t& kapte me duart me doreza
doku té& gomuar tullat gati t& skuqura dhe i hidhte né ka-
rrocé. . - -

~ Dhe kush na erdhi pa, shkencétari. H&, Rrezi, kur
do ta bé&sh até shpikjen q& t& nxirren tullat nga furra me
anén e komandimit t& atyre rrezeve t& padukshme?

Rrezarti mbeti si i mbérthyer n& vend nga pyetia e
shokut q& iu duk e papércaktuar: bénte shaka apo e hodhi
si_mendim ‘fantastiko-shkencor. E mbante akoma n& duar
tullén qé hoqi nga stiva, Por punétori i zbrazjes, sikur t& ki-
shte karrocén motor, fluturoi jasht&. Atsheré Rrezi nisi t&
térhigte tulla t& tjera pér t&8 ngarkuar karrocén me buzé-
qeshjen qé i endej né fytyrd. Kur doli nga dhoma e furrés,
ai u.ndesh po me até punétorin q& kthehej pérséri pér té
zbrazur tullat dhe ashtu menjéheré ia ktheu pérgjigjen:

— Do té vijé edhé"ajo dité kur do t'i nxjerrim tullat
nga furra me rrezet e padukshme... ‘

Punétori e véshtroi paksa | habitur me kokan kthyer
prapd nga ai, e, duke geshur, tundi kokén.

..Usta Sala ishte kureshtar t& dinte mbi t& fshehtat e
atomit, bile kishte dégjuar nga njé shoku i tij peshkatar
qé e-higte veten t& ditur t& thoshte: «Shekulli né 18 cilin po
jetojmé quhet edhe shekulli i atomit.» Nd&rsa mjeshtri sal-
dator. i pérgjigjej: «Shekulli i revolucioneve dhe | shembjes
sé imperializmit.» =

— Dégjo kétu, o Rrezil — e ngacmonte ai shokun q8
merrej me studimin e fizikés bérthamore. — Ti a e ke para
me syté e tu atomin dhe ato grimcat e rrezeve té paduk-
shme qé& zbérthehen nga bérthama e tij?

Rrezarti gonte buzén né gaz dhe mundohej me fjalé
té thjeshta e me figura krahasuese t'u pérgjigjej pyetjeve qé&
bénte ustai. Dhe me njé ton t& shtruar i fliste: '

— T& gjitha Iéndét, trupat dhe objektet & na rrethojné
qofshin t& ngurta, t& léngshme e t& gazta, pérbéhen nga
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atome dhe molekula. Ashtu si edhe trupi e truri yt, o ustal
Fiala «atom» vien nga greqishtja e vjetér, q& do t& dotd «i
pandashém=. Por, shkenca vértetoi q& nuk é&shté i panda-
shém. N& gendér té atomit gjendet b&rthama, rreth s& ci-
|&s n& orbita t& caktuara vértiten elektronet.

— Po si ta kuptoj2 — pyeti usta Sala.

— E di si éshté pérbérja e atomit? — qeshi Rrezi, dhe,
duke imituar me duar rrumbullakésing, po veté u pérgjigj:
— Po t& rrisim b&rthamén e atomit né pérmasat e diellit,
atéheré elektronet, do t& gjendeshin larg saj, dhjeté heré
mé& shumé sesa &shté Plutoni, planeti mé i largét i siste-
mit toné diellor, nga dielli. Zbérthimi i bérthamés sé ato-
mit ¢liron njé energji shumé t& madhe. Masa dhe energjia
lidhen fort midis tyre dhe ndryshe nuk kuptohen. Si ta them
uné. Pa diell nuk ka nxehtési dhe as drité. Pa atom nuk ka
as energji atomike si edhe grimca rezesh radioaktive t&
padukshme. Ashtu si¢ nuk ka mendim pa tru. = -

Rrezarti, kur fliste, e véshtronte né sy shokun. )

~ E kuptoval — geshi usta Sala dhe oté ¢ast i ra miq8-
sisht me grusht n& gjoks. — Pér besé ti je dreqi vetdl

— Tashti mé thuaj a u takove me Meritén dhe a bi-
sedove' me até pér até géshtjen qé & tregova? . ]

= Nuk hyj, ore, uné né ato punét tuaja, zgjidheni
vetd l&mshin e ngatérruarl — ia ktheu usta Sala.

Rrezarti, i shogéruar nga Artani, usta Sala, dy me-
kaniké t& oficinas dhe nga shokét e degés s& planit, vazh-
doi punén pér zbrazjen e furrave dy oré pa ndérperje. Rre-
zi, kur dilte jashtd me karrocén e ngarkuar me tulla, hidh-
te véshtrimin nga. sheshi i fabrikés. Ca punétoré rpé tutje
ngarkonin me ving vagonat e trenit me tuba geramike dre-
nazhi q& shérbenin pér kullimin e tokave, kurse ata t& fu-
ndit ngarkonin tulla me vesh& pér soleté. Dy kamion& 18
ngarkuar ua liruan vendin dy té tjeréve q& hynin mbrapsht
né vendin e ngarkimit. Ishte njé l&vizje € harmonishme né
- fabriké dhe dukej me t& v&rtetd sikur ishin para njé beteje
té vértetd. o ’ .

Ra sirena me njé sinjal t& vecantd. Ishte pushimi i
méngjesit. Rrezarti e la karrocén me tulla t8 kuqe q& parvé-
lonin. Shpatullat dhe krahét e tij té&ré muskuj ishin laré me
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djersé. Nxori nga ¢anta peshqirin dhe nisi té fs:.hihej. Até
¢ast po mendonte me vete se nga téré ajo djersé duhet t&
kishte humbur ca kripéra té trupit.

— Rrezart! — i thirri Artani. = Pi ca ujé t& gazuar me
kripé.

— Mos é&shté i ftohte?

— Jo, jo, me temperaturé t& zakonshme!

Rrezarti mori shishen e ujit t& gazuar nga dora e sho-
kut dhe, si ia hoqi tapén, nisi t& pinte me etje. o

— Mos, shkencétar, se do t& na ftohesh! — dégjoi ai
njé zé vajze riga prapa.

Rrezarti u kthye nga ajo dhe, si i zén& ngushté nga
€ papritura, vuri buzén né gaz. Njé cast véshtroi vajzén nga
‘koka te k&mbét. Kominoshet e saj prej doku vende-vende
me njolla vaji, t& ngushta e t& puthitura pas trupit, tre-
gonin njé trup t& bukur e t& zhdérvjellét.

= Si je, Merita? — e pyeti ai pasi u ngrit nga stiva e
tullave ku ishte ulur dhe i zgjati dorén, |

-+ = Mé& kané hyré kominoshet, ngaqé i laja ¢do javé, —
tha Merita q& e vuri re hutimin e tij sikur t'ia kishte le-
xuar mepdimin né ballé.

Rrezarti nuk tha gjé, por shpuri me njéfars kuptimi
buzén né gaz duke treguar me sy veten. Edhe ai kishte
veshur njé palé pantallona t& ngushta q& i vinin mbi nyjet
e kémbéve. Fytyra i ge nxiré e skuqur nga pluhuri i qymy-
rit t& padjegur dhe pluhuri i argjilés s& kuge t& pjekur.

"~ Né& puné njeriu nuk pyet si vishet.

— Nuk ke mé&suar kéto dit&, — u hodh e thq Merita du-
ke e véshtruar me nj& pamje plot kujdes, si ta njé motre
té dhembshur.

Pér njé cast Rrezartit iu drodh trupi nga ky mendim.
«Merita &shté e dashura ime,» - thq me vete. Pastaj, si e
mblodhi veten, u pérgjigj:

= Nuk mund t& them se nuk lodhem, bile, kur kthe-
hem kéto dité né shtépi, shtrihem n& krevat dhe fle dy a
tri oré si i vdekur. Por, ai qé do t& mésojé, prapé gjen ko-
hé, — qeshi ai.'— Natén e kam timen, — plotssoi mendimin.

‘Artani ishte térhequr pak si mé&njana dhe hante mé-
ngjesin pa ia hedhur syté.
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— A u vendos tema e diplomé&s2 — pyeti Merita.

- — Akoma nuk e kam marré vulén zyrtare, — iu pérgjigj
Rrezi duke e véshtruar né sy Meritén. — Ndoshta sot pas
debatit q& do t& béhet n& mes fizikandve t& katedrés dhe
késhillit shkencor té fabrikés mund t& marrin rrugé punét.

— Po. E di qé& pritet t& vijné& sot shkencétarét. Bile si
anétare e bérthamés shkencore té fabrikés edhe uné do t3
marr pjesé né até mbledhje. o

— Merita, pérse nuk mé ke ardhur né takim? — e pyeti
befas Rrezi, kur pa se.drejt tyre po vinin ca punétoré.

— Nuk dua t& béhem pengesé..., — i tha ajo dhe i mbeti
fiala né gryké. .

Rrezarti nuk pati koh& ta vazhdonte bisedén, se grupi
i punétoréve tanimé& qéndronte para tyre dhe ata dig¢ kér-
konin t& bisedonin me t&. : 3

~ A &sht& e vértetd se ka njé metodé t& shpejts pér
pércaktimin e markés sé& tullave? — e pyeti njé nga puné-
torét e zbrazjes, njé djalosh trupmadh q& i shembéllente
njé ariu t& fuqish&ém. Dhe, pa pritur pérgjigien, mori nga
arka njé shishe me ujé t& gazuar dhe e rrékélleu deri n&

fund.
— Na ka gjetur belaja, — ia pati njé tjetér. — Drejtori
na thoté heré pas here se e kemi fajin ne zbrazésit q& ndér-
marrjet e ndértimit b&jné reklamime pér parti tullash jo t&
cilésisé standart. - T

= E, po ju jeni Kirurgét e fabrikés! — qeshi Artani q&
i ishte afruar. Rrezartit. — Mos vendosni asnjé tull& té_P!GSO-
ritur apo t& deformuar né& stivat e magazinés, i vini veg
ato t& kéqijat dhe pastaj t& dalé pérgjegjésia e reparteve
t& tjera q& kan& shkelur procesin teknologjik. Lo

— Ajo nuk bahet, — kundarshtoi njé punétor tjetér, njé
ziosh q& dukej si arab. — Katu nuk-&shté flala pér disa tu-
lla, por n& disa stiva pesémbédhjeté dhe deri né njézet
pér qind, sidomos tjegullat marsejeze dalin me cilési t&
kege. E atherg si t'jq b&jmé ne? Po norma? Ushgejmé f&-
mijét e veten me k&t& pung, ore shok. Apo nuk &shté pung
e rénd&l M& mirg t& punonsh né minieré sesa né zbraz-
jen e furrave, o o

— Para disa vjetésh ju ia vinit fajin natyrés sé argjilés
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kodrinore se nuk ishte e pérshtatshme pér l&8ndé té pard,
po tani qé& kjo ra posht&, kush e ka fajin, punétordt? — tha
ai-punétori i-paré q& e tharrisnin shokét «kirurgu» i fabri-
kés, ngaqé ai ishte i pdri q8 ua kishte vénéd kété nofké
zbrazésve té furrave. '

— E ka fajin teknologjia, — nd&rhyri Merita. — Ka ar-
dhur koha q& ¢do nyje e procesit teknologjik lypset t& ve-
ndoset né baza shkencore. Dhe kjo pung, pé&r mendimin
tim, u pérket né radhd t& pard Inxhinieréve dhe specialis-
téve q& ka ushqyer e rritur klasa, por, sikur briré t8 kené
ata, vetém nuk e b8jné shkencén pa u mbashtetur si rrénja
e kétij rrapi né tabanin e tokés.

'|Meri..'ca até cast me buzdn nd gaz i ra me péllémbé
trungut té rrapit t& vetém nd até shesh ku skugnin stivat e
tullave tQé kuge qeramike. 2

— Q& t& mos na qortojnd brezat e ardhshdml — tha
befas Rrezarti duke i hedhur nJ8 vEshtrim kuptimplotd
Meritd8s pér mendimin. g8 hodhi. = -

— E po at8her8 ti, saldatori fizikan, v&ri na jetd ato «rre-
zet e padukshme» g€ t'i sh&rbejn& prodhimit, ~ 1 thirrl njéri
nga punétorat.

— Do t'i vémé né jeté qd ¢'ke me t8l — jq priti Rrezi.
—~ ‘Por tok s& bashku. : : @ prit Rr

— Merre, Rrezart, njé byrekl ~ i tha Meritq qé iu ul
prané dhe ia afroi. -

— T& falem nderitl — iu pérgjig] Rrezi dhe nisj t8 hante
menjéheré duke e shogéruar me gllénjkat e ujit t& gazuar
qé i kthente pas ¢do kafshate. n

~ N& radhé t& paré, — u hodh e tha pqs njé copé
heshtjeje t& shkurtdr inxhinier Artanl, — lypset' t8 mbushim
kokat dhe t& revolucionarizojm& mendjen e njerézve, pas-
taj béhen't& gjitha: pérpunimi i argjilave, pérdorimi i var-
féruesve, formimi i gjysméprodhimit, tharja e tyre na tu-
nele dhe pjekja, t& gjitha kéto, & bazuara n& shkencd dhe
t& fiksuara realisht nd kartat teknologjike... .

— Shumé e drejté! — ia pati «kirurgu» i fabrikas, —
Jo si¢ béri ai inxhinieri burokrat i byrosé teknologjike g
thoshte se mua nuk mé& duhen kushtet teknike t& prodhimit,
por un& i bé] kartat ashtu sic e thoté literatura teknike,
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Kurse inxhinier Artani dhe shokét e tij béné pérsosjen e
bazave teknologjike ashtu sic e kérkon teknologjia dhe
pastaj u hartuan kartat teknologjike.

— Dhe ndryshimin po e shohim! — ndérhyri Merita. —
N& linjén e re q& ka nisur puna, firot teknologjike jané ulur
nén 0,5 pér qind dhe marka e tullave &shté rritur trefish.
Pra nuk mbetet gjé tjetér vetém ta pé&rhapim kété pérvojé
edhe brenda. fabrikés né& linjat e tjera, bile edhe t'ia b&j-
méj problem ministrisé q& ta pérhapin né t& gjitha fabrikat
e tjera.

Sirena kishte disa sekonda qé& fishkélleu pé&rséri.

— Ngrihemi, shok&, se mos na z8ré ngér¢i, — tha njé
punétor dhe nisi | pari t& shtynte karrocén drejt furrés.
Pas tij u béné gatl edhe té tjerét t& fillonin puné&n. .

Usta Sala kishte véné dorén né ballé si streh& dhe po
véshtronte nga hyrja e fabrikés ca njeréz qé: zbritén nga
mikrobusi q& shkélgente nga rrezet e diellit dhe ai nuk
ishte né gjendje t& dallonte nése kishte ngjyré blu apo gri.
Si ktheu kokén nga Rrezarti qé di¢ po i thoshte n& vesh
Merités, Sala thirri: e en it

~ Ja, po vijné shkencétarét! — Ata jané per besel -

Rrezarti hodhi véshtrimin nga mysafirét dhe-menj&heré
i kapl syri asistente Sofijen, hapin e saj & grregullt duke
iu shmangur brigjeve me pluhur t& kuq. Pérpara saj ecte
profesor Koti me njé ¢anté lékure:né d'gré me syze qe
ndrisnin nga larg si dy projektord t& vegjél. M& pas zbri-
t&n nga mikrobusi edhe profesor Buroni l._s.hogerugr nga
laboranti i tij. Kurse nga dera.e paré zbriti njé& njeri qé&
Rrezartt nuk e njihte. o o :

— Bshtd instruktor né& komitetin e partisé, — tha usta
Sala sikur ta dinte q& Rrezi nuk e njihte. — E kam njohur
né sallén e shahut, né klubin .e bashkimeve profesionale.
Véshtron t& tjerét q& luajnd me oré t8 téra, kurse vetd s'e

paré ndonjéherd t& lozé. :

Rrezarti rrudhi. supet. . -

— Nuk e njoh, = i tha ai Merités q& rrinte prand tij
pak si e topitur. ' :

— Po aqjo shogja cila- &shté? — pyeti befas Merita
kur ata po vinin drejt tyre. -



~ Sofija, asistentja e katedrés sé fizikés, pér té cilén té
kam folur, — i tha ai.me z& té ulét.

— Qenka delikate dhe e bukur! ~ ia pati Merita dhe
rréshqitas, pa u véné re nga Rrezarti, humbi pas njé stive
tullash qé& vinte né formé T-je.

Rrezarti, pasi dégjoi fjalét deri né fund, me pak vo-
nesé, u kujtua ta kthente kok&n prapa, por u step njé se-
kondé kur vuri re se Merita ishte zhdukur si hija e njé pe-
me kur dielli futet né copézén e resé.

Artani bashké me Rrezartin dolén pérpara mysafiréve.

— Miré se erdhét! — tha Rrezarti buzégeshur me do-
rén té zgjatur nga Sofija qé ecte né krye t& tyre.

- = Oh, si genke béré, si pastrues oxhaqesh! — qeshi
ajo duke véné njérén doré né gojén pak t&¢ madhe me dhé-
mbét qé zbardhnin si porcelan.

. = Klasé punétore! — ia ktheu ai, duke mos ditur até
cast nése ia kishte qélluar si duhet.

. — Saldatori fizikan! — ia pati profesor Buron Gurra
qé ishte afruar prané tyre duke ia dhéné dorén me dasha-
mirési dhe, duke e kthyer nga instruktori i komitetit t& par-
tisé, shtoi: — Ja, ky &shté kandidati diplomant, pér t& cilin
té& kam folur.

Instruktori buzéqeshi dhe nuk tha asnjé fjalé vegse
tundi kokén i kénaqur.

Profesor Koti, dy hapa prapa Sofijes, pérshéndeti leh-
té-lehtd me njé pérkulje t& kokés duke ulur paksa kapelen
republiké. S

. = Do & dé&shironim, para se té fillojm& bisedén né zy-
ré, t& njihemi pak me fabrikén! — tha profesor Buroni dhe
béri pérpara drejt furrés Hofman q& vinte si njé vezé e
stérmadhe. ' : .

Rrezarti, me gjeste dhe me duar, u tregonte mysafiré-
ve procesin e prodhimit. Djersa bula-bula nisj t'i rridhte
né qafé e supe. Sofija, q& e ndiqte nga afér, e véshtronte
heré-heré me bisht t& syrit. Njé grup punétorssh, q& para-
kaluan aty rreth tyre duke shtyré vagonat me tulla té thara
i shikonin mysafirét pak si me kureshtje.

Profesor Koti qéndroi para njé dhome dhe soditi PU-
nétorét gé hynin e dilnin me karroca bosh e t& ngarkuara
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me tulla. Ai habitej me qéndresén e puné&n e véshtiré te
punétoréve dhe e vuri veten pér njé cast né kémbén e
tyre. lu drodh zemra: «Puné e mundimshmel» — tha
me vete.

~ Keni qené& ndonjéherd, profesor, né fabriké tullash?
— pyeti befas Rrezarti duke b&ré dy a tri hapa para So-
fijes drejt tij.

— Hém... pér heré té paré shkel n& nj& fabriké tu-
llash! — u pérgjigj profesori — Nuk mé& ka sjellé puna.
Né& disa fabrika té& tjera kam qgené...

— Ja, kétu nis pérsosja e teknologjisé, — tha inxhi-
nier Artani duke treguar me gisht nga kuadri elektronik
gé& drejtonte hyrje-daljen e vagonave dhe rregullonte
automatikisht temperaturat né ¢do zoné t& furrds.

— Nga &shté importuar ky impiant? — pyeti befas

profesor Koti.
. = E kemi ndértuar me forcat tona, profesor, — tha

inxhinier Artani. . :

— E kam fjalén pér panelin elektronik q& komandon
furren... :
Profesor Koti kishte géndruar pak mé prapa se té
tierét dhe i thoshte fjalét me z& t& ulét. N

— Rrezarti, studenti juaj me shokét e gendrés elek-
tronike e kané& ndértuar, — pérsériti Artani. . -

Profesor Koti ngriti supet. Ky gjest tregonte até bosh-
Hékun q& ai ndiente né punét praktike: Gjithé jeta né fa-
kultet i kishte kaluar me pérkthime dhe pérshtatje tekstesh
té fizikds klasike dhe kohé&t e fundit té fizikés bérthamore.
Shumé koh& i kishin ngréné studimet mbi natyrén e rre-
zeve kozmike. Pérfytyrimet e tij ishin t& turbullta dhe ditét
e fundit kishte nisur t& ndiente veten si pran& njé hum-
nere, kurse tani ishte i detyruar t& bridhte népér fabrika
pér té lidhur punén shkencore né& dobi té& prodhimit.
Mallkonte veten qé& ishte futur né debatin pé&r t& pércak-
tuar temat e kandidatit diplomant dhe tani e shikonte se
nuk dilte aq leht€ nga kjo valle.

Te furrat tunel g& punonin njéra me I&ndé djegése t&
gazté dhe tietra me energji elektrike qé pigte tjegulla
marsejeze, ishin mbledhur kok& mé kok& profesor Buroni,
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laboranti fizikan, inxhinier Artani dhe njé specialist ma-
novrator i tunelit dhe po bisedonin gjallérisht pér proble-
min e bilancit termik. Profesor Buroni kishte praktiké té
miré mbi ményrat € ndryshme t& djegieve, bile punén pro-
dhuese para ca vjetésh e kishte b&ré né& distileriné e naf-
tés né Cérrik. M& voné& pati marré pjesé n& njé grup pu-
ne pér té studiuar bilancin termik dhe shpejtimin e pjek-
jes s& prodhimeve t& porcelanit né furrat elektrike. Ai
ngulte k&mb& dhe hidhte poshté argumentin jo t& sakté
shkencor té& specialistit & tunelit se gjoja, po t& zhven-
doseshin gjysmé& metér t& gjitha zonat e furrés tunel, do-
b&soheshin dhe u shkurtohej jeta rezistencave elektrike.

— Dégjo, shok, — i tha ai specialistit. — Eksperime-
nti &sht& baza e vértetimeve teorike. K&t& ligj g& zbatoj-
mé ne né shkencat e fizikés nuk e tund topi. Provojeni
edhe ju.

Specialisti i fabrikés, njé djalosh trupngjeshur, me
floké me qime t& ashpra si furgé q& kishin nisur vende-
vende t'i thinjeshin, geshi me njéfaré moshesimi.

~— Ti, Gé&zim, — ndérhyri inxhinier Artani me njéfaré
toni g& péshtjellohej nga njé noté qortimi, — ndonjsheré

me até prakticitetin ténd ngul k&mbé si mushka. Teknika,
or vélla, nuk ka fund. Prandaj vare n& vesh mendimin
qé t& dha profesori se nuk &sht& hedhur kutury por ba-
zohet shkencérisht. Dhe a e kupton ti se, po t& shpei-
tojmé ciklin e pjekjes njé oré pér ¢do grafik pjekjeje, kio
do t& kishte njé leverdi t& madhe n& dy drejtime. E para
né rritjen e rendimentit t& prodhimit dhe e dyta r.-lé kursi-
min e energjisé elektrike.

Laboranti fizikan i katedrés, q& ishte njskoh&sisht njé
mjeshtér i mbaruar n& punimin e qelgit, u mori parsip&r
shokéve t& fabrikés ta z&vendé&sonte pllakén e fibrés ku
b&hej regjistrimi i temperaturave automatikisht p&r ¢do
minuté, me njé copé& xhami termik t& kurbuar q& do ta
punonte me duart e veta né& laboratorin e fizikés bértha-
more. X 4

Profesor Koti kishte géndruar mé& prapa shokéve dhe
po bisedonte me usta Salén. Ai e mori me mend. se Eér
cfaré zhvillohej debati midis fizikanéve dhe specialistéve
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té prodhimit, dhe, duke e ndier veten profan né proble-
met e prodhimit, i shmangej debatit. Usta Sala e pyeti
pér defektoskopin qé& i kishte hyré t& ndértonte Rrezarti
dhe nése kishte gjé né torb&. Profesor Koti rrudhi buzét
dhe nuk iu pérgjigj pyetjes s& tij, duke e kaluar bisedén
degé mé& degé. Kur usta Sala i tha pér tem&n e diplo-
més t& «cirakut» t& tij saldator, profesori thartoi fytyrén
dhe iu pérgjigj preré:

— Universiteti nxjerr shkencétara...

— Té rrijé me mua! — ia plotésoi usta Sala me buzén
né gaz.

— Nuk e kuptoj! — u pérgjigj népé&r dhémbé& profe-
sori duke u tkurrur.

— Ne duam gé& Rrezarti dhe kushdo tjetér t& b&jé até
shkencé g& i shérben prodhimit, — tha thjesht usta Sala
duke treguar gishtérinjté me kallo.

Profesor Koti u largua drejt grupit té& fizikanéve me
géllim gé t'u shmangej pyetjeve té usta _Salés qé nuk po
i ndahej k&mba-kémbé&s. Dhe me mendjen e tij nisi t&
bluante nj& mendim t& mjegulluar. «Po... po... psikika ime,
psikika e kétij punétori dhe ajo e studentit Rrezart Deti,
ekzistojné jashté ndérgjegjeve tona». Al i tha k:eto _men-
dime duke i mbajtur deri te buzét gé i fergel!on{" 51 gje-
the plepi pa nxjerré tingullin e zérit. Mendja iu turbu-
llua dhe syt& iu errésuan aq sd gati desh u _PEFp_IOS.te
njé kolon& betonarmeje, po té mos ishte mbrojtur instin-
ktivisht nga vendosja e duarve n& gimenton e ﬁohte.. Sy-
zet i ran& pértoksd. Ai u pérkul pak dhe me duart gé i tu-
ndeshin kuturu pérpigej t'i gjente.

Usta Sala u ul pa véshtirési dhe i mori. Si i pa nése
ishin thyer, zgjati dorén dhe ia dha profesorit duke i
thén& me t& geshur:

— Syzet shpé&tuan pa u thyer se, pér fat, rané mbi
leckat e pastrimit. Syzet jan& njé ndér shpikjet e médha
t& njerézimit. Pa ato njerézit e ditur do ta mbyllnin para
kohe punén e tyre kérkimore...

Profesori buzéqeshi me pahir dhe, kur vuri syzet dhe
e shqoi qarté fytyrén e punétorit, tha me mendje: «Cfars,
vallg, donte t& thoshte me kéto leckat e pastrimit ky djall?
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Mos i kuptoi mendimet e mia ‘t& fshehura né labirintet e
trurit t& Keopsit2. -astaj e mblodhi veten dhe vuri re usta
Salén pérballa tij me ataq SYté e vegjal t& futur si n& gro-

P€ q&€ iu ‘dukén sikur PO e hetonin dhe, pér ti dh&né
fund késaj ngjarjeje, tha: »

— Falemnderit!

= /:\sgjé! — iu pérgjigj thjesht usta Sala dhe, kur
profesori u larguq pér t&

S arritur grupin e fizikanéve, ai
I8shoi edhe kator fiala: arip

‘ — Paska t& drejta djali, i fluturoke né hava, o pro-
esor.

. ‘Fizi.kczn"'ét .kiSh‘i'n zéné vend na njérin krah t& tryezés
s° 9Iaté & vinte n& formg L-je pérballs shokéve t& bar-
thamés shkencore ta fabrikas q€ pérbshej nga specialisté
e inxhinieré dhe ca punétoré novatora nga mé té shqua-
rit e kolektivit. N& krye kishte zana vend drejtori i fabrikés,
njé buré shiatlarté, me ca shpatulla 1 gjera, rreth t&
pesédhjetave, q&¢ mbahej ca i krenar ngq pérvoja e gjaté
e punés né drejtim dhe nga njéfars sensi praktik qé
kishte p&r tu dhana zgjidhje & “shpejta problemeve he-
ré-heré t& ndérlikuara té prodhimit, Aj, s y hodhi njé
véshtrim t& gjithéve, ia nguli syta fytyrés s& zverdhur t&
profesor Buron Gurrés. Profesori me njé ‘gjest q& i bari,
i dha t& kuptonte inxhinier Artanit se mund t& fillonte,
prandaj -Artani nisi- -t& fliste duke thyer. heshtjen e ta-
kimit t& paré me ata njeréz t& panjohur: o

— Kjo &shté bérthama jong shkencore e fabrikas, —
tha ai me nj& néngeshje t& lehta sikur t'i vinte pak
turp nga ata profesoré t& universitetit, U mbush me pak
frymé dhe vazhdoi: — Kerkohet. nga ne t& fabrikés t& ja-
pim mendim pgr temat e projektdiplomas ts punonjésit

& rt Deti. .
tone,PrS;':;:r Koti, g& drejtorit iu duk si njeriu j kygur me
é i S: . [13 .
dry. Ed('?'ghgljyll::jfsxé edhe nése formojné objekt shkencor
iversitar. o . -
umw‘:)Njerézve t& fabrikés, fjalét e profesor Kotit u rané

i ujét e valuar. . L m

i u,Gsta Sala, qé rrinte ngjitur me Rrezartin, i péshpg
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riti né vesh: «A e shikon se uné& kam t& drejté kur t&
them se zanati &shté byzylyk floriri2 Pa e futur ende k&-
mbén nisén andrallat.»

— Ne nuk jemi edhe kaq té thelluar né punét e
shkencés, — tha drejtori i fabrikés dhe me njé buzége-
shje enigmatike shtoi: — Le t& dégjojmé& mendimin tuaj...

— Shkenca &shté njé fushé e gjeré, — u hodh e tha
profesor Buroni duke i dhé&né zérit nj& ton paksa t& ngri-
tur, me njé noté serioziteti. — Ajo nis nga zbulimet e se-
ndeve t& thjeshta dhe deri tek ato t& mé&dhaté 'qé& sjellin
transformime rrénjésore né shoqériné njerézore. Por edhe
studimet e zbatimet né kushtet konkrete specifike t& njé
fabrike, apo t& nj& vendi, pavarésisht se jand té ‘njohura
si_fenomene, kérkojn&, pér t'u véné né jetd, metoda t&
njé pune shkencore. Ja, pér shexrn!bunll ne pamé né& fabri-
kén tuaj zbatimin e studimeve shkencore qé& keni béra ju
veté né pérsosjen e teknologjisé sé tullave qeramike duke
ulur n& ményré t& ndjeshme firot dhe duke rritur markén
e tyre trefish. Dhe kjo &shté njé puné shkencore, sepse
keni b&ré nj¢ puné té vegantd me argjilat gjysméshka-
mbore ‘t& vendit toné qé jané t& ndryshme sl brenda ve-
ndit edhe nga ato t& vendeve té tjera. Ndérsa studimet
e eksperimentimet me burime radioaktive q& “ka _ hisur
kahdidati diplomant i fiZikés bérthamore, punétori juaj
Rrezart Deti, jan& njé déshmi tjetér e njé pune akoma
mé& t& thellé shkencore né& pércaktimin e shp?j!te té kara-
kteristikave. fiziko-mekanike t& tullave duke nisur nga re-
zistenca né shtypje e né& pérkulje dhe ‘deri te pércaktimi
i qéndrueshmérisé sé& tyre si- kohé. shekullore. Kurse .ek-
sperimentimet e ardhshme radioaktive né& furrat e ¢imen-
tos do t& japin -mundési té rritet rendimenti ndoshta edhe
tridhjeté pér qind né fabrikén ekzistuese pa qend nevoja
Pér investime zgjerimi. Temat e.diplomés un&- pér ve-
ten time i konsideroj njé kontribut me vlera shkencore si
né fushén e industrisé t& material-ndértimit, ashtu edhe
né degét e tjera t& industrisé, n& metalurgji, n& nafts, ns
hidrotekniké, n& teknologjiné e mekanikés e tjera. Mé fal-
ni, se ndoshta e zgjata dhe u detyrova t& marr fialén i

pari. :
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Profesor Buron Gurra, si tha mendimin e tij, u krodh
né heshtje. )

— Po, sigurisht, ne duam mendimin tuaj, — ia pati
befas profasor Koti:si pér t& humbur gjurmét e njé kon-
tradikte midis tij dhe profesor Buronit. Ai me mendjen e
tij nuk hiqte doré nga piképamjet e veta pér formimin e
fizikanéve universitaré vetém si njeréz teoriké, t& shken-
cés s& madhe fondamentale. Kurse ato teza qgé& ngrinte
profesor Buroni dhe t& tjer8, i quante piképamje té rén-
domta shkencore. . .

— M@& pérpara..., — u hodh e tha inxhinier Artani, —
desh&m t& dégjojmé shkurt nga goja e Rrezartit mbi temat
q@ ka propozuar ai. ,

— Edhe uné& ashtu mendoj, — ia pati njé punétor no-
vator qé rrinte i menduar me duart mbéshtetur mbi tém-
tha dhe me kémbét hapur pa kujdes q& heré-heré pa da-
fi‘:teo "ci'km-n -majat e képucéve t& profesor Kotit pérkun-

. = Rrezart, — u dégjua z&ri i drejtorit sikur t& ishte
zgjuar nga njé giumi kl:lgpie,,- b
rezi u ngrit né kémb& me ngadals & ulur mbi
fleté.t e.njé blloku q& mbante pégnpura.,.ﬁ]?é, s z;estuwllgshtfoi
fytyrén e Merités q& kishte marré nja shprehje. t& veganté
dhe né& shikimin e saj iu duk sikur pa reflektimin e vuaj*
tjeve té veta. : o ' o :
— Ulunil = i tha .drejtori dhe dig tjetdér belbszoi,
por nuk u kuptua. Rrezartit iu duk e papércaktuar fjala
e tij, por nuk e zgjati, u ul. Para se t& hapte gojén, me-
ndoi me vete: «Cili jam uné q& po flas e bile po nde-
shem me profesorét e universitetit? la, po rri nd njé try-
ez& me profesor Diosten Kotin, nj& ndér teoriciernét e
njohur t& fizikés klasike q& nga dita e paré e themelimit
t& universitetit, q& ia kan& shtrénguar dorén akademiké
t& huaj e bile personalitete t& shkencés. Emri i tij si fi-
zikan njihet edhe népérmjet librave universitarél Dhe, si
ngriti kok&n nga shokét e fabrikés, nisi té fliste me z8 t&
ulét e t& shtruar: ) N
~ Pér tematikén e punés sé diplomés uné jom mbg-
shtetur te mésimet e Partisé dhe te botdkuptimi filozofik
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marksist-leninist mbi teoriné dhe praktikén e revolucionit
tekniko-shkencor né vendin toné. si pjesé pérbérése e re-
volucionit socialist shqiptar. — Ai g&ndroi njé copé heré
pa théné gjé, pér t& kuptuar efektin e fjaléve qé& hodhi
se mos vallé krijonin pérshtypjen se po shiste mend. Por,
kur vuri re se nuk pipétiu frymé& njeriu, vazhdoi: — Mé
éshté dashur t& derdh mund e djersé pér t& parvetésuar
disiplinat e shkencave t& pérgjithshme té fizikés. Kam pu-
nuar me ngulm pér t& studiuar zbatimet e metodave ra-
dioaktive n& dobi t& prodhimit, bile edhe t& zhvillimit té
eksperimenteve né kushtet tona materiale. N&se kjo qu-
het apo nuk quhet puné& shkencore pér t'u paragqitur né
njé diplomé& universitare, k&t& jua 1& ta gjykoni ju, shoké.
Ja, kéto desha t& them.

Syté e tij morén njé ngjyré mé té thellé kaltérsie
dhe, si mbylli bllokun pé&rpara, u krodh n& njé heshtje
pritieje téré ankth. Nga shumé& mendime q& i zienin
até cast n& koké, ishte edhe mendimi q& né fund t& fun-
dit ai mund t& higte doré nga diploma akademike, mjaf-
ton qé t'i jepej mundésia t& punonte pérkrah fizikanéve
né laboratoret shkencore, t& vinte né jeté téré-ato studi-
me qé& ishin n& dobi té prodhimit. Bile ai e ndiente vete'q
t€ afté q& disa nga kéto pajisie e aparate mund t'i
ndértonte me duart e veta. Dhe n& kété fushé e dinte se
kishte ndihmén e shumé& novatoréve t& tjeré jo vetém né
fabrikén ku ai punonte, por edhe né& oficina e uzina
mekanike t& gytetit. ' ' o

Asistente Sofija qé& rrinte prané grq_feser Kotit, “benf'e
ca shénime ng& njé fletore sipas porosisé sé& katedrés pér
t& mbajtur njéfaré procesverbali pér mendimet q& do t&
jepnin punétorét e specialistét e fabrikés. Heré-heré ajo
hidhte njé shikim t& shpejtd mbi Rrezartin dhe pa dash-
je i térhiqgte vémendjen qafa e tij e gjaté dhe shpatullat
e gjera t&ré muskuj. Dhe, me syté e mendjes turbullohej
né shpirt nga njé iluzion dashurie gqé ia ngacmonte qe-
nien e saj delikate. Ajo, e shqetésuar, bluante né& koké
edhe mendimet abstrakte pér rrugén e shkencés q& aq
tep&r i kishte folur profesor Koti si né& katedér ashtu
dhe mé lirshém né vizitat familjare g8 bénte ai né shté-
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piné e saj. Ajo kishte véné re njéfaré ndryshimi qé ek-
Zistonte né mes koncepteve té fizikanit dhe atyre té ba-
bait t& vet, pavarésisht se i ati i pérkiste plejadés s& hi-
storianéve té vjetér. | ati ‘mbronte konceptet dialektike né
histori dhe né& studimet e tij u géndronte besnik kétyre
parimeve. Kurse profesor Koti e zhvishte shkencén e fizi-
kés nga konceptet filozofike. Nga ana tjetér Sofija kishte
dé&gjuar prej tij shpesh mendime filozofike idealiste qé&
ai i ndérthurte dhe i komplikonte edhe me fenomenet e
shkencés. Ajo tani po priste shpérthimin e njé debati q&
né fakt kishte nisur midis- dy profesoréve qysh n& katedér.
Por két&¢ qé do ndodhte kétu midis punétoréve, ajo me
mendjen e saj e quante sikur do t& shp&rthente njé miné.

— Pé&r mendimin tim dhe me ato gjéra t& holl&sish-
‘me qé& kam biseduar me Rrezartin, bile n& fushén e apli-
kimeve t& industrisé s& ¢imentos edhe kemi bashképu-
nuar, uné jam dakord qé& kjo tem& t& jetd na objektin e
diplomés sé& kandidatit té fizikanit bérthamor.

Inxhinier Artani e tha mendimin e tij qarté e me plot
besim.

Merita mori fjalén pa marré leje. Ajo tha thjesht e
lishém até q& i ndiente zemra:

— Mé duket se edhe profesorét ‘e universitetit krejt
tehun e punés s& tyre teorike shkencore me studentét,
inxhinierét e shkencétarét e ardhsh&ém e drejtojnd nga
shkenca n& sh&rbim té shoqérisé. Po t8 ndartohet sipas
projektimeve e studimeve t& béra nga ky shok gamade-
fektoskopi- pér t& kontrolluar thellésing e ngjitieve me
saldim t& celigeve apo soktésiné e derdhjeve 18 gizés,
pér mua é&shté njé puné& shkencore...

Kur pérfundoi, ajo péshpériti: «Jo, jo, nuk duhet ts
thyheshl» - ) .

Profesor Koti, q& e kuptoi mendimin e atij belbgzi-
mi, ngriti syté nga pundtorja dhe iu duk sikur ajo po ¢
géllonte até me shigjeté. Pa ve’t_edue. dshtu si¢ e quante
ai, vuri dorén n& zemér, sepse iu duk sikur dicka e pjc-
koi nga brenda. Kur kjo therje i kqlou ai e mori me
mend qé& edhe té tjerét do ta pérkrahnin m?ndlmln e pro-
fesor Buron Gurrés dhe mendimi i késhillit shkencor tg
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punétoréve do t& ndikonte né mbledhjen e katedrés. Po-
zita ime do t& l&kundet, bloi me vete dhe skishte ¢'té
priste m& vecse t& zhvishte shpatén e t& géllonte. U
ngrit né kémbé& dhe me njéfaré nervozizmi qé ra né sy.

— Uné& nuk kam kundérshtim pér eksperimentet tua-
ja né fabriké dhe as mendoj se ato s’jané t& dobishme pEr
prodhimin, sepse njé mendim i tillé do t& ishte absurd
e regresiv, bile jam dakord q& t& organizohet edhe bash-
képunimi me punonjésit shkencoré t& Laboratorit D6 té
Fizikés Bé&rthamore, por dua t& vazhdoj kétu njé debat qé
ka lindur né katedér pikérisht midis meje dhe kolegut
tim, profesor Gurrés pér karakterin e temave t& diplo-
mantéve fizikan&. Profesor Gurra edhe k&tu e shfaqi pi-
képamjen e tij qé t& shpie dashur padashur ng& nje prak-
ticizém 18 démshém. Universiteti &sht& universitet, shken-
ca &shté shkencé, ndaj mendoj q& Rrezart Detit t'i jepet
njé temé shkencore tjetér, e pérshtatshme pér universitetin...
= E ¢faré? — pyeti befas usta Sala, ndérkoh& qé& pro-
fesori me syze miopi po ulej né karrigen e tij.

Koti rrinte i pérkulur mbi tryez&é, i mbéshtetur me
njérén doré né parvazin e karriges dhe me syté t& ha-
pur shumé nga e papritura. U detyrua t& thoshte propo-
zimin: e tij:

- .= Njé djalé i talentuar, njé studiues i apasionuar
dhe i thellé si Rezart Deti s'ka pse t& sakrifikohet pér ca
qéllime utilitare... Ai do t'i jepte njé kontribut t& madh
shkencés sikur t'w futej kérkimeve serioze mbi temé&n «Na-
tyra e rrezeve kozmike», ose njé temé tjetér e kétij rangu...

Punétorét, p&rmes buzéqeshjeve, shpérthyen né& njé

murmuritje. :
-~ — Qetési, shok&l — thirri drejtori i fabrikés. — Sho-
ku Koti_ka mendimin e tij. Ai niset nga oftésité e shokut
toné... Pse t'i trembemi debatit? M& lejoni t& them edhe
uné digka. Ké&shilli shkencor .i fabrik&s jep mendimin
e tij dhe, se ¢faré do t& bajé katedra e universitetit, &shté
puné e saj. Por edhe pér mendimin tim nuk &shté e
kohés, bile mund t& them me kurajé se sot pér sot &shté
njé luks t& shtosh organikén e laboratorit me nj& fizikan
dhe t& bésh investime pér njé shkencé t& tillé... Por kjo
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nuk do t& thoté se, n& qofté se nesér saldatori Rrezart
Deti mbron diplomé&n, shteti t'i gjejé vend tjetér...

— Ende nuk &shté mbyllur diskutimi... kam edhe uné&
pér t& shtuar digkal — ia priti profesor Buroni dhe u
ngrit pak i nervozuar n& kémb&: — Uné e falénderoj k&-
shillin shkencor p&r mendimet q& rrahu né kété takim dhe
sipas mendimit tim e dha konkluzionin e tij. Ai pé&rkrah
temat e propozuara pér punén e diplom&s nga studenti
Rrezart Deti. Sa pér até qé tha drejtori i fabrikés, ai &shté
njé problem tjetér, zgjidhja e t& cilit u pérket organeve
té partisé e té shtetit. Por, meqé ju e hodhét kstd me-
ndim.., — k&t& cast profesor Buroni ngriti syté nga drej-
tori i fabrikés dhe pas nj& ndérprerjeje t& vogél, shtoi: —
Edhe uné do t&€ them mendimin tim, bile edhe do ta ar-
gumentoj aty ku duhet. N& laboratoret e fabrikave tona
sa i nevojshém &shté kimisti, aq &shté edhe fizikani...

Inxhinier Artani tha mé& n& fund:

— Si kryetar i késhillit shkencor t& fabrikés e mbyll
mbledhjen pér t'u takuar pérséri ndér beteja t& p&rbash-
kéta shkencore né dobi t& prodhimit.

Kur po ngriheshin nga karriget, anétarét e kashilljt
shkencor t& fabrikés pérshéndesnin me kok& fizikandt e
universitetit, kurse ata gé& ishin afér u shiréngonin doran.
Drejtori i fabrikés iu afrua Rrezartit, dhe, si i vuri dorén

né sup, i tha: . 3
—p.lvu uroj sukses dhe njé vend t& nderuar né tryezat

e universitetit. .
— Und nuk kam asnjé pretendim, shoku drejtor, -

ia ktheu Rrezarti, duke pikasur né buzégeshjen e tij na
cepin e buzéve njé ndjenjé ironie. } s
Né& oborrin e fabrikgs, kur fizikanét po pérgatiteshin
t& hipnin né mikrobus, profesor Buroni u _takua me ins-
truktorin e komitetit t& partisé dhe “s,ekretgn-n e organiza-
tds-bazé t& fabrikés qé erdhén até koh& dhe di¢ bise.

n midis tyre pér mbledhjen e késhillit shkeqcot.
dua Rrezartityi 253‘ veshi porosiné e instruktorit t& kom;j.-

v ”e " o o . , [3 0] " 01,2 . .li .
etit t& partisé q& i la drejtorit t& fabrikés, i cili po i
ihtréngor?te dorén profesor Buronit pér ti dhéné lamty-

mirén.
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KAPITULLI 1l

Biku, shoku i fémijérisé, marangozi mobilier, bashké
me Manushagen, té fejuarén e tij, njé vajze trupholle.e
me gérsheta, kishin gé&ndruar nén: shtdpiné e Rrezartit.
Ai po i tregonte asaj me gisht dritaren q& ndrigonte.

.- .= Qenka né shtépi, — tha ai.
- — Sigurisht qé po studion.’ L L

—~ Po vijen edhe ti lart? — dhe béri ta térhigte vaj-
zén nga krahu.
= Jo, se vonohemi, — kundérshtoi ajo.

-—-E po miré, po shkoj veté.

Biku u nda nga e fejuara dhe me vrap u nis drejt
shtépisé .s& shokut. Trokiti dy a tri heré n& deré. Priti
pak_ dhe, kur pa se askush nuk po e hapte, pérséri i ra
derés mé fort me gokén e dorés. Mbajti vesh- dhe ja,
dégjoi k&mbé& pas dere. Pas pak doli zonja e shtépisé.

- Ti genke, Bik? — e pyeti ajo me nj& buzdqgeshje
té &mbél dhe io béri me doré q& t& hynte brenda.

— Aty &shté Rrezi?
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— E ku tjetér pérvecse kok&n mbi libratl2 Mé& &shté
béré kocké e l&kurs...

— Do t& bé&het shkencétar dreqil —~ gqeshi Biku
duke ecur korridorit.
— Merre, merre nj& cop& heré té shétisg, — i tha

ajo nga prapa.

Biku hyri n& dhoma.

Rrezi, g& nuk e kishte vé&né re shokun, u kthye
befas nga ai.

— Mamuth! — thirri. — Mos ke ardhur t& ndeshesh
me mu?? Bohri d

— Jam Bohri danez, Pierr Kyri! Mari Kyri t& pret
posht&! Jo, jam Pal Dirak, jo, italiani Enriko Feyrmi, Plgnk.
Ernest. thhrford, Hajsenbergu, Faradeji, Frederik e Irené
Kuri, jo, jo se harrova, jam ¢ifuti Ajnshtajni... T& ftoj pér
njé shétitie buzé detit... Cohu po t& them dhe zbrit posh-
té, se nuk ta kam ngen&, kam l&né& Manushagen si qyqge
nén shtyllén e elektrikut.

— L&rmé&, mamuth, se s'vij dot. Shih...

~ Hajde e mos e zgjat m&, se pret e bija e botés
périashta, — i tha Biku dhe me duart g& i kishte si daré
e t&rhoqi nga krahu drejt derés.

— Nuk mundem sonte, -‘mos ma merr pér t& keq, =~
kund&rshtonte Rrezi dhe me njérén doré t& lir8 -tregonte
librat mbi tryez&. — Duhet t'i hedh njé sy k&tij diksionieri
fréngjisht t& atomit. Ashtu si¢ ka muzika klasike baba-
llarét e saj: Mozartin, Bethovenin, Bahun e t& tjerg, ash-
tu edhe fizika ka t& gjithé ata q& pérmende ti. Se edhe
ti.. '

—~ Pse, si kujtove ti, se un& jom fare kungull dhe
nuk marr eré nga shkenca! — u mburr Biku. = E vegané-
risht né shkencé&n e drurit... o '

"= E di, e di.. mbylle p&r hatrin” @ shoqérisé q&
kemi, — iu lut Rrezi dhe ia zuri buzdt shokut. me dy gi-
shtérinjté e dorés, se e dinte a&, po t& niste t& tregon-
te pér rimesot dhe llojet e mobiljeve, nuk pushonte org
té téra. :

— E po ec pra dhe dalim njé shétitie bregut t& de-
tit... Ec!

38




— Té thashé se sonte nuk &shté e mundur t& ngrihem
nga tryeza, mé duhet t& studioj até natyrén e rrezes sé
‘padukshme gama.qé: pérshkon_léndén; tejpértej,,

—~ Miré atéheré, qéndro te-rrezet e:padukshme dhe
shképuti fijet e zemrés dhe: mos e.mundo vajzén! — Biku
heshti njé ¢ast duke vé&shtruar shokun n& sy nése po e
kuptonte se ku donte t&:dilte dhe,.kur pa njéfard rea-
“gimi. nga Rrezi, ia -pritit —' Manushaqja ka |&ng . takim
me Meritén dhe t& katér do*té ulemi gjékundi. A e -more
vesh tani? Vishu po t& them, se ndryshe nuk t& shkel mé&
né shtépil — e ngriti z&rin si me kércénim ai.
0= Ahdt... kjo &shtd. puné tjetérl' .— tha i habitur Rre-
zi, — Pse nuk-i bie drejt ti2 .., Lot .

.~ E.po uné& e dija se fizikanét.jané&! njersz ta zgjuar
dhe :jo kaq t&. trashé sa-ti, —~.ia pat Biku .dhe nisj t&
ndihmonte shokun t& vishe] shpejt e shpejt. .- . ...
1. Ate cast hyri né dhomé e émai e Rrezartit; 'njé grua
‘e:gjaté dhe.e-hollg, me njé fytyré t&€. hequr e t& dashur.
Ajo mbante né& doré njé tabaka me gota pije. dhe nj&
_pjaté: kristali me llokume: me arra. Bikut iu duk sikur.ajo
t& kishte qen&. pas dere dhe i_kishte dégjuar. bisedat e
tyre L e e L s el b
o=t Ef bére mirs, Bik, .qé&,-erdhe: Dijalit. po:i- merret
fryma-nga_librat dhe ka -harruar t& thithd, -ajrin ‘e pastér.

—_Ndérkoh& ajo. u_serviri likerin - llokumet.:, . =
v =0 E pocnuk &shtd. lehts . t&-b8hesh shkencétar! -
qeshi Biku dhe, si mori.né doré. igotén e pijes, e ktheu: té
't&ré nj€her&sh. Pastaj mori dhe llokumin me :‘arra e. nisi
ta mbllagiste, '~ Vets e 'keni béra? Llokum i. mirél

.. = Merr edhe njé tjetér, ~i’tha e zonja'e -shtépisé. -

-+ Po t& m& lejoni, do t&:mair dy llokume. - .
: —i Me: gjithé qejf,. — tha ajo duke:i b&é me gisht
"qé t& merrte ato mé t& goditurat.© . .

+:7 Biku i ‘mblodhi llokumet . me njé .copé:letdr q&.e mori
«nga tryeza.. T .
.+ = Mos kishte ndonj& sh&nim n& letér? ~ . pyeti Rrezi
-tek po -krihej né pasqyrs. ol e

- — Jo, ore’babaxhan, i kam syté reflektor uné. - * -
“t. . —~ Shkojm&l — tha rezarti, pasi ishte b&ré gati. Kishte
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veshur njé bluzé golf t& hollé leshi dhe njé palé pantallona
terital q& i rrinin bukur pas trupit & tij t& lidhur prej spor-
tsti. Pastaj iu afrua s'émés dhe, si e puthi né ballé, shtoi:
— Lamtumiré, méné e dashurl )

— Lamtumird, n&n& e Rrezartit! — thirri edhe Biku nga
pragu i derés. o 3

— E kalofshi bukurl = i uroi me buzén né gaz ajo dhe,
kur ata' nisén t&. zbrisnin shkallét, doli e i pércolli me sy
derisa' u larguan pértej: shtépise.

~ Té dy shokét krah pér krah dolén né rrugé.. N&é anén
tietér t& trotuarit dy silueta vajzash. qéndronin aofér njéra-
-tjetrés dhe dig bisedonin gojé mé gojé, si dy lauresha. Ma-
nushagja e kishte kurdisur planin pér mrekutli. Merités i
kishte {éné takim mjé cerek ore 'mé& voné se sa Rrezartit qé
do ta sillte Biku, i fejuari i saj. Dhe ja, pér fat & tyre pu-
nét shkuan ashtu si¢ i kishin menduar ajo:dhe i fejuari i
saj, Biku. Tani shogja po i tregonte shoqes arsyen e taki-
mit. Né fillim Merita, kur e mori vesh qéllimin e takimit
me Manushagen, u tregua ca si e zem&ruar, por nga ar-
gumentet qé& pérdori shogja dhe nga mbérritja e dy djemve
aq shpejt, nuk pati mé koh& pér biseda 1& tjera 18 tepérta.

" — Do vemi #é ulemi e t& pimé& nga nj&-shishe birré dhe
t& dégjojmé muziké njé copé heré te «Kurora e pishés,
— tha Biku me ton té preré dhe menjéher& i zuri nga krahét
té-dyja vajzat. Me shenjén qé i béri i dha-t& kuptonte se
dhe ai patjetér duhej ta zinte nga krahu Meritén. Rrezi u
bind. Té katér u :nisén buzé detit. Ishte njé naté e bukur
dhe e freskét. Ata ecnin téré gézim. Kur sapo morén kthe-
sén pér t'u ngjitur kodrés sé& shkallézuar, u ndeshén me njg
marinar € me njé vajzé. Marinari di¢ i thoihte né vesh,
kurse ajo qeshte pa teklif dhe me gjithé zemér. Prapa tyre
shkonte njé plak babaxhan me -taiké{nln e gjuetisé sé 'pe.sh.
kut n& sup dhe dukej sikur ishte roja e tyre besnike. Biky,
pér t'i béré rrugé, e shképuti lM_gnushaqen nga Meritq
dhe kapdrcyen njéheré dy shkallé. Rrezi dhe 'Merita ta
28né pér krahu mbetén mé prapa. Ajo, sapo béri edhe dy
a tri shkallé mé lart, duke u shténé& sikur po képuste njé
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degé mimoze qé& kishte z&né& gjysmén e rrugés, e t§rhogi
krahun nga Rrezi. Dhe, kur ai deshi ta zinte pérséri, ajo
belb&zoi me njé& buzéqgeshje pak té ftohté: )

— Lidhja fizike e molekulave shp&rbéhet, kurse ato ki-
mike shndérrohen né& njé pérbérje & re.

Rrezarti paksa i habitur i tha nga pas:

—~ E ditkeni miré ndryshimin midis fenomenit fizik dhe
atij kimik:

— Edhe uné béj shkolla. ..

Rrezarti tani e kuptoi dhe e ndjeu pérséri se dashuria
e Merités ndaj tij ishte zbehur ashtu si ajo héna até naté
qé nisi t& péshtjellohej nga ca re q& ecnin e ecnin diku
pa u ndalur. Ai bluante me vete arsyet pérse kishte ndo-
dhur kjo plasaritie. Mos vallé ngagé ai vitin e fundit u
ishte kushtuar dité e naté studimeve dhe nuk kishte koh&
t& merrej me t& aq sa duhej? «Jo» — thoshte me mendje.
Merita e shtynte, bile e nxiste dhe e frym8zonte q& t& mos
thyhej nga pérpjekjet pér zgjedhjen e diplomés, as edhe
nga fjala q& kishte hedhur drejtori i fabrikés se gjoja
nu'l.c' i duhej fizikani. Po atsherd cfaré kishte ndodhur né
ndérgjegjen e saj. P&r hers t& paré i shkrepi njé me-
ndim i hidhur: «Mos vallé &shté ndjenja e xhelozisé? Apo
ndoshta kjo mendon se un& kam gjé me asistente Sofijen?
P&r mendimin tim do t& ishte absurditet. Edhe ajo ka sho-
qéri me shoké t& punés dhe as mé ka vajtur mendja pér
keq. E atéhers cila do t& jeté arsyeja q& ajo &shté fto-
hur me mua? Nuk di si ta shpjegojl> - - )

Késhtu i kredhur né mendime t& papércaktuara ai
shkonte nga pas me njé hap t& ngadalshém. ..

Merita dukej cuditérisht e mbyllur: né vetvete. Ata" u
ngjitén edhe disa shkallé gati afér sheshit ku ishte ndér-
tuar lokali «Kurora e -pishés» pa- hapur gojén, 'I?GStFII.“‘Sf"
kur ajo t& kishte lexuar mendimet q& i zienin atij né "‘0'“-‘;:
e pyeti p&rséri p&r punén e temés s& diplomé&s. Ké&té heré
ajo foli me nj& ton shogéror dashamirés dhe, kur mori njé
pérgjigje jo aq optimiste nga Rrezarti, u hodh e tha: -

— 'Dégjo, Rrezi, nuk &shté lehtd t'i ijxtesh m‘ght. té
thepisur t& shkencés. Por ti nuk duhet té qendrosh né gjys-
mén e rrugds. Nuk duhet t& thyhesh.
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" Nagriti syt& dhe véshtroi qafén e tij t& gjaté me mus-
kuj t& nxiré nga' dielli. Ajo p&rfytyroi se si dikur duart e saj
ishin hedhur pa’ druajtje - me dashuri tek ai. Kurse tani
njé ndjenjé e hidhur i ziente pérbrenda, ngagé mendonte se
njé vajzé tjetér kishte z8n& vendin e saqj. «Sofija, ajo asis-
tentja ia ka marré mendjen», ~ bloi ajo me vete dhe ndje-
nja e xhelozisé ‘até cast e shpoi si turjelé n&. zemér. Por
nuk ishte vetém kjo arsyeja e ftohjes s& saj ndaj Rrezartit.
Kishte dhe nj& shkak tjetar, -Ajo e dinte se Rrezarti po i
ngjitej malit t& thepisur:t& shkencés dhe ai me siguri do
t& arrinte né majé, se ia dinte vullnetin e hekurt, bile
e kishte kuptuar qarts talentin e shokut & Punés pér shken-
cén. Mirépo vetd ajo nuk e ndigte dot dhe ndoshta do t&
b&hej pengesé pér ecjen e tij parpara. K&ta mendim Merita
kurré nuk kishte guxuar. t'ia thoshte asnjeriu, aq mé tepér
Rrezartit. Dhe i vetmi ngushallim ishte qé edhe ajo t& mé-
sonte, ‘t& :pérfundonte maturén n& kursin . natés né degén
& politeknikumit' {& ‘qytetit. Pérveg punés si mekanike n&
brigadén e remontit né fabrikén e tullave, javét e fundit
merrte pjesé né njé grup pune studimore n& fushén e me-
kanikés. I '

-+ Biku "dhe Manushagja prisnin ng cepin e «Kurorés. s&
piShéS"j an o o :’[ R ) PR CTN L.
V= 'E, ku humb&t? — pyeti Biku. - S

=~ Erdh&m!l'= U pérgjigj thaté Rrezi. =~ -

— 'Z&mé& vend tek ajo tryeza né& skaj t& fulishtes qé
pérngjan si ballkon ‘mbi detin, — ia b&ri me doré Manuy-
shagja.s. - . o '

— Si thua? - é.pyeti Rrezi Meritén.

* = Miré! - pranoi gjo. ‘ '

- Kameérieri & rrinte 'ng k&mb& n& mesin ‘e tryezave
gjysmé t& boshatisura i ndoqi me sy t& porsaardhurit dhe
u béri me shenjé se s& shpejti do t& shkonte tek ata p&r
té& marré porosiné, . : ‘ :

Té dy ciftet zuné vend né& ballkonin e «Kurorés s& pj.
shés». Rrezi hodhi syté nga deti. Valét e tij, t& shogéruarqg
me miliona e miliona stérkala qé& ndrisnin si margaritara ta
vegjél, pérplaseshin me njé zhurmé té kéndshme né bri.
gjet me réré té bardhé si kripé e bluar. N& portin e qyte-
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tit t& ri bregdetar vaporét e ankoruar dukeshimn si yje t& zbri-
tura né toké. . o

— Ja njé peizazh i bukur. Kété pamje t& mrekullueshme
do. ta kishin zili edhe piktorét mé né z8, — tha ai. .,

Rrezarti ktheu kok&n nga Biku dhe jo pa.kuptim e pa
né beben e syrit. A _—

— Esht& njé rastési, por njé tablo t& pérafért si kjo e
késaj nate pothuajse e kam pérfunduar. Po zotrote, — utall
ai, — nuk ke ardhur né studion time prej kohésh.

— Marangozi piktor! — qeshi Manushagja. Ajo e ndih-
monte Bikun pér krijimin e pikturés s& tij n& dru duke ia
bojatisur thuprat e rimesos, madje heré-heré edhe ia
r!drysbonjce ca -tovna_cionin e ngjyrave. Por, shijet e saj este-
tike si mjeshtre bojaxhesh& imobiljesh shpeshheré ua kalo-
nin atyre t& Bikut. P&r ndryshimin e tonacionit t& ngjyrave t
n!e,ko,_mlgozn-ml t& Bikut pér nje betejé partizanésh kundér
gjermanéve né Qafékrrabs kishin bars njé debat t& madh,
Papo, kur njé piktor i njohur i kishte dhéné t& drejté Manu-
shages, g€ nga ajo dité Biku nuk e kundérshtonte mé& me
até kémbénguljen e tij.. R .

o Rrezarti-deshi & thoshte edhe digka tjetér pér njé
shokun e tijrinxhinier q& ishte kthyer né romancier, \por.e
la mendimin pa e shprehur me fjalg, se kamerieri . u kishte
ardhur tek vkol_gq dhe priste porosing. Lol O
e “.‘ C'urdheroni? -— =pyeti 'ka'm'erieri.ni;rir‘simlpati'k‘me pqq
pion lidhur pas fytit me njs kémisha méndaishi t& bardhe
si. boré e pare: - e
i iﬁg'rxsc:llltc;ltonlg = iu drejtua Biku vajzave. + Bid fjhe
- . = Edhe kata " oL chioi Rrezarti
me buzéqeshje.\fter sallaté me rmpp_r}e;e,. 'Shtl?' Rrezartl

o Atehgré le ta b&jma tamam, — id patiBiku.:= Sill-
ni edne katér pasta ng akull pas.njé copé here si té me-
ndoni-q& i kemi dh&ng fund porosisé.sé paré, — dhe.ia
shkeli syrin kamerierit t& sjellshém qé shkruante até: cast
ne nj&-bllok t& vecants.llogarie., . . . - ..o o
. Orkestra nisi t'i binte njé pjesé t& muzikés sé lehté.

Ingujt e violings, t& saksit, t& fizarmonikés; dhe t& pianos

eré vinin -m& t& |qrté dhe heré me tonacion mé t& ulét,

1

e
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Mbi drurét dekorativé vareshin ca llamba té stilit t& vite-
ve 1& para & shekullit t& njézets. Megjithaté ndrigimi nuk
té vriste syté, pasi hapésira € madhe me druré e pemé €
gllabéronte até. Dhe pikérisht Rrezi po e vrojtonte ké&té fe_'
nomen, fuginé dhe shpejtésing e dritave natyrale e artifi-
ciale né hapésiré e né kohé. Ishte dité jave dhe pak vizi-
toré kishte né lulishte. Midis tryezave té rralla me njeréz
disa cifte kuvendonin me 28 t& ulét duke u zgjatur nga
njéri-tjetri. Kurse muzikantat dukeshin sikur po u binin ve-
glave pér gejfin e vet. Ngandonjsheré e ndérronin me mu-
ziké popullore.

. N& tavolinén e Rrezit bsheshin copéra bisedash t&
shk@putura. Rrezarti iu pérgjigj pyetjeve t& Merités pér
shkallén e punimeve n& ndértimin e aparatit t& gamadefek-
toskopisé qé ishte kooperuar me specialistét e ofiginds s&
radiologjisé. Kurse' Bikut i jepte shpjegime pér dobiné e
kétij aparati n& industriné mekanike. Dhe biseda qé ngjalli
mé tepér interes ishte prodhimi i kobaltit n& kombinatin
«Celiku i Partisé» dhe kthimi i tij n& reaktorin bérthamor si
element radioaktiv. Manushagja kérkoi t& dinte p&rdori-
min e rezatiméve té kobaltit né shérimin e sémundjeve kan-
ceroze. Biku ndérroi bisedén duke treguar rovacionin. e
madh né agrotekniké pér kultivimin e ullinjve t& rinj me
rendimente té larta dhe g& nuk e njihnin me shterpésiné.
Por ai gézohej nga ky revolucion agroteknik edhe pér arsyen
se trungjet e ullinjve shekulloré kishin nisur t& nxirrnin ri-
mesa nga mé specialet gé ai i quante «rimeso t& pavdek-
shme». N& kéto biseda, mé e pé&rmbajtur ishte Merita, Rre-
zarti e merrte me mend se né ndérgjegjen e saj digka kish-
te’ ndodhur. Dhe, duke gqené né ankthin e kétyre mendi-
meve t& turbullta pér fatet e dashurisé s& tyre, ai léshoi nj&
«bombé me tym», si¢c e quajti mé& voné Biku.

— Kam shpikur njé «aparat» me rreze t& padukshme qé
dikton se cfaré fshihet brenda né ndérgjegjen e njeriut.
Dhe kété eksperiment do t'ia b&j pér heré t& parg Merités...
Até cast u afrua kamerieri me tabakané plot e pérplot.

Rrezarti e véshtroi kamerierin pak si i druajtur, por ai
e kuptoi dhe tha:

— Duhet edhe té geshim... E qgeshura t& zgjat jetén.
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— Le ta pimé kété goté pér shéndetin e migésisé toné,
— tha Biku qé& i jepte vetes té drejtén e dollibashit, meqé
ai ishte organizatori i asaj mbrémjeje.

Pas pak Merita befas ngriti gotén dhe me njé buzé-
geshje qé i endej né fytyré, duke béré paksa njé lévizje té
kokés nga prapa pér t& hedhur flokét anash, tha:

— E ngremé kété dolli pér suksesin e diplomés sé& fi-
zikanit b&rthamor, Rrezart Detit. — Ajo i shqiptoi fjalét me
njéfaré lirizmi ku vérehej singeriteti i vérteté.

Rrezartin e hutoi dhe e preku z&ri aq miqé&sor i saqj
dhe e véshtroi plot ngrohtési.

— Eh, ju falem nderit] —~ tha Rrezi duke ngritur edhe ai
njé dolli. — Ju ftoj ta ngremé& kété dolli, — tha Rrezarti,
— pér Partiné toné qé i priu lirisé s& popullit, q& po i prin
popullit pér ndértimin e shoqérisé socialiste. Asaj ia de-
tyrojmé té gjitha...

— Shéndet Partisé son&l — tha i pari Bik marangozi
dhe pas tij léshuan urime edhe té tjerét.

— Té& rrojé Partial

~ Shéndet Partisg, t& rrojé sa malet tona, — tha Me-
rita q& até cast u ngrit né kémbé dhe piu gotén e birrés.

Rrezarti e véshtroi me dashuri.

_ Pasi biseduan pér njé koh& t& gjaté, kur po ha-
nin pasta né& akull, njé burré shtatlarté e thatim, rreth t&
dyzetave, me njé veshje elegante, ulur aty n& nj& tryezé
ngjitur -tyre, me kafe dhe njé shishe ujé gline pérpara,
u zgjat nga Rrezarti me nj& véshtrim pak si t& cakérdisur
e, duke iu marré goja, belbézoi:

— Mos jeni ju sal.. da... tori fizi...kan?
= J_qn} sqldgtor. por edhe fizikan mund t&8 b&hem, —
iu pérgjigj Rrezi me njéfaré toni ironik dhe me vete u
pérpoq t& sillte ndér mend se ku mund ta kishte paré
kéte rnjan. _

— Uné jam tekniku i gelqit né& laboratori; imisé
ngjitur l'\lnekjl':"' I tha i panjohuri. torin e kimisé& aty
— Nux te kam paré me té vértetd asnidherd — i
Rrezarti dhe u lk_,fhy:e nga shokét e tij. iSherd, — i tha

- Kurse uné& t& njoh, ti je Qi studenti i talentuar qé
nuk t& heq nga goja ajo asistentja e katedréds sa fizikés,
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So..fija: Mua m& quajné Kalem Zenuni, ti do trokasésh
patjetér njé dité n&é derén time... ehe... se si uné s'ka mje-
shtér qelqi n& shkencat e natyrés, — dhe, kur pa se nuk
po ia varnin, ngriti dorén duke e tundur né ajér, thirri ka-
merierin e i tha: — Sillu nga un& kétyre miqve katér kafe
e katér ujé gline. :

— Nuk duam asgjé. Do t& ngrihemi, — tha Rrezarti
pa e kthyer mé& kokén nga ai. Dhe até sekonda kapi shi-
kimin hetues t& Merités.

Biku shtrembé&roi buzét dhe me z& t& ulét tha:

— Cfaré Hafazani genkal

— Duket cakérrqejf, — belbazoj Manushagqja.

Kamerieri erdhi te tryeza e tyre dhe, si béri llogariné
né njé copé letér, mori paraté dhe u largua. Kur ata nisén
t& largoheshin, Kalemi nisi t& recitonte ca vargje me syté
ngritur nga llamba neon q& i varej mbi koké:

...Derdhméni, o llamba, mendime t3 médha,
ide vértitése turbinash kolosale, -
Hlamba té mesnatss... ‘

Té dy ciftet, shend e verg, zbritén po nga ato shkalla
gé ishin ngjitur te «Kurora e pishés. Me t& zbritur nd bu-
levard, pasi shk&mbyen edhe ca shaka me' njéri-tjetrin, u
ndané. Biku dhe Manushagja u larguan né drejtim t8 rru-
gés s& madhe té asfaltuar ku zbardhnin pallatet gjashte-
kat&she me ballkonte t& panumérta e me dritare qé& ndris-
nin si yje. Ato zbusnin ca vellon e mugétirés s& natés me
até bardhé&siné e tyre té tullave silikate. Rrezarti e shoqéroj
Meritén pér né shtépiné e saj.

—~ Merita, desha té bisedoj me ty pér digka shumé se-
rioze, — i tha Rrezarti duke e v&shtruar né sy, kur u afruan
prané shtépisé sé saj.

— Eshté voné! — iu pérgjigj ajo. — Ti nuk ke kohg, se
edhe do té studiosh ende. Pastaj ¢'nevojé ka par fials,
Rrezi?l Le ta 1&mé koh&n t& na provojs, — tha ajo me
njéfaré vendosmérie.

Rrezarti nuk kundérshtoi mé, bile s’foli asnjs fjala. Ai
e mendonte dashuriné si njé fenomen q& duhet t& rrjedhd
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lirshém nga té dy anét duke e guar ujin né njé kah té vijés
s& mullirit. Bluante me vete dhe e shtrydhte mendjen se
mos zbulonte t& fshehtén q& ndryhej né ndérgjegjen e Me-
rités. Mos vallé ajo priste qé& ai t& pérfundonte provimete
diplom&s dhe deri atéheré t& mos b&hej pengesé, apo mos
kérkonte qé& ta nxiste sa t& mbaronte fakultetin dhe pas-
taj... «Jo! — tha ai me mendje. — Nuk &shté& as e para, as
e dyta dhe as e treta. Me sa duket ajo ka nisur t& ndé-
rrojé dhe ajo migésia me manovratorin e automjetit eks-
perimentues pér kursimin e 1éndés djegése té karburantit
edhe mua nuk mé pélgen. Pse vetém ajo paska té drejté té
béhet xheloze? la |&émé koh&s dhe rrjedhjes s& ngjarjeve.»

— Natén e mirg, Rrezil — tha Merita me njé& buzége-
shje t& vakét.

Rrezi shikoi shprehjen e fytyrés s& saj q& nuk po dinte
t& fshihte ndjenjat e kundérta q& i zienin pérbrenda. Ai
vuri menjéheré dorén e djathté mbi supin e saj si t& der-
dhur me mermer dhe po i afrohej si me magnet fytyrés s&
saj t& ndezur prush.

— Jo tashti.., — péshpériti ajo dhe u shképut pre]j tij
si th&llézé e trembur nga gjuetari. — Mirupafshim, Rrezil

« Mirupafshim! — iu pérgjigj Rrezi pasi ajo mbylli por-
tén me ngadalé.
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KAPITULLI IV

Edhe ai mé&ngjes i freskat qé ia ngjethte ca trupin, e
gjeti Rrezin mbi librat dhe dispensat e fizikas bé&rthamore.
Doli né& ballkonin e vogél dhe, duke hapur dhe mbyllur
krahét e duke thithur ajrin e pastér, véshtronte rrezet e
diellit. Ja, — thoshte ai me mendje. — Rrezet e diellit kur
ndeshin me ajrin e me ujin, i ngrohiﬂ ato, kurse natyra e
frezeve gama &shts e nje lloji tjetér. Bota e rrezatimit &shta
e mcl!'.l'nifshrme dhe njeriu ¢do dité pérpiget gjithnjé e mg
s}l-unle__te zbulojé t& fshehtat e tyre dhe ligjet q& rregulloj-
ne.ke'te kompleks mekanizmash t'i pérdoré né dobi ta nje-
rézimit.

Rrezarti qysh n& mosha ta re, né tetdviecare dhe né
vitet € glimnazit, nisi t& tregonte njé interes e pasion t&
veganté pér f:zilkén dhe pérpigej t& arsyetonte e t& argu-
mentonte lévizjet e trupave, bile até e térhogén edhe mé
tepér l&vizjet e shpejtésits e rrezeve., Por, ajo g& ia kishte
pushtuar mendjen ishte p&rdorimi praktik dhe i dobish&m
i rrezatimeve radioaktive t& padukshme PEr t& pé&rsosur tek-
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nologjiné e prodhimit dhe pért& lehtésuar punén e sho-
kéve t& tij punétoré. P&r ongenoskoping e saldimeve qé
kryente ai dhe shokét e tij saldatoré kishte menduar q& na
vitin e treté t& gjimnazit kur nisi t& lexonte dicka pér naty-
rén e tyre. Mé voné né vitin e fundit & Fakultetit t& Fi-
zik&s, kur ai ishte njohur shkenc&risht e thellé me rreza-
timet radioaktive q& emetonte bérthama e atomit dhe
kur kishte lexuar e kuptuar parimet e zbérthimet e tyre dhe
pér gamadefektoskoping qé kontrollonte né& thelldsi saldi-
min e geligeve, ai kishte geshur me naivitetin e tij. Rrezi
e mori vesh miré se, pér t& zbuluar t& fshehta ta reja, i
duhej t& lodhej shumé e t& dérsitej shuma e shuma pér té
studiuar e pérvetésuar sé pari até shkenca qé shekuj e she-
kuj me radhé ishte lodhur njerézimi t& zbulonte dhe pastaj
té shtrydhte trurin nése ishte i zoti t& zbulonte ndonjé t&
fshehté q& ende kishte mbetur pa drité. Por, pavarésisht
se gamadefektoskopia ishte shkruar n& libra, bile kishte
dhe vizatime pér ndértimet e aparatit (ai kishte prekur njé
aparat t& kétij lloji q& kishin pérdorur specialistét e huaj
né azotik apo n& montimet né metalurgji), por- pikarisht
ky aparat nuk gjendej n& duart e tyre. Dhe kishte koh& qé
po vriste mendjen qé té ndértonte njé aparat t& tillé: Né‘se.
e quante ose jo puné& shkencore _!cete profesor KO'I._ aq i
bénte atij dhe saldatoréve t& tjeré. Ai aparat duhej pro-
dhuar n& vend. Nga ana tjetér ai mbartte edhe mendi-
min e profesor Buronit, t& kétij fizikani t& shquar t& “uni-
versitetit dhe sipas Rrezartit ku e ku mé i thelluar se ai
tjetri, se ndértimi i kétij aparati me forcat e veta, n& ku-
shtet teknike e materiale t& vendit, ishte njé puné e
lavdérueshme shkencore dhe i sillte dobi prodhimit. Kjo i
mjaftonte atij q& t8 punonte e t& djersinte qé t'ia arrinte
qéllimit. Dhe jo vetém kaq, por profesor Buroni § kishte
premtuar se do ta lidhte me fizikan&t e laboratorit bar-
thamor qé& t& zgjidhnin edhe problemet e tjera qé& kishin
t& bénin me pérdorimin e 1&nd&s radioaktive na aparat.
Rrezi priste q& até dits t& hynte m& n& fund na deré&n e la-
boratorit bérthamor, Me veten e tij ndiente nj& emocion
té paprovuar, por edhe njéfaré druaijtjeje se mos e nén-
vleftésonin fizikanét e pérgatitur. Ndoshta idets e tij mund
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té ishin t& pazbatueshme apo t& parakohshme. Ndérkohé
qé i mendonte t& (gjitha kéto, ia kishte nisur t& bénte disa
lévizje gjimnastikore ‘duke -ecur e duke kércyer né vend
pa e pasur mendjen se ¢faré lévizjesh po bénte.

E &ma kishte nj& copé heré q& po rrinte n& deré me
tabaka né& doré me méngjesin t& pérgatitur pér té& birin.
Ajo po e véshtronte e habitur dhe ca e merakosur pér
shé&ndetin’ e:tij. Dhe shqget&simin mé t& madh ajo néné e
dhembshur, dé-¢ kishte 18n8 i shoqi 18 vetme para kohe e
qé& kishte varur shpresat e jetds te djali i vetém, e kishte
se mos nga lodhja e studimet e tepérta Rrezarti mund t&
pésonte gj€kafshé&. Por e largoi shpejt até mendim kur
pa shpatullat e’ tij t& forta dhe qeshi duke belb&zuar me
vete:: «Eshté i sh&ndetshém dhe pérballon ¢do gjé.» Si
béri dy a tri hapa brenda n& ‘dhom&, thirri:

"= Rrezart, t& solla méngjesin] — dhe, si-largoi me kuj-
des ca' libra, vendosi tabakan& 'n& njé cep t& tryezés.

, = Oh... ti genke, né&n&l ~ tha befas Rrezi. — T& fa-
lem nderit! — shtoi ai dhe hyri brenda n& dhom&. U ul
né njé karrige dhe nisi t& hanté méngjesin: vezd t& fér-
guar me vaj ulliri, nj& goté qumésht dhe nj& copé& buké&.

- — Dégjo kétu, Rrezartl Edhe drekén ta kam béré gati,
e ke t& mbuluar né& kuzhing. Uné& po shkoj. Sot do & vo-
nohem, prandaj ha vetém. Jemi lajméruar pér.njé mbledhje
té .kolektivit mbi p&rfundimet e kontrollit punétor pér cnle'-
siné e konfeksioneve pér eksport, — tha ajo dhe, si u bé
gati t& largohej, di¢ deshi t& thoshte, por u mjaftua me
njé gjest gé béri me dora.

— Néné! - thirri Rrezarti.

— Cfaré? — pyeti ajo dhe géndroi né prag t& derés
duke u kthyer nga i biri me duart hapur sikur prisnin ndo-
njé ngjarje t& gézuar, nga ato g& prej disa koh&sh i dé-
shironte zemra. :

— Té falem nderit, néné, shumé shuma..,

Néna qgeshi e lumtur.

— Martohu, Rrezart, se do t& mbetesh vetdm! — Ajo
e véshtroi me njéfaré qortimi dhe geshi me hidhérim. —
Ti e di se kété vit do té dal né pension dhe, t&8 them t&
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drejtén, até kohé q& mbetet pér té& jetuar, do ta pérdor
pér vete. Jam e lodhur nga puna n& rrobaqepési:

— Edhe kété vit, n&né... — Pastaj u kujtua dhe shtoi:
— Pra do t& mé& l&sh vetdm. Por cfaré do t& bésh?2

— Do t& lexoj libra dhe do t& shétis me shoget e miq,
— vuri buzén né gaz gjo.

— Po premtimin e dhé&né se fémijén e paré do t& ma
rrisésh ti? — e pyeti i biri q& i ishte afruar s'’émés dhe e
véshtronte né sy.

Fytyra e nénés shkélgeu nga lumturia. — Mira pra,
martohu, se fémijén e paré do ta rris uné, — tha dhe u lar-
gua lehté né& errésirén e korridorit.

Rrezarti dégjoi nga prapa k&rcélliman e derés s& jash-
tme dhe fjalén e saj q& u pérhap si eré lulesh na kthinat
e shtépisé, «Lamtumirg, bir..., lamtumiré...»

Rrezarti, si mbaroi s& ngréni, u kthye pérséri te l8ndat
e diplomé&s. Krahas kapitujve pér zbatimin e metodave bér-
thamore né teknik&, ai kishte vendosur qé ato dité t& stud-
ionte edhe léndén e filozofisé marksiste, vecanérisht teo-
riné e praktikén e PPSH kundér rrymave e versioneve té re-
ja té revizionizmit modern. S S
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KAPITULLI V

Pasi dha provimet e fundit, Rrezarti u mor mé shumé
me studimin e projektimin, bile edhe me veté ndartimin
€ aparateve eksperimentuese radioaktive pér furrat e gi-
mentos dhe pér aparatin e gamadefektoskopisé. Me kéts t&
fundit -ai bashképunonte me inxhinier Besnikun dhe dy
axhustatoré t& njohur né& radhét e novatoréve t& qytetit. Ai
nuk e vriste mé& mendjen pér temén e diplomés, por me fja-
l&n qé& i kishte dh&né profesor Buronit, ato punime gé po
kryente ai bashk& me grupin e fizikan&ve t& Laboratorit
Bérthamor D 6, do t& pérbénin edhe temén kryesore té
diplomés sé tij.

Até dité q& u kthye né puné usta Sala e rroku me t&
dyja duart, e pérqafoi dhe i tha: ‘

— Rrezart, u ktheve, mor djalé? Po kur do t'i japésh
fund asaj diplome, mor bir?2

— Ka kohé&, usta. Pse si &shté puna?

— Pse, s'e ke marré vesh ti2? — pyeti usta Sala.

— Pér cfaré &shté fjala?

~ Na kané kérkuar t& vemi né metalurgji pér ca sal-
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dime tepér t& ndérlikuara qé dikur i bé&nin vetdém specia-
listét qé& vinin nga jashté.

Fytyra e usta Salés kishte marré njé hije t& réndé
dhe shprehja e syve t& futur si dy gropa t& vogla né ballin e
gjeré me rrudhaq, té linte pérshtypjen se njé brengé e mun-
donte shpirtin e tij.

R — Po vemi, usta, i péfundojmé, — tha me vendosmari
rezi.

— Kérkohen saldatoré me patentd ndérkombétare pér
ngjitien e sferave t& gelikut me presione shumé %& larta.
Fabrika numér 12, — tha paksa i hutuar usta Sala, duke i
shoqéruar fijalét dhe me mimikén e fytyras s& pércélluar
nga shkéndijat e saldimeve té panumérta qé& kishte baré
gjaté njézet e.dy vjetéve si saldator, i karken shpeijt...

— Zanati byzylyk floriri! — tha Rrezarti dhe n& fy-
tyré iu end buzéqeshja e njé gézimi t& brendsham.

Usta Sala e véshtroi thellé sikur t& ishte ndonjé psi-
kolog gé studionte ndérgjegjen e nxénésit ts tij. Heshtja
zgjati disa sekonda. Sala nisi di¢ t& belb&zonte..

- Gfaré ke q& pérpéliteshl — i tha Rrezi dhe, kur
vuri re qé ai pérséri e qepi gojén, shtoi: — Ti ke duar t&
arta dhe i qep si me tegel saldimet. Ta jap uné patentén
ndérkombétare té saldatorit, — i tha Rrezi.

— Uné&, Xani, Besa dhe 'ca shoké t& tjeré saldatoré ni-
semi pasnesér pé&r né& metalurgji.. kurse pér ty ndoshta
nuk do t& jet& nevoja. Hajt, hajt, b&hu shkencétar, se u pa
puna jote. ' :

— Po ge nevoja, edhe uné jam gati t& vij me ju tani
ose edhe mé& voné. E shtyj mbrojtien e diplomés, — tha
Rrezarti me njé shprehje ¢iltérsie q& nuk linte as dyshi-
min mé té vogél.

T& dy shok&t u larguan ménjané pér t'i bars rrugé njé
grupi t& rinjsh q& zbritén me bigikleta duke geshur e duke
thumbuar njéri-tjetrin. Ata vazhduan bisedan.

~ Ti e di, - tha usta Sala duke ngritur jakén e xha-
ketés dhe duke kolovitur kokén e stérgjdté me flok& t&
rrallé e diku t& thinjur. — | gjithé halli &shtd se ata t& ma-
mallkuar specialisté t& huaj pérdornin edhe até aparatin
me rreze t& padukshme pér t& kontrolluar ngjitjen deri né
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zemér t& gelikut. Kurse né nuk e kemi até aparat. Po me
sferat e presionit t& larté nuk béhet shaka. U g!ashka
shkenca, o véllagkol Po hajt' e thuaj késaj kokés sime, —
i binte Sala.me ¢okén e dorés heré ballit e heré témthit. .
- - Ja pra se.sa i domosdoshém béhej ndértimi i aparatit
té gamadefektoskopisé né gjendjen e krijuar. Rrezarti me
nj& véshtrim. t&¢ menduar qé& at& gast e hodhi diku lart né
horizont, l&émoi flokét bojégéshtenjé dhe me dorén tjetér u
mbéshtet lehté te supi.i usta Salés, pastaj u kthye nga
shoku dhe tha: o i
- = Usta, uné do. t& b&j ¢mos me aq sa mé vjen pér
duarsh 48 ndértoj:aparatin’' me rreze t& padukshme. Por
kjo nuk varet vetém nga uné dhe-inxhinier Besniku q& ka
marré pérsipér. t&¢ mé& ndihmojé. Kryesori &shté laboratori
i fizikés bérthamore... - ‘ o
— Shkoj uné qysh nesér te profesor Buron Gurra dhe,
po t& duash, edhe né Akademiné e Shkencave, — ia priti
usta Sala dhe po veté u pérgjigj: — Und e di qé ata jané
gati ta béjné natén dite. e :
= Nuk &sht& nevoja, . Salé. Profesor Buroni ka cak-
tuar dy fizikané q& merrén. bashké me ne pér ndértimin
e kétij.aparati. Do t& shkoj nesér n& laborator bashké
me inxhinierin e ofi¢inés sé radiologjis& dhe do t& vendosim
té shpejtojmé& punét. — At& cast atij. iu- kujtua hezitimi,
bile deri kundérshtimi i hapur i profesorit tjetdr, Diosten
Kotit, pér pamundé&siné € prodhimit ta aparatit t8 gama-
defektoskopisé. Por Rrezi k&té nuk ia tha, se nuk deshi
ta zgjaste bisedén. E
= E po miré atéhere. N& Elbasan s'po t& marrim. Po
shkoj veté. Megjithaté, t& t& them & drejtén, nuk u besoj
shumé duarve t& mia dhe t& desha prané... Po qts apa-
ratin e dua nga ti. Hajde, miré mbetsh, se po shkoj né
drejtori dhe do t& béhem gati... o
— Udha e mbaré dhe dalsh fagebardhg] — j tha Rre-
zarti duke i shtrénguar migésisht dordn,

Até mbrémje kandidati diplomgt u kthye nd s;htépi i
kredhur né mendime. Ai bluante né kok& skemat e ndér-
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timit -t& labirintit t&8 kapsollés ku do t&. vendosej l&nda
radiodktive né aparat. A

* Kur Rrezarti hyri né dhomén e tij, géndroi njé copé
heré duke véshtruar t& émén qé& ishte ulur né karrigen e
tij-dhe po shfletonte librat mbi tryezd. Fshes&n e kishte
mbé&shtetur né& njérin. gju. Ai u habit dhe buz&qeshi me
vete. Ishte ‘herd'e paré qé néna po u hidhte njé sy atyre
librave shkencoré t& pakapshém pér t&. Rrezarti, ndonjé-
her&, kur uleshin n& tryez& pér té ngréné dreké&n ose dar-
k&n ose prané televizorit tek shikonin ndonjé program in-
teresant, i fliste, me fjalé t& thjeshta pé&r ato dijet e fizi-
kés bérthamore q& pérmbanin ata libra dhe gé ai i studi-
onte. - . . - o
C iE éma e ndjeu t& birin dhe, pa kthyer kok&n prapa,
pyeti: ' RN B
.t = U ktheve, Rrezart? — dhe pds- dy a tri sekondash
vazhdol' po me at& gandrim: — Nj& pune t8 v8shtirg | ke
hyr8, or birl T& gjithé kéta libra. do t& futésh -n& koka?2
Mundim i madhl Yt atg, ndjestd pasté, kishte qejf g& ti
té ‘béheshe njeri 1 ditur... . 3 e
" “Rrezarti shttiu krah&t e ti] & gjats, e pushtoi t& émén
meé dashiuri dhe € puthi n& koka, - X o
T —"5 Si_duket: e paskemi pdsur n& gjakun e fisit...,, —
tha"me 28 8 ulet, A
= "Aty ku nuk kd miell, nuk gaituhen buk&t, — iu pér-
giigi e &ma qé u* kthye pérballe t& birit duke e v&shtruar
- seriozisht n& sy, — YVt a8 i ka gdhendur ato raftet né& mur,
b!!e" edhe '.kété'sh.t'e'pi e ka nd&rtuar me duart & veta, ba-
shk& me t& atin, gjyshin“ténd t& ardhur k&tu e tetadhjetd
viet mé paré nga malssia e thelld e Shé&ngjergjit. Ti e ke
paré shtéping dhe mobiljet qé ka ndértuar me djemts e
tj xhakhai yt ng& malasi, € ua kalojn& edhe mjeshtérve
mé t& médhenj. - - oo -

- A e di, n&ng, se ky &sht& njé mendim i thelladl —
tha befas Rrezi ‘duke kujtuar ‘njé debat q& para ‘ca ko-
h&sh ishte b&r& n& katedrén e fizikds me njé rreth stu-
dentésh e pedagogésh mbi trash&giminé e prirjeve. -

— Ve¢ nj& gjé nuk e ke mirg, or bir, = qeshi’ e ‘&éma
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dhe u ngrit t& fshinte dhom&n. — Ti nuk kujtohesh té& fshish,
Rrezart, nuk e sheh q& t& ka mbuluar pluhuri? ]
~ = Sdpo t& mbaroj k&to provimet e diplomés, do t& mé
shoh&sh, nén&, se ¢faré amvise e miré do -t& bé&hem...
- — Do t& shohiml — iu pérgjigj e éma buzagaz me
koké&n .ulur duke fshir& tryezén. — Paske nisur t& pish ci-

gare? — pyeti ‘ajo kur nxori mle fshesé nj& fund cigareje
t& shtypur me kémba. C

— N& t& rrallg, nénd. M& duket sikur...

—'Do t& t& b&het ves! - : Co

— Do t& pérpigem t& mos pi ose shumé rralld, — i
tha i biri q& até cadst kishte marré né doré nga rafti num-
rin e fundit t& revist8s «Ylli» q& e kishte koleksion dhe po i
hidhte nj& sy njé artikulli mbi puné&n shkencore t&8 Sami
Frashérit.

— Mos nis t& hapésh librat, se nuk ke koh&! — i tha
e &ma dhe -ia mori nga-dora revistén. — Mos ke harruar?

— Cfaré?l — pyeti Rrezi paksa i habitur. '

— E po je ftuar pér dark@ te profesor Heta... si 8shté
ajo vajza e tij, Sofija? — e pyeti e 8ma até ¢ast dhe qé&n-
droi me fshesén né doré duke v&shtruar pd.sy t& birin se
mos nxirrte gj& nga efekti g& mund t'i bénin fjalét e saj.

— Ah, po, nénél Sofija, e bija, feston sonte dit8lin-
djen. Ajo &shté asistente né& universitet dhe m& ka, ndih-
muar n& punén time t& mésimit. — Pasi heshti nj& cops
heré me njé mendim t& turbullt e t& papércaktuar, shtoi: -
Asgjé tjetér, nénél '

— Hait, pérgatitul Vish kostumin e ri, — i tha ajo dhe,
si kishte. mbaruar s& fshiri, u largua nga dhoma e tij. Ja,
po shkoj n& bahge dhe po mbledh ca tréndafila e karafilg
qé nuk i ka kush.

Ajo doli nga dhoma pér té képutur lulet n& bahgen e
saj qé& e njihnin nd téré lagjen. Ajo ishte shumé& e dh&na
pas luleve.

— Me 8 vértetd njé buketé me lule & mrekullueshme]
— tha Rrezi kur pa t& &mé&n q& hyri né dhomén e tij me
lulet né doré.

— Té thashé& uné se kjo &shté njé dhuraté e bukurl
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" = Ti ke mendime t& mrekullueshme, nénél — i tha Rrezi
dhe, si e puthi né ballé, doli nga shtépia me buketén e lu-
leve né& doré. :

Muzgu i mbrémjes kishte hedhur mbi qytet njé vello
bojémanushaqe. Pallatet e mijéra. dritare e ballkone kishin
nisur t& ndrisnin; kurse né rrugé tek-tuk dukej ndonjé njeri.
Béri njé copé rrugé duke parakaluar pallatet dhe doli né
rrugé ku midis ndértesave gjashté&katéshe kishte edhe
vila t& rrethuara me bahge t& vogla me lule e pem&. «Ja,
kjo &shté me siguri shtépia- e profesoritls — tha ai me me-
ndje dhe géndroi para - njé dere me kangjella druri. Pa
orén e dorés e belb&zoi me vete: «Shtaté fiks». Dritat e
dhomave té&:vilés ndrisnin me- ca rreze t& zbehta lulet e
kurorat e varura té njé mimoze. Ay hyri brenda né oborr
dhe, si u mendua ca, shtypi butonin e ziles. Dera u hap e
aty u duk Sofija sikur t& kishte gené.aty mbas dere,

— Miré se erdhel — i tha ajo buzéqeshur e me njs
ciltérsi ia zgjati dorén me krahun e zhveshur deri n& sup.
Kishte veshur nj& fustan méndafshi t& stampuar me trén-
dafila e karafila q& i rrinte derdhur pas trupit t& bukur.
Flokét i kishte ngritur kuroré. o

— Mirémbrémal — tha Rrezarti me z& té& ulét dhe pak
si i druajtur. , :

Sofija e shoqéroi mysafirin derisa mbé&rritén n& dhomén
e pritjes: . DU N : .

— Mé gézove qé erdhe — i tha-ajo..— Apo ¢'lule mé
paske sjellé. Té falem. nderit, Rrezart. :

- — T'i ka zgjedhur ména, —~ i tha buzagaz e me giltérsi
:Rrezarti duke hyré né& dhomén e pritjes. Dhoma:qe shtruar
me--sixhade;, me- mobilje e me disa kuadro-varur mureve.
Mbi tryezé&n ‘meikémbé t& kurbuara, mbuluar me xham kris-
tali, ishte vendosur njé portret-me ngjyra i poetit Naim Fra-
shéri. Syté e ndritur t& poetit 18 madh dukeshin sikur e
véshtronin mysafirin e ulur n& njé kolltuk pé&rballe, N&
fagen e murit, né t& majté, varej njé grafiké e Durrésit
antik. Dhe nén t& ishte vendosur njé pianoforte me kapakun
gjysmé& t& hapur, kurse né cep 1& saj Rrezartit i zuri syri fo-
tografiné e Bethovenit, véné& né& njé komiz&é metalike.
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~ Uné jam mysafiri i paré2 — pyeti Rrezarti me bu-
zéqeshjen gé i endej né fytyré. :

— Po. Ti je mysafiri i paré bile miku i vegantél — iu
pérgjigj ajo dhe afroi karrigen mé afér tij.

Rrezarti- tani po kuptonte se asistentja kishte edhe
ndjenja & tjeral Pérve¢ ndihmés q& i jepte né studimet e
tij, miqésia e saj ndaj tij po i kalonte ca caget. Ai e vuri
re fytyrén e saj vezake t& hequr me ato faqget e pudrosura
e té lyera me krem q& i shkélgenin dhe syt e saj si té
ngriré si me ballsam q& ia kishte ngulitur atij quditérisht.
Ai u hutua ca dhe pér ta thyer até gjendje t& krijuar, me
njé shpejtési drite, u mundua t& thoshte digka. o

:: = M'u dashka njé puné e madhe pér t& pérvetdsuar ka-
pitullin- e reaksioneve zinxhir. bérthamor. t& kontrolluara!l

Sofija e véshtroi véngér, por megjithatd. nuk u dha.

— Mé pélgen poezia e Naimitl — tha ajo duke vésh-
truar portretin e poetit. e

— Megjith&se ato poezi i pérkasin.njé shekulli t& ka-
luar, prapéseprapé. ato vargje me aq ndjenj§ e dashuri
pér atdheun #& 1éné mbresa t& pashlyeshme né& zemér..

— Ato té& ngjallin edhe ndjenjén e dashurisé..., — tha
ajo. ' S
— Té dashurisé romantike, — qeshi Rrezi. .. .. . .
~_ — Mé pélgen poezia dhe muzika pavarésisht se jam
fizikanel " ' L

— Por edhe krijimtaria shkencore &shté njé poezil

Rrezi pa se Sofija u shtang. .

— Njéheré e njé kohé& kam thurur edhe uné vargje e
bile vargje ndjenjash! Po ti, Rrezart — e pyeti ajo befas, —
mos . ke sjellé bashké me buketén e luleve edhe ndonj&
varg t& bukur?2 — Dhe até gast afroi fytyrén nga vajza né
tryezé dhe u mori eré tréndafilave e karafilave,

Rrezartit i ndérroingjyra bojé gruri e fytyrés dhe nisi
t& b&hej lulekuge kur ajo u ngrit papritmas.dhe me krahét
e hapur drejt tij sikur po e pérpinte, u zgjat nga rafti i fu-
tur né mur dhe mori-njé libér me poezi. Pastaj u ul pérsari
né kolltukun e saj dhe, si shfletoi disa fage, nisi t& reci-
tonte ca vargje té shképutura dashurie... - *

— Vargjet e Lazgushit! — tha Rrezarti. -



— Po kjo tjetra? — pyeti ajo dhe me njé z& t& hollé nisi
pérséri té recltonte. -

— K&to nuk e di kush i ka shkruar, — ia pati Rrezi dhe
qgeshi. — Mua pér veten time mé& pélgen romani. Njé& sho-
ku im nga radhét e punétoréve ka shkruar njé roman ta
bukur. Ma dha ta lexoj. Tani &shté né& shtyp. .

Safija até cast mbylli syt& dhe dic mendoi me vete.
Rrezit iu duk sikur ajo nuk donte t& shihte reagimin e
ndjenjave té tij. o

. — Po nuk m'u pérgjigje, Rrezart, ke shkruar ndonjs-
heré poezi, apo jo? S :

© = Té them t& drejtén, poezi nuk kam shkruar ndonje-
heré, tregime po... - ‘ SRV e _

— A i ke dérguar pér botim? A

= Nuk kam pasur guxim t'i dérgoj asgjékundi...

.« Pér ¢faré ke shkruar? . noe _

'— P&r Luftdén Nacionalglirimtare. Fabula &shtd mbash-
tetur n& t& vérteta historike. Ja njéri nga-kéto tregime: Ko-
misari partizan ¢au rrethimin. ‘Mirépo, kur pa se shokét e
tij ende gjendeshin né& darén e armikut, u kthye pé&rséri
dhe pas njé beteje t& ashpér, ku u dha mundé&siné sho-
kéve t& shpartallonin rrethimin, .ai veté ra né fushén ‘e
nderit. R T ’

— Njé tregim tragjik, — tha ajo e menduar.

- = Heronjté jetojné gjithmon& midis nesh, si gjaté
betejdve t& punés ashtu edhe né.dité festash e gézimesh. —
Rrezarti e .v&shtroi né sy pér t& kuptuar efektin’e fjaléve
téi‘ftij‘. Nga dna-tjetér i erdhi miré qé& biseda” ndé&rioi to-
nin. , Lot

- —Ashtu"&sht&l' Heroizmi i popullit toné ndér shekuj
kurdoheré ka gené& dhe mbetet burim frym&zimi pér vepra
té reja. B . S

 Até cast nga kthina tjet&r ngjitur me t& tyren erdhi
~babai i Sofijes, nj& burré thatim e sh&ndetlig q& vuante njé
jeté t& t&ré nga ulgera. :
- = Aha, kush na paska ardhur! — tha: ai me nj& ton t&
gézuar.
Rrezarti u ngrit né k&mbé si i 28n& ngushté kur pa t&
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EOtfin e sht¥pis3 q& hyri brenda n& dhom&n e pritjes ashtu
efas. '

~ Baba, ~ thirri pa teklif Sofija, — ky &shté kandidati
i ardhshém i-shkencave bérthamore, pér t& cilin t& kam
folur, Rrezart Deti.

Profesor Heta ia zgjati dorén miqésisht.
= _Gezt.ahe'm s& tepérmi q& po ju njoh! — Né&é zérin e
tij ndihej ajo etika e njé kohe t& vjetér gé ruhej me kujdes
né& até shtépi.

~ Rrezart Deti &shté njé fizikan i talentuar! — shpér-
theu Sofjja duke e shikuar me buzén né gaz mikun e saj.

_— T& them t& drejtén, m& pélgejné njerdzit e talentuar,
se jané, sipas meje, shprehja e sintetizuar e koncize e njé
shoqgérie. . : .

— Oh... jo... jo, profesor]l M& duket se shogja asistente
po e tepron, — u pérgjigj Rrezarti me nj&faré ndrydhjeje
né vetvete dhe me njé véshtrim t& buté mirésjelljeje. Pastaj
vazhdoi: — Nuk jam vegse njé fillestar né fush&n e shken-
cés dhe ende nuk di nése do t& jem i dobish&m pér sho-
qériné.

— Mé pélgen modestia juaj, djalosh! — tha i zoti i
shtépisé me njé ton atéror. Mori né doré gotén e pijes q&
ia mbushi e bija, e ¢iku me mysafirin dhe shtoi: — Pé&r
shéndetin tuaj! Por, si¢ mé& ka treguar asistentja juaj, -
ai até sekondé shikoi me bisht t& syrit t& bijén, — ju jenj
njé rreze e padukshme qé& njé dité do t& hidhni n& erg
njé fuci baruti, — qeshi ai dhe, si piu vetém njé gliénjks,
la gotén né tryezé e me dorén tjetér i ra né sup miqé-
sisht mysafirit.

~ Késhtu mé thond si me shaka edhe shokét e fabri-
ks, tha pak si i turpéruar Rrezarti.

— Hipotezat nuk i trilloj! — tha befas profesori duke
véshtruar mbi xhamat e syzeve.

— Njutoni, — belb&zoi duke véné buzén né gaz Rre.-
zarti. :

— Pikarisht ai, babai i fizikés, e ka théné kété. Kurse
uné po konstatoj se asistentja juaj nuk paska gabuar ng
gjykimin e saj.
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~ Baba.., ~ ia pati Sofija me nj& buzdqeshje shp&r-
thyese. .

— Mé falni, po largohem, se kam |&né& vetém shokun
tim, profesor Ervinin. Besoj se e keni dé&gjuar shkencétarin
tc}zné t& shquar né studimet etimologjike n& fushé t& gjuhés
shqipe. ,

3 p_ E njoh! — u pérgjigj me njé ton sigurie Rrezarti. —
Kam . lexuar digka nga studimet etimologjike n& fushén e
gjuhés shqipe, q& &shté me t& vérteté njé puné e madhe
shkencore. N& kété studim profesor Ervini me kompetencs
e me doré t& sigurt prej shkencétari i ka kthyer gjuhas
shgipe shumé fjalé q& mbaheshin & huaja ose t& papér-
caktuara dhe bile pértej fushés gjuh&sore, punimet e tij
jan& me vlera t& mé&dha edhe pér njohjen e kulturés shqip-
tare né njé véshtrim mé té gjeré.

Sofija paksa e habitur ndigte me kujdes fjalét q& tho-
shte miku i saj dhe, kur ai e tha mendimin e tij t& ngje-
shur, ajo rrotulloi syt& nga i ati pér t& kapur pérshtypjen
qé la tek ai. :

—~ Shumé bukur e pé&rmblodhét! Vepra e shkencatarit
toné albanolog pa dyshim &sht® me famé& botérore. Dhe
né veprén e shkencétarit toné tanimé& argumentohet plota-
sisht se gjuha shqipe &shté gjuhé& kulture. _

Si i tha kéto mendime duke shprehur né& tonin qé& u
jepte fialéve njéfaré krenarie, ai u largua nga salloni i prit-
jes. Rrezarti dhe Sofija mbet&n pérséri vetém. Nj& copé
heré t& vogél u krodh&n secili n& mendimt e veta. Sofija u
habit, por edhe u entuziazmua pér dijet e pérgjithshme q&
kishte miku i saj edhe n& fusha t& tjera t& shkencave qofts
edhe né até té albanologjis&. Rrezarti i tregoi asaj pér le-
ximin sistematik g& u bénte ai shtypit t& pérditsh&m dhe re-
vistave tona si «Shkenca dhe jeta», revistds «N&ntoris, «Ylli»
dhe buletineve q& nxirrte Akademia e Shkencave. M& t&
shumt&n e tyre ai tha se e lexonte n& bibliotekat e qytetit.

Po t& lexojé njeriu t&ré& ké&té shtyp t& pasur, méson
shumé dhe béhet i gjithanshém. — Ai e v&shtroi Sofijen na
sy se .mos vallé e kishte mérzitur me mendimet g& jepte,
por pérkundrazi, nga mé&nyra se si qéndronte ajo, me do-
rén té véné né témthat, e kuptoi se ajo e ndigte me interes.
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— Ju jeni njé dijetar, — qeshi Sofija dhe, si u_ngrit
pak si vrullsh&m nga kolltuku i saj, e zuri pér dore Rrezin
duke e térhequr nga dhoma e bukés pér t'ia prezantuar
profesor Ervinit.

Dhoma e pritjes lidhej me njé deré t& madhe me dho-
mén e bukés dhe n& raste festash ato b&heshin njé sallon
i -ma'dh. Pastaj nga korridori me hyrje t& vegant& ishte
kuzhina e gjaté dhe e ngushté, pak mé tej dhe dhoma e
Sofijes me dritare nga deti. Profesor Heta, pérveg Sofijes,
kishte edhe nié djalé pesé viet m& t& rritur se ajo q&, me
te -m'l?gruar Fakultetin e Mijekasisg, ishte transferuar né
Tropojé dhe atje ishte martuar me nj& mé&suese. Ai rrallé-
her& vinte né& shtépi te prindérit, se pushimet zakonisht i
kalonte né& sht&piné e s& shoges.

. — Prit, moj... prit.., — belb&zonte Rrezi duke u pér-
pjekur leht& t& clirohej prej saj; por Sofija nuk dégjonte
derisa e d&rgoi prang t& atit dhe profesorit albanolog.

Midis albanologut, mj& burré i mbajtur miré, me njé
trup té gjaté dhe me fytyré térheqése, me njé véshtrim té
menduar, dhe Rrezart Detit, kandidatit diplomat t& fizikas
bé&rthamore, nisi nj& dialog i shtruar. Sofija i foli profe-
sorit me njé& intimitet familjar par dijet q& kishte fizikani
né fush&n e studimit etimologjik t& gjuh&s shqipe.

— Oh, jo, shogja Sofije. Mos mé& paragqit si nuk jam!
— i tha Rrezarti me njé faré mirésjelljeje t& pérzier edhe
me njé noté zem&rimi. — M& fal, un& mund t& flas mé& miré
pér profesionin tim t& saldatorit ose pér zhytjet né det
dhe gjuajtjen e troftds e sinogrillés, ndoshta kéto ngjallin
interes pér profesorin, sesa t& bisedoj pér gjéra ku jam i
pérciptél : N !

— Nuk e tha keq! — ia priti profesor Heta pér t&
zbutur pamjen ca t& zemé&ruar t& s& bijés qé nuk i erdhi
mird ‘nga kundé&rshtimi q& i béri ai nér t& dhén& gjykim
mbi studimet etimologjike t& Ervinit. :

— E atéheré i trego profesor Ervinit dicka mbi pungn
ténde né fushén e shkencds bérthamore! ~ i tha ajo sikur
po e shtynte pér ta hedhur nga njé majé shkémbi né& detin
e thellé.
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Rrezarti, paksa i hutuar, e véshtroi asistenten ngultazi
sikur donte t& mbrohej. -

— C'éshté e vérteta, t& zhytur né studimet e profilit
toné, nuk po mundemi t& njihemi hollésisht me problemet
e mprehta t& shkencave teknike n& dobi t& progresit t&
prodhimit. . -

Sofija nuk e p&rmbajti gudiné e mendimit q& hodhi
albanologu dhe padashur, e habitur, rrudhi vetullat e
hequra si dy gjysma hargesh qé& rrethonin syté e mé&dhenj
té saj bojé qielli. R ‘

— Kam lexuar nj& artikull shumé interesant n& «Z&rin
e popullits, — vazhdoi profesor Ervini, — mbi senset e drej-
timeve t& zhvillimit t& mendimit shkencor p&r kushtet kon-
krete t& vendit toné dhe, t& them t& drejtén, m'u duk | -ar-
gumentuar miré. o

_»:= Po, — tha me ton & vendosur Rrezarti. — Eshts fjala
pér kryerien e studimeve komplekse shkencore teknjko-
-ekonomike t& ¢do dege t& prodhimit industrial duke e véna
konkretisht teknologjiné né& baza shkencore p&r t8 arritur
edhe aty né& prodhimet :me cilési t& lartd 18 standarteve
ndérkombétare. o ' _

- — Shembuj t& tillé jepte artikulli nd prodhimin indus-
trial t& telave t& bakrit n& Shkodér, t& tekstileve n& Kombi-
natin e Beratit, n& uzin&n e instrumenteve n& Korgé dhe ng
mjaft degé t& tjera t& industrisd son&. Studimet shkencore
té organizuara edhe pér arritjet n8 ato fabrika ende me

teknologji t& prapambetur, jan& nj& puné kolosale e bash-
k&punimit n& mes njerézve t& prodhimit dhe t& punonjés-
ve shkencorg t§ instituteve studimore-kérkimore dhe t& Uni-
versitetit e t& qendrave shkencore t& akademisé. -

Rrezarti u mbush me entuziazém pér ato mendime qé&
hidhte profesor Ervini. Megjithése ishte 'nj& shkencétar i
njé profili tejtér, atij i vinte mird, se dto pérkonin ploté-
sisht me studimet e tij pér zbatimin e metodave bartha-
more & aparatit t& gamadefektoskopisé, por ardhja e:zo-
njés s& shtépisé aty dhe njoftimi q& bér ajo se po vinin
mysafirét e tjeré, béri q& biseda t& ndarronte temé.

— Dilu, moj bij6, pérpara mysafiréve, — thirri profe-
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sor Heta duke e ngritur edhe veté karrigen pér t& béré
dicka pér darkén qé do té shtrohej sé shpejti.

Né& korridor nisi té b&hej zhurmé& njerézish t& gézuar.
Murmuritjet e tyre vinin t& gjymtuara deri né dhomén e
bukés. E zonja e shtépisé, e veshur me njé fustan bojé hi-
ri, u thoshte: ‘

. — Miré se vini... oh, sa na gézuat... miré se vini... oh,
sa na gézuat. .

. — Ju kam sjellé njé dhuraté t& shijshme...o, sa dhu-
raté e shijshme, — thérriste me 28 t& lartd e t& zgjatur
njé kushéri i Sofijes, njé mesoburré trupngjeshur qé nuk pu-
shonte s& geshuri'duke pérséritur: -~ Nj& krap t& pjekur né
tjegull... njé krap t& pjekur n& tjegull... Hs, Sofije, bija ime,
t& mé béhesh njéqindvjege, merre krapin dhe vére n& try-
eze.
Pas tij hyné miqté e tjera.

Sofija ia mori nga dora kushéririt tjegullén me krapin
e pjekur dhe pa qejf e vuri né mesin e tryezés s& shtruar
me antipasta e pije, raki e veré. Ajo erdhi e u ba Julskuge
né fytyré kur véshtronte Rrezartin q& geshte me gjithé zemér
nga sjellia e xha Llazit q& nuk pyeste fare pér etiketéd.

— Thashé uné&, — tha Rrezarti duke y kthyer pakéz
nga albanologu, = tullat e kuqe argjilore, kur prodhohen
me cilési té larté, kané& pé&rparési mbi ta gjitha llojet e ma-
terialeve t& ndértimit, bile né& tjegull piget shuma miré
edhe krapi.

- K.és.htu e gatuajné k':?‘ei‘" fh'kOdra'nét, ~ tha pro-
fesor Ervini, — po mua nuk mé &shté dhana rasti t& ha ndo-
njéheré krap né tjegull.

— Pse vetém shkodranét? ~ pyeti xhg Llazi. — Do t&
[eshosh thonjté, profesor, kur t& shohdsh se si e kam ga-
tuar uné, — tha xha Llazi. L

— Na e ktheve téré mbrémjen, o xha Llazi, né tjegull
me krap, — e qortoi i zoti i sht&pisa.

Sofija deshi té njihte <.:locent Rrokun dhe gruan e tjj,
njé grua e pashme rreth t:e Ady.zetcve. me profesor Ervinin.

— E njoh uné, — pd'erhyn xbo Liazi qé ‘ki-s'h'te zéné
vend n& mesin e tryezés, duke véshtruar pa teklif mezet
e pijet, — jemi shoké fémijérie me Rrokun, ehu sa hers
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kemi dalé t& gjuajmé& peshk. Uné u.kapa-pas tregtisé, kurse
ky korb deti béri shkollé t& larté pér peshkun. Kétu te ne
fiuk- mbeti. njeri pa béré shkollé t& larts:, 3 .
g1 = E-njoh, e njoh. edhe" uné ‘docent:Rrokun, — i.tha
né vesh: Rrezi ‘Sofijes, ~. &sht&  autori.i: fijé “studimi .shken-
‘cor.pér:gjuetiné .e sardeles n& bregdetin lindor t& Mes-
dheut, bile edhe t& gjuetisé s& saj .me’ drita nén ujé.. Pu-
‘nimet, e tij shkencore pé&rmendeni.edhe n& disa traktate
shkencore & -botés...’ . .. . . .~
-+ »+Nénac e Sofijes sheré pas -here: véshtronte Rrezartin,
mikun-e -s& bijés. Sofija i. ngjante shumé s'émas nga: 'syté.
— Hajde kétu, o kushériré! — e ftoi xha Llazi'ts’ zo-
njén ie shtépisg me gotén e.rakisé n& doré. ~-le 18 na
rrojé gupa e t& na béhet:nusel Hajt.gézuar ditélindjen!
© p BEczonja e shtépisg imori;injé :gotd veré -dhe e cukiti
'j’nle‘,“l'..‘IGZ'im’a":- e " NI L LT ‘ .-‘.:'.JL (AR} ..'5:" ) e
2o G€zuar; miql-—-thirri dhei zoti i-ghtépisé ulin né
krye té tryezés. N soewy o " :

NG .
) - Sy . A
Cg N S IS P IC AT BT WEVINY

e, Gézuar ditélindjenl — tha profésor Ervinicduke iu
drejtuar-me gotén e werés Sofijés.> .1 1L Licsoag o
— Shéndet! ~ i tha edhe Rrezantiv:s 'oc i ¢ . .
Té gjithé ngritén dolliné duke uruarckush: me verd,
kush. me-:raki., - Eruin e el oo wind B oA
Pa mbaruar miré -urimiZi. paré,-ra zlja<e derés. E zo-
njacé shtépisé .la-goténidhe doliipéité pritur: mysafirét
estjeréin=: L x tonn oo L oo S E
— E shikon, o kush&ri, se ¢'ndodh &iit"shpejtohesh
né shtépi -t& tjetrit? = i. tha :me thumb Heta !atij, = ende
nuk jané mbledhur t& gjithé t& ftuarit. R
vollie- :Ne~inuk: presitii, deri né-mesnatél' - ia:Pati xha
Llazi. Kush vien me vones&, peshk né tjegull nuk-do.ts
hajé. RN S TEOTI Prohoesdb o
.t = Hajti:ngreje, o salddtori:me.shkollé & ldrts, — ia
bétiiai me. shenjé Rrezartit; i~ sesuné 'edi q& ti e pi.ndo-
njéheré faking. -M& mban- mend mua, ‘apo-jo? ;.- i .
- Si. pérplasén. gotatytata & dy piné . dolling me fund:
Sofija e ‘véshtronte ;¢ ‘habitur. Rrezartin.qé sillej ashtu lir-
shém me xha Llazin q& ajo:ia njihte huget.: - '

<
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— Erdhi profesor Koti me té& tijt&, — thirri i zoti shté-
Ise. : e , |
P Né& dhomén e bukés, t& shogéruar nga e zonja e sht{é:
pis€, hyné me njéfaré buje profesor .Koti dhe e bija, njé
-vajz& e hedhur gé i ndrisnin syté prej gézimit q& bénte kon-
trast ¥ madh me t& atin e tkurrur nén syzet e nén petkat
e zeza:qé€ i vinin té. gjera si thes.

— Mirémbréma, -miql ~ tha me 28 t& mekur Koti me
njé pamje si t& hallakatur e duke i hedhur véshtrimin he-
tues nén syzet sd-njérit, sa tjetrit. Nja dy sekonda kryqézoi
shikimin me- studentin’ punétor, kandidatin diplomant, Rre-
zgﬁ;lleti. : Lo .

"Sofijes iu duk sikur kapi njé ndjenjé trishtimi nga
shprehja e syve zhbiruese-té Rrezartit, -

— E bété miré qé erdhét! — i tha.i zoti i shtépisé qé i
doli pérpara duke i zgjatur dorén. Pastaj pérshéndeti edhe
vajzén e tij. Ajo zuri vend né karrigen pérkrah Sofijes,
kurse profesor Koti u ul prané& Ervinit,

E zonja e shtépisé u mbushi gotat me veré mysafiré-
ve t& porsaardhur. Pa orén e madhe n& mur dhe-tha me
njé shprehje pakénagésie.’ o ~

— Nénté oral

Rrezi né fillim nuk e kuptoi se cfara donte t& thoshte
e zonja e shtépisé me até qéndrim. .

— Ata nuk vijn& m&! — belb&zoi Heta. E kishte fialén
pér t& birin dhe gruan e tij. — Kushedi si e kan® -Pasur
punén! — belb&zoi ai. - _, :

Sofija afroi gojén né veshin e Rrezartit dhe | tha me
zé té ulét: - , o "

— Até mjekun e Tropojés, tim vélla, e sundon si skllay
e shogjal -

— Matriarkati! — qgeshi Rrezartj.

| zoti i shtépisé, sipas zakonit t& vjetér qé “kishte kur
shtronte ndonjé darké pér ngjarje #& sh&nuar. t& familjes,
u ngrit nga tryeza dhe vajti né cep t& dhomés dhe shiyp;
butonin e njé magnetofoni t& vendosur nén tryezén ku ish.
te vendosur televizori. Pa nisur miré lévizjen shiriti, aj
kthye dhe u ul né vendin e tij duke mbajtur vesh. Mysafirat

o
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dhe ata q& nuk e dinin. kété zakon, qéndruan né njéfaré
pritieje nga pamja q& mori i zoti i shtépisd.

Tingujt e njé muzike simfonike drodhén téré ,ajrin e
dhomés, . , ‘

— Bethoveni..., — tha me z& t& ulét Sofija e kthyer
pak nga Rrezi. Ai luajti kokén dhe belbézoi:

— Po, simfonia e tij e shtaté.. :

Sofija, e habitur, ktheu kokén fare prané fytyrés sé tij.
Riezarti dhe shumé shoké té tij punétoré e studenté t& die-
lave paradite kalonin'njé oré né sallén e -k'onoe:teve ku je-
pej muziké simfonike e autoréve té njohur vendés e té huaj.

Zana, vajza e profesor Kotif, béri njd l8vizje t& lehtd
prapa shpinds dhe, si u zgjat pakéz nga Rrezg:ti, me té
cilin takohlej pér heré t& paré, péshpériti me nj& buzéqe-
shje migésore: o T ]

-— Dégjoni kur im_at& t& thoté até shprehjen e tij q& e
kam dégjuar dhjetéra e dhjetéra heré... » _

Rrezarti e pa vajzén e profesorit me.njé shikim he-
timi dhe iu duk sikur ajo dinte' mbi piképamjet e tyre t&
ndryshme né& lidhje me caktimin e temave te_d'i‘pIOmés.. )

. = Ja, edhe ndér kéta tinguj muz’i‘kel.'g,len"dl,e veprojne
ligjet e fizikés! — tha profesor Koti me njé pamje pompoze,
sikur té fliste mevete. =~ . .+ .. . S e .

Rrezarti q& v&shtroi nga ekrani 1 televizorit parfytyroi
figurén e Bethovenit duke dirigjuar orkestfe,o_,'g$'mf9"'ke QSh;
tu.me atd pamijén e tij sic e kishte pérshkruar Fan Noli n&
Tibrin kritik- " «Revolucioni Francez .dhe Bethoveni» dhe,

duke u parkulur. nga :Sofija,. tha me z& 18 uldt aq sa e
légjoi edhe Zana.q& mbajti veshi . . .
.~ =, Bethoveni, .sa .madh&shtor dhe'i bukur n& muzik&,
aq -i- shémtuar n& fytyrd. . . .

— K&t& mé& mird sikur t& mos e, kishte th&n& Fan
Nolil — ia pati Sofija.. S N

— Objektivitetit nuk i shmangemil — tha Rrezarti.

Me t& mbaruar njé pjes& e muzik8s, i zoti i shtdpisé
mori got&n e, ver8s dhe u uroi miréseardhjen t& ftuar-
ve. Pérve¢ antipastave né& pjatat e vogla prej porceldni
kishte shishgebap me mish vigi dhe pjata me sallata t&

ndryshme, me patélixhane, doamate e tranguj t& vegjél
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T . T T v yae
turshi. Nj& copé heré"r‘iyuk‘ foli’ njeri. Sécili hante pér té
shijuar .mezet..e, pijet. , "' . B ‘

— E, si thoni, miq?’ — thirri pas njé copé here 3<hc
Llazi. — A ta.bgj thela-thela e t'ia hedh secilit né pjata
kété krapin kétw?2 © Y L

— Prit dhe ¢4l ~tha, i zoti i shtdpiss. - Pér até pe-
shkun_ténd kam njé veré t& vietér qé ‘ma ka sjellé nje
‘mik 'nga  bregdeti, = .U ngrit_dhe doli. E pas njé copé
here u”kthye me dy.shishe verd.t& kuge né doré. Sofija
dhe Zana u ‘rh'bf‘rshénr:f bufrave gotat me veré t& vjetér
pesémbédhjetéviecdre g& shkumézonte si shampanjé.
= - Xhq Llazi- e ‘ndau. peshkun’ n&pér ‘pjata. |

;.= Prisnil’ =" u thd. ai duke ngritur ‘dorén lart. — Krapi
né tiegull hahet me' muziké! — dhe i tha na 'vesh Sofijes
q&.t& vinte. shiritin . muzikés popullore. = .

Pas pak u’d&gjua kori i djemve t& [nstitutit t& Larté
té Arteve. = e Y :

7 Tashti a mund td "hamé peshkun? — pyeti profe-
sor Koti,me nj& buzéqeshje & vakat: - .
. = Bile krapin duhet'ta kishit ngréns t&8 parin dhe
pastaj ‘mishin e vigitl — qeshi xhq ‘Lfcl,a‘z'i epqtetépieq dhe
futi né 'gojé njé cop& mish & bardha nga bishti i pesh-
kut. Té gjith& nisén t& hanin fetat e peshkut duke dé-
gjuar kéngé popullore.” ~ | " T R

. g Ko Hafsajal — tha papritmas Rregi. .

.y Sofija, q& u ngrit ¢ para nga trysra'e fioj Rrezartin
g€ i shkonte pas dhe po %@ njgjten’ shenjs me koké |
béri edhe Zan&s. Profesor Kofi me-bjgh; t& syrit ndogi lar-
gimin e.t& rinjve .né dhomén'e prities> = . '

~ Uk, = ia béri duke mbajtir baskun me " doré Za-
na, — plasém s& ngréni. Uné pér veten’ timé 'n& darké ha
vetém njé pjaté kos dhe asgjé tietdf, " 7

— E po sonte béhet périashtiml = g - Rrezarti.

. .. — Nuk ma keni prezantuar ndonjéherd "dhe bile as
q€ mé keni.folur pér kstg mikl — i thd Zana shoges sé&
saj duke e véshtruar”Rrezartin sikur’ studidnte anatomi-
né e njé pacienti. S L ’

— Po nuk ka réné fiala, — iu pérgjigj Sofija e buza-

geshur duke ngritur pakéz qerpikét e ngriré. — Besoj se
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'do t& béhem udhéheqése e temés s& diplomés s& tij! —
shtoi ajo pa ia hequr syté fytyrés s& hijshme t& Rrezartit.
~ "Rrezarti ngriti supét dhe vuri buzén né& gaz.

— Cfaré temash do t& keni n& diplom&2 "=~ pyeti
Zana me interes dhe vazhdoi: — Un& jam mjeke dhe po
specializohem pér bombardimin € kancerit t& tumoreve
‘me ato ‘rrezet ‘tuaja t& padukshme t& kobaltit.

. = Kurse uné& merrem me pérdorimin e rrezeve t& pa-
‘dGkshme n& industri, — tha me z& t& ulét Rrezarti.

“ ..~ Shumé& interesante dhie' e dobishme p&r prodhimin!
£ la.pati Zana.) .7 0 0 .

""" Rrezarti nuk e p&rmbaijti habing. Ai u cudit gé mendi-
met e Zan&s nuk pérkonin me ato t& atit t& saj. S

i P

o) Ato jané tema, t& réndomta teknike q& u pérkasin

S .

njerézve t& prodhimit, kurse Rrezarti ka prirje pér t& ¢aré
né rrugén e shkencés s& madhe! — tha Sofija duke u ulur
MNé stolin e pjanofortes, pa.ja. hequr véshtrimin. kandida-
Hit, diplomant. — "Ja pér shembull, ai mund t& merret - fare
Jniré me. njé temé t& shkencés fondamentale si¢ &shts ajo
e studimit t8 rrezeve kozmjke,. si¢ propozoi. edhe -profesor
Kati jpér-temén e diplomés sé tij.... — Dhe até:cast Sofija i
ra piqpos, ovine iy ‘: PR S Tre o m e
-::cillana;nga. shprehja,-e -fytyrés e kuptoi- se di¢ ziente
L="Un& do t& déshiroja iqé Rrezarti e shokét e tij fi-
zikan&: b&rthamors “t& shpiknin apo t& zbulonin ndonj&
rreze q& shéron plotésisht edhe kanceret femra, —. buzé-
igeshi @jo. .o jenE W s e Lo

121:r=7D6 t& jishté nj& zbulim shumé& i dobish&m, — u pér-
rgjingIQ’!:'f's"r! FOON e e e I
Tt ol Jo; ™ belbézoi Sofija, ju nuk jeni kompeten-
te, Zand, mos e ngatdrroni punén, se kdtu kemi td bajmé
‘me"njé problem’ serioz q& ka disa- dité qé vlon né katedér

1

-

dhe bile ka plasur edhe sherr....: " S

- Ajo ‘rrudHi buzét' kur tha até fjalén e’ fundit «sherrs,
e véshtroi Rrezartin 1i&' sy. Nga vera q& kishte pirg, asis-
tentja e ndiente veten pakéz t& turbulluar dhe até cast
‘kur nisi t& luante n& piano njé melodi t& nj8 komporzitori
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shqiptar, mendoi me vete sikur t& ishte vetdm pér vetém
me Rrezartin dhe t'ia hidhte duart né qafé.

— Shkencg,... shkencé e madhe, — ia béri me doré
Zana pa ia nxjerré kok&n mendimit.

Rrezarti i hodhi njé vashtrim ekranit t& televizorit
aty pérballé dhe vuri re rrezet e llambave elektrike t& aba-
zhurit prej kristali q& krijonin ca figura t& papércaktuara
né& xhamin e tij.

= Njé shoku im shkrimtar ka shkruar njé skenar pér
njé film fantastiko-shkencor, — tha ai dhe priti pakéz nése
ngjallte interes biseda e tij dhe, kur pa se t& dyja vajzat
ngritén syt nga ai, vazhdoi: ~ Bile fabulén ia kam dh&né
uné.

— Dhe ky fakt e pérforcon m& shumé mendimin e
profesor Kotit pér prirjen tuaj..., — tha Sofija. — Ti intere-
sohesh pér letérsiné fantastike. '

— Nuk jam kundér librave fantastiko-shkencors, — vi-
joi Rrezarti duke e paré Sofijen q& rrinte ulur me duar té
shtrira mbi tastierén e pianos pak si e habitur, — se ato
nxisin imagjinatén ‘e pionieréve dhe t& t& rinjve, por ne
duhet t& kapemi pas asaj shkence q& i sh&rben prodhimit!
— Fjalét e fundit ai i shqiptoi me vendosméri. Kur ktheu
koké&n anash, kryq&zoi véshtrimin me t& profesor Kotit q&
kishte njé copé& heré q& rrinte aty mbéshtetur te bibliote-
ka dhe dégjonte bisedé&n e tij. Ai léshonte rrezen e shiki-
mit t& syve mbi syzet dhe luante kok&n me njé buzéqeshje
té h}i‘dhur né fytyrén e tij t& buhavitur e t& bardhé si qu-
mésht. ‘

~ Mos thoni asgjé, asgjél — belb8zol ai. — E kuptoj
gjendjen tuaj shpirtérore, djalosh. Jua ka marré mendjen
jeta e prodhimit dhe e keni t& véshtiré t& largoheni nga
praktikat e réndomita dhe té& dilni n& rrugén e shkencés
té madhe.

— Profesor, — tha Rrezarti, — gjendja ime shpirtdrore
&shté e mrekullueshme, por...

Sofija u ngrit nga pianoja dhe nga ményra se si i
béri gjestet, u kuptua se até e mbértheu njé ndjenjé ner-
vozizmi. ,

Profesor Koti, q& kishte dité i turbulluar né shpirt
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nga kundérshtimet qé kishte pasur né katedér, sidomos
prej vérejtjeve té ashpra té béra nga kolegu i tij, fizikani
profesor Gurra, pérpigej me ¢do kusht t'i dilte e tija. Pro-
fesor Koti i kishte varur shpresat tek asistente Sofija, e ci-
la mé né fund do t'ia mbushte mendjen ké&tij kandidati
diplomant qé& vinte drejtpérdrejt nga radhét e punétoréve,
pér té€ pranuar veté temén shkencore qé diktonte ai. Por
po bindej se pérpjekjet e tij po treteshin si kripa né ujeé.
Profesori u habit dhe me gé&ndrimin e sé bijés. Prej vitesh
ajo sillej me t& atin si e huaj dhe ata t& dy nuk bisedonin
kurré shtruar me ‘njéri-tjetrin. Megjithaté, ai mendoi t& mos
dorézohej dhe aty pér aty vendosi t'i jepte bised8s njé ka-
rakter shakaje. -

-~ Té kam l&shuar rrezen e padukshme kozmike qd e
kam absorbuar ja kétu né& k&t& gur special diamanti, —
geshi profesori duke i treguar gishtin me unazén me gur
qé ndriste. — Kjo lloj rrezeje kozmike radioaktive me fre-
kuenca krejtésisht t& tjera té& elementeve radioaktive t&
tokés son&, ka vetiné té zbulojé dhe t& fshehtat e ndér-
gjegjes sé& njerézve. Bile kjo rreze reflekton edhe jetén
e banoréve t& tokés soné qé jané né& udhétim n& kozmos
prej qindra e mijéra vjetésh. - _

Mé&nyra se si fliste ai, dukej se kishte bindje t& verbér
né ato qé thoshte. : -

— Edhe ky tregimi yt, baba, genka' zbavitds, — tha
Zana. — Jepjani ndonjé shkrimtari ta b&jé skenar pér te-
levizor. S ‘ -

Pas kétyre fialéve gjendja u réndua. Profesor Koti dig
deshi t'i thoshte s& bijés.

- Sofija n& piano!l — thirri profesor Ervini dhe béri
nga ajo pér ta ulur mbi tastierén e pianos.

~ M& jang kallkanosur gishtérinjté! — ia pati paprit-
mas Sofija me njé. shprehje mérzie nd fytyra.

— Hajde, bijé e xhaxhait, na luaj né piano digka té
bukur e t& gézueshme! — e ftoi xha Llazi me gotén e ve-
rés né njérén doré dhe me tjetrén shtynte kushérirén e re
nga pianoja.

— Mé faini, por me t& vérteté nuk mundem, — tha
ajo duke kryqézuar véshtrimin me t& atin q& dukej
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sikur. e .qortonte. ~ Nuk .mundem... = belbé&zoi pérséri dhe
u largua nga pianoja. , . . .
Rrezarti. véshtroi mysafirét e pezmatuar dhe e mori me
mend :se ai ishte shkaktari q& aty ra. mérzia. Até gast i
vajtén. syté te njé kitaré e vijetér qé varej né cep té bib-
liotekés; si: njé send- antik. ‘Mori. kitaren . dhe, 'si u kthye te
pianoja . ku- ishin grumbulluar mysafirét;-tha: - . _
... — Atéheré& mé lejoni t'ju. kéndoj uné njé kéngé me
kitare!: = dhe imenj&heré, ashtu si¢ ishte: mbéshtetur mbi
mobiljen-'e, zez& me shkélqim té. pianos; duke véshtruar l&-
vizjen e gishtérinjve, ia. nisi .njé kénge t& njohur kushtuar
montatoréve -shtegtaré. Ajo -kishte njé .melodi t& k&nd-
shme e té leht&, sipas motiveve t& kéngés popullore t& Isuf
Myzyrit. Z&ri:i tij midis.tenorit e baritonit:u pérhap né sa-
llon:dhe dukej sikur dilte :pértej dritares e bashkohej diku
larg né dallgét e detit.. .. ... L.
-1 Zana e qeshur - véshtronte .Sofijen, fytyra e s& .cilés
shprehte -habi. Profesor Koti qé& kishte zén& vend prapa
etimologut qé mbante. pér krahu gruan e tij t& heshtur qé
pothuajse até mbrémje nuk e kishte hapur gojén fare,-ia
nguliti syt&- enkas. asistentes. dhe me.'mendje.i transme-
tonte si me telepati mendimin dhe -sikur- i thoshte: «lq,
ky &shté ai shkencétari q&¢ mbaje shpresén tils , .1 ;

Kur mbaroi kénga, mysafirét e duartrokitén; -vegand,
risht dégjoheshin. mé& shumé& pérplasjet e duarve té& xha
Llazit. Ai tha: - L

— More, ti genke dreqi veté! Pér besé na kénagel
Na kéndo- edhe njé tjetér ¢faré té duash til -

— Me kaq..., — qgeshi Rrezarti dhe. shkoi te vendi ku
mori kitarén. E vari até né njé kunj druri t& pérthyer dhe
u lLthye tek i zoti i shtépisé& qé po e véshtronte me njéfaré
habie. - Tt

— Té lumté goja, — e pérgézoi. migésisht profesor He-
ta. - oo | ‘ S .

— Ju falénderoj pér pritjen e pérzemért! .— ‘tha Rre-
zarti dhe vuri dorén né zemér. — Tani, po_ t&.mé lejonis..

— Urojmé& té mos jeté vizita e fundit! — tha befas e

éma e Sofijes. .
Rrezarti u dha dorén t& gjithé mysafiréve me radha
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dhe mé né fund ia zgjati dhe profesor Kotit. Atij iu duk
se syté, nén syzet e trasha, e v&shtruan t&ré mllef.

— Natén e mirg, — u tha Rrezarti téré respekt e cil-
térsi mysafiréve dhe t& zotéve té& shtépisé duke u kthyer
pér herén e fundit pak si ski¢ né pragun e sallonit t& prit-
jes. . : 8 i

Sofija e shoqgéroi Rrezartin pa fjalé deri te dera e
jashtme e oborrit. Kur hapi derén e drurit me kangjella,
ajo i tha:

— Do té& bisedojmé& rreth pérshtypjeve ta mysafiréve
ndaj tejel

Rrezarti mblodhi supet, rrudhi buzét dhe belb&zoi:

— Mé duket se nuk isha n& ndonjg shfagje cirku!

Né fjalét e tij u ndje njéfard zeméarimi.

— Natén e miré! - i tha Sofija me syté ulur pérto-
ké dhe me njéfaré nervozizmi térhoqi pas derén.
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KAPITULLL VI

Sekretarja e katedrés, asistente Sofija, i dordzoi Rre-
zartit njé zarf me dy shkresa zyrtare; njdra ishte urdhri
qé léshonte Ministria pér ta nisur né kombinatin meta-
lurgjik pér dy jové puné t& posagme né& njé linjé t& fa-
brikés numér 12 dhe tjetra ishte urdhri i shérbimit q&
léshonte katedra e fizikés e Universitetit. Ajo nuk e
véshtroi né sy, duke u sjellé me até sikur t& kishte t&
bénte me njé njeri t& panjohur. Rrezarti € mori me mend
se cfaré bluante Sofija dhe me ndjenjén e njéfaré kre-
narie, u hoq edhe ai sikur kishte t& bénte thjesht me nj&
zyrtare. Futi zarfin né& canté dhe, pasi pérshéndeti ftohtés
vetém me kok&, doli jasht& né& korridorin e gjaté té& fakul-
tetit. Para se t& zbriste shkalldt, qéndroi nj& cast para
auditorit dhe pérfytyroi ditén kur do t& hynte né até sa-
Il qé i pérngjante njé amfiteatfi. Pikdrisht aty para ko-
misionit do t& mbronte diplomén. lu duk e largét dhe e
pakapshme ajo dité. Dhe pavarésisht nga mendimi vle-
résues qé& kishte pér t& profesor Buron Gurra, prapése-
prapé ekzistonin pengesa. Profesor Diosten Koti, i «cilj
ende mbahej si autoritet i shkencave t& fizikés, ishte ané-
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tar i komisionit t& diplomimit. Me siguri do t& pérpidej td
pengonte saldatorin q& té mos e merrte titullin e fizika-

nit. Rrezarti nuk e dégjoi késhillén e tij pér t'u marré me
shkencén fondamentale.

* *

— Pse u vonove? — e pyeti Rrezin si me gortim por-
tieri babaxhan. — Do té& udhétoni me helikopter.

— Heu..,, — ia pat befas Rrezi duke véshtruar shokét
qé ishin grumbulluar pérpara derés s& hapur t& helikop-

terit. — Me sa duket genka puné urgjente vaijtja joné!
— dhe u largua nga portieri pa ia vén& mé& veshin.
— Miréméngjes! — pérshéndeti Rrezarti nj& saldator

té panjohur.

, Dielli po i ngjitet zenitit dhe ti thua mirémé&ngjes!
— qeshi tjetri dhe nisi t& ecte drejt derés s& helikopterit.

— Hajde, djema, zini vendet! — b&rtiti piloti i ulur
prané timonit. Ai kishte nxjerré kokén pérjashta dritares
sé kabinés. _

— Ta hajé dreqi! — ia pati ai saldatori i panjohur
ngjitur me Rrezartin. — M& miré t& kisha udhé&tuar me
tren.-Mua mé z& udh&timi né ajér.

— Shpejtésia, shpejtésia, shok, &shté vendimtare pér
rendimentin e larté, — tha buzagaz Rrezarti.

— Meqé t& z& fluturimi, zbriteni Don Kishotin, — u
hodh njé shoku i tij pérballé. — Le t& udh&tojé me kalin
gérdallé. Bile mos harro t& marrésh me vete dhe ushtén,
— id plasi ai t& qeshurit dhe pas tij qeshén edhe t& tje-
rét.

= Lérini shakaté! — thirri piloti i dyt¢ duke kthyer
kokén nga pasagjerét. — Ej ti, mbylle derén! Ktheje dhe
sigurecén. Hajt, djema, udha mbara! :

Helikopteri nisi t& uturinte. Brenda né& kabiné ndi-
hej njé zhurm& monotone e mbytur dhe t& rrahurat e he-
lik&s si fletét e njé shpendi q& pérpélitet pér t'u shképu-
tur nga toka, drejt giellit. Rrezarti hodhi syt nga dritar-
ja dhe pa se kémbét e makinés nis&n t& ngjiteshin verti-
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kalisht..dhe kjo vazhdoi nj&¢ copé heré t& vogél, derisa
helikopteri v ngrit. mbi kodrén mé t& lartd q& qéndronte
si. karakoll mbi detin e kaltér e t& geté si vaj. Pastaj
makina nisi t& ecte horizontalisht buzé detit & ndriste
nga réra e bardhé.
— Tetéqind metra lartésil — ia pati inxhinier Besni-
ku q& deri atéheré s'kishte hapur gojé.
— E ku di ti2 — pyeti ai saldatori q& tha se e zinte
udhé&timi né ajér duke. hequr njérén doré nga témthi.
~ — E shikoj nga’ nivelmetril — tha Besniku duke tre-
guar me sy .nga aparati i vogél q&¢ mbante n& dora.
. -Piloti i dyt&, pasi pa treguesin e makinés n&n timonin
e shokut, ktheu kokén'i habitur nga pasagjerét dhe tha:
"~ — More, i ke réng ng &l
. . — Shkencat e aplikuaral = ia pati Rrezarti duke tre-
guar me doré nga apadrati q& kishte  ndértudr ‘inxhinier
Besniku, .. _— e
~Piloti i'dyt& u afrua tek udhétarét, ia ‘mori. aparatin
Bes,n‘n'fléu‘t;db.e u habit kur pa agrepin e vogél te numri
tetéqind. "~ . . T wo L
Kur helikopteri béri 18 ngjitej edhe njagind metra
lartési,- Rrezarti ndjeu .njé dhembije .therése- .te,. timbri i
veshéve, por ajo therje kaloi:shpejt. «M& kané kalitur
zhytjet né thellésité e detit q& e -duroj .presionin eﬁaiﬁil{v
~. mendoi me vete. Pastaj ai ia hodhi shikimin. giellit t&
kaltér g& ndriste nga rrezet e diellit.. - . . L
.. Té gjithé& véshtronin horizontin, .detin dhe tokén. Bre-
gu i detit.qé nisi t& largohej nga pamja e tyre, nga pra-
pa-dukej si njé vijé e, bandh& qé& shquhej né sfondin e
kaltér t& ujit pa masé. Pak mé tej u hap njé spektakél
me lloj-loj ngjyrash: fusha e sistemuar, e ndaré na kua-
drate, me kanalet ujitése qé e pérshkonin kryq e térthor
dhe brezat pyjoré qé e rrethonin si me kurorg. téré fushén.
Helikopteri ¢ante me shpejtésin& maksimale’ drejt giellit.
Rrezarti -bluante me mendjen e tij mrekullité e ‘natyrés:
«Ja, dy- léndét themelore e kushtézuese pér jetén e ge-
nieve t& gjalla shtazore e bimore, ujét dhe ajri. N& plq-
netet nuk paska jeté. Po né galaktikat e"I,argéta té gjithé-
sisé? Patjetér duhet t& keté jeté!» — belb&zoi ai me bindje
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qé i kishte formuar nga leximeg_,_shkeqc‘:ore.qé bénte edhe
né fushén e kozmosit. «Por kjo duhet vértetuar, o profesor
Koti,» — qeshi me vete' Rrezarti me kokén mbéshtetur te

xhami i dritares. . S ‘
— Ej, saldatori fizikan! — i thirri ‘inxhinier Besniku du-

ke'e prekur befas me doré né sup. — Véshtro poshté gji-
gantin e metalurgjisé son&! ™ - - ,

.. — Ja'edhe fabrika numér12!'= ia béri me dorg& Rre-
zarti duke: tréguar njé kuti t& vogél té rrethuar me sferd
midis furmaltave q& shfrynin tym t& zi t8 pérzier me flaka
té kuge q& pérhapej mbi lumin e Shkumbinit:© = -

"~ — Aty do t& saldojmé? — pyeti ai saldatori tjetér qé
tha.se nuk e duronte dot fluturimin né& .ajér. - T
" = Atyl = ju pérgjigj Rrezarti pa e

.. Helikopteri nisi. t& ulej perpendikular, né& njé fusha
pak t& ménjanuar, ngjitur me kombinatin' m talurgjik. Ma-
let e tarracuarg, t& veshurd me. pyje," mbetén pds. Tani
filluan' t& shquheshin jo vetém automjetet, .,\ii.h;g;q't,"\,‘@ggnqt
e trenave Q€ shembéllenin si damarg, por dikeshin édhe
punétorét metalurgé, qé& lgvrinin si rrudzdt e gjakut poshté
e lart p&r t'i"dhé&n& jeté asaj organizmeé vigane ndértuar
prej, hekuri, prej betoni dhe prej tullash t& kuge." '
' = Ej, Pirrg, Pirfol — e shkundi shoku ngjitur. até sal-
ddtorin tjetér. ~ Mblidhe veten! 'Ai"ritém.“il. e
. Pirroja hapi me véshtirési syté dhe tha' me gjysmé
L = Me t@ vértetd mbérritém!.., E po ta-dini. se kjo &shie
hera e fundit 'qg& una udhétoj n& qjérl o,V T

= Shohim e b&jmél — qgeshi Rrezarti. s

, ,”,!jgl‘,ill,cqp.teriWkrsh_fg.‘_\’rléhé pérséri - kémbét ‘me ‘frota na
tokén .e shtruar me cimento. Helika dalngadals i ‘pakésoi
Jrotullimet rreth ‘boshtit t8 vet derisa; Rrezarti shqoi fletét
©,50); Q8 rané n& detési. | Ve

i
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véshtruar né sy,
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" Rrezartin, inxhinier Besnikun dhe dy saldctorét i rre-
-gulluan né pallatin. e beqaréve, né njé dhomé& me gjashta
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krevate. Pasi sistemuan gantat dhe sendet personale né-
pér komodinat e tyre dhe po bé&heshin gati t& dilnin ja-
sht&, n& dhomé ia behu njé djalosh trupmadh, me njé va-
lixhe né& doré e me ca sy t& zinj q& i shndrishin.
— Ne jemi bijté e shekullit t& ril — thirri ai me njé
z& 'tingéllues duke térhequr vemendjen € shokéve té pa-
njohur qé né& até kohé .po merreshin me sistemimin e
plackave. Pirroja ende me kokén e turbullt nga udhéti-
mi, ishte shtriré né sustén e krevatit pér t& rimarré ener-
gjité e nevojshme, o .
Rrezarti ia nguli syté t& sapoardhurit dhe, si e njohu,
brofi né k&mbe: =~ =+ v -
4 l—. Ti je, o Mustafa, saldatori me patenté ndérkombé-
tare o T : > Nd
= Po ti'nga mbive, Rrezil — u hodh ai'dhe e pé&r-
dafoi shokun e vietdr, me t& cilintkishin salduar dikur
pér disa muaj né fabrikén e llambave neon né Viors. —
E paske 1éné fakultetinz  ""- - -
- —'E kam ndérpreré pérkohésisht! — | tha Rrezarti.
. '— Do t'i saldojmé& sferat e gelikut pér mrekulli, = tha
Mustafai. =~ = S o
. — Do’t'i géndisim qé t& mos duken fare shenjat e ge-
pjes, — ia ktheu Rrezarti i gjalléruar, duke i réné miqés;-
sisht né sup shokut. -~ = = "% e
* — Me ngadalé, ore derézi, se ma ke até shputé si
mashé& hekuril — dhe, si u térhoq pak, shtoi: — Po kush
do t'i b&jé ata filmat «spiun= qé té vértetojné ngjitien na
zemér té gelikut? - . -
— Rrezet e padukshme! = tha Rrezarti.
— Eh..., ku i kemi ne ato, o derézi... - u hodh Musta-
fai duke tundur grushtin n& ajér sikur do t'i géllonte.
- — Haijt dalim njéheré, se po na presin shokét! Me t&
paré e me t& béré! Rrezarti nuk i tha Mustafdit se, krahas
mésimeve, kishte punuar sé bashku me njé grup shokésh
pér té prodhuar apartin e defgktoskopisé dhe se kété apa-
rat e kishin marré me vete pér ta provuar.
Vullnetarét saldatoré dolén nga pallati dhe u nisgn
pér né sheshin e saldimeve té fabrikés nr. 12 '.Déli dhe
Rrezarti me Mustafang. Prapa tyre shkonin shokét e tjerg
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té grupit, inxhinier Besniku, asistenti -fizikan dhe dy sal-
datorét vullnetaré nga qyteti industrial bregdetar D. Inxhi-
nier Besniku ecte pas gjurméve t& Rrezartit dhe Mustafait
duke mbajtur vesh se mos kapte ‘ndonjé nga bisedat e
tyre t& shképutura. Mé& né& fund mbérritén te sheshi i sal-
dimeve. Tani Rrezartit-i dukeshin’ furrnaltat si gypa gji-
ganté dhe godinat. q& shtriheshin deri poshté brigjeve t&
Shkumbinit si kuba t& stérmé&dhenj q& nxirrnin avuj t& bar-
dh& nga mushkérité e tyre. Atyi brenda ziente jeta nga
njerézit e veshur me kapugeta dhe me xhupa duke ngac-
muar me shufra rrjedhjen e metalit si 18ng i trasha i kuq
prej gjaku. Rrezarti dhe Mustafdi ecén nje& cops- herd
prané e :prané.-Kur dolén te sheshi i saldimeve, Rrezartin
dhe-shokét e vet i pritén kryeinxhinieri i fabrikds nr. 12
dhe njeréz té tjeré. Midis tyre ai njohu edhe usta Salé&n
qé ‘rrinté ‘pakisi i mé&njanuar. S
- ~Ata u pérqafuan me shokét e metalurgjisa. © -
Usta Sala e zuri nga prapa. Rrezartin dhe, si e pér
qafoi, e pyeti: . .. 4 - Coe s T

. ! o Pl
= Erdhe t& sdldosh? Po un& i thash& drejtorit... -

. —cZanati byzylyk floriri! — qeshi ai. ‘ o
= =Po, po, -~ dhe si e véshtroi nj& copé herd né sy, pa
ia-I&shuar krahun, .vazhdoi: ~ A bét&. gjé me atd apa-
ratin zbulues? o St R
+ '~ E kemi filluar. Mund ta mbarojmé k&tu, — u pér-
gjigj’ me gjysmé& z&ri: Rrezi. — Sa veta kan& ardhur vull-

netaré nga fabrika jon& k&tu? ~
+ — Kan& ardhur disal'~ u'pérgjigj usta Sala qé e kup-
toi' se. ai donte t& ndérronte biseddn. Si e pa njé copé
heré n& sy, ia hodhi fiolén papritmas 4& t& mos e dé-
gjonin 1& tjerét aty pérrreth: — Nuk e shikon edhe Me-
ritén._atje midis atyre shogeve? = - - ‘ ‘
Rrezarti hodhi syt& nga shoqget e veshura me komi-
noshe q& di¢ bisedonin me njéra-tjetrén dhe, kur véshtrimi
i ndeshi me syté e zinj t& Meritss, iu duk sikur ti shképu-
tej ndonjé vené& e zemrés nga emocioni i befasishdm. De-
shi t& bénte njé hap, por nuk pati mundési até ¢ast, pasi
drejtori i madh, si¢c thoshin metalurgét, i shoqaruar nga
nj& grup shokésh, ia behu aty n& mesin e tyre dhe pér-
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krah -tij profesoti-Buron:iGurra: Njerézit béné njé rreth.
Rrézarti’'e ‘humbi- Meritén,. ndjenja e dashurisé ndaj saj ia
trazontevshpirtiny:e: o =0 o 0 '
~Drejtori i~ mgtalurgjisé, njé burré i thyer né moshé,
nie:floké -aty-kétu:t&- thinjur, me cd''sy plot gjalléri e me
nj& pamje':serioze,-térhogi vémendjen e t& gjithé atyre
saldatoréve ‘e ‘mekanikéve saldatoré. Ai véshtroi profeso-
rin fizikdn- q& frinte i heshtut me até shprehjen e geté dhé
t& menduar t8 syvé (t&.tij: {Pastaj iu. drejtua inxhinierit té
montimeve: ruiuds oo lh e Y o
ot = HE inkhinigrk: oy o o SRR
&5 = Kam béré njé-gdbim t& pafalshém! ~ 4 pérgjigj me
gjysmé 2&ri inxhinieri .mekanik duké'v&shtruai me singeritet
punétorét rreth e ‘pérqdrk tij.. Pas njé . heshtjeje t& vogél
shtoi: — Do t&. béj njé iautokritiké para puinonjésve dhe
para Partisé pér até zotim ta shpejtudr dhe t&-pallogaritur
shkencérisht. i Bile pranoj me ‘hdérgjegje’ t& ‘merren ‘edhe
masa-t& rrepta shtetérdte: ndaj mejel- = - s
— Nuk po marr vesh gj&! — tha papritmas: salddtori
bucko.mefytyré:t& kuqge: sikur t'i"kishin 'vén& hekur 8 nxehté
né fage. Dhe, pa :pritar pérgjigje, ‘vazhdoi: ~ Mos e ke
fjalén se ne saldatorét:shqiptaré:-riuk dimé t& b&jmé ats
lloj saldimi.;special: sic e b&jn& specialistét. e’ huaj?: Mos
u b&j merak pér kété! Ne do t'ia dalim n&-kryel - «. --
-Usta Sala™ doli--pakéz: pérpata Rrezartit- e ndérhyri:
.- — Nuk éshté-fiala -pér saldim speciall Patentat ndér-
kombétare i kemi ja kétu, t& shkruara né&-‘mollézat e gi-
shtérinjve, — dhe ai goi-dorén né sisén e majté, — ja ka-
tu né zemér. -Eshtd. fjala, ‘more shok, pér até aparatin
zbulues q& ‘na:.kontrollon- cilésing' e ‘saldimit,. q& nxjerr
né péllémbé- t& - dorés ' ndérgjegjen -e secilit prej nesh.
Atij si t'ia b&jmé. Kété shokun q& punonte pér t& e sollén
kétu. DL o
- — Aha... kétu ke t& .drejté... Pas saldimeve &shtd i
domosdoshém kontrolli. i ngjitjeve t& 'sakta t& endve 'nan
presion. ‘ll’(a até nuk béjmé. — Mustafai ‘i pikélluar yjj
té pértoké. - - ' : s
s B E po ja ku po them uné! — shpértheu befas drej-
tori duke iu marré pakéz goja. Dhe, 'si i hodhi krahun pro-

Y
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fesor -Buronit q& eikishte prané,.shtoi: —: Profesori dhe
shokét e tij fizikané do ta ndértojné ~édhe até aparatin
e gamadefektoskopisé. Prandaj kan& ardhur kétu t& gji-
thé,: edhe -profesari, edhe inxhinier Besniku, edhe shoku
Rrezart... Por ¢&shtja géndron n& njé piké tjetér: Sho-
két saldatoré dhe novatoré':lypset ta: shkurtojné afatin e
saldimit t& sferave t& gelikut -s& paku tridhjeté pérqind té
koh&s! Duhet ta kuptorni; rshoké& e-shoge punétore, - se
vénia né shfrytézim qofté-edhe disa dité pé&rpara e linjés
s¢ dyté t& fabrikés paraqet'njé leverdi t& madhe . ekono-
mike pér shtetin dhe do t& thosha, né radhé t& paré.&shté
Fjé fitore politike ‘e réndésishme- pér:vendin ‘ton& socia-
ist. B e R

‘s~ Profesor Gurra, me njé& buzéqeshje t& lehtd .qé& i ‘en-
dej né buzét e-holla' t& mavijosura,. zgjati- dorén nga 'Rre-
zarti :«dhe. me: -shenjéh qé béri- e thirri'té afrohej prané
tij- Ai. pGSi i VUri dor'én né Sup, tha':"ltl‘] TSI e

R

TS
v=~Ju kemi sjellé njé~saldator- floril-- sdhésprofesori
véshtroi né& sy kandidatin diplomant t& fizikés:l &4 oo™
o nte=: Mirdt miré...;'—-ia: pati ~drejtori;i — salddtorétri ke
mi duararté, por... Goain E o mplin A oy
'~ Rrezja e Padukshmé! — ia pat usta'Sala.dhe ia shke-
li-~'syrin “nx&ndsit :t& tij pdsi: e -mori-:mei :mend -se .dicka
té réndésishme ishte matur té& thoshte profésor. Buron
Gurra: o o e oo S e addiie o af
an -= Ne.i, = tha profesori fizikan me:'ton*té& dlét, — né
Laboratorin. B&rthamor: D6 né& bashképunim .t& ngushté
me inxhinierét, sipas projektides& sé. saldatorit ' fizikan;
shakut -tuaj Rrezart Detit, '@ ndértuam .apdratin. &' gama-
defektoskopisé dhe e kemi sjellé ké&tu midis jush. Por, pa-
varésisht nga eksperimenti q& kemi b&ré:'né: laborator, ky
apajrat do ta thotd fjalén e tij kétu, né praktikén'é punés
suaj. o
>0 = .. Ne punuam- nén udhéhegjen shkencore t&- pro-

fesor :Buron.'Gurrés! — ndérhyri Rrezarti: i A
— Ju.uroj suksese, profesor, —.i tha- drejtori ‘dhe i
zgjati dorén Rrezartit, — Té lumté!
..~ = E padukshmja n& péllémbé t& dorés| — u hodh e
tha usta Sala, ‘ TR o ‘ .
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— More, ti qenke asistenti i kétij2] — qeshi drejtori
duke e véshtruar Salén né sy. '

.= Jo! Ky &shté giraku im, se uné ia kam mésuar za-
natin e saldatorit, ="tha usta .Sala duke treguar me gisht
Rrezartin. : : Tl

Punétorét aty périeth qeshén. :

= Po.kush do ta pérdoré ‘aparatin?” — pyeti kryein-
xhinieri i montimit me nj& 'panije paksa ‘t& druajtur qé
e kishte harruar tani at& autokritikén, - .

—. Njéri nga autorét, saldatori fizikan, — u pérgjigj
profesori. i IR

— Punétorét véshtruan nga Rrezarti ‘si t& habitur. .

— More, t& lumtél — shpértheu saldatori Mete dhe,
pasi i ‘hodhi duart né qafs, shtoi: — Ti- qenke dreqi veté!

Le t& na marrin t& kegen. armiqgtd. Né.do t' gepim me
tegel  sferat e gelikut q& t& mos i laajé as topi dhe jo
me presionet e lartal T ; _

~— Atéheré le t& nisim nga . pundal .= thq drejtori i

«Celikut t&8 Partisé» me njé ton entuziast. Dhe, pa e zgja-
tur mé, filloi t'u- jepte. dorén. saldatoréve dhe secilit i
uronte sukses né& puné. B .

— Saldimet do t'i b&jmé - dhjetd dité para afatit! —
tha kryeinxhinieri i montimeve:kur po ia shtréngonte do-

rén drejtori. S TS T

'— Po autokritikén e harrove? — e pyeti seriozisht drej-
tori. — Até duhet ta b&sh me ndérgjegje .t& larté, . inxhinier,
bile edhe ti, usta Sala, — iu drejtua ai saldatorit t& vietér
aty ngjitur me-inxhinierin. '

= Uné... t& b&j autokritiké! ~ tha i habitur usta Sq-
la' . .

Drejtori qeshi. ) :

—~ More, ti sikur na paske pérgjuarl — qeshi usta
Sala. "R

— E'pra edhe njé heré ju uroj puné t& mbaré e faqe
t& bardhé&! — thirri drejtori duke tundur grushtin na ajér
me buzén né gaz. Dhe, pasi zuri pér krahu profesorin, y
largua. .. N

Saldatorét dhe montatorét u shpérndané secili né ven- .

din e punés qé i kishte caktuar inxhinieri mekanik sipas
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grafikut t& ndarjes q& u kishte b&ré qysh nga zyrat e by-
rosé teknike. Disa prej tyre vendosén né& fytyré maskat
mbrojtése me xham kobalti dhe me tubat e oksigjenit né-
pér duar nisén té saldonin.

Rrezarti, usta Sala dhe saldatori Mete, t& ké&rrusur
mbi tri pika té sferés, saldonin né té njéjtén kohé& dhe me
té njéjtin ritdm copat e sferés prej geliku. Duart e tyre
léviznin tubin e oksigjenit nga poshté lart sikur t& ishin
té sinkronizuara, Rrezatimet e forta t& oksigjenit q& pene-
tronin nxehtési t& temperaturave t€ larta deri n& zemér té
gelikut, i ngjitnin sj me tegel copat e kurbuara té& kupolés.
Shkéndijat e saldimeéve qé pérhapeshin aty rrotull vinin
deri te k&pucét me qafa té saldatorit fizikan. Ai ndiente
ato caste gézimi né shpirt dhe i dukej vetja. me t& vértetd
sikur ishte né njé nga betejat legjeridare t& Luftés Na-
cionalglirimtare qé& lexonte népé&r romanet. Kishte kalu-
ar gati dy oré puné pa ndérprerie, kur saldatori Mete
hoqi maskén nga fytyra dhe, kur pa qé& edhe Rrezarti e
usta Sala béné té njéjtén lévizje, ai thirri: R

" — Mbarove! — Djersét i rridhnin gurg ballit e qafés
sé kuge gé tani kishte marré ngjyré si té bronzit.

.. — Mbarova! — belb&zoi edhe Rrezarti buzagaz.. Dhe
até cast qé& hogqi maskén, duke e vendosur pértoké, pa
profesor Buronin gé& rrinte :né kémbé nja- dy hapa mbi ko-
kén e tyre me véshtrim nga. kupola e sferés prej geliku

qé.ata e kishin ngjitur.. s
— Bukur keni punuar! — i pérgézoi profesori me njé
shprehje dashamirésie duke béré pérpara drejt studentit
e tij. - e
— Ju ‘kétu. profesor?!

"' Rrezarti pdksd -i habitur hapi krah&t dhe deshi t&
thoshte ‘'4qé nuk ishte nevoja qé& ai t& qé&ndronte e t& lo-
dhej duke ndenjur n& kémbé e duke soditur ato rreze t&
kuge verbqese qé té prishnin syté.

, — Kam ndier njé k&nagési.., — tha ai duke i ardhur
rrotull sferés s& salduar. ‘ ‘

— Eshté shkencé t& saldosh pajisjet nén presione t&
larta! — ia pat saldatori Mete duke véshtruar me njé pam-
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je naiviteti profesorin nése ai do t'ia vlerésonte punén
e tij késhtu si e mendonte . qi.

- — Veértet &shté shkencé té saldosh me saktési kéto
detaje geliku pér t& ndértuar sferén qé do t& punojé nén
peséqind atmosferé! ) ‘

" Profesori “id" zgjati “dorén e tij me qime &shtérmadhe

e Y

e t& thaté dhe shtiéngoi dorén e saldatorit Mete t& bu-
hdvitur,” me ‘kallo e t& ‘djegur’ vende-vende.

_— Dikur' njé¢ nga saldatorét e huaj qé& vinin pértej
detit né uzinén e plehrave azotike mé& tha: «Nuk e bé&n
d kété puné! Kjo &shté puné shkencore. Duhet t& paji-

seih ‘me patenté ndérkombétare.» Pastaj; pér t& kontrolluar

saktésiné. e ngjitieve t& pérsosura té geligeve,” pérdorte
aparatin’ e ‘Ultratingujve dhe até ‘defektoskopiné... «E shi-
kol = mé. zgérdhihej. — Ju nuk:i keni kéto aparate dhe
ds qé& dini t'i pérdornil Kéto jané patenta sekretel» Uné
i thash& shqip: «Mos i qaj hallin kalorasit qé i varen
kémbét» -~ - | ‘
. Profesor Gurra i rrahu. miqésisht supin atij punéto-
ri_duararté dhe me mendje t& mprehtd. Pastaj iu drejtua
studentit t& tij, .kandidatit diplomant: =~ .

- = Po, po, &shté puné& shkencore -saldimi!
~ - = Kd'-rénd8&si; profesor — shtoi:-usta Sala, — t& mos
té& dridhet dora fare! Kérkon durim t& madh dhe nerva
shumi8 18" qeta. L&lizja e .dorés duhet t8 b&het me njé
shpejtési té njétrajtshme gjaté gjithé tegelit, po ashtu du-
het t& punojné paralelisht e me t& njéjtin ritém edhe sho-
két pérkundrejt., - . -
~#+ = Tani-e kané& radhén mekanikétl — ndérhyri saldato-
ri Mete qé nuk linte Salén t& vazhdonte me ndérhyrjet
e tij. - :
- = Haijt, pra, shpjegoje til — i thirri me t& thumbuar
usta Sala. ~ Por mos e béj térkuzs, se profesori i kup-
ton, - . : ‘ :
— Ej ti, shoge! — i thirri ai Merités q& qé&ndronte n&
kémbé disq. hapa larg tyre. — Pastroji miré e miré kato
sferat nga skoriet q& kané léné gjurmét e saldimeve tong|

Merita shtypi butonin e kompresorit t& qjrit dhe, g;
erdhi aty prané tyre; me anén e njé tubi nisi t& frynte fort
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mbi - tegelat e veshur me skorie. Ajo kokulur véshtronte
me kujdes vendet e ngjitjeve né sfer&. Si béri kété pro-
ces, e la pértoké tubin dhe me letér zmerilio nisi té pas-
tronte e té lémonte tegelat e saldimit té sferés.
— Heé, Merital Tani pastroja miré e miré edhe skoriet

e kokés kétij bandillit! — tha papritmas usta Sala qé& kish-
telnjé copé heré q& mendohej ta thoshte apo jo kéte
fjale. = . ) o

- ", Merita u b& lulékuge né& fytyré. Ajo i hodhi nj& vésh-
rim té rrepté e qortues usta Salés. Nuk dinte si t& vep-
ronte. Di¢ e mundonte né shpirt dhe kjo kuptohej qgart&
nga: pamja e saj.-Ajo nuk e kishte shkuar fare né mend
se aty né metalurgji do t& vinte vulinetar edhe Rrezarti.
«Mos vallé ai mendon se i jam ngjitur prapa si rro-
dhe?» Ky ‘mendim ia. brente shpirtin si me turjelé. Até gasf
aty. te. sfera e tyre erdhi drejtoti ‘i mewalurgjisé dhe krye-
inxhinieri .i. montimeve. . o
.z = H&, profesor,.paskeni ardhur? — pyeti' ai dhe me
até buzégeshjen gé ia rrudhte edhe mé tepér buzét e.vog-
la,, shtoit — M& "duket se erdhi gastil — Ai véshtroi Rre-
zartin . dhe .ia ‘béri me shenjé q& t&, merrte aparatin; e té
niste. nga pung.. Profesori, kur_ktheu kok&n nga prapa,
pa-‘Meritén q& po largohej dhe higa pas usta Salén qé e
shogéronte dhe ‘di¢ po i‘thoshte, | = = oo
... 5 Saldimet. e tri sferave kané; pérfun
kryeinxhineri. " T T AEDTON
" "="Po. Kané pérfunduar, se kemi qysh dje q& punojmé
me kéto! — iu pérgjigj saldatori Mete duke fshiré fytyrén
e djersitur .me njé shami t& kuge q& mbante né qafé, me-
gjithése, dielli kishte perénduar. dhe vetém rrezet e kuqgé-
sremta: qéllonin furrnaltat ‘e. godinat e kombingtit si shi-
gjetd. . ‘
.. Rrezarti, inxhinieri mekanik dhe njé nga.laborantét e
fabrikés, njé fizikan i sapodiplomuar, pérgatitén aparatin
e gamadefektoskopisé pér t& zhvilluar eksperimentin. -N&
fillim e vendosén te sfera.prej geliku. numér 3. Drejtori,
profesor Gurra dhe kryeinxhinieri- i montimeve qgé&ndronin
tok s& bashku si mé afér objektit t& rrethuar nga salda-
torét. dhe montatorét e heshtur q& e véshtronin sferén e

duar! —-raportoi
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celikté t& ngjitur, sikur t& ishte njé «pacient» i uditshém
qé priste t'i béhej diagnoza. ]

— Nisim, Rrezart, — tha me z& t& ulét profesori duke
ngritur syté e ngathét. Dhe, si vuri’ pak ‘buzén né gaz,
shtoi: — Schati i hairit, thoshte Babé Myslymi kur niste
sulmin e befasishém atyre gérxheve mbi ushtriné push-
tuese nazifashiste.

Drejtori e pa né& sy me njé pamje ngazéllyese profe:
sorin e Universitetit, t& cilin po e takonte pér heré t& paré
kétu né frontin e prodhimit; megjithése kishte dégjuar pér
punén e tij t& shquar n& fushén e fizikés bérthamore.

— Pol — tha Rrezarti dhe shtypi butonin e paré té
aparatit. Pastaj di¢ béri me ata celésat qé lidhnin pjesét
e ndryshme gamadefektoskopisé: I” pérgéndruar né& punén
e tij, nuk véshtronte asnjeri né sy, as edhe Meritén qé
mbiu até cast fare prané tij. N& ballin e rrudhur ca bula
djerse i ndrisnin si t& ishin margaritaré’ t& vegjél fosfori.
Vetullat e zeza hark qen& shtrénguar rreth syve dhe té-
ré pamja e tij kishte marré nj& shprehje t& tendosur qé
vihej re mé& qarté nga nervi n& témthat qé dridhej sikur
t& ishin nén ndikimin e ndonjé rryme elektromagnetike.

— Kjo &shté radioskopia e aftésive dhe e ndérgjegjes
soné& né& puné! — tha befas usta Sala duke e prishur ate
heshtjen qé kishte pllakosur ato gaste aty pérreth.
© = Salddtorét né& fillim ndenjén me nj& pamje t& pa-
pércaktuar, po, kur pané ca gjeste t& usta Salés, nisén t&
geshnin. ' :

- = Mirg e tha usta Sala! — térhogi vémendjen drejtori.

— Rrezatimi i padukshém gama tani po penetron né&
zemrén e celikut, — tha fizikani laborant duke paré pjerr-
tazi saldatorin Meto q& ishte né kllaping e ankthit t& punés
sé tij. .

— Secili saldator ka numrin e tij ng film, - ia pat
Rrezarti. —~ Dhe t& mos b&het merak asnjeri se nuk i hahet
haku. '

Sekondat dukeshin minuta dhe minutat ord t& térq.
Té gjithé prisnin vlerésimin e punés sé tyre. -

— E, djemaq, si ndiheni?2 — pyeti Pefas saldatori Mete
shokét pérqark duke ngacmuar me bérryl njé saldator qé
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kishte ardhur vullnetar nga Shkodra. — Bile habitem se si
ky nuk e ka hapur gojén fare, — shtoi ai. © -

— Nuk jam vendas! Jam i ardhur né Shkodér nga Tro-
poja; — u pérgjigj ai me naivitet.

aldatoréve u plasi gazi. :

Merita, e térhequr si me magnet, nuk ia higte véshtri-
min fytyrés s& tendosur e plot hijeshi- t& Rrezartit. Ai me
njé ndjenjé dhimbjeje né& shpirt q& nuk e kuptonte se nga
i vinte dhe me njé frymé&marrje t& véshtiré q& i réndonte
gjithnjé e mé& shumé priste rezultatet e atij. aparati t& cu-
ditshém. P&r Rrezariin kishte dégjuar mjaft mendime edhe
nga té tjerét si né fabriké ashtu- edhe. jashté saj. E vlers-
sonin si njeri t& vullnetsh&m, studiues dhe shprehnin bin-
dje se njé dité ai do t& b&hej, ndoshta, edhe shkencatar.
Tani ai ishte véné& né kudrén e provés! Po si kur gjithé kjo
puné t& mos kurorézohej me sukses? Rrezarti do t& mbu-
lohej me turp dhe .jo vetém qé& do t& kthehej pérséri né fa-
briké, por shokét do ta quanin njé saldator lapangjoz qé&
matej me hijen e mbrémjes! o :

Befas laboranti fizikan thirri: :

— Eksperimenti mbaroi! — Midis saldatoréve u dégjua
njé péshpéritie e papércaktuar sikur u ¢liruan nga njé ba-
rré e réndé q& mbanin né supe. o :

Profesori mori né& doré filmat e shé&nuar poshté me
numra t& bardhé&. Ai i mbante ata né& cep dhe, pasi i v8sh-
tronte me kujdes, ia jepte Rrezartit, i cili, pasi bénte t& njé-
jtin veprim, ia kalonte laborantit fizikan. N& fund i vésh-
tronte eédhe inxhinieri konstruktor, Besniku.

— Cili &shté saldatori numér 122 — pyeti profesori fi-
zikan q& mbante filmin n& doré pasi e kishin kaluar n&pér
duar kolegét e tij dhe kishin dh&n& mendimin e tyre. Ai
véshtronte saldatorét q& até cast kishin njé pamje si té
hutuar. ‘ :

— Uné... Mete Kaninal — belb&zoi saldatori.

— Té lumt&! Ke salduar p&r mrekullil Ja, véshtroje fil-
min ténd! — i tha profesori duke ia véné& filmin para syve.
— Asnjé gjurmé vrimash nuk e ke 1&€n& gjaté tegelit t& qep-
jes s& celigeve!

— Késaj i thon& pun&! —~ thirri drejtori dhe zgjati do-
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rén e'ia'shtréngoi saldatorit, t& cilit nisi t'i gelej fytyra si
ajo maja e malit, &, kur i davariten' ret8, zbulon pamjen
e 'tij t& qeshur. At8 ‘e uruan ‘edke shokét.

— Profesor! — tha me 28 t& lartd e papritmas Rrezarti
duke i dorézuar filmin numér.2 ' mésuesit t& tij t& fizikés. —
Véshtroje filmin numér 2, &sht& “imi. b o

““ Njélloj si filmii par&l:~ u hodh e tha profesor Bu-
ron Gurra duke u kthyer’nga Rrezarti'me nj& buzéqeshje té
papérmbajtur. ~ Duar t&:arta ke! ~ dhe pastaj ai ia afrol
filmin’ usta Salés. — A e shikon se nuk dallohet asnjé im-
presionim mé& i vogél i‘rrezeve t& padukshme? Kjo' tregon
se'tegeli i-qepjes. s& céli{cut" nuk ka 1&né asnjé boshllek.
- i = Zanati byzylyk floriri! —.thirri'i g&zuar usta Sala dhe
i ra"°me’ grusht lehté n& gjoks Rrezit. —:E kam th&né
uné.., ' o Lt
=" kujt &shté filmi- num&r 42 ~ pyeti laboranti.

" = Imi..., — tha me gjysm& zéri njé sdldator me moshé
té papércaktuar me ca- sy t& kuq sikur kullonin gjak dhe
me njé fytyré me rrudha, me njé kokd ts stérgjatur e me
ca flok& t& pakrehur gjysmé ta raha. ¥ -
.- = Véshtrojeni veté! - tha fizikani laborant. — Ja dy
zgavra dhe nén to dy vrimal. .. - . o

— Kjo ngjitje e kege shkakton hedhjen n& eré t& sfe-
rés kur t& punojé nén presion t& larté! — thirri me zemérim
inxhinieri mekanik. A R

- = Hg, Sefer, a t& kam théné qé& t& heqésh doré ngq
alkéoli? = e pyeti njé shoku i tij q& duhej t& ishte brigadie-
ri i asaj brigade saldatorésh né& metalurgji. — Nuk mund
t& saldosh me duar gé dridhen si purteka ulliri!.

"¢ Seferit hapte @ mbylite gepallat e syve me njé ngath-
tési sikur dikush ia ngrinte dhe ia ulte me doré dhe bante
me -gjeste sikur ishte penduar. . . . ‘

— Ndoshta... aparati nuk ka treguar..., — thq ai ca fia-
& qé rané si plumb midis sdldatoréve. Aj dyshonte pér
aparatin.’ T

= Ti, o Sefer, shko e shtrohu né& spital dhe, pasi té
shérohesh nga alkoolizmi, ec e puno saldator pér Pajisjet
nén presion! — tha drejtori me njé pamje hijeréndé dhe j
vendosur pér até qé thoshte. o
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o = Mirél = tha profesori i menduar. — E z8mé& se dy-
shojmé& pér. saktésiné e aparatit. E. pérsérisim kontrollin.
‘Aparati u:vu. pérséri né puné. Sa té hapje e t& mbyllje
_s%té,:dilnin‘(ngo ‘xhepi i: tij njéri pas tjetrit filmat e gat-
snem. ... - P 5 . . : ) ]

Té pranishmit t& pushtuar nga njé heshtje e réndé si
plumb, nuk pipétinin fare dhe dukej sikur mbanin frymé-
marrjen qé& té& mos prishej qetésia.

. .:i:Filmat edhe herén e dyté treguan t& njéjtin rezultat.
. —-Kéto, o Sefer, jan& zgavrat e 1&na né& gjoksin.e ge-

ljkht nga:saldimi i'keq,qé ke bérél.-— tha saldatori Mete qé
kishte pérvojé,me kontrollet-qé u_ kishin bé&ré kushedi-sa.he-
ré ,igg‘l"c]i,mevg, té tij specialistét e huaj-né azotik, su perfosfat,
né:Krekingun.e Ballshit, né sodén kaustike e n& objekte. t&
tiera ku:kishte punuar. — Dhe «syri. magjik= i aparatit. q&
shikon' edhe né& brendési:t& metalit t'i.nxjerr n& shesh...
Po .thuaj shyayr q& na e sollén shokét kété aparat, se me
sy, .ahg, me sy nuk i zbulon dot ato. S e
i = As,me sy, as me,dylbi;, = qeshi .usta Sala.i gézuar
qétegeli i tij.skkishte pasur asnjé defekt. e
5., = Ju plrgézoj, shoké té -shkencés! — tha befas: drej-
tori. — Nuk ka mé asnjé dyshim se aparati i gamadefekto-
gkopisé;.i ndértuar.-me forcat tuaja,. &skté plotésisht i sak-
t&, dhesi -bazudr né t& dhénat tekniko-shkencore. — Ai ‘pér-
qafoi. profésorin; Rrezartin, -.inxhinierin konstruktor, - Besni-
kun; Petritin: dhe laborantin fizikan.. = : v
& ~Pas:drejtorit u turrén t'u .shtréngonin-duart punonjésve
té. shkencés’ edhe saldatorét e. montatorét e metalurgjisé.
- or =Kjo &shtéinjé puné e vogél, shokal Esht& njé nismé
modésté né: fushén ‘e ‘aplikimeve té -burimeve. radioaktive
rnérindustri.:Por ina- présin puné mé t& médha e -t& ndérli-
kudrais = tha profesori- ndérkoh&-qé punétorét ia shtrén-
gonin:dorén.dhe e 'uronin pér.suksese t& reja. .- .
-t Kurse- kété saldimin' e Seferit e- ujdis un&l = tha
saldatori Mete duke i réné& me.gekig, me ‘sa fuqi qé kishte,
tegelit t& saldimit t& .keq t& sferés numér 3. T
> = Po jo‘tani....Tani n& mens&! — tha drejtori dhe ia
béri me doré>qé& ta ndignin nga pas. S .
Rrezarti-hapi syté¢ t& kapte véshtrimin e Merités, por
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ajo ishte zhdukur, sikur ta kishte pél.'plf:é tf)ko. A| e mori
me mend se cfaré duhej t& kishte ngjaré .ne_shpurtl'n e saj
dhe me ndjenjé t& papércaktuar pikéllimi qé pérzihej me
até ndjenjén e ngazéllimit té suksesit qé kishin arritur u
nis pér né& mensé me grupin e punétoréve saldatoré e mon-
tatoré.

Derisa peréndoi dielli, Rrezarti saldoi sferat e gelikut,
me usta Salén dhe Meten. Dhe, s& bashku me fizikanin e
ri t& laboratorit t& metalurgjisé kontrolluan punén e tyre
dhe t& shokéve t& tjeré saldators. Dita kaloi shpejt dhe
vendin e saj po e zinte nata. Njerézit punonin me vrull e
tension dhe kjo vérehej ngado qé hidhje syté. N& mbrém-
je Rrezarti kaloi disa oré né& bibliotekén e byrosé s& projek-
timeve t& metalurgjisé ku punohej me turne. Atje u njoh
me nja dy inxhinierd, t& cilét treguan interes t& veganté
pér futien e metodave radioaktive né metalurgji dhe heré
pas here i bénin pyetje. Njé kimist i propozoi qé té stu-
dionin bashké mundésingé e analizave ekspres t& aliazhe-
ve me anén e pérdorimit t& spektroanalizés q& bazohej né
burimet radioaktive. : . o

. Si doli nga biblioteka, u vegua nga shok&t. Donte t&8
ishte vetém. U nis né& drejtim t& lumit. Gjeti nj& cop&
shkémb gé& ngrihej si kalé i gurté mbi njé pellg t& madh
dhe aty vendosi t& gé&ndronte. Ai mendoi até ¢ast me vete
se ndoshta do té kishte mundési me anén e rrezeve tg
padukshme t& studiohej dhe t& pércaktohej edhe viti | for-
mimit t& kétij shkémbi. Pastaj nisi té véshtronte sipérfagen
e ujit q& nén reflektimin e rrezatimit t& hénés shembéllente
si_pasqyré qé vinte n& ngjyré t& pérhime si shtresé plumbi.
Pér njé cast iu pérfytyrua né pellgun e qeté q& dukej sikur
nuk lévizte fytyra e Merités. Pse iu duk ashtu e zbehtd
dhe e trishtuar?l Ai geshi me hidhérim dhe nisi t& belb&-
zonte me vete: «Po ta kisha kétu, do t'ia' hidhja duart né
qafé dhe nuk do ta pyesja fare, por do ta puthja me
mall! Pastaj do t'i thosha: «Té dua, té€ dual Hajt t& marto-
hemi dhe t& mos ndahemi mé kurrél» At& cast u rrokylli-
sén nén kémbét e tij ca thérrime shké&mbinjsh dhe rgné
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né pellg. Ujét u trazua dhe figura e sé& dashurés u zhduk.
Ai buzéqeshi pérséri me vete dhe nuk e zgjati mé vendimin
qé kishte marré, vendosi té& lahej né lumé. U zhvesh dhe
u hodh me kok& né& pellgun qé& ishte dy a tre metra the-
ll&si. U zhyt i té&ri. Nén ujé nuk pa gjé vegse errésiré. Né
fillim njé té ftohté ia pérshkoi téré trupin dhe iu b&n& mor-
nica, por, kur notoi disa metra pérpara drejt rrymés, u
ambientua dhe nuk ndjeu mé& shqget&sim. Nxori koké&n dhe,
si béri edhe pak pérpara, pa se po i afrohej cektinés
me guracoké, u kthye prapa dhe nisi t& notonte me shpi-
né. Notoi poshté e lart pellgut gati rreth dhjetd minuta.
U zhyt dhe nja dy heré nén ujé. Mendoi se peshqit dhe
bretkosat q& nuk pipétinin duhej t& ishin strukur zgavrave
té shkémbit. Doli nga ujét né zallin me zhavorr me njé
ndjenjé kénaqgésie. Trupi dhe koka iu duk&n sikur i ishin
lehtésuar. «Kjo &sht& njé shenjé e mir8, kur njeriu nuk
ndien réndésiné e trupit té tijl» — tha ai me vete. Dhe si u
vesh, hyri né territorin e fabrikave. Aty dégjoi fishkéllimén
e njé lokomotive q& po térhigte me rénkim disa.dhjetéra
vagona t& ngarkuar me shtylla betoni t& tensionit t& larta,
kurse ato t& fundit ishin ngarkuar me koksin e vendit. U
kthye né fietoren e tij dhe pa u ndier u shtri n& krevat.

— E ku ishe, more? — e pyeti pérgjumésh saldatori
Mete, i kthyer skic me fytyré nga ai. — U b&ra merak!

— Sonte do t& b&j gjumé t& rehatshém! — geshi Rre-
zarti dhe, si u mbulua me cargafin e bardh& qé& mbante
eré sapun, mbylli syt& dhe e l&shoi t8r& qgenien e tij nén
pushtetin e gjumit. _

* * *

Ishte dita e gjashté q& Rrezarti qé&ndronte n& me-
talurgji duke salduar sferat prej celiku t& fabrikds s& re.
Tri: ditét e fundit ai-ishte marré m& shumé& me kontrollin
e saldimeve e me instruktimin e p&rdorimit t& aparatit t&
gamadefektoskopisé nga ana e fizikanit t& laboratorit dhe
inxhinierit mekanik t& montimeve nd at& fabriké t& kombi-
natit metalurgjik. Profesor Gurra ishte kthyer né qytetin e
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tij dhe bashk& me até né veturd kishte marré dhe asisten-
tin e tij, Petritin dhe inxhinierin konstruktor t& ofiginés sé
radiologjis&. Merita nuk dukej gjékundi. At& mbrémje Rre-
zarti dhe saldatori Mete, vajtén n& klubin e kombinatit.
Né& nj& dhomé pérballé ca punétoré bénin zhurmé dhe ga-
‘jaséshin t& kérrusur mbi tryezat e shahut e t& dominosé
duke béré sehir shokét e tyre qé loznin. N& njé sallé t& mé-
njanuar, & ndriste nga dritat e llambave neon, njé turmé
‘punétorésh, té€ pérgendruar para ekranit televiziv, dégjo-
nin njé program me muziké popullore nga disa k&ngétaré
té zgjedhur. o :
~ Jo andej! —'i thirri Metja duke e z&n& nga dora
Rrezartin. '~ Vemi né bufe t& pimé nj& got&, se mé& &shtd
‘thar&: gurmazi. ” B o ‘
' = Po... po, ‘edhe un& dua t& pi nj& iaki sof, — qgeshi
-Rrezi. = Bile aty na pret edhe usta Sala. . =
.~ Rrezarti hodhi nj& v&shtrim nga dritarja e madhe me
'xham dhe pa. périashta furrnaltat dhé ambBientet industri-
‘ale g& shquheshin nga dritat midis errésirés s& asaj nate
pa’ héné dhe me’ giell t& mbuluar me re. ~ * .
"= Erdhét?... — tha usta' Sala ‘me gotén e.rakisé pér-
para dhe me meze pulé t& pjekur. — Uluni! M& nxorét te-
lashe duke ruajtur vendet! Ju prezdntoj me k&tg shokun,,.
— Ai nuk ia kishte mésuar akoma emrin, sepse gér‘he'ré"{é
paré né 'jetén e tij takohej me até njeri.

" 1" panjohuri, njé burré i b&shém q& rrinte mbéshtetur

si ‘qiri n& karrigen e tij, me ca floké kagurrel vende-vende
té thinjur buzéqeshi miqésisht duke picérruar syté e thells
e si té perénduar.

~ Jam Fari Erzenil — belb&zoi ai. — Punoj n& Univer-
sitet. ‘ )

— Rrezart Deti! — u prezantua ai duke ia kthyer pér-
shé&ndetjen po ashtu si béri i panjohuri, me lévizien e lehts
té kokés. S : oo

= Mua mé thoné Mete saldatori! ~ tha Mustafai. Dhe
‘u ul fill pas Rrezartit n& karriget e rezervuara nga ustq
‘Sala. : ‘

Kamerieri, g€ u kaloi prané, si i pérshéndeti me njé

buzégeshje té pérzemért, nxitoi drejt tryezés s& tyra.
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— Qenka dreqi vet&! = tha usta 'Sala.’ = Me sd duket
‘e njohu shkencétarin e rrezeve 'dhe dO'qfef‘ta'nderoj_'e:'!
.= Ju.. jeni ai novatori i.aparatit t& gamadefektosko-
pis€l — iapdt i panjohuri. Fytyra e tij e heshtur dhe si e
dyshimté& até cast nisi t& gjaliérohej.
. .. .— Bashké& me shokét e ndértuam,. — iu pérgjigj Rrezar-
..., At& koh& erdhi kamerieri. Solli gatat e rakisé .dhe me
‘kujdes i vendosi né& tryezén e tyre. Pastaj duke véshtruar
klientét n& sy, mori porosing dhe u.largua pa théné asgjé.
.2 Ndérkaq :profesor. Fahriu tregoi -pér qéllimin e ardhjes
sé tij né metalurgji. Ai, né& bashk&punim me inxhinierat e
byrosé teknologjike, aty, kishin, diskutuar, mbi, vendosjen n&
‘prodhimin né seri t& detajeve t& traktorit «Shqiponja» qé
kishin t& bénin me. modifikime origjinale .p&r .t& kursyer
karburantin gjaté punimit.t&¢ motoréve q& do 1&_mantohe-
shin _né& kombinatin e’ autotraktoréve, Pastdj. ai tregoi pér
gjérat kryesore qé& ishin diskutuar né sesionin shkencor, t&
organizuar né, metalurgji me iniciativén e Institutit K&rki-
‘mor & Mekdnikés_dhe t& Fakultetit t&' Inxhinierisg. ~
1 Rrezarti i foli, pér:studimin_ q&.kishte b&ré né pérdori-
min e izotopit radioaktiv t& kobaltit né furrngltat. e.-meta-
lurgjisé, A&, sipas tij, paraqisnin njé leverdi ekonomike té
madhe dhe njé.interes pér sigurimin” teknik,e mbrojtjen né
‘punéd"t&” punétoréve nga rreziqet ‘'qé ' ‘mund t& ndodhnin. Ai
tha ‘se me k&t& metods ‘furrdlta’ i nénshtrohet radioske-
pisé sé ploté dhe kontrollit:t& dorés sé& njeriut’ pér ¢do“gjé
qé ndodh aty brenda, n& até vullkah ‘metalesh t& shkrira

t& " krijuar artificialisht nga njeriu, " - .

" """ Saldatori Mete dhe' usta’ Sala, paksé t& habitur dhe
me njé vémendje t& pérqéndrudr, Pér t&8 munduar t& kap-
nin teré ato biseda, shkencore q& u zhvilluan n& até trye-
zé té klubit t& ‘metalurgjis€’ midis profesorit t& inxhinierisé
mekanike dhe shokut t& tyre q& po ngrihej para syve ‘té
klas&s né& nj€ shkencétar t& vértets, harruan fare mezet
dhe gotat e rakisé, q& i kishte sjellé me koh& kamerieri.
Shfagte shéshit “habin& pér Rrezartin sidomos saldatori
Mete. «C'b&n studimi, — tha ai me vete. — Sa ka ndryshuar
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ky djald. Ishte i druajtur, dy fjalé mezi i lidhte, kurse tani...
Shiko si bisedon me shkencétarin, sikur bisedon me mua
dhe me usta Salén, 1 lumté.» o
- =~ Pa shkencén, ore véllezér, nuk ecet pérpara! — tha
saldatori Mete, sikur t'u. vinte piké gjithé atyre mendimeve
qé kishte tjerrur me 'vete. | e

- Dhe tani le t& rrékéllejmé nga njé raki! — ndérhyri
usta Sala duke marré gotén né doré. — P&r nder pije mé
fisnike se rakia jon& e rrushit nuk ka n& bot&, — shtoi ai dhe
i dha fund gotés. Shkencétar i madh duhet t& keté qené ai
qé ka shpikur raking, o Rrezi.c s

- | madh, i madh ka gené, — tha Rrezi duke qgeshur,
— po ka 1éné njé porosi... = '

~ E ¢'porosi paska 16n&2 — pyeti usta Sala me vetulla
té vrenjtura. o L o

— Pije raking, ka ‘théng, té béfté miré, po pije ama
jo té té pijé ajo, se pastaj dalin zgavra né radiografi...

Metja geshi me t& madhe se iu kujtuan zgavrat e sal-
dator Seferit. L o - :

— Ore Rrezi, po mos.mé& ngacmo, or bir, se s'jam si
Seferi ung, — tha usta Sala duke geshur dhe vetd. Pastaj
i shpjegoi pedagogut t& Universitetit 'se ¢'u kishte ndodhur
kur kishin provuar aparatin e defektoskopisé. . -

" = Ja ku e ke, usta, po ngadalg, se po t& dégjon, = tha
Rrezarti, duke kafshuar buzén. Até'cast ai-ktheu kok&n dhe
pa Seferin qé& vinte drejt tyre, duke u pérplasur sa né njg
ané, né anén tjetér.té tryezave. L

" — Qenka béré xurxull Seferi! — shtoi Rrezarti.

Seferi, me syté e skuqur si spec djegé&s, nisi té pérshén-
deste Meten, Rrezartin dhe usta Salén pastaj.qéndroi duke
véshtruar njé copé heré profesor Fahriun... o

— Kété shokun nuk e njoh! — t_bq ai duke i zgjatyr
fjalét q& mezi shqiptoheshin nga buzét e trashura nga al-
kOO“ i tepért’ e M l .

— Eshté njé shoku yn&! — iu pérgjigj ftohté Rrezarti
he béri t& ¢ohej nga tryeza. .

d — Prisni, ore, prisni t& pini edhe nga njé veré, se
duhet laré rakia.
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Profesori, Rrezarti, usta Sala dhe saldatori Mete, pasi
paguan bashkarisht ¢faré kishin ngréné e piré, u nisén té
largoheshin nga klubi.

— Po shkojmé t& pimé& ujé gline dhe kafe ekspres! —
thirri nga pragu i derés sé& klubit saldatori Mete duke u
drejtuar nga Seferi dhe kamerieri q&¢ mbetén si dy kér-
cunj para tryezés sé& boshatisur.

— Ka edhe té tillé akoma midis nesh qé€ duhen rreza-
tuar mirél — u tha Rrezarti shokéve kur dolén n& ajér t&
pastér. .
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KAPITULLI ViI

Pasi Rrezarti u kthye nga metalurgjia dhe vuri né jeté
me sukses aparatin e gamadefektoskopisé ndértuar né la-
boratorét e oficinat e vendit, drejtoria e kombinatit t& ma-
terial-ndértimit «Arb&ria» jo vetém i kishte akorduar lejen e
shkollés pér t'u pérgatitur pér mbrojtien e diplomés, por
me porosi t& Ministrisé e lejonte t& punonte né Laboratorin
Bérthamor D6 pér t& studiuar mundésité e métejshme té
zbatimeve t& burimeve radioaktive né fushén e teknologjisé
s& prodhimit t& material-ndértimit. Ai ndiente njé ké&naqési
pér hapin e paré qé pas kaq shumé pérpjekjesh kishte bé&-
ré& pér t& hyré né rrugén e eksperimentimeve shkencore.
Profesor Buron Gurra i kishte dhéné dy dit& leje qé& t&é pu-
shonte pas asaj pune t& lodhshme dhe t&€ré mundime qé
kishin b&ré pér vénien né jeté t& defektoskopit né praktikén
e saldimeve té sferave prej celiku né& fabrikén numér 12.
Atéhrl?'e'ngjes vendosi ta kalonte buzé detit dhe t& gjuante
peshk.

* * *

Rrezarti u nis né& laborator. Me ¢antén e lékurés ng
sqetull ai ecte bulevardit t& gjeré duke bluar me mend
temat kryesore t& punés sé diplomés. Dhe, ajo qé& ia mbu-
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shte shpirtin me gézim e hare, ishte se eksperimentet qé
po bénte né fushén e fizikés bérthamore do t'i shérbenin
edhe prodhimit. Kur doli jashtd bllokut té pallateve né
kthesén drejt godinés né formé U-je qé& ngrihej né pllajén
e njé kodre té gjelbéruar, takoi dy shoké& dhe njé shoqge
nga té fabrikés. Ai i pérshéndeti ata me koké dhe u mé-
dysh qé t'i ndalonte pér t'i pyetur se si shkonin punét né
fabriké tani,.qé kishin pé&rmbysur pothuajse krejtésisht pro-
cesin: e vjetér té prodhimit dhe e kishin zévendésuar me pro-
ceset e reja teknologjike bazuar né shkencé.: Ata .ecnin aq
shpejt, sa dukej sikur vraponin. «Kushedi se ¢faré pune té
réndésishme. duhet té kené,» — mendoi ai. me vete. Si bé-

ri dhe, ca rrugé pa takuar njeri t& . njohur, qéndroi para
portés sé madhe t& hekurt t& Laboratorit Bérthamor D 6.
Nuk dégjoi asnjé z& me pérjashtim. té njé bilbili q& ia kish-
jélbéruar. 4 . o
g”“j_‘;]'rokiti, s S ‘ :

te marré njé kénge t& pérvajshme, i fshehur né drurét e’

Ny ‘ Lyl
U hap qepeni i kabinés sé rojés aty né.cep t& portés
nge.'.kdngiella,dhfe_ xha Sadiku, roja, .nxori kokén. :
- s~Erdhe? ~-pyeti. - .. : P
-~.= Po, erdhal .~ buzéqeshi Rrezarti.. S
» - = Fletéhyrjen?l < ja pati' befas xha Sadiku-dhe zgjati
dorén- pértej-kamares me njé qéndrim sikur pér heré t& pa-’
ré takohej me punonjésin Rrezart: Deti.” - =™
-, Rojd, "pasi i- Hodhi nj&' véshtrim t& kujdesshém fleta-
hyrjes, ‘la ktHeu 'pérséri atij’ duke ngulitur edhe njé heré
véshtrimin te fotografia ngjitur né kartoging. Rrezarti rri-

nte dhe shikonte qt& plak1& rrahur me vaj e ‘me uthull nga
jeta duke e pdsur zili g& tregohej aq vigjilent. o
... = Veshtro mir, ~ qeshi Rrezarti, — se mos b&hem
njeriu i. padukshéml ~ IR o
.+ =-Hajd. hyr, hyr brendal = thirri -miqésisht xha :Sadi-
ku dhe .ndérkaq shtypi butonin .né qoshe té& tryezés. Porta

nisi té lévizte mbi shinat e vendosura. _
—. Miréméngjes! ~ i tha Rrezi kur hyri brenda p’ragﬁt_?é
kabinés :dhei shtriu dorén pa i mbajtur inat. . ‘
1" = Miréméngjes! — iu pérgjigj ai duke hequr syzet nga
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syté, anash té ciléve ishin formuar rrudha. — Mos ma merr

pér keq, detyra detyré! — shtoi dhe qeshi pakéz si hidhur. —

Kam jetuar uné lloj-lioj koh&rash, shumé t& véshtira, dhe.

vigjilencén e kam pasur shok besnik té jetés. Jua késhilloj

edhe juve té& rinjve t& mos e harroni kurré vigjilencén... he...

he... : '
~ Ka ardhur profesor Buroni? = pyeti Rrezarti.

— Esht& akoma herét! Ulu kétu. ta preséshl — ia béri
me doré xha Sadiku: duke i afruar karrigen e vetme qé& ki-
shte té liré aty né kabiné. : T

— M& ka dhéné celésin e kabinetit.., — | tha Rre-
zarti dhe ia tregoi xha' Sadikut aty para syve. ’

— More... shpejt ua rrémbeve zemrénl Miré, shko!

— Tunjat.., — e pérshéndeti Rrezarti duke ngritur do-
rén dhe me nj& pamje hijeréndé u nis drejt godinds sé& pér-
gjumur té& Laboratorit B&ithamor me ndjenjén e njé pér-
giegjésie qé i ziente né shpirt par besimin q& i kishin dhéné

uke e radhitur midis punonjésve shkencor. Si pérshkoi pa e
ndier oborrin- q& kundérmonte nga lulet shuméllojéshe, u
gjend para derés s& laboratorit q& pérngjante . si deré
kasaforte. Shtypi dy her& radhazi nj& buton ng ngjyré té
gielbér. Pastaj gelésin «special» q& mbante 'n& doré hori-
zontalisht me vrimén e bravés s& deras, € tundi posht& e
larté disa heré. Dhe pas pak sekondash. dera elektro-
nike u hap. Rrezarti nisi t& ecte korridorit t& shtruar me li-
noleum me njé hap t& ngadalshém. | dukej sikur sholla
e képucés térhigej nga ndonjé' fushé ‘e lehts magnetike.
qé léshonte dyshemeja. «Ja, mé né& fund, .~ belb&zoi me
njéfaré krenarie e me njé ndjenjé k&ndqgésie, ~ hyra ng&
Laboratorin Bérthamor, por lypset ta justifikojs. Ai'qégdrﬁc}ij}(
te dera numér 5 dhe pérséri po me até celés q& hapi derdr
e jashtme, hapi edhe até. Sapo hod.hn pragun, i vq;té:.
syté te xhami i raftit «special» ku ruhej kapsula-e plumbtg
e ngarkuar me |éndén radioaktive dhe fare padashur iy
kujtua profesor Koti. Ai i g&ndronte réndé. Heré-heré bén:
te sikur nuk e vinte re. Késhtu i ndodhi njé dité, kur shkoj
né laboratorin e fakultetit pér t& sqaruar digka. Profeso[
Koti ishte ulur e di¢ po shkruante. Vazhdoi punén sikur tg
mos kishte ndodhur gjé edhe pasi Rrezarti tha: «Mirémén.
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gjesil» Po Rrezarti kémbénguli, i shkoi fare prané dhe qé-
droi para tij.

— Oh... ti genke?... Miréméngjes! — u hodh e tha
si pa frymé profesor Koti, i kthyer nga ai me njé pamje té
hutuar nén syzet me numér t& larté q& ia fshihnin véshtri-
min e turbullt até cast. Pastaj profesori, me njéfaré sigu-
rie, pasi e quante veten né «shtdpiné e tij», vazhdoi ta
shikonte né heshtje. B

— Uné e dija.., — tha Koti pas njé pauze dhe pa-
kéz i celur né fytyré, — se ju do t& vinit sot kétu pér t& ma-
rré pjesé né eksperimentimet e matjeve té& induksionit ra-
dioaktiv n& léndét e ndryshme. Por nuk e mendova se do
t& kishit kaq zell sa t& vinit kaq herét pa dalé ende rrezja
e diellit, — geshi si me pahir ai. ' '

— Jua tha asistente Sofija! — tha Rrezarti dhe e vésh-
troi n& sy profesorin. o

Koti ngriti me gishtin tregues syzet dhe tha si i shpe-
nguar: , . .

= Uné& mijerisht nuk kam mundési t& marr pjesé né
kéto eksperimente, se jam i z&n&. me njé leksion teorik né
Universitet, por desha t& bisedoj edhe njé heré me ju
koké m& koké& pé&r temén e diplomés suaj. — Heshti pak 'si
pér t& hetuar se ¢'pérshtypje i b&né kéto fialé Rrezartit,
pastaj vazhdoi: — Ju i mbani mend késhillat e mia pér t&
hY!‘é, né rrugén e shkencés s& madhe?! — Rrezarti buz&qe-
shi.’— Uné ju pérgézoj per suksesin qé& arritét né ndértimin
e gamadefektoskopit, por kjo &shté njé vogélim& pérpara
atyre zbulimeve q& duhet t& b&jé njé shkencétar i vértets.
'Apl?k'T%t le.t'i b&jng po t& duan laboratorét e njerdzit e
prodhimit ‘dhe jo™ Universiteti e Akademia. Prandaj varet
ngéadl_,”- t€ zgjidhni rrugén e shkencés s&¢ madhe dhe, po t&
g "..'%’?' Ju ne€ tuaj&n, profesor Gurra do t& detyrohet t&
Sohe wors 99 prakticizmi i tij... Dégjoméni mua sa nuk
oshie V°“e-!_.“.Fl°Glét e fundit ai i tha sikur i lute]. '

& ._..Asﬂ!é nuk {8 con kaq n& konflikt dhe n& shkelje
€ mll’eSJe"jes.,‘ sesa kémbéngulja n& nj& pohim t& njé te-
%€, — U .Rergjigj Rrezarti dhe qeshi singerisht. . .~ _

— Kété e kq thana njé fizikan i madh..., — tha i hutuar
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profesor Koti me qéllim qé& t'ia ndé&rronte drejtimin bisedés.
—~ Nuk po mé kujtohet se kush.

— Sido qé& t& thuhen e kushdo gé t'i thotg, fjalét e ur-
ta e t& mencura jané proné e popullit.

— Dialosh, genkeni kok&fortd! Po e shoh me syté e
mi se Sofija ka gabuar n& gjykimin. e saj ndaj jush.

— Dhe uné géndro} e do t& gé&ndroi n& mbrojtje t& te-
z&s s& Partisé soné se duhet t& kapemi pas atyre studimeve
shkencore q&.i shé&rbejn&:shtimit t& prodhimit t& industris&
dhe pérgjith8sisht zhvillimit' t& ekonomis& soné socialiste
né stadin q& jemi....., - o :

~ Profesor-Koti ishte naritur nga vendi dhe po g&ndron-
te prané dritares s& madhe me xhamin e mbyllur -dhe oté
cast i zuri syri kolequn e tij, profesor Gurrén, dhe pérkrah
tij dy.laborantét, atd t& akselatorit. dhe t& dozimetrisé qé
dic bisedonin midis tyre duke b&ré dhe .qieste me duar.
Nié ndjenj& e hidhur ia shpoi zemr&n. Kur_u kthye t'i
jepte pérgiigje kétii djaloshi kryenec e t& randomts, tha
me vete: «K&to kohét e fundit dita-dit&s ky Buron Gurra po
"~ Dégjo, dialosh! Ateheré midis ‘nesh nuk mbetet mé
cfaré t& bisedojm&! U p&rooqa pér t8 mirén tdnde dhe
pér shkenc&n, por mé kot! Lamtumir8, ~ dhe fjaldn e fun-
dit_profesori e shgiptoi né t& ikur, sikur p6 ndaheshin p&r-
jetd. Mbylli derén mengadald dhe u largua.

" Q& até dit& Rrezarti nuk e pati takuar m&. Po tani va-

ll&' pérse iu kujtua? o e )
' Rrezarti. ndenji ni& copé& therg i menduar duke vsh-
truar pajisiet e laboratorit, ato sende .q& dukeshin - &k pa
jetd, por s& shpeijti do ta conin né& fsheht&sing & ndonia
fenomeni t& panjohur prej tii deri .'gdm-,JO,; dora meka-
nike .n&n xhamin e trashd, dedektor&t, aparati.i dozimet-
ris@ dhe ca tuba specialé t& mbledhur e t& mbé&shtjell& me
njé letdr t& zez& t& lustruar. . G
.. . = Mirémé&ngjes, Rrezart Deti! — deq'!m né; cast. Ishte
profesor Gurra aé& i fliste me njé ton t& pérzemért ku shqu-
heshin nota optimiste. o . Lo

— Mirémé&ngJes! — u pérgjigj Rrezarti me zemér t& leh-

f8suar pasi u vonua pakéz.
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— Paske ardhur herét? — pyeti laboranti fizikan, Petri-
ti. '
. — ME& doli gjumi herét! — u pérgjigj me giltérsi. Rrezarti
pa e pé€rmbajtur g&zimin qé& ndiente se po hynte n& radh&t
e atyre punonjésve shkencoré q& merreshin me studime
té holla si k&to né fushén b&rthamore. ,
~ Dégjoni, djemal - thirri profesor Buroni me njé
entuziazém qé& rralléheré shpérthente né natyrén e tij t&
heshtur e fjalépaké. Si mbértheu kopsén e fundit t& blu-
zés s& bardh&, vazhdoi me t& nj&jtin ton: — E keni nisur
punén miré, Le t& kapemi pas atyre studimeve dhe ekspe-
rimenteve. shkencore q& ndihmojné pérsosjen e teknolo-
gjisé, rritjen e rendimenteve dhe rritjen e cildsisé sé& pro-
dhimeve industriale, bujqésore e blegtorale. Natyrisht nuk
do té ‘ht:::qum doré edhe nga studimet perspektive.. Revolu-
cioni yné tekniko-shkencor q& ka nisur lypset t& thellohet
gjithnjé e mé shum& .dhe ai duhet ta sjell@ transformime
rrénjésore n& teknologji dhe pérgjithésisht né ekonoming
toné socialiste. Ndryshe, shoké, po t& kapemi pas cikérri-
mave dhe po & hallakatemi n& teorira e teorizime p&r rru-
gén & shkencs n& vendin tong, dijeni se do t& mbetemi pra-
pa té tjeré\{e dhe Partiq dhe populli nuk do .t& na e falin.
* . Rrezarti mbeti pak si i hutuar dhe iu duk sikur profe-
;s(ort.l?uron Gurra kishte dégjuar bisedat e tij me profesor
otin. . , -

7 gh“mi ld’elt. profesor, — tha fizikani ldborant. ;
.+ —-& PO dalgim fagebar ~ ia pat profesori me njé
ton té ?I'tel’- - Fillojmg nqugf;pe,;ﬁeﬁtetf-,- ju .drejtua ai
Rrezartit dhe, kur vuri re nj&faré tundimi né pamjen e tij,
shtoi: — Saldatori fizikan, pér besd, e gjalléroi kabinetin
toné ek.s.pepmentoll Nj& rrugé e dy puné. Tezat e diplomé&s
s& ti] a8 ai i solli nga fabrika, nuk do t& shkojné kot, ato
do ti shérbeing edhe prodhimit. Ky &shté njé kombinim i
mrekulluesbém_ Iniciativave t3 kolektivave punonjése q& po
punojné p&r vendosjen ¢ teknologjive t8 reja t& bazuara ne
shkencat teknike moderne n& fabrikat. e gimentove me fu-
rra rrotulluese ng fabrikat e tullave t8 kuge, n& fal?_ru'l.cat e
paneleve prej betonesh, n& furrnaltat e metalurgjisé, n&
ndértimet e porteve detare, n& puset e naftds, dhe deg®
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t& tjera té. industrisé, laboratori yné bérthamor do t'u vi-
j& né ndihmé shkencore e teknike pér aplikimet e meto-
dave. radioaktive né kéto teknike.

" "Rrezarti, i Ké&rrdsur hé njé. nga aparatet e dozimetrisé,
ndérsa lidhte cd fije 'kontakti me panelin e regjistrimeve
“té ‘intensitetit't& rrezéve gama, dégjonte me njé ndjenjé ké-
naqésie piképamjet e profesor Buron Gurrés aé pérputhe-
shin ‘me tezat ideclogjike dhe shkencore t& Partisé.
. = Shtypé até&'butdnin e verdha! — thirri profesor Gurra
duke ngritur syté ngd' Rrezarti." = Edhe ti, Petrit, — iu kthye
me 28 {€ -ulét asistentit.ngjitur; — takojé kontaktin e de-
ték’to’i’it} o R R T ' e
©7" Secili nga’ néta

19a’ anetarét e gripit t& punés bénin njé puné
t&' caktuar 'dhe mé“hHervg' t& tendosura’ kryenin _porosité‘e

p.rofe's_o'rit.’, Lo T , s
" = Mbi kéto shiffd rdérto grafikun, ~ e porositi profe-
sofi Rrezartin, —'se k&shtu. do t& kesh ng pellémbe t& do-
rés téré zhyillimin ¢ kohcentruar t& eksperimentit, '
. Rrezarti _ﬂe__vfé‘sﬁ'tg‘_qi'.‘m'e,b.is‘h't té syrit profesorin me njé

ndjenjé dashamirésie’ p&. 818 ato parpjekie dhe ats kul-
desje q& tregonte ai pér. pun&n shkencore né dob; t& pro-
dhimit. Madje_nuk Kishin ‘munguar dhe kashillat o tij. deri
edhe pér jetén intime. Buroni at& cast ia bér me chenjé
qé Rrezarti t&. dilte .te kabing me xhamllak special ku ru-
hej l&nda radioaktive n& 'nj& kapsulg plumbi q& nuk le-
jonte t& penetronin. rrezet e padukshme, ashtu sic banin né
metale t& tjera. Ai, ndérsa po b&hej’ gati t& zgjaste krahun
pér-t8 kapur dorén mekanike, hodhi ‘Papritmas yashtrimin
nga tryezat, ku ishifi objektet e ekspérimentit. Nj& tub prel
gelqi, apdrati fegjistrues ‘i intensiteteve t3 ; ezatimit, ka-
mpioni | 1nd&s q& do't& pérshkohei nga rrezja e paduk-
shme, rafti i xhamit, kapsulg me léndé ‘radiogktive dhe
blloget e sh&ninkve -pérpara, ishin id,bjektét né ato. trye-
za druri t& zeza. " T ‘ ,
— Mbaje distancén ‘e lejueshme “ndaj ekranit mbroj-
tés! — thirri asistenti fizikan nga_prapd Rrezartit q& kishte
nisur t& luante’ dorén mekanike. Mekanizmi brenda kupo-
l&s" lévizte sipas komcndimit- qé i bénte k&saj dore t& cu-
ditshme. fizikani. U hapén gishtat e saf dhe me kujdes ho-
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gén kapakun e kapsulés. prej plumbi. Pastaj lénda ra-.
dioaktive e ambalazhuar né njé tableté, si u ngrit pakéz
lart, u ul pérséri duke ngarkuar folené e njé tubi qé ishte.
vendosur .nén té. Mirépo tableta e ngarkuar nuk ra. né
folené e tubit, por aty né dyshemené& prej qelgi brenda
raftit. Asistent Petriti instinktivisht me njé shprehje té llah-
tarshme té syve té shqyer, u térhoq mbrapsht dy a-tri ha-
pa duke u pérplasur né qoshen e murit. Profesor Gurra,
gé nuk i shpétonte as detaji mé& i vogél, me njé gjakftoh-,
tési .u afrua nga Rrezarti dhe, duke i béré me shenjé, i dha
té kuptonte se duhej t& mos e humbte pusullén. Saldatori’
fizikan pérséri manovroi me dorén mekanike dhe, si e kapi
tabletén me dy gishtérinjté e saj, e vendosi até né folené
e tubit. Profesor Gurrés i ishte mbushur balli me bula’
djerse dhe njé nerv i tendosur i t&mthit cohej e ulej me’
rrahjet e tiktakut té& orés. _ R
— Ca rreze i morel — qgeshi profesori. .= Por s'ka.
gjé, Rrezart! Doza e tyre &shté e papérfillshme. Duhet pér-
pikéri-n& veprime, i dashur, pérpikéri e madhe:.—, Profesori
e ndihmoi Rrezartin. t&8 vendoste l&ndén radioaktive né fo-.
leng e tubit. Pastaj shkeli njé susts, edhe njé tjetér dhe... -
.- — Eksperimenti pé&rfundoil — thirri asistenti fizikan: du-.
ke paré né sy profesorin qé kishte hequr syzet.dhe me njé
shami t& bardhé fshinte djersét. & ., o .0 a0 o D
Até cast né& kabinet hyri me nj& frymé. njé: vajzé la-.
borante, pak e dobé&t dhe me nj& shpiehje shqet8simi.thi-.
e e T o TN Lo SRR T o
- = Eshté hapur dera e bodrumit, t& akselatorit! T
v = Esht& shndérruar sinjali ikuq:né t& ‘gjelbér? — pyeti:
profesori. ~ .. RO TR PSRRI EET IVt SRR ARNL. 1 (-
.= Po..Sinjali-vjen i.-gjelbér.mbi derén e korridorit!. .-
i'.f,'.«.-%.‘.‘Si;éshté*e'mundUr?_.g;_f Sy v L Do
.: Profesoti véshtroi. asistentin. e: tij::qéi rrinte-i -gozhduar
me duart' prapa:-njé rafti -aty né..qoshense-derds; -t i
= Rrezikl, —iiiq pati profesori dhe;kur pa Rrezartin.q&
mori t&.dilte: jashta kabinetit, e.zuri-riga -krahu.dhe: thirri:
- 'Pl"fsni';)"PGS~imejelf,: e, e Suavite Ay L omel
== Ata: dolén.n&. korridor.. Printe -profesori: dhe - pas: tij:
Rrezarti, fizikani laborant dhe dypunonjésit.e tjeré shken:

A " D
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coré. Qéndruan njé ¢ast para garderobés. Sinjali i gjel-
bér mbi derén e korridorit t& katit t& poshtém ndizej e
shuhej. Nuk kishte mé asnjé dyshim se dera e bodrumit qé
i pérngjante derés s& nj& kasaforte, duhej té ishte .hgpur.
— Té lajmérojmé shokét sipér! — tha radiokimisti.
— M& paré té zhdukim avaring! :
Profesor Buroni véshtroi bashké&punétorét e rinj q& e

rrethonin. Ishte njé& shikim plot kuptim qé& zévendésonte tia--
I& e tepérta né ato ¢aste kur duhej vepruar. Hapi raftin
e garderobés. Mori nga varésja njé kostum mbrojtés kun-

dér rrezatimeve radioaktive dhe nisi ta vishte.

tém t& laboratorit, Pastaj béri Pérpara brenda rrugicés
s& shtruar me linoleum. Dhomat & punonjésve q& merreshin

m.e'eksperimer_ntet e fundit te pérdorimit ta& izotopeve Si

méronte, eci tri a katér hapa drejt " atj
dhe géndroi vetém pak sekonda. Pa derén e trashe prel
betonarmeje speciale q& nuk ishte plotasisht e puthitur né
fagen e murit t& trash&. Zgjati krahun' dhe me dorén si
shputé ariu nga doreza mbrojtase shtyu derén as

kérciti nga menteshat e rénda ta ndryshkurg
ti até me murin. Béri njé kthesd dhe nisi t& ecte pérséri
andej nga erdhi, lu ngjit shkalléve, dhe, kur doli n& krye
té tyre, ngriti syté lart dhe,'_nép'é-rmjet xhamit t38 trashd té
kokores, vuri re qarté shpd_errimm. e 'sinjalit nga ‘i gjelbér
né ngjyré t& kuge qé ndizej e shuhej ‘P& hdérprerje, sikur
té ishte njé yll shumé i largét. Doli kotridoreve®té: brakt;-
sura nga njerézit dhe hyri menjéherg N8 banjat ‘speciale
té larjes nga léndét radioaktive. Kur nisi t& zhyishte «ska-
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fandrén» e mbrojties radioaktive, mendoi: «K&to rreze .t&
padukshme jan& aq t& dobishme pé&r shkencat n& shérbim
t& njeriut, “sa edhe t& rrezikshme pér jetén e njerdzimit.
Hogqi rrobat dhe i varj n& njé raft t& vecantd, pastaj hapi
dushin dhe filloi t& lahej me ujé t& vakét. Pas pak Rrezarti,
me njé ndjenjé té& ngrohté né& shpirt, u kthye te shokét qé
e prisnin né& sallonin e poshtém t& kontrollit. Ata cast iu
kujtuan t&ré ato lexime dhe tregime t& veteranéve, dhjetéra
eroizma té& partizanéve trima shqiptaré qé jepnin jetén
Pér té shpétuar shokét e tyre nga rrethimi armik, pér t8
¢liruar popullin' nga zgjedha e pushtuesve té huaj, pér t'i
dhuruar atdheut firing.. - : : ;
Te dera e prisnin shokat. : :
-~ = T& lumt&! ~ thirri profesori dhe i zgjati dorén Rre-
zartit. — Ti je edhe trim. . ’
= Nuk dihet, profesor, ndoshta kam marré rreze.., —
i tha ai'si pér t'u shfajésuar q& kishte hyré n& dush.
., — Edhe sikur t& kishe marrg, nuk t& prishin pun& dto
doza... E kontrollova korridorin me indikator - dhe' rezultoi
se. ato ishin fare'té papérfillshme. - o :

Ndérkaq profesorin e lajméruan sé dikush e k&rkonte.
Profesori ktheu kok&n nga i porsaardhuri dhe njohu ope-
rativin e Sigarimit'té Shtetit q& merrej-pothuajse vetém me
sektorét & shkenc&s. Al ishte nj& fizikan q& kishte mbrojtur
diplom&n katér vijet mé para. . '
=AY genke, Behar! — shpuri buzén n& gaz profesori
dhe o zgjati dordh miqésisht. .o v
e . 7 Yungjatleta, profesor] — i thd-ai ‘dhe ia shtréngol
foft dorén e holla, Pastaj’ parshéndeti edhe 18 tierst g&
ishin aty pé&rret T

= ol
borotpriEt.
e Enigma&l iy vses - ori pas heshtjes s& ko-
legéve t8 ?‘jé! » iu VPgrsﬁlgj:‘_prquesoriﬂ pas l}gs j o
+ e MOs 8sht& pakujdesi? — vazhdoi pyetjet operativi
" Sigurimit me nj& ton-tg ciltar.: - - AR
_=To... klo nuk duhet t& ndodhtel — tha befas laboranti
i sektorit t& akselatorit '— Kur e mbylla ‘derdn e «kasafor-
tés», ishte me mygq edhe shoku Arben.. Apo jo? — pyeti

ndodhi2 — pyeti operativi hapur punonjésit e la-
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ai shokun: qé& rrinte pérkundrejt. tij, nje djleSh trupngje-
shur qé& dukej-si: mundgs. - - - '
- == Ashtu. &shté! Ishim té dy kur e mbyllem derén-e
bodrumit t&_ hinkés sé& akselatorit. Bile, kur dolém né korri-
dor, kontrolluain miré sinjalin qé&- ndlzej e’ shuhej kug si
gjaku.-Pastaj -u ngjitém lart per t& marré pjesé né ekspe-
rfimentin: me. profesor Zakon.

- =:Poydtéhera. si‘ta shp;ego;me"’ — pyeti oficeri i Slgu-
nm:t me -njé pamje té vrenjtur. - e

-Profesor Buroni rrudhi supet. -

- wo— Ta studiojmé .mé& me: hollési- tere kete ovan' —'thd
ai duke e véshtruar né sy operatlvin, ish- studentm e tij té
dikurshém. g

- = Po profesor Zakoja:ku eshte2 - pyeh operatwn

— Ai vazhdon ekspenmentm s — iu pérgjigj vajza
me trup t& dobét. — Kur.un& pashé sinjalin nd ngjyré té
gjelber, vajta mer shpejtesu né kubmetm e profesor Buronit

he ‘e njoftova :menjéhers! - - e ed

—: Pérse nuk. njoftuat profesor Zokon? '

— N& derén e tij t& kycur ishte sinjali i kuq dhe, ur
ata ekspenmentome né akselator, eshté*e ndaluar. rrepte-
sisht hyrja. -.: . )

-—Shoqgja Alma ben ‘shuméumnré qe me njoftou mqa
%he kjo. &shté plotésisht e m;a&ueshme. - nderhyn profesor

urra. :
=-Shkojmé, .profesor, tek Qi — la ben me shenje
operctwu. duke ngritur syté lart shkallgve,.., - . .
<. '~ Edhe un& ashtu po mendoja. — Profesorl ua ben
me doré Rrezartit dhe dy: laborantéve ¢ qe ta ndignin nga
pas. o

L Y

Para derés s& dhomés -sé .akselatorit profesor Gurra
géndroi njé cast duke paré dritdn q& skuqte st shkéndue
Afroi dorén dhe shtypi butonin e ziles,, - -

Nuk kaluan as dy minuta dhe derq e dyﬂshté e-dho-
més s& akselatorit u hap. Né pragiia behu profesor Zq-
koja, njé burré-qé i kishte kaluar t& pesedhjetat Me ‘v&sh:

trim té shqgetésuar pyeti: - o ;
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— Cfaré kda ndodhur, koleg?

— Dera e bunkerit poshté akselatorit tuaj u g'jen‘di""‘,é'ﬁ
hapurl ‘ ‘ - -

— E pamundur! - thirri papritmas profesot,deojéi\_Hhé’
me sy té& shqyer iu drejtua laborantéve t& tif. =~ 7 '

e jemi fare t& sigurt q& e kemi puthisur dérér;l -,
thané ata’té dy njéri pas tjetrit duke pérséritur té njéjtat
fjalé. ' B

- — Hyni, hyni brendal — tha shefi i akselatorit, njé fi--
zikan me pérvojé q& ua kishte kushtuar téré jetdn zbuli-
meve né fizikén bérthamore. ‘ ‘ DR

. Rrezarti i hodhi njé& véshtrim hetues akselatorit, kétij
aparati té-ndérlikuar me lloj-lloj fijesh llambash e tubash
specialé. Ende pompat dukeshin sikur gulgonin duke shty-
ré ajrin ‘nga dhoma e vakuumit, Llambat e skuqura nga’

T

e fizikanit t& ri,; me t& cilin e kishte njohur n& nj& nga ko=
lokiumet e fiz_ikié_s bérthamore né-Unjiversitet* kéjalegg i
profesor :‘Curra, iu afrua dhe nisi t'i shpjegonte né vija té
pérgjithshme 2sencén e eksperimentit t& zhvilluar. pér rre- '
zatimin e fdrés s& grurit G ‘62 dhe t& patates rrezekonser-
vuese. - - e T T RS T
= Me kéts fars ta rrezatuar’ bujqit-tals [ypset 18 ma-"
rrin” patjetér 62 "kuintalg gruré’gé?uhjgrl}tatf Pq“)glais_him; kra-
has farés 'sé zgjedhur, lypset ta kryejmé me saktdsi shken-
core té lethu‘ shérbimet agroteknike; punimin '’ tokés,"
plehrimin e saj racional, kullimir e vaditjen’e' t& tiéra ‘e t&
tigra. Patatet e rrezatuarg me kats doz& nuk ' jané- fare t&
démshme pér jetan o njeriut, por ama kéto' jetojné sa 'té
duash pa ‘u prishur ng depo & zakonshme: 'E, né bazé té
kétij eksperimenti, do tg projektohet iimpianti industrial i
konservimit t& patateve, o B
— Profesor,
akselatorit q& u
i Sigurimit.

¢faré mendoni ju pér - derén é"Bodrgmit &
gjet e hapur? — pyeti sy né, sy, operativi
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~ E po mé fal, more shok, se e humba nga kéto té
shkreta eksperimente q& i kam né& mendje dité e naté, -
tha profesor Zakoja dhe, si e mblodhi veten, shtoi: — Do
ta zbulojmé patjetér. Dhe pé&r kété do té pérdorim gjurmue-
sit radioaktivé, — qgeshi ai hidhur.

Operativit i pélgeu shakaja e profesorit dhe kjo i dha
shkas t& mendonte pér saktésiné e propozimit qé ai i ki-
shte béré shefit t& tij pér t& pérpunuar njé metodé radio-
aktive pér zbulime té& krimeve. Bile kété cast atij iu pér-
forcua mé shumé mendimi qé té kérkonte bashképunimin
e kétyre shkencétaréve.

— E po miré! — tha pas njé pauze operativi dhe, pa e
zgjatur mé, ia shtriu dorén profesor Zakos e té tjeréve dhe,
i shogéruar nga Gurra, u largua nga laboratori. ch,c' s
té ndaheshin, ata té dy dig biseduan aty para kabinés sé

rojés dhe pastaj u ndané migésisht. Roja, gé rrinte patéz
larg tyre, kur mysafiri hodhi pragun € portés sé madhe,
onit té luftés, me grusht.

e nderoi até sipas zak .
: ; kontrollit té ndot-

Rrezarti doli pas pak nga dhoma e ;
jeve radioaktive dhe zbriti shkallét e laboratorit me njé
largohej fitimtar nga fusha e

ndjenjé ké&naqésie sikur po > {
betejés. Doli né oborrin gé kundérmonte nga aroma e [u-
leve dhe njé cast mori frymé thellé duke ushtruar mush-

kérité e tij té shéndosha qé ia frynin gjoksin e gjeré gé vi-
nte e ngushtohej nga mesi i trupit té lidhur e té drejté sj
lis. Te hyrja e dhomave té radiokimisé pa automjetin me
mbishkrimin: «Transport I&éndésh radioaktive.» Até cast ngq
kabina e shoferit u hodh pértoké si sorkadhe e trembyr
njé vajzé me bluzé t& bardhé. Ajo, sa e pa, i thirri, duke
hapur krahét:

— Uh... saldatori fizikan!

— Aha, Zana! — qeshi Rrezarti dhe shtréngoi miqé-
sisht dorén e saj té zgjatur.

— Cfaré ere té solli kétej2 — pyeti pastaj Rrezarti

— Do té& térheqim kobaltin radioaktivl — j, pérgfigj
mjekja e re qé& merrej me rrezatimin e tumoreve,

Nga kabina e rojés Rrezartin e thirri nj&é shok i tij:

— Po vjen apo té iki uné!

— Erdha! — ia pati Rrezi duke zgjatur kok&n mbi tru-
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pin e Zanés. Pastaj ia dha dorén mjekes dhe me njé qé-
ndrim shoqéror u shképut prej saj duke i théné:

— Lamtumirél

— Lamtumirél - i tha Zana nga pas.

.Rrezarti. dhe laboranti fizikan, si morén kthesén né té
majté, zbritén poshté rrugés sé asfaltuar. Dielli po.fshi-
hej tej kodrave, duke pérskuqur me shigjetat e kugérremta
ato re t& bardha si boré gqé endeshin mbi ato kodra té
blerta. Ecén njé copé heré t& zhytur né mendime. Pastaj
e theu. heshtjen asistenti fizikan: ’ :

—~ Ku e njeh ti . Zanént :

. = Jam njohur te njé shogja ime, — u pérgjigj Rrezarti

pa e paré shokun né sy. . ,

- E ‘cjii qé éshté vajza e atij mikut ténd, profesor Kotit?

= E'di. . .

'~ Por ajo éshté antipodi i t& atitl

.— Ja qé& ndodh edhe késhtul : I

— Eshté e miré.., — i tha laboranti fizikan dhe késaj
here ia léshoi véshtrimin shokut si shigjeté.

~ Po t& pélqeu, vérju pas, kushedi i tétheq vé@mend-
jen dhe ajo shtie dashuri me tullén téndel = qeshi Rre-
zarti duk paré majén e kokés pa floké t& shokut t& vet.

— Mos kujto se nuk i ndjek lévizjet e saj, por kam
mbetur aty dhe nuk kam mundur té zbuloj natyrén e atyre
lloj lévizjeve,

= Mos harro se baza materiale e dashurisé éshté,
gjithashty, sipas mendjes sime, edhe njé fenomen fiziko-

-kimikl Lévizja' ¢ kombinuar me valencat kimike t& mole-
kulave...

~ Té falemnderit pér shpjegimi
_ sog pér shpjegimin shkencor, — tha la-
bo.;antl :l'z",“"‘ dhe, si pérshéndeti me doré, u kthye pa-
pritmas Leslt ca shkallgve buzé trotuarit.

o> 0S5 MU  2eméro, ore, se bé& shaka ung, -
tha Rre;ll qe mb.qm kémbét dy a tri sekonda.
i t'e—tér zf:..IShlkc? até théllézén ténde, se mos ta rrémbe-
ik ] dhel Ml = ia pati né krye t& shkalléve laboranti fi-

an .ée Pérshéndeti me doré sikur.ndodhej mbi ku-

verten e nje anijeje e do t& udhétonte tej deteve.

R
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Rrezarti vazhdoi rrugén. Né& fillim fjalét e shokut iu
dukén njé shaka zbavitése, por, kur ‘eci edhe disa hapa,
truri nisi ta pérpunonte até mendim. «P&r cilén théllézé
e ka fjalén? E ku i ditka ai- «sekretet» e zemrés sime2 Uné
nuk kam folur ndonjéheré me at&! Mar po, njerézit, shpesh-
heré t& pérgjojné pa e kuptuar dhe t'i mésojné t& fshehtat
e shpirtit. Mos vallé ky mendon pér Sofijen? Apo-i ka théné
gjé pér Meritén usta Sala kur ishim né& metalirgji dhe sal-
donim sferat prej celiku? Nuk -besoj, ndoshta ia képuti
kot s& koti dhe uné i bie fyellit pa nota kuturul «Si mbaroi
rruga e asfaltuar, Rrezarti nisi t& fishkéllente njé melodi
popullore qé& kishte dégjuar né njé& koncert para disa ja-
vésh né kryeqytet nga njé trupé artistike .kosovare. Era e
jugut qé& nisi t& frynte ia pérkédhelte . fytyrén e flokét. |
shkrepi nj& mendim: T& vinte e t& lahej né& det. .E kishte
fare prané. Asgjé nuk e glodhte mé tepér se noti né ujé té
ftohté. U la cantén dhe rrobat ca fémijgve q& po zinin
peshk dhe u fut né ujé. , ‘ o

Kur doli nga ujét, Rrezarti e nd
lehté, fare t& ¢lodhur. U vesh, falénd
té shkonte né shtépi.

J'éu._ veten si pupél té
eroi fémijét dhe u nis
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KAPITULLI Vil

Kishin kaluar dy javé nga dita qé& profesor Koti ia
dorézoi mendimin e tij me shkrim dekanatit t& fakultetit.
Béhej fjalé pér argumentet shkencore pér té& hedhur posh-
té temén-‘e réndomté qé& kishte miratuar profesor Buron
Gurra pér punén e diplomés t& kandidatit fizikan Rrezart De-
ti. Por akoma nuk po ia kthenin pérséri me punén e diplo-
més sé& saldatorit'qé kishte hyré si pyké né jetén e tij dhe si-
pas mendimit q& i ishte fiksuar, kétu luhej me fatin e karrierés
s& tij. N& koké i zienin projektet pér teleskopin astronomik,
por nuk i shqiteshin nga mendja edhe piképamjet filozofike
pér rrugén e t& konceptuarit t& shkencés, koncepte qé né
‘praktikén e punés sé tij po ia thérrmonte grimca-grimea ai
djaloshi i fabrikés dhe do t& b&hej shkas pér ta goditur
mu .n& zemér nga ana e kundérshtaréve dhe rivaléve t& tij
si profesor Gurra dhe fizikan& té tjeré. Cuditej me veten
e tij se sa e afért kishte nisur t'i dukej koha kur kishte
studiuar n& Unijversitetin e . Parisit dhe té&ré ato leksione
speciale filozofike n& lidhje me t& konceptuarit e shkenca-
ve t& fizikés. N& njérén doré mbante cantén dhe me dorén
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tietdr, n& t& cilén i vare] gadra, hap! derén e zyrés s& mi-
kut t& tii, n8punasit t8 Institutit.

— Mir&@mé&ngjes! — belb&zoi profesor Koti me ni& buz&-
aeshje t& frikshme q& fshihej si gjithnj@ n&n syzet e trasha
dhe nén strehén e kapelas s& rrasur n& koka gjer te rréza
e veshéve.

N&pun&si me receptorin e telefonit n& dor& u ngrit
pak&z nga kolltuku prej l&kure duke mbéshtetur nj&rin bé-
rryl mbi trvez&8n me xham kristali dhe, si ia b&ri me doré
mysafirit a8 t& zinte vend n& nié& kanape aty prand, vazhdoi
bised&n telefonike me tietrin pértej fillit.

~ Besoi se jua shpiegova qartd. Po e pérs&ris edhe
njé heré: Shefi i katedr&s par fizikan nuk ka t& drejts t&
fus& n& laboratorin & Akademis& pa shkresa zyrtare nga ne
kandidatin diplomant dhe as ta inkuadroi@ n& grupet e
punés eksoerimentale! Dhe, pér sa i pérket tem&s s&
diplomas, ajo duhet t& ketd karakter m&simor teorik... St
thatd2 E ka darquar dikasteri shkres&n... dhe ata Jand
marré vesh me dea&n shkencore ta Akademisa... ka udh&-
zime nga lart p&r k&t& lloi bashkaounimi... Por, meaqiithat&.
ne ‘duhet t& :d&rqonim shkres8! K&shtu po t& them und!
Kurse 'p&r. temén nuk e keni iu? Aty a&ndron puna. Né
aoft® se ai nuk i krven eksberimentet vetvetiu, bie posht&
tema. entii-dhe qéndron. ajo a& kq pércaktuar shkencarisht
profesor Koti! .. . Mir&, mira, bisedolent; po pérqgjiglen e
duainaa-ti. . .. dhe ti duhet t8 bash cfaré varet ngo Ju q®
t& vendoset kadshtu sic po t&8 them. . . Mirupafshim!

Si uli receotorin mbi ‘var@8sen e aparatit. n&8pun&si U
narit n& k&mh& dhe ia shtr&ngoi’ doran mig&sisht profe-
sor Kotit, i cili nuk l8vizi nga kolltuku. ‘

— E d&alova. . . e d&qglova me vesh&t e mil — tha pro-
fesor Koti duke tundur n& qjar p&lEmb&n e bardha t& do-
rés. - Kdg duhel. Ni& sgema ndoni8herd o rrézon tjetrin
pértok&, se varet ku g8llon! Beso] se me kaq c&shtja do t&
mbyllet! o =

— Edhe un& mendoi se ky mikroproblem do t& asqj&-
sohet nga defteri pa 18n& gjurms, — la b&ri me dor2 n&pu-
n&si duke fshird@ xhamin e tryezas. j

— Modus operandi, ~ tha befas profesorj dhe shtol
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me z& t& ulét: — Atij djaloshit t& fabrikés do t'i b&het mirél
Do t& heqé doré nga andrallat e ‘eksperimentimeve dhe .do
té hyjé né sferén e pedagogjisé shkencore teorike.

'+ - = Po-Sofija? — pyeti népunési. Fytyra e tij si e mavi-
josur-mori -njé& shprehje t& veganté ligésie dhe, kur vuri re
qé. profesori “nuk po thoshte gj8é, shtoi: — Shtrydheni,
shtrydheni, profesor, até rreze t& venitur dhe merrni prej
saj até qé na' duhetl: - - P
-+ "N&épunési ‘qeshte me nj&fard ironie qé e béri profeso-
rin t&: tkurrej. n& kolltukun ‘e gjer8. Ai tanim& ishte ngritur
né kémbé -dhe ecte vara-vinga zyrés luksoze t& shtruar me
qilim. Fytyra iu mpi, vetdm' syt& i-léshonin nj& rreze lig@sie.
Bluanteime, vete planeiqé do té ngrinin jo vetém. persona-
litetin e’ tij, por.do t'i jepnin edhe: kénaqésitd fizike. | vinte
inat me veten kur shkonte ndér mend déshtimin e tij si fi-
zikan. dhe- urrente tjetrin .qé dilte nga vajrat e fabrikds dhe
hynte'né dyert. e shkencés. -Si .shpérblim pé&r bashk&punimin
dhe pun&n qé po bénte, ai kérkonte nga profesor Koti q&
t'i. jepte, pér grua t& bijén, Zanénl Mjekja e re ishte e bu-
kur dhe. do t'i jepte mundési t& hynte serbes n& rrethet in-
telektuale .dhe té zinte njé pozité administrative mé. t& lar-
t8. «Sa pér Sofijen, profesori t& bé&jé si t& dojé, né dag ta
fus& né kurthin e tij, n& dag t'ia japé atij saldatorit fizikan,
aq mé& b&n mudl="Ai u. kthye né karrigen e zyrés dhe, si

vuri dorén, mbi doré ashtu sig e kishte zakon kur merrte ndo-
njé vendim me réndési, ia. nguli syté e shpélaré Kotit dhe
tha me_ton solemn: == | o
"' Fati ha ndifts t8' dyvel ' | o
“ - .Profesor Koti, “sikyr t& zgjohe] nga. kllapia ‘e ‘&n-
drrave, ngriti syté nga ai dhe belbézai: " L
. = Ashtu qoft&l Ime bijg, me rastin e mbarimit t& do-
centurés mbi «origjinén e tumoreve dhe sh&rimin e tyre me
rrezatimin e izotopit“té kobaltit. radioaktive, sonte shtron
njé banket modest. N& k&té mbrémje ka ftuar ‘Sofijén me
té atin, kandidatin diplomant, Rrezart Detin, dhe ju. '
© = M@ ka ftuar Zana? — pyeti népunési me njé qéndrim
hetues. — Apo &shté déshira juaj, profesor? '
© = Z&n i prindit, z&ri i t& plotfuqishmit! — foli profesori
me njé ton kishtar.

v : i e
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- = Nuk mé& mbetet gjé tjetdr pérvec té jap falénderimet
paraprake pér dorén e migésisé q& po mé zgjat profesor
Koti, miku im i shtrenjta.

Profesor Koti ia hodhi vashtrimin fytyrés s& tij qé& u
shndérrua’ até cast nga mavi n& boj& gjaku dhe i mori njé
shprehje egérsie. lu duk q& ai po i ndillte fatkeqési. Atij
iu drodh.zemra, kur mendoi t&8 bijén n& krah&t e kétij né-
punési t& pazot e t& priré pér intriga dhe kurthe. Mirépo
ishte tepér voné t& kthente rrugé. N& fund t& fundit akoma
ishte i ri dhe zotéronte njé pozité té miré népunésie me
perspektivé q& té ngjitej. edhe mé lart. Nga ana tjetér do
té kishte njé pérkrahés pér ato synimet e tij intelektualiste.
- Kur: profesori deshi t& largohej nga zyra e tij, dikush
:ro!ftiti né& deré dhe pas pak e hapi pa-pritur urdhrin e zyr-
arit. R ‘ .

‘ — Ah, genke ti? = tha n&punési kur pa korrierin, njé
babush me mustaqe gé kishte zakon t& futej n& zyrat e ty-
re' si né shtépi té tij. : o

- ='Té kam 'siellé. rrezet e Partisal — i korrie-
ri_babaxhan duke vendosur pakon na t?yllezié'é?\es:é shkél-
~gente nga njé shigjeté diellore q& futej n& ta carén e per-
des damask. © - :

- = Késhtu u thoté& ky materialeve 'q& viina omiteti
Qendror i Partisé, ~ u vzgérdhi"népuqnés‘;ur'c‘i?\engig Eéri me
doré korrierit q&.t& largohej nga zyra, kinse kishte biseda
zyrtare té réndésishme me mysafirin, -

— Po, pér bes& — qeshi ai duke dredhur njé ané té
mustageve, — kéto jané. rreze q& ta ngrohin dhe rreze aé
t& pérvélojné! E kam fjalén par disq aé lajthisin. Vdekje
fashizmit! — thirri ai dhe doli nga zyrq. )

- — Qenka nishan! Késhtu e kem; edhe ne xha Sadikun
qé, kur hyjmé e dalim, nuk harron kurré t& riderojé me grusht,
— tha profesori. — Po edhe un& po.largohem. Jy presim,
Misi — i foli profesori n& em&r ndpundsit.. =~ .

Népunési i shtriu dorén dhe ia shtréngoi pér ta dy-
tén heré duke e falénderuar. .

Profesor Koti, kur po zbriste shkallét e Institutit, ndjeu
se balli i ishte djersitur. Nxori shaminé e bardhé t& mé&n-
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dafshté dhe, si hoqi njé cast syzet, fshiu syté e pastaj qa-
fén e qullur.
' "Né té dalé té godinés u ndesh me profesor Ervinin.

-~ — Oh, miku im! — thirri téré g&zim e hare profesor
Ervini duke i réné né sup miqésisht. — Po si jeni me shén-
det? Mos jeni gjé i sémuré?

- Jo, jo. .. jam mir&, asgjé nuk kam, por ndihem i. Io-
dhur, — u pergjlgj Koti pa mundur té fshihte gjendjen e tij
té tronditur.

— Hajdeni ndonjehere me mua té gjuajmé peshkl -
i tha profesor Ervini qé kishte njé& natyré té& buté. — 'Qé& kur
nisa t& dal shetitje té gjaté, mé& beso se-ndihem mé miré
me- shéndet dhe astma ka filluar t& mé largohet.

— A e dérguat pér botim studimin tuajté& fundit mbi
etimologjiné e gjuhés shqipe? Mé tha Sofija se kishit zbu-
luar nje pergamené t& lashté t& shkruar me fjalé shqipe?!

— Oh, miku im. Mé& dole né& shteg. Zbulimi im do t&
ndryshket, n& qofté se ju fizikangt bérthamoré nuk ma sak-

tésoni shkencérisht v;etersme e kétij dokumentl, ;— thav

Ervini. B
“Profesor Kotit i ngriu até gast fytyra. «Ja, edhe ky alba-

nolog, ngaqé nuk- ka haber nga shkenca'e ﬂznkes . i nga-

_ térron fijet midis asaj qé& quhet shkencé e madhe dhe
metodave teknike t& zbatimit t& saj.»

- . ka vértet nj& metodé praktike pér’ percaktlmm
e vjeterswe s& shkémbinjve dhe ndéshta edhe t& asaj
pergamenés satel Me anén e rrezatimit radioaktiv, - qeshi
hndhur Koti. ‘ :

Kjo do té& ishte njé puné e madhe shkencore! -
thirri me entuziazém albanologu. — Ndryshe e kam té
véshtiré t& jap pér botim studimin tim t& fundit q& i kalon
caqget e fushés gjuhésore, sepse ka té beje me vlerat e
kulturés shqgiptare, - S

= lka. . . se.mé& presin n& koteder pér nje konsultlm.
tha befas - Kotn dhe, duke u g:hruar nga dora e tij qé e
kishte z&n& pér krahu, béri pérpara duke hedhur kémbén
nga shkalla e fundit né asfalt. — Mos ‘harro t& vish sonte
né banketin e Zanés! Miré ardhsh! — thirri ai duke ngri-
tur kapelen, me kokén ende t& kthyer nga miku i tij.
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— Do té vij, do té vij patjetér]l Dhe e vazhdojmé bi-
sedén gjaté mbrémjes.

.Protesor Ervini mbeti njé copé heré né vend duke
véshtruar té ecurit e topitur té mikut té tij qé iu duk shpir-
térisht mé i vraré se herét e tjera. Pastaj u kthye nga hyrja
e Akademisé duke tundur kokén mé vete. lu ngjit shkalléve
dhe, si pérshkoi korridorin, ‘géndroi para njé dere té ma-
dhe. Zuri me kujdes dorezén.e laré me flori dhe, pasi e uli
poshté, hapi derén pa piké zhurme. Né bibliotekén e Aka-
demisé géndronin raftet ku kishin vendosur mijéra volu-
me té historisé sé njerézimit téré luftéra té pérgjakshme '{{3
nga koha e gurit, e shigjetave dhe e topave zhurmémé-
dhenj dhe deri -né ditét tona. Profesor Ervini u ul né ve-,
ndin e tij. prané njé historiani t& zymté q& merrej prej disa
vietésh. me historing e pérdorimit dhe té prodhimit té ar-
méve shqiptare. «Ja se ¢faré ndodhi né kété toké q& nuk
&shté gjé tjetér n& univers pérvegse njé kristal i ndriturl»
kishte fjalén pér_téré ata libra e volume gé e rrethonin, ku
shkruhej historia e dhimbshme e njerézimit. Kur nisi t@
shfletonte 'nj& enciklopedi gjermane gé bénte fjalé pér eti-
mologjiné e gjuhés shqipe si njé nga gjuhét e vijetra kul-
ture t& Evropés, atij i shkoi edhe nj& heré né mend tur-
bullimi .i mikut ‘t& tij, profesorit ta fizikés, Kotit, q& qudi-

térisht nuk ‘e kishte véné re mé pérpara. Dhe, para se té
qéndronte né njé_shkrim «Cfare gjuhe kané folur jlirét», atij
i- shkrepi njé mendim. Dikur né godinén e Akademisé 5€
Shkencdve kishte jetuar i ashtuquajturi mbret i shqipta-
réve, Zogolli, mbeturina e fundit e feudalizmit mesjetar.

Nga dera prej xhami e sallonit, profesor Koti, i zhytur
né kolltukun e buté me shilte puplash, heré pas here hidh-
te véshtrimin miop nga veranda. Rreth tryezés s& shtruar
e bija, q& i kishte kthyer shpinén Misit,: di¢ i thoshte né
vesh Sofijes. Ajo dégjonte dhe fshihte me dora buzéqesh-
jen ironike q& i endej né fytyrén e zbehts ovale. Prisnin
té vinte edhe saldatori fizikan qé profesor Kotit dukej si
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tenjé, ngaqé po ia brente shpirtin e tij t& trazuar. Pérpara,
né tryezé, shfletonte njé libér té trashé né gjuhén frénge,
njé pérmbledhje. Kjo me pjesé nga filozofét idealisté: Kan-
ti,, Dekarti,. Spenseri, Nigja dhe deri te Sarti. Filozofia ide-
aliste, t&-cilén profesor Koti e lexonte shpesh, e bénte até
qé ¢do dité, e mé tepér té fundosej né humnerén e mjegu-
lluar.dhe jorrailé e fuste né botén e errét té déshpérimit, dy-
shimit, e frikés pér ¢do gjé té jetés.sé gjallé e pér gdo fe-
nomen objektiv.té natyrés. Ai. i_studionte piképamjet filo-
zofike té tyre: me njé. bindje té verbér. Pas ¢do studimi qé&
bénte rreth kapitujve t& veganté té.fizikés klasike dhe asaj
relativiste.t& Ajnshtajnit, péshpériste caste té t&ra: «Nihil...
nihil...». Nuk e, thoshte kuptimin, e fjalés shgipe «asgjé...
asgjé...», se nuk:i tingéllonte. madhérishém. si gjuha latine
apo ajo .greke e vjetér. | pélgente t& belb&oznte me vete
pérkufizimin e Niges. Ai vinte. buzén: né€ gaz me pikéllim
né. zemér kur detyrohej t& shkruante formulat fizike té li-
dhjeve t& masés me shpejtésiné e koh&s dhe ua ké&puste
shprehjeve- tallése veganérisht pér té . ashtuquajturat, rea- .
lizime -shkencore . né& praktikat e -prodhimit qé& referoheshin
e diskutoheshin 'népér sesionet. shkencore né Akademi, né_
institute’ kérkimore e akoma mé-qesharake i dukeshin ato
qé béheshin nga gendrat e :prodhimit,. Koti zgérdhihej kur
merrte ndonjéheré né doré ndonjé punim; shkencor, bile
edhe krijime letrare t& autoréve bashkatdhetaré. Sapo.
lexonte fagen e paré apo té fundit, t& njé referati apo kum_—_
tese, © kapte materialin me majat e gishtérinjve t& gjate,
me thonj t& kruar.dhe e, flakte pértej me njé ndjenjé pér-
buzjeje. Kohét e fundit e revoltonin. kthesat. e médha qé
kishin ndodhur n& katedrat.-e Universitetit, né institutet
kérkimore, ,dhe[;né gendrat.e prodhimit né renditjen-e puni-
mﬁyg shkencore-teknike né&. dobi t& prodhimit dhe té& pér-
mbysjeve t& teknologjive té& prapambetura né ;teknolagiji
té pérparuar e,modqr;ne?,_A'i_nvukie quante si puné shken-
core studimin’ dhe' ngritjen e linjave t& reja té& prodhimit
me teknologji' té pérparuar, qé bénin punétorét, inxhinierét
e specialistét e ndérmarjeve &konomike industriale. Po
késhtu mohonte si puné shkencore arritjet e. rendimenteve
té larta t& grurit, misrit apo panxhar sheqerit nga briga-
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dat e agronomét e'kooperativave bujqésore ‘e t& fermave
shtetérore. Edhe, ‘ndértimin e projektimin né kushtet e ve-
gantd té terrenit t& hidrocentralit gjigant mbi lumin Drin ai
e kategorizonte si-njé puné thjesht teknike. Kursé sipas kon.-
cepteve t& tija, grumbullimi'i t& dhé&nave teknike t& relievit:
té brigjeve-‘té‘Dr.ihit,. apo - regjistrimet '@ temperaturave té
tokave, ‘quheshin ‘puné shkencore, Madje'edhe zbatimet e
burimeve -radioaktive né fushat e ndryshme t&- teknikds e
t€ -tjera;. Koti- i’ pérjashtonte si puné 'kérkimore shkencore.
Pér tezdt teorike filozofike Gé&: referoheshin e diskutoheshin
népér -auditorét e Universitetit,"apo né&'sesionet shkencore
té prodhimit se revolucionin ‘tekniko-stikencor e bé&jné ma-
sat- dhe jo“disa njeréz t& mésudr si "dhé mjaft nocione té
tjera dialektike materialiste; kishie neveri’ dhé i-vinte plasja
nga ‘inati, ngagé e ndiente veten t& vetmudr'dhe té& hu-
mbur- né& vorbullén -e filozofisa idealiste’ @' té koncepteve t&
huaja' pér zhvillimin e shkencés né vend. Até, Rrezart De-
tin, fizikanin & ri me ‘até trup t& ngjeshur, t& forté e t& shé-
ndetshém, qé& ishte- ngritur! nga’ balta™e fabrikés' - rie- ato
mendime t& guximshme, me atd besim té patundur 'né eks-
perimentet qé kryente pér -aplikimet e métodave' bérthamore
né tekniké, e urrente ‘me ‘gjithé forcén e shpirtit. Péise’ e
kishte ftuar até e bijd'sonte? Ja, ai u*fut né& verdnd& dhe"
po’ ia- shtréngonté dorén Sofijes dhe” pastaj ‘n&punésit ' t&
Institatit, Misi Vangjos, qé “ishte: guar ‘1i& kémbé it&’ priste
mysafirin’ e vonuar, t& ftuar ‘pér-darké. U ngrit dhe profe-
sori: .. - S : ‘ o s

. ~'="Miré se-erdhét, koleg! —~ qeshi i zoti i shtépisé dhe i
zgjati- dorén ‘ta- pérshéndéste: ' * e .

"+ — Tungjatjeta, profesor! Mé falni, sé "y vonova ca, né
pamundési t& tregohem korrekt né& takime ashty si¢ e kam
pér ndtyré, — dhe me hjé pamje-té papércaktuar ‘pér pro-

fesorin, t&rhoqi dorén prej tij. Ceed o
= Uluni kétu! — i affoi karrigen 'Sofija prarié vetes me
njé géndrim miqésor, sikur i k‘ightei‘h‘qrrﬁa:r.ctg{, ‘sjelljet e
pahijshme e t& ftohta t& tijat hé tdkimet & tyre” té ‘fundit
né katedér. D o o
— Isha'né dekanat dhe aty u zgjata me nj& diskutim
té ' papélqyeshém, t& pakuptim.., — tha Rrezarti kur po
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irregullohej né vendin e tij duke véshtruar saksiné e madhe
té begonjés' qé i vareshin lulet ngjyra-ngjyra. j

| zoti i shtépisé, nén- syzet me:xham. konkav, e vésh-
troi me bisht t& syrit:Sofijen-dhe nga-qéndrimi i saj e mori
me ‘mend se-njé ndjenjé: e hidhur.ia mundonte shpirtin.
N& tonin e ‘fjaléve t& atij djaloshi t& padruajtur ndiheshin
qartd notat e njé zemérimi t&.brendshém: dhe ai sillej i
shpenguar:pa. ruajtur. ietiketén. Pér t& kapércyer,gjendjen e
nderé: qé -u-vendos- midis: tyre, u ngrit-né kémbé:-dhe, -si
‘mori-gotén-e verds: né:-doré, tha: - ;. - :

— Le ta ngremé kété dolli pér shéndetin ¢ miqve qé
na,:nderuan: né kété .gosti modeste :me rastin e-laurimit
docente. t&bijés -sime-té dashur, Zanés! -— Si:u hodhi, njé
buzéqgeshje t& pranishméve, duke e ndalur véshtrimin: te
syté e 'sé bijés qé& ndrisnin-nga- gézimi; ktheu: gotén e verés
dhe e piu me fund. S
y1pe-Sh&ndet,, Zanal, = ia pat Rrezarti- dhe e rrékélleu
‘adhenai gotén.e verés né.shembullin e:té zotit t& shtépisé.

— Sukses dhe fat! — belb&zoi Misi duke u.ménjanuar
pakéz nga Zana. me njéfaré intimiteti t&. shtiré.. —<Dhe, si
kapérdiu dy a.4ri gllénjka;veré, e hoqgi.gotén nga buzét-dhe
ervendosi-aty midis;pjgtave: té mézeve. n. .- o b o
- mZbndl — thjrriz Sofija sikur t& zgjohej-nga.-gjumi: —
Megjithése un& nuk jam alkooliste, por. sonte.do 8. pi,
pile edhe do:t&¢ dehem .nga- gézimi i shoges'sime. qé hyri
né -rugénre. shkeneés «s& madhe. -+ Dhe,-isi i hodhi, njé
vashtrim pjerrtazi- t& papércaktuar Rrezartit; e -piu gotén e
verés .ime fund. . Shumé -e- miré .genkal =: tha..duke
shpérthyer njé buzéqeshje mirésie dhe me njé:sjellje fare
tg liré 98 u:béri,pgrshtypje t& gjithéve, kapi me, gishtérinjté
e hollg, njé the]& peshku.t& ngrohté dhe-e. futi n& gojé. —
Shumé peshk i ‘shijshém..., — tha ajo duke |&épiré buzét e
hp'ld. EENS AT PR T Y S TPRENE o .
~ - Rrezarti -ngriti pérséri gotén e verds dhe -qukiti tring...
tring... me 48 zotin:e shtépisé,jme Zanén dhe Sofijen, .

- =.Kurse -me ty-nuk e _pérpiuslf-— i-tha me, thumb Misit.
— Ju duheni dénuar, se nuk pranuat dollin e dollibashit q&
ta pinit:me -fund gotén e verés. . : e

'— Pije! — ia pat papritmas Zana sikur- po e qortonte.

119




~ Nuk mundem... nuk mundem, pér nder nuk mundem!
Vuaj nga ulgera kronike, — u ngérdhesh Misi Vangjoja
duke v&n& dorén mbi gotén e.veras, ‘
— Mos u b&j merak, se nuk ta jdpin ta pish me zor!
— qeshi Rrezi dhe, duke véshtruar n& sy Zanén, shtoi ‘me
njé ton therds: — Zana, rrezatoja kétij mikut ‘ténd - ulcerén
gé herén tjetsr ta pijé& verd! B RS
. = Kurg.., — u hodh e tha Misi i trembur sikur-me
te verteté do t& rrezatohej até cast. — Bile, — shtoi ai, —
jua kam frikén dhe juve se mos mé infektoni me rrezet qé
keni marrg! ‘ T o
Zana, duke pérfituar 'nga batuta e tij e pagoditur, la
ggtér}. e ver8s qé kishte n& doré né& tryezé dhe ia l&shoi
pergjigjen si shigjeta: DERELEI S e
— Po at8herg cfaré karkoni kétu  kur keni’ friké nga
rrezet? R R
Misi geshi me zor 'si- guak. Nuk~diti ngd tia mbante.
Nuk tha dot asnjs fialé, pérve¢: ca belbézime igé" nuk
kuptoheshin- fare. - B LT
Njé copé heré ata héngrén mezet e peshkut q8& ushi-
jonin kaq shumé& dhe pinin herd pds here verd. Zana mbu-
shi gotén e zbrazét te Rrezartit. : Aty-kétu k&mbenin:'ndo-
njé véshtrim apo ndonjé fjalé t& shkaputur duke lavd&ruar
gjelldt dhe verén. o ’
— P&r shé&ndetin t&nd! — tha Sofija me z8 t& ult e
ménjanuar pak nga Rrezarti, duke V&shtruar qafén e tij
t& gjaté dhe buzét e ldgura me veré: Pastaj vazhdoi duke
e ngritur 28rin: — Pér suksesin né& diplomimin e fizikanit
t& talentuar... ‘ L o
Rrezarti, si e l&shoi gotén nga dora né pjatén e por-
celanit, vrenjti pakéz vetulldat dhe thd me njé notd zemarimi
t& p&rmbaijtur: ' ’ ‘ BT
— Tema e diplomé&s mé& &shté refuzuar. Ajo qé& dua
uné. Laboratori m’i mbylli dyert, eksperimentet mbetén ng
gjysmé t& rrugés. Temat e tiera s'mé interesojna, Nesér do
té kthehem pérséri né fabriké dhe do t& kap pincentan e
dashur té saldatorit. =~ i
Shprehjen e fundit e tha me njé noté& entuziaste qé
nuk linte asnjé dyshim se atij nuk i vinte keq qé do ts
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kthehej. pérséri prané shokéve: t& fabrikés dhe do. t& niste
punén- e saldatorit q& ai e donte me shpirt.

Pas kétyre fjaléve. Sofija. dukej si. e kallkanosur né
karrigen me shpiné té larté té gdhendur me ca motive ori-
entale. Profesor Koti e véshtroi .me- bisht t& syrit asisten-
ten e re qé& iu.shndérrua ingjyra e fytyrés. Atij i shkuan
até cast syté te thelat: e limonit: anés pjatés dhe iu duk
se' edhe fytyra e Sofijes ishte e verdhé si ato. N&punési
Misi Vangjo me buzét e rrudhura i binte me gishtérinj ce-
pit té tryezés dhe mbahej mé té madh duke ia hedhur ndo-
njéheré tinazi. véshtrimin: profesorit,’ sikur i thoshte: «Ja, e
shikon si ta mbarova' punénl-Hajt tashti mé jep shpérbli-
minls Zana-e mori me mend se aty:po-i higéj fitili bombés .
dhé nga ¢dsti né gast do t& ndodhte 'shpérthimi. ‘Ajo ‘i li-
dhi dhe-i zbértheu vetétimthi gjithé .ato biseda t& shké-
putura qé kishte dégjuar nda Sofija~dhe>mé& pak nga:i ati.
Si e mblodhi veten dhe e vendosur se si duhej té sillej, iu.
drejtua-Rrezartit. me njé buzéqeshje te r,-:ulter.‘.,‘ o

»=:Mé& mbushni.edhe mua njé goté rakil . i

— Zanal — thirii i habitur i ati. — Ti do t& pish raki#l
<+ Zana-nuk- i vuri veshin' pyetjes: s&: tij;- ngriti- gotén
né:-ajér dhe thiri: .o oo 0 o

i .=:Po. ¢Edhe- njé heré lei'ta pimé dhe t8& ngremé .:.dglh.'
pér:kldsén: toné:punétore gé ijep tonin:t&ré jetés soné! Ta>
pimé: pérs shé&ndetin idhe" suksesin né .j._h'lfence; té saldatorit
Rrezart Détil ‘Né&:pushtetin-tong; me kété:Parti q& kemi' né&-
ballé, s'ka forcé qg-ta>léré-punétorin' me vullnet né-mes te{
prugds. o 0 g s Soven il oo T e

‘ g'P"rséri‘* pllakosi njé heshtje'e-zymt& .. -+ '

1= Do’ t& rregiillshét kjo™ punél - belbszoi népundsi
Misil Vdngjé sikur:fliste me ‘vete.-— Do ta rregullojmé... Si
ndodh ndonjéheré. Po-ti} shoku:saldator, mos u -mérzit. Do
té<rregulldhetis, - -0 cind 0 o poenell g s

- 'Rrézarti nuk ia vari: fare.'Airmori me lugé” majonezé
nga- pjatanca n& mesin e tryezés dhe e hodhi né pjatén
etil ot o e deder T

— Rrezart! — i thirri befas n&sem&ér.e .me nj& ton in-
timiteti profesori si t& ishte djalé i shtépis&. — Mua, edhe
pse mé vjen-keq'qé s'té interesojné temat q& té kam pro-
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pozuar; nuk mé&-mbushet mendja se ti do t:e:_ th):hesh. .Me
vullnetin e talentin.qé ke do.té ngjitesh majés sé thepisur.
té shkencés. Dhe mos dysho, uné nuk té l& né gjysmé te
rrugeés... .. o~ o '

2~ -E di,;profesor}. — qeshi hidhur Rrezarti dhe pérséri-
kapi. gotén e rakisé e piu.vetém njé gllénjké. .
. = =—.Megjith&se,c po.té& mé& kishit dégjuar mua, dekanati.
do-t'jua-dprovonte dhe:ju do t&.paraqiteshit né auditor me.
dinjitet, shkencor.: Un&io ( .0 .0 : L
- ..—:Babal....~ thirritle: habitur. Zana. — Keni bel:e QPSt"
t& festoni: suksesin -e vajzés-suaj,. apo: t& zhvilloni !?ls_?dlm?
shkengore? Hajde, miq, té>hgremé. dolli, t& dégjojmé mu-
ziké e t& hedhim:mjgcvalle) — dhe ndérkaq shtypi butonin:
e njé magnetofoni. Tingujt' e njé,muzike t& lehtd u per-.
hapén né verands, né.xhamat e sé cilés .pikat~e.shiu1.: kl_‘j‘
shin nisur. t& shpeshoheshin.duke gukitur si gush&kuqi: ne:
l&kurénie lisito ., v 20 .0 rnae Lo ' ' .
— Pér shéndetin ténd, Rrezart; — tha Zana dhe ngriti
gotén e rakisé néidrejtimin e tij, duke e véshtruar ngultC:,g'
N SYa liv &y L o i = oo n
2 Rrezarti ia. ktheu pérshéndetjen me.- ngritien e nJ€
dollie’ dhe me njé ndjenjé ciltérsie hapi krah&t dhe pas
pak-e zuri vajzén nga mesi e nisi té danconte njé tango. 9!
erdhén rrotull tryezés.nja dy o tri. hers,:ai.rrahy- lehté shu-
plakat dhe u; kthye n& vendin: e tij: Me: mirésjellje ju drejtud:
profesorit .q& rrinte me njé pamjeté- pezmatuar dhe i tha
+ — Me: gjithé .déshirg, profesor, ‘do.td’ dégjoja késhillén
tuaj sikur t& mos i njihja nevojat e prodhimit. Shokét e mi
t€ punés, profesor, dhe shokét & tyre né gendrat e tjera
presin nga shkenca t'i ndihmojé, qé té prodhojné mé shu-
mé&, mg. liré, mé miré dhe .mundésisht;t& lodhen ma pak'
e.t& kené koh& té& merren me studime., - o] D
— Kjo u kthye né njé mbrémje pune! - tha Zana pér-
séri e pakénaqur..— Baba,:ju ‘mé premtuat. se do. t& bénit
gosti dhe jo...Kéto.gjéra m’_ugc_l ¥'i shqyrtoni n& katedér. .-
Profesor Koti qéndroi nj& hop dhe kthey kokén nga.e
bija me njé shikim -hetues:: .., R P
= Nuk ka gjé, le'-ta zhvillojmé. kéts. debatl. = buzé-
geshi Rrezi, duke .iu.drejtuar Zanés qé e ‘kishte pran& até
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¢ast.. — Gjaté ngrénies dhe dollive le t& shkémbejmé
edhe mendime. .- . L
. = Jo,.pra,. jol Sonte do t& pim&, do té& vallézojmé, do
:té képdqjmé. Ne,sér...n Coare aReli R o
- ;— Profesor! Zana ka. té& drejté! — ia pat-népunési Misi
~Vangjo,: kur-.po zinin vendet rréth tryezés. Ishte.-ndoshta
hera e paré né& kété mbrémje qé ai' po. mbante anén e Za-
nés.. ... : e S . e
~..o Profesori e -shikoi me njé pamje-t& habitur dhe -me
-mendjen. e-tij pérpiqej t& kapte synimet e kétij n&punési ime
dy fytyra: Por.nuk ;pati kohé&:té..merrej me:analizén -e tij
.nga:ndérhyrja qé béri Rrezarti-. = ~ e
-+ Nesér- secili do t& shkoj&né puné t& vet. Shkenca-
tarét né kabinete; punétorét né'-kantiere.: Coa e
- * Profesor: Koti uli ‘syté -pértoké dhe’nga ‘g&ndrimi qé
mbaijti. u kuptua- se shigjeta géllonte:'mbi ta,. -5 -
.+ Ishte kjo ' arsyeja gjaté - gjithé "dsaj>imbtémjeje & ai,
-duke folur pér studimet shkéncore dhé:ibdtimet  teknike
‘qé: kryheshin ‘hga katedrat e Universitetit,“iristituciénef kér-
kimore' dhe grupeti-e : puné&s 'shkéncore]” shpesh'* binte n&
‘kundérshtim - me- vetveten ‘pér_shkak se hidhte ‘méndime’ t&
surbullta.’ Por hdsi n& kundérshtime ‘té hdpura ‘nda saldd-
tori fizikan'dhe her& pas here ‘edhe rigd & ‘bija q& mbante
-kryeképuit anén ‘e Rrezartit. Kurse asistenté Sofija me hesht-
jen e saj t& ploté dukej q& mbante anén & profesor ‘Kotit.
Ajo-e donte.Rrezin shkencétar, shkencétar-té dégjuar... N&-
.punési- Misi. Vangjo.'me ‘ato buzéqgeshjet n& médyshje dhe
ironike 'shtirej.si asnjanés dhe sikur i shmarigej atij debati.
Gjaté - t&r& kohé&s. ai qé&ronte 'mollé dhe; si'e: priste thela-
wthela t& holla, i pértypte me véshtirési-dhe me nj& zhurmé
t& mbytus. Zana e v8shtronte me:bisht t&. syrit. Ajo e mori
me _vme‘n‘d" se-ai. duhej-t'i kishte dh&émbét-e-paré t& véné.
Tani po e kyptorité akoma mé& qarté géllimin e t& atit q& jo
vetém-shoqérohej shpesh me ké&td Misin, por kishte. filluar
ta sillte:-edhe p&r vizita n& shtépi, Siu bé Zana! Gdo-gjest,
cdo pjesé e fytyrés: sa tij: dhe . ¢do fjalé- q& thoshte ai, e
bénin -nervoze dhe i krijonin njé. ndjenjé neverie qé& sa vi-
nte e rrite] .n& shpirtin e saj.- Nga- ana- tjetér nisi t& men-
donte keq edhe p&r t& atin q& kishte lidhur migési me até

T . 123

“r



njeri dhe jo vetém kdq, por i ofronte edhe té& bijén pér grua.
Po, po, me siguri kétu e ka géllimin. Ndryshe pérse do ta
afronte kaq shumé, pérse do ta ftonte? Por mé shumé e
nervozonin Zanén piképamjet e gabudra t& té atit pér
shkencén dhe prodhimin. Koti:.e ndante ‘me thiké punén
shkencore nga -puna téknike. Punétorét, “specialistét dhe
inxhinierét e prodhimit, thoshte:ai, kryejné nj& pun& me-
kanike, kurse shkencétarét e ndihmésit e tyre b&jné argu-
mentimin' e ké&saj praktike t& prodhimit, b&jné& pra njé puné

“krijuese' shkencore duke formuludr ligjésimet teorike. Nga
“ky koncept nisej ai edhe n& p&rcaktimin e temas 's& dip-
lomés sé& Rrezart Detit. Sipas kuptimeve qé& .u'jepte ai fja-

I&ve, né&nkuptohej-se ky saldator §é vinte nga balfa e plu-

huri i fabrikés duhej’t& shk&putej 'nga ambienti dhe njeré-

zit e fdbrikés:si dhe'inga botékuptimi'i: réndomté pér.shke-

ncén. Ndryshe aludonte-Koti, Rrezarti nuk mind' t& radhite]

né& plejadén e njerézve t& shkencés q& natyra i ka' pajisur
.me .dhunti..t& veganta té. trurit t& tyre speciall-Koti-mbronte
tezén- se shkencétarét e vérteté duhet t'i kushtohen. ing: t&rg

‘veprimtariné e tyre, me anén e abstraksioneve, krijimit t& ii-
‘gjésive teorike q& drejtojné téré veprimtarind e prodhimit
né sferat e tij t& ndryshme. Bile-ai e ftonte Rrezartin qé t&

mos .ia vinte veshin profesor .Gurrés dhe kolegéve q& e pa-

sonin, :t& cilét po e fusnin talentin-e-tij t& veganté né njs

udhé té& gabuar.. - - AR :

Sa mé& shumé fliste profesor-Koti, aqg m&. shumé& Zanés

-po i-béhej e qarté se n& ¢faré ujérash t& turbullta notonte
i:ati, i ‘¢ili, ashtu si i mbyturi: pa ‘shpresé, pé&rpiget t& tér-

heqé edhe té tjeré né vorbullén e tij. Asaj i 'i:]hke]- e ‘cudit-

shme "se si ky profesor, asistente'Sof'l_jd edhe’ ndonjé tjetér

koleg i ‘tyre, nuk i ﬁaskéshinf"pérvetesuur'farr:.: grg.um’erlti-

met shkencore q& jepeshin nga Partia dhe qé |'sh|'n‘zber-

thyer me detaje nga botimet e sesionit shkencor universitar
e akademik n& lidhje’ me botékuptimin dialektik marksist
dhe rrugét qé& duhej t& ndigte '—réyo.luci’t')r_li.:'tekniko-shkencor
si pjesé integrale e revolucionit té dperg;ifhshemrsocidlyst.
Asaj po i pélgenin gjithmoné e mé shumé mendimet ‘ ¢
Rrezartit. Ai, jo vetém qé& kishte studiuar shumé materiale
ideologjike dhe filozofike t& Partisé dhe t& klasikéve t& mar-
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ksiz&8m-leninizmit, por n& pérgatitien e filozofis® q& do t&
lépte si provim gjaté mbrojties sé diplom&s kishte nxjerré
edhe mjaft shembuj nga jeta e tij dhe e shokéve t& tjer& pu-
nétoré e tekniké né& praktikén e prodhimit pér t'i ilustruar
ato me argumente bindése e konkrete. Asaj tani po i pé&l-
gente debati dhe u pendua qé& kishte mbajtur at& géndrim.
«Sa bukur flets, — tha me vete. N& at& ¢ast Rrezarti po i tho-
shte prdfesorit: — Duhet t& kapemi fort edhe n& thelb te
tezat parimoré’ ideologjike ‘e filozofike t&8 marksiz&8m-leni-
nizmit qé& -1 zb&rthen né kushtet konkrete t& vendit Partia
jon&. Stadi aktual i zhvillimit t& vendit ton& dhe detyrat e
mé&dha ekonomiko-shoqérore q& kemi pérpara, kérkojn& q&
tehun e ‘studimeve dhe t& kérkimeve shkencore ta drejtoj-
mé -pér- zgjidhjen e problemeve ‘aktuale e perspektive
-t& nd@&rtimit té& -socializmit .dhe t&8 mbrojtjes s&. vendit.- N&
¢do hap t& punés soné lypset t& na paraprijé - mendimi
_shkencor.- T R S
Zana, duke miratuar- me kok&, mbéshteste pik&pam-
jet e tij t& qgarta. Profesor, Koti dukej si i humbur me ats
dor8n.gé&-e mbante te nofulla q& i-férgéllonte. Sofija-i hi-
dhte njé véshtrim &ndérrues Rrezartit. Ajo harrol se cfaré
kishte th&né profesori,  habite] me thellésing e mendimeve
18 studentit. Bile nisi. t& bluante n& mendje se nuk do t&
ishte keq-sikur t& hidhej nga katedra n& punét eksperimen-
tale q&, kryente Rrezarti, Mbase k&shtu do t'i afrohe}..
 Rrezarti buzéqeshi kur vuri re se profesor Koti bénte
gleste t8 papércaktuara..Ai me nj& pamje t& drobitur hesht-
‘te. Atgheré Rrezarti e pa me vend se duhej t& jepte ndonjé
shembull pér ta plotésuar edhe m& qart® mendimin e tij,
T E'si mund, t& pranohet... Té grumbullosh t8 dhina e
& shkrugsh pér njé yll t& largét, quhet puné shkencore.
Kurse rritja e rendimentit t& grurit né zonat malore e kod-
rinore nga 30 kuintalé pé&r hektar né 60 kuintalé par hek-
tar,. u konsideroka te‘kniké! Té pérshkruash lulet e ni* kra-
hine, ose t& hartosh hartén gjeologjike t& njé zone &shté
puné shkencore; ndérsa t& bésh shpimin e njé pusi né gja-
shté mijé metra e & ritdsh efikasitetin trefish t& shfryté-
Zimit t& naftés pérséri quhet teknika! Té shkruash ca t& dhé-
na meteorologjike e t& b&sh matje topografike, &hté shke-
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ncé e t& ndértosh disa hidrocentrale e diga gjigante mbi
lumin Drin apo mbi lumenjté e tjeré té& vendit, duke zgji-
dhur njé mijé e. njé probleme t& ndérlikuara, na genka tek-
niké! Kéto koncepte idealiste pér ndarjen e shkencés me
thiké nga teknika n& fund t& fundit kané& synimin politik e
ideologjik t& ndarjes midis klasés punétore nga inteligjen-
cia me «tru special». Kjo &shté ideologji e rendit t& shoqé-
risé me klasa, e rendit t& shfryt&zimit t& njeriut prej njeriut...
- = E po me kaq, — ndérhyri n&punési Misi Vangjo
sikur t& zgjohej nga gjumi, — i dhaté fund debatit.
- 7= Jo; o «miks, = ia priti Rrezarti duke e v&shtruar
pjerrtazi me njé gjest t& papérmbajtur thumbues. — De-
bati sapo ka nisurl Po, né qofté se ju jeni lodhur duke
béré shkencé dhe tani doni t& dafreni, una jam gati t&
‘kércejmé me Zanén vallen q& do t& zgjedh& ajo, — ia
preu Rrezarti. - . :

~ Mirg, miré, ké&rcejmé, — tha Zana., — Debatin do
ta vazhdojmé, kur t& vij&é profesor Ervini...

" — Paska gqené ftuar n& gosti edhe babai.., — belbé-
zoi Sofija me njé z& t& shuar. — Po ai ka shkuar n& Kru-
j8. Shogéron até linguistin austriak. s

“ ~ — Epo prandaj e ka t& justifikuar edhe vonesén, moj
bijé, — tha Koti. — Po & ishte ndryshe, do t& zem&roheshim.

Ndérkaq Zana dhe Rrezarti po vallézonin. Misi ftoi né
valle Sofijen, por ajo iu lut ta falte se nuk po e ndiente
veten miré. Atéheré ai u ul dhe filloi t& q&ronte nj& mollé.

. — Rrezart, mos e |ér diplomén pa mbrojtur n& asnjé
ményré. Ngul kémbé dhe ke pér t& fituar..,

- — Rrezarti i buzéqeshi me mirénjohje. Rrezart, kérce
edhe njé heré me Sofijen. Ajo u gézua shumé& kur mori
vesh se t& kisha ftuar. Ajo ka respekt t& madh pér ty, edhe
sepse ti nganjéheré, fare padashur, e fyen... .

Rrezarti prapé buzégeshi dhe s'foli.

«Sa djalé i matur, — tha me vete Zana. — Nuk
nxjerr q& nuk e nxjerr fjalén nga goja.» Ndérkaq iu desh
t& ndérpriste jo vetém mendimet, por edhe vall&zimin, K;.
shte ardhur profesor Ervini. Ai, si gjithnj&, i hareshém, dyke
bé&ré pérpjekje t& mposhtte vitet e pleqérisé qé sa vinjn
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dhe i réndonin mbi supe, hyri né verandé, duke folur me zé
té larté.

— Mos e prishni hig getésinél Késhtu e kané kéto puné.
Mijafton qé edhe pér mua ka mbetur ndonjé gjé. Ja, torté
paska ca, — tha ai duke paré nga tryeza. — Dhe njé& goté
veré paska mbetur! — dhe qgeshi.

— More, veré kam edhe dy shishe t& pahapura —--t}’\av"

miqésisht i zoti | shtépisé qé& béri vend aty ngjitur, prané
sé bijés. ) i : e
Mé vjen keq, profesor Ervin, por uné& duhet t& lar-

gohem, pasi jemi kétu prej tri orésh, — qeshi Rrezarti pa.

té keq- - o - . - ~ e B
— Mor djalg, po uné ty t& desha mé shumé.. Kam ne-

vojé pér ty: — Futi dorén né gantén e ngarkuar -dhe nxori,.

pergamenén’ e vjetér. t& mbéshtjellé me njé letér t& trashé
me lustér té zez& nga ato qé& pérdoren pér filmat. — Ja,
kjo éshté pergamena me shkrim té vjetér ilir. Kjo dot& jeté
;ombé atomike, — qeshi ai me gjithé zemé&r duke tundur
zarfin né ajér. — Dua, profesor, t& pércaktoni.me metoda
shkencore vjetérsiné e sakté té késaj pergamene, ~ tha.ai.
duke iu drejtuar Kotit. — Mé& tha profesor Gurra:-se;. né.:
kété pund, pérvec Rrezart Detit, asnjé . tjetér s'mund t& mé.
ndihmojé.. Mé& tha k&shtu, moj bijé, apo jo?

.. Sofija pohoi me .kok&. -~ . T ool

_.'— | falem nderit.profesor Gurrés dhe juve gjithashtu, —
tha Rrezarti.dhe vuri. buzén né gaz' me njé pamje: therése.
- *Po ‘'uné nuk merrem ‘me shkencé!. T

— Si2 — ia ktheu Ervini. = Ju, po té kryeni -kété& proces, -
keni béré njé puné t& madhe shkencore qé:é&shté shumé e
dobishme pér shkencén e gjuhésisé, bile kjo i kalon edhe
caqet e gjuhésisé... R .

- - = Miré atéheré, profesor, e marr pérsipér, por me kusht
qé ky népunési i Institutit t& japé urdhér qé t& mé kthej-
né pérséri né Laboratorin Bérthamor DZ 6 me grupet eks-
perimentale té rrezatimeve.

— Kjo nuk varet nga uné&! — tha Misi Vangjoja. -
C'keni me mua?

— Nuk po marr vesh gjé! — belb&zoi Ervini.

~ Do té zgjidhet edhe problemi i pergamenés suaj,
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— buzéqeshi Rrezi q& ishte ngritur né kémbé pér t'u lar-
guar.

— Do t'i drejtohem degés shkencore t& Akademisé! —
tha Ervini ndérsa fuste zarfin'me pergamenén né njé dosje.

- = Ju falem nderit pér gosting dhe pér gjithgka! Natén
e mirél — | dha dorén Zan&s dhe t& zotit t& shtépisé. Té
tjerét i pérshéndeti me koka.

‘— Natén e mir8l — belb&zoi ftohta Sofija pa lévizur
nga vendi. Pse po largohesh kagq shpejt Rrezart?

— Natén..., — tha me z& t& ulét Misi Vangjoja duke e
véshtruar si me dyshim. o

Zar_n.u.. shogéroje mysafirin! — thirri profesor Koti.
. "_—"Deg!o. djalosh! Uné do t& vij né& laborator dhe do
t& kérkoj q& ta béni personalisht ju- kété puné shkencorel”
— Profesor Ervini -ishte kthyer nga dera dhe: kishte ngri--
tur t& dyja duart nga Rrezi sikur t& lutej. L
"= Né& laborator-nuk m& gjenil
i — Pse? N ;

— Pér psen& pyesni Misi Va
riké. Ejani, profesor, dhe d
jepni ‘mundésiné t& ‘merre
tén e miré edhe njé hers,

E Nutérll)e‘rgirlé! T e

rezart Deti doli i shoq&ruar.n& oborr.. ‘ana. Ajo
tani heshtte e kredhur n& mendime. Kur har‘p?%%rtz'e%nai théi
— Natén e miré, Rrezart, dhe.-mos uz,fye‘n“.,,.'_‘
— Ju e paté miré se kétu sonte: nuk. ishte gostil Mé

‘angjon. Por mé& gjeni nd fdb’f
o tju Jem mirénjohés po t&-mé
m pérséri me eksperimente. Na-

vien keq, por ky &shté realiteti.
— Ke t& drejtél :
- — Mirupafshim! - . - T S
Zana mbylli der8n dhe me ngathtési u: kthye .né veran-.

dé. Ajo tha me-vete: «Im até &shté zhytur thelld n& . batak,

nuk e kisha véné re.» - B

(R '-'L

b
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... Aty nga_ fillimi i-javés s& treté té: shtatorit profesor
‘Gurra kishte dalé jashtg .shtetit. N& -Athiné organizohej
njé konferencé ndérkombétare me pjesémarrjen e shkencé-
taréve t& vendeve t& Mesdheut pér problemin e ndotjeve
reaktive t& ujérave t& kétij pellgu, dhe pér masat mbrojtése
q& duheshin marr&.ndaj kétyre ndotjeye. Ai,shoqérohej nga
asistenti i tij Petrit Shkémbi dhe nga docenti,. ihtiologu Ni-
la, i cili pas.konferencés s& Athinés;do té nisej né njé vend
arab pér t& demonstruar studimin e _tij mbi gjuetiné e ‘sar-
“deles brigjeve t& Mesdheuit. Duke pérfituar' nga mungesa e
“profesor Gurrés né 'katedér. dhe nga rutina e 'punéve t&
ndryshme qé&.i kishte rrémbyer fizikanét e tjeré, aty i ecte
'fjald_tani pér tani mé& tepér se kujtdo” profésor Kotit. Sek-
‘retarja ‘e dekanit mekanikisht ‘kishte’ sjellé né katedér' 'me-
‘ndimin e népunésit t& Institutit,. Misi-Vangjos, se. eksperi-
mentet pér punén ¢ diplomés s& kandidatit diplomant fi-
zikan, Rrezart Detit, ishin'njé kohé& e humbur pé&r Labora-
torin Bérthamor DZ 6, pasi tema e tij duhej t8 kishte ka-
rakter teorik shkencor dhe pér kéte m»uria;té'vendostg- ve-
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tém profesor Koti. Efektivisht edhe grupi i eksperimenteve
dhe zbatimeve t& metodave radioaktive né& degén e indus.
trisé t& material-ndértimeve nuk mund t& vazhdonte pu-
nén nga mungesa e dy shokéve kryesoré, e profesor Gurrés
dhe asistent Petrit Shkémbit. N& kéto kushte Rrezart Deti
u kthye né fabrik&n ku vazhdoi punén si saldator i katego-
ris€ s& gjashté. Para ofiginés, né& njé shesh rrethuar me lloj-
-lloj makinerish e pjesésh ndérrimi t& sjella pér rigjenerim,
né njé qoshe t& sheshit nga ana e magazinés ai po mbush-
te me saldim dh&mbét e konsumuar t& njé korone prej gize.
Me maskén e xhamit t& kobaltit n& fytyrs, i kérrusur mbi
objektin, ishte i p&rqendruar né punén e tij me téré ener-
gjité. Edhe mbushja e dhémbéve kérkonte saktési, pavaré-
sisht se aty do t& punonin edhe axhustatorét,

Usta Sala, me xhaketén hedhur n& sup, erdhi até
dit€ né puné& me njé oré vonesé. Até e kishin thirrur né Ba-
shkimet Profesionale t& qytetit pér t& kémbyer ca mendime
rreth njé shtojce q&¢ mendohej t'u béhej masave mbrojtése
té saldatoréve.

— Hé, péllumbi im, u ktheve né baz&?

Rrezarti hoqgi maskén nga fytyra dhe ashtu si¢ ishte,
i kérrusur mbi koronén, ngriti syté nga ai dhe i buzéqeshi.
Pastaj iu pérgjigj: - - .

~ U ktheva midis shokéve t& 'vjetr! ,

. = Té& kisha théné& uné se zandti byzylyk floriril — qeshi
ustai dhe e zuri pér veshi me ‘pérkédheli. | ~

—~ Hej, mé& képute veshinl Pse’ késhti “pritet shoku? —
u ngrys pakéz Rrezarti i shtiré si i zém&ruar, ‘-

= Hém... h&m... po tashti q& na u-mbush neve mend-
ja se «Rrezja e padukshme» i ditka t& fshehtat e _késaj
shkence qé& e ¢on prodhimin pérpara, qé di t& ndértojé apa-
rate si gamadefektoskopin, nuk t& 18mé& ne té heqésh doré!
Dégjove! E atij burokrati e teknokrati, i thuaj si t& duash, q&
pengon shokun toné t& merret me shkencé kur ai &shts ;
zoti, até e sharrojmé ne, bile e saldojmé qé& t'i zihet frymgq
qé c'ke me tél Ja, shikoje kété gazetén- «Metalurgus, —
la shpalosi para syve dhe i tregoi me gisht fotografing e
brigadés novatore qé kishte ndértuar. defektoskopin. M;.
dis tyre ishte dhe qi, Rrezi.
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pérséri saldimin. , Co ‘ .
. = Do t& mbrosh medoemos diplomén me ato temat
shkencore n& dobi t& prodhimit! —.i tha né& vesh usta Sala.
Rrezarti u kthye nga ai dhe e pyeti duke nxjerrg fja-
l1ét nén maskén mbrojtése. e
— E kush ta tha ty? : e
— Uné them! — ia pati usta Sala duke i ré&n& gjoksit
me grusht. . C A :

- — A e kupton ti si.qéndron puna? Ma kan& nd&rruar
temén e diplomés! — shpuri hidhur, buzén n& gaz Rrezi.

. Tek ata u afrua edhe inxhinieri teknolog i fabrikas,
Artani. Sala ju drejtua. atij dhe, pa-e 1&n& t& p&rshéndete]
me -Rrezin, shpejtoi t'i thoshte pér até qé&:kishte ndodhur.

.= E.di e dil - tundi koké&n inxhinier. Artani.. - .Me
punén e «Rrezes s& padukshme» ‘po merret.- veté -sekretari
i partisé i byrosé té kombinatit. Do t'i dgledu!m tymi k&saj
pune... Lé&re mos ia ngacmo nervat tjetrit, = i tha ai usta
Salés duke.e z&né nga krahu. - D

_ —. Tungjatjetal —.ia ktheu Rrezarti inxhinierit dhe, sl
hogi ':m!a( njérén doré maskén e saldimit, .ia. zgjati- dorén tje-
tér shokut. C S R
... Sala nuk-do.ta.lirojé- «girakuns, por ti, Rrezart,:nuk
do t& heqésh dor& nga.'puna shkencore dhe eksperimen-
tet. .. . . oY . . o ;
.- = E kush t& tha ty se nuk e 1& t& largohet? — pyeti
i habitur ‘usta Sala.-— Uné& kam: njé cop& herg q& po e
qortoj, kurse zotrote..... - o ‘

= Mirg, mirél — vuri buzén né& gaz Rrezarti dhe nisi

.+ . —Zanati byzylyk floriri, k&t di.t& thuash ti. Pse, puna
shkencore nuk &shté byzylyk floriri2 -, o ‘

— Ka ndérruar mendje edhe Sala, — qeshi Rrezarti
pér t'i dalé n& mbrojtje ustait t& vietér q& i kishte masuar
dikur zanatin e saldatorit. -,

- — E po mirg, = ia priti inxhinieri.

Ai ngriti dorén. né& ‘shenjé& pé&rshéndetjeje dhe u lar-
gua nga sheshi i saldimeve. .

Rrezarti vuri maskén n& fytyr& dhe nisi prapé t& sal-
donte koron&n. Prang tij ia filloi pun&s edhe usta Sala
ashtu si herét e tjera.
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Né&  pushimin ‘e vogél t& paradites saldatorét u ulén
n& njé& lénding midis hekurishteve dhe h&ngrén méngjesin
q& kishin sjellé me ‘vete. Si ngdhera - shkémbenin biseda
t¢ ndryshme dhé pa:lidhje njéra me tjetrén: flisnin mPl
ndeshjet e kampionaitit t& futbollit, ngdcmonin tifozét e sé-
muré, flisnin pé&r planin e mbrémjes. Dikush thoshte se do
t& shkonte né& kinema, njé tjetér kishte blera dy bileta pér
né teatér, kurse usta Saia kishte zbuluar njé lokal ku ser-
virej raki e vietér rrushi nga e Milotit dhe meze férgesé me
gabzherré e mélci. Pastdj filloi puna pérséri dhe  secili, i
pérqéndruar n& objektin ¢ caktuar nga mjeshtri, nuk e
conte kok&n derisd t& binte sirena ‘e fabrikés q& lajmé&ronte
pushinin’e madh t& diekas. Saldatorét u pérzien me shokat
e tjeré t& fabrikés.dhe tok s& bashku u drejtuan nga mensa
qé ishte né katin e ‘pars t& pallatit t& kulturés t& kombinatit.
Mensaishte plot drité;' né t& dy anét e fasadéds dritaret e
m&dha me xhama krijosin pérshtypjen se p&rvec kolonave
prej betoni nuk kishte fare ‘mire ‘tullash. Rrezarti u ul'né
tryezén e tij bashk& me usta Salén dhe nja dy: mekaniké té
tjeré t& remontit, njéri prej t& ciléve punonté me Meritén.
Atd e pérshéndetén saldatorin; por nuk u b&ng.fare  kure-
shtaré t& pyesnin pérse ishte kthyer pérséri na’ fabrika.
Gjaté drekés Rrezarti véshtronte: me bisht t& syrit shokun
e punés t& Merités se mos i thoshte gjé par t&, pasi’i di-
nte marrédhéniet e tyre t& dikurshme, por qj mbllagiste
makaronat me gjalpé dhe nuk ia hidhte fare syt atij. Rre-
zartit, nga géndrimi i heshtur q& mbante ai, i dukej sikur e
qortonte pér sjelljen e tij t& ftohté ndaj Mevites, ‘Al si he'_1~
gri“te’ njé frymé t& gjithé pjatén e makarondve dhe piy
me fund gotén e verds, nisi t'i fliste shokut}pgjnur per re.
zultatet ¢ punés. S e .
" -Rrezarti, pas ¢do kafshate qé pértypte, hidhte her?
Pas here véshtrimin nga tryezat se mos shquante diku ng
mesin e punétoréve dhe punétoreve q& gumézhinin si ko-
shere bletésh ta dashurén e tij. Po'mé kot, ajo nuk dukej
gjékundi. : o
Usta Sala e mori me mend shqgétésimin e «girakuts tg
vet dhe bluante t& zbulonte si qéndronte e vérteta nS mq.
rrédhéniet e tyre. As qi dhe as Merita nuk i thoshin prej
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koh&sh asgjé pér njéri-tjetrin- askujt prej shok&ve té& vjetér
té fabrikés. Sala vendosi me vete, qé&, sapo t& gjente rastin,
do ta pyeste Rrezartin se ku e kishte_syrin e pushkés. Salés
nuk i pélgenin fare dhe i urrente ca djem aty né fabriké
qé silleshin padenjésisht me shoget e tyre. U premtonin ‘né
fillim p&r martesé dhe pas njé kohe u kthenin shpinén du-
ke “fluturuar né lule té tjera. "Ai belb&zoi me vete: «Kjo
&shté poshtérsil Imorale», — dhe pérséri mendoi: «Pt::ra se
t'.i. japésh fjalén tjetrés pé&r martesé duhet ta peshosh mi-
ré.» : : : ~

— Cohemil =i tha Rrezarti q& nuk kishte hapur gojén
fare gjaté téré drekés. RV .
— Cohemi! — u pérgjigj i menduar usta Sala.
Dhe & dy shokét pé&rkrah njéri-tjetrit. n& vargun e pu-
nétoréve u kthyen pérséri né sheshin e punés.

e

Ra ‘sirena e mbarimit t& punds s& turnit t& paré. Rre-
zarti hogi maskén. Dhe, si pastroi vendin e punés dhe pa-
jSisjet. u nis nga garderoba. Pas pak ia mbérriti edhe usta

ala. ' Y
— Mé né fund banjat genkan rregulluar! — i tha Rre-
zarti shokut qé& ishte zhveshur né té mbathura. .. .
~ Awulli i dusheve e kishte, béré vendin téré mjegull
aq sa. ata .mezi shquanin trupat e njéri‘-tjetrit. .

. =.E -po banjat jané kultura e fabrikés! — ia pat usta
Sala-duke hequr me doré shkumén e sapunit. nga koka.

Si b&né dushin dhe u veshén, ndjenjén edhe pak mi-
nuta né& korridorin e garderobés qé té mésoheshin me
temperaturén e ambientit t& jashtém. Pastaj dolén né obo-
riin e fabrikés. Plepat nisén t& féshférinin nga njé erd e
leht&. Prej tyre ‘binin flefé ngjyré ndryshku & pérhapeshin
aty _P_er.r_eth'. Vjeshta kishte filluar té ndryshonte ngjyrat. e
malit né lindje-t& qytetif dhe t& pargeve me lioj-lloj dru-
‘résh dekorativa, R AR o v
‘ Kur Rrezarti me usta Salén qé nuk I 'shqitej po dilnin
:‘rSi!C;tli{O'ftG e ‘madhe e fabrikés, roja zgjati dorén dhe i thi-
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— Oh, Rrezja e Padukshme genka kthyer! Toke dorén!
Té uroj pér titullin e novatorit.

Rrezarti géndroi njé ¢ast dhe me buzén né& gaz ia
shtréngoi dorén rojés q& ndryshonte nga ai i laboratorit
bérthamor. Ky ishte njé nga punétorét e vjetdr invalidé,
me njé natyré qé& nuk linte njeri pa ngacmuar.

— H&..,, — i tha ai duke u zgjatur nga Rrezarti, — tani
I&shoja rrezet th&llézés, se pér besé do ta géllojné t& tje-
rét mé pérpara... .

Rrezarti u drodh nga fjalét thergse q& i tha roja qé di¢
dinte pér t& dashurén e tij, Meritén. Dhe, me njé pamje
ge;voze u largua nga porta duke ndjekur nga pas usta

alén. .

Usta Sala donte t& gjente rastin t& ishin vetém dhe t'i
thoshte ndonjé fjalé rreth Meritds, mirépo nuk po i linin
shokét q& u ngjiteshin nga pas dhe k&mbenin biseda t&
shkurtra me at&. Edhe, kur hip&n n& autobus, njerézit ishin
ngjeshur njéri me tjetrin dhe ai nuk gjeti rast t& fliste me
Rrezartin. ) o : ‘

.— Do t& vemi bashké t& rrékéllejmé nga njé gota..., —
i thirri usta Sala Rrezartit q& ishte ngjeshur pas bankings
sé fatorinos.

— Njéheré tjetér! — qeshi Rrezarti. -

— Si t& duash! — belbé&zoi tjetri.

N& stacionin numér 3 Rrezarti zbriti nga autobusi. Dhe,
kur vuri k8mbé&t n& tok&, u kthye nga dritaret e «fizarmoni-
k&s Shkodra» dhe ia béri me doré usta Salés q& g&ndronte

mtla( faqe t& shtypur n& xham duke krijuar njé portret qesha-
rax. ) w o= FY'

Rrezarti, i kredhur n& mendime, u nis drejt e né shtapi.
Pavar&sisht nga telashet q& i kishin nxjerrs pé€r ndryshimin
e tem&s, ai e ndiente se nuk mund ¢’} shmangej mé& rru-
g8s qé kishte nisur. Lloj-lloj formulash dhe abstraksionesh
té teorive shkencore t& fizikés bérthamore i zienin n& kok&
dhe nuk e linin t& geté. Duhej t& p&rvetdsonte m& mird na-
tyrén e rrezatimit t& kobaltit dhe t& izotopit Lantan 140
dhe pérshtatshmériné e pérdorimit t& tyre n& eksperimentet
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né furrnaltat dhe né& furrat rrotulluese t& ¢imentos. Por
edhe biseda qé kishte béré me nj& inxhinier konstruktor té
digave gjigante t& hidrocentraleve q& po ndértoheshin njé-
ri pas tjetrit mbi lumenjté e rrémbyeshém t& vendit, 'ia
brente trurin. Ai kérkonte zbatimin e njé gjurmuesi radio-
aktiv qé té kontrollonte saktésiné e digave q& nuk duhej
fare té filtronin ujin qofté edhe nga kapilaret. Kishte tér-
hequr nga biblioteka njé libér anglisht mbi ké&to tema dhe
mallkonte veten qé& nuk ia kishte véné& veshin me kohé& pér-
vetésimit sa duhej t& gjuh&s sé huaj. Ja, tani ai e para-
shikonte se do té haste vé&shtirési né t& lexuarit lirshém té
literaturés teknike. Kur u gjend para shtépisé s& vet, pasi
ngjiti shkallét shpejt e shpejt, duke menduar pér kohén qé&
i dukej sikur po i fluturonte nga duart, hapi derén e apar-
tamentit t& tij dhe géndroi njé gast né korridor i befasuar,
Pértej xhamllékut té& derés sé& dhomés s& pritjes pa t& &mén
qé di¢ bisedonte me njé vajzé qé e kishte kthyer shpinén.
«Cila t& jet& ajo vajzé?» — belb&zoi ai me vete. Dhe até
cast ndjeu t'i rrihte zemra. | shkoi ndér mend Merital «Jol
Ajo nuk vjenl» — u pérgjigj po mé mendje. Atéher& zuri
“dorezén, dhe, si e uli poshté me ngadalé, hyri brenda né&
dhomé. Véshtrimi i tij i habitur u ndesh me syté e Sofijes
qé ‘at& cast ktheu kokén prapa. L S

— Mirédital — belbé&zoi me 28 t& mekét Rrezarti.

~ Ah, mirédita, Rrezartl — u pérgjigj ajo pa lévizur
nga kolltuku me njé pamjé té drudjtur. .

Pastaj Rrezarti ia shtréngoi dorén qé& ia kishte zgja-
tur ajo dhe u ul né& njé poltroné prané saj.

‘= A u lodhe, Rrezart? — e pyeti e éma qé& vuri re
hutimin e t& birit. : A

— Té punosh e té mos lodhesh.., — buzéqeshi Rre-
zarti duke e véshtruar t& &mén né sy. '

—_.Shogja Sofije, mé& tregoi se ¢faré ka ndodhurl Dhe
ajo ka ardhur t& t& ndihmojé. Ti duhet ta falénderosh pér
~kujdesin qé& tregon ajo.

— Ti e di, néné, se uné mirénjohjen e konsideroj njé
virtyt t& njeriut.

—~ Té kam sjellé komplet doré&shkrimin e temés sé re...
e pas mbrojtjes s& diplomés si fizikan i lauruar shohim e
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bé&jmé! — dhe me njé buzéqeshje té ngriré ajo i zgjati njé
dosje té re né ngjyré té, gjelbér.

- — Shoqja asistentel — tha me mirésjellje Rrezarti. —
.Mé falni q& do tju kundérshtoj. Nuk kam ndé&r mend té
tregohem ai & nuk'jam. Uné& u jam zotuar shokéve t& fa-
brikés se tezat e diplomé&s do té jen& ato q& njékohdsisht
zgjidhin "edhe problemet e progresit t& prodhimit, — dhe
ndérkohé, pa hezitim, ia ktheu dosjen, duke e vendosur
né tryezén e rrumbullakét me xham para saj.

., — Profesor Koti... mbeti kryetar i komisionit t& diplo-

més, Ky &shté njé favor pér ju..Dhe mendoj se nuk duhet
t'i kundérviheni fatit & po. ju” buzéqesh...| — belbézoi ajo
pa lévizur qepallat e médha me qerpiké t& zinj. . -
~ —'Shogja Sofije, njerézit me dinjitet njé herd flasin!
Do t'ju pres né shtépi si mysafire. Kurse, si¢ thoté njé pro-
verb popullor, k&saj historie mé& miré i hedhim gunén...
~ = Mé ndieni atéheré pér guximin qé& kam marrél —
‘ngriti pakéz zérin ajo dhe béri t& ngrihej nga kelltuku.
, — Zakoni i shgiptarit e kérkon q& t& mos dilni nga
shtépia - e tjetrit pa u gostitur! Doni t'ju nxjerr gliko me
~mandarina qé& kam béré veté? Apo déshironi amareta me
arra? — Néna e Rrezartit ndérkaq u gua né kémbé dhe,
duke v&shtruar e pikélluar t& birin me bisht té syrit, shkoi né
kuzhing, . S

— Paskeni néné shumé t& mirél — tha ajo pér té thyer
heshtjen e zymté qé pllakosi kur ata mbet&n njé copé heré
vetém, o o
= Té& gjitha nénat jané t& mira, — u pérgjigj duke vé-
né buzén né gaz Rrezarti. '

Pérséri ra heshtja. As njéri 'dhe as tjetri nuk kishin
mé se ¢fard té thoshin. Peri ishte képutur.

Pas pak né dhomén’ e prities u kthye e éma me njé
tabaka né& doré me pjata qelqi me gliko dhe amareta. Si
ua vuri t& dyve pérpara pjatat, veté u ul n& kanapené rré-
z& dritares. Ajo véshtronte me njéfaré adhurimi Sofijen
dhe di¢ bluante me mendjen e saj Q& i biri ia lexonte né

ballé.

— Qenkan té shijshme! — tha Sofija me njg buzéqesh-
je té pérzemért. :
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— Té béfté mirg, bijé e nénés! ~ qeshi me dhembshu~
ri e zonja e shtépisé dhe u ngrit pérséri e doli jashté.
Késaj here nuk vonoi as edhe pes& sekonda. Solli dy gota
me ujé né njé tabaka tjetér. ; ‘ :

— Ju falem nderit! — tha Sofija pasi piu ujin dhe
fshiu leht&é buzét e holla me pecetén e bardh& g& mori
nga tabakaja. Kur djo u ngrit pér t'u larguar, Rrezarfi
pérséri ia shtréngoi dorén me mirésjellje dhe i tha: =~

— Lamtumiré! : o S

-— Lamtumiré! — belbé&zoi ajo "akull e ftohtd dhe 'doli
nga dhoma e shoqéruar nga e zonja e shtépisé q& ¢ pérco-
lli deri te kryet e shkalléve pérjashta dpartamentit. - -

~ Rrezarti e priti t& 8mén né kuzhiné i k&rrusur mbi tek-’
stin anglisht qé kishte planifikuar t& studionte: L

—~ Rrezart, nuk e kuptoj pérse u solle kaq ftohté. Kjo
genka goxha vajz&! — i tha e &ma duke i véné& dorén né&
sup. ' ' '

Ai ktheu kok&n nga ajo dhe ia zuri-me’ dashuri dorén,
até doré té rreshkur dhe iu pérgjiaj me z& t:e:.rbuté:
— Néné... ti nuk mund td dish- sé sa té ngatérruara.
jand kéto puné! Ki besim tek yt.bir & nulf-shlf‘el né dérrasé
t& ‘kalburl — dhe nuk e zgjati-m&; por uli syt&-n& lib&r. - -
" E &ma u largua, ‘e la vetéri t& zhytur n& librat qé
nuliﬁi" higte nga dora. - o d T s SR

~ .
v

* -
e . e
.~ Ishte java e dyts q& Rrezarti kishte filluat pérséri pu-
nén e saldatorit, Inxhinier Artan Shkémbi i kishte hgarkuar

t&¢ bénte saldimin e kapikordave dhe t& kontakteve spe-
ciale t& nj& panéli komandues qé do t& zévendé&sonte kua-
drin e vietér & furras s& re tunel q& ishte projéktuar t8
punonte automatikisht né kryerjen e téré operacioneve t&
piekjes sé tiegullave prej gresi dqeramik t& porositura pér
zonat e Veriut me ngrica e acar gjaté stinds'sé dimrit. Ai
e bénte punén me kujdes dhe si gjithnjé me até pasionin
e saldatorit. Pasi mbaronte tetoréshin, hidhte xhaketén né&
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sup dhe her&-her& i vetmuar, i kredhur n& studimet e di-
tés s& kaluar gé pérpiqej t'i bluante, kthehej n& shtapi.
Ai e dinte se Meritén, pasi mbaroi maturén né shkollén e
mbrémjes né degén e mekanikés, e kishin transferuar si
dezinjatore prané njé grupi pune né& uzinén e automjete-
ve qé merrej me ndértimin e njé motori me konstruksion t&
modifikuar nga doktori i shkencave mekanike Sherif Meta.
Ai e kishte kuptuar me koh& se Merita kishte talent t&
vegant& pér vizatim teknik. Jo vetém q& tregohej e pastér né
punime, por bénte pun& me saktési, bile ndonjgheré edhe
korrigjonte skicat q& ia dorézonin shpejt e shpejt teknikét.
Até natén para festave t& Néntorit atij i shkrepi n& mendje
té shkonte drejt e n& sht&piné e saj dhe t& kérkonte t& bi-
sedonte shtruar me t&. oo :

Mori rrugén e njohur. Si kapérceu bregun e Sodés, ve-
ndosi & ulej né njé stol druri t&r& myshk e kripé q& ia
kishin ngulur k&mbét né réré. Nj& copé herd v&shtroi kolo-
nat e klorit e t& hipokloritit. Ai ishte impianti i ri i elektro-
lizés i ndértuar nga novatorét me vendosméri e né& lufta
kundér armiqve t& klas&s. At& cast i shkrepi né mendje
géndrimi g& mbante profesor Koti ndaj eksperimenteve q&
kishin nisur me rastin e punés s& diplomés s& tij pér pér-
dorimin e burimeve radioaktive n& fushén e industrisé.
«Mos vallé edhe ky 8sht& njé sabotator dhe gsistente Sofija
éshté béré vegél qorre e ndikimit t& personalitetit t& tij
shkencor? Mos prapa tyre fshihet n&punési Misi Vangjoja?
Si nuk mé& ka, shkuar ndonjgheré mendja pé&r kato gjéra?»
Késhtu nisi ai t& bluante me vete ndérsq véshtronte peré-
ndimin e diellit & kishte mbetur vetém nj& si thels porto-
kalli mbi-kodrén né& peréndim. Dhe nuk vonoi edhe ajo
copé e vogél e kuge u zhyt plotésisht nén ujin e largét té
kalt&r. Menjéheré ndérroi ngjyra né& horizont dhe njé si ve-
llo tyli e pérhime u duk sikur mbuloi vendin. Pé&rsari truri i
trazuar nisi t& thurte mendime pas mendimesh. «P&r ava-
riné e hapjes s& der&s prej betoni t& bodrumit ta aksele-
ratorit, nuk &shté folur mé& n& laborator! Pérse vallé kjo he-
shtjel Mos ishte pakujdesi teknike? Por edhe pa gjurmé nuk
ésht&! Téré ky vrull pune shkencore, t&r& ky marshim i madh
revolucionar i ndértimeve socialiste, téré kjo lufté klasashl...
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Edhe né fushén e eksperimenteve t& mia koha do té& trego-
jé se ¢faré natyre kané kéto lloje grimcash; jané té ngar-
kuar me koncepte idealiste-metafizike, apo transmetojné
sedér t& sémuré intelektualiste, apo ndoshta jan& me ngar-
kesa frenuese armiqésore? Ai vendosi se duhej t& infor-
mohej Partia pér t'i dhéné rrugé téré kétij lémshi. U ngrit
nga stoli dhe u nis pér né shtépiné e Merités.

— Mirémbréma, — i tha befas dikush nga prapa.

Rrezarti ktheu kokén. -

— Aha..., ti genke, usta Sala? Mé je béré rrodhe. Nga
mbive si kérpudha pas shiut? — geshi ai duke i rén& shokut
‘miqésisht me grusht né gjoks.

— Té kapa me grep, o peshku i dajés! C'do kétej?

— Dua té takohem me Meriténl — tha me 28 t& ulat
Rrezarti pa ia fshehur shokut té vjetér ndjenjén e dashurisé
pér Meritén. '

_— T& kisha théné se si ajo nuk gjen gjékundi edhe si-
kur t& kérkosh e t& bredhésh me ké&pucé hekuri anembané!

~ Pse.. mos &sht& vond2 — pyeti i tronditur Rrezarti
duke véshtruar syté e Salés qé shndrisnin né errésiré nga
njé rreze drite qé vinte pjerrtazi si shigjeté nga llamba
neon qé varej né njé shtyllé majé kodrés

— Nuk e di..., — iu pérgjigj usta Sala duke tundur ko-
k&n n& médyshje jo pa qéllim. — Por, megjithaté, nése ti
mé& ngarkon me kété detyré, uné, pér shogériné qé kemi, do
té flas me Meritén, bile edhe me prindérit e saj.

= E si m& kujton ti mua? — pyeti Rrezarti duke e z&né&
nga krahu. — Mos jam vallé ndonjé djalé i kohé&s sé& baba-
qemos g& t& martohem me shkesllékl .

~ E po miré pra, béje vetél — thirri si me inat.

— Do ta bgj q& ¢'’ke me tél n
. —Epoijaku po ta tregoj ssekretin»| Nesér q& béhet
inaugurimi i linjgs sa& re t& varféruesve geramiké, e di me
slgurt g€ do t& vij& edhe ajo. Atje ke rast t& takohesh.
Tas.htn hajde po t& duash n& shtépiné time t& pish njé goté
I'le‘ ?‘ga racioni im| — qeshi usta Sala dhe nisi t& largohej
prej tij.

— Uné do ta shkoj g& tani né shtépiné e saj dhe do t&
ulem kémbékryq me qts dhe prindérit e saj.
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— Béj ¢faré t& duash! — thirri né errésiré né té lar-
guar, usta Sala. — Por veg gélloje me rreze théllézén para
se ta gjuajné té tjerét me pushké me barut... Hi... hi... hi...,
— geshi ai duke humbur p&rmes kopshtit gé dilte né anén
tjietér ku -ai kishte shtépiné. Ishte njé pallat me tulla té
bardha silikate ndértuar me kontribut vullnetar nga fabrika
e tyre pesé vjet mé paré. :

Rrezarti:. u hisdrejt sht&pisé s& Merités, njé shtépi
dykatéshe me streh& t& gjera. Atij i rrahu zemra fort kur
shtypi butonin e njé zileje q& dégjohej deri jashté. Priti me
ankth njé copé heré. Askush nuk po dilte. Sapo béri t& lar-
gohej, u hap dera dhe ia behu njé djalé me shall t& kuq
né qafé. Ai ia hodhi syté vizitorit paksa i habitur.

— A éshté Merita né& shtépi? — e pyeti Rrezarti.

;= Jo, nuk ka ardhur. akoma, - iu pérgjigj ai pa ia
shqitur syté. -

- — E po miré, Do .té vij njéheré tjetér, — ia ktheu i
cliruar Rrezi. N _ o

~ Po cili jeni ju, xhaxhi, q& e kérkoni? )

—~ Njé shok i saj i punés. Nuk ka gj& do t& vij
pérséril — buzéqeshi Rrezarti dhe, si e pérkédheli djalin
né kok&, u largua. -
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Né' laboratorin "e fabrikés drejtoria ‘e kombinatit _t&
material-ndértimit eméroi n& laborator fizikanin me pérvo-
j&, llir Shkallén. Ata nuk e shké&putén krejtésisht nga puna
pedagogjike, ‘por vetém ia reduktuantorét e mésimit' g&'t'i
linin koh& g& t& merrej edhe me punén ekspérimentale ¢
praktike n& laboratorin e fabrikés. Al,:pérves disa’ analiza-
veté tjera fizike, nisi t& bénte edhe 'matjet''e dendésisé
sé tullave me an&n e aparatit t& ri: qé:ndértuan dhe eks-
perimentuan né Laboratorin Barthamor D. 6. Ja, ata -nova-
toret. mé kryesoré t& fabrikés me n& ballé-inxhinierin tek-
nolog, Artan Shk&mbin, ishin, mbledhur koké mé koké n&
byroné teknologjike dhe .po véshtronin -mbi disa vizatime
teknike t& vendosura n& nj& tryezé t& madhe. Rrezarti zgjati
kokén. nga xhami "dhe,. kur. ndeshi .véshtrimin: e -inxhinier
A[tanit qé ia béri me'shenjé" t& shkonte tek: ata, vuri buzér_g
né gaz dhe. u njs .nga ana tjetér, e byrosé teknologjike qé&
e kishte derén me xham t& puthitur me téré fasadén po
prej xhami: Késhtu q& njerézit qé vinin aty né té rrallé mezi
e gjenin-hyrjen. Inxhinier Artani j.béri vend. Rrezartit dhe
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nisi menjéheré t'i shpjegonte skicé-idens e njé linje tjetér

té re t& prodhimit t& tubave gres ku pothuajse .té__téro ny-
jat e procesit ishin t& mekanizuara, pérve¢ asaj té& zmalti-
mit. Ai tha:

— Né& radhé t& paré ka réndési krijimi i koncepteve t&
reja shkencore pér teknologjing. Jq,

— shénoi me gisht ai
né letrén e milimetruar: — Argjilat me formacion gjeolo-
gjik gjysméshké&mbor duh

en zbérthyer n& pluhur qé té bé-
hen té& pérpunueshme. Kétu kemi dy

Projekte, até me rru-

gen mekanike dhe ate gjysmé té& njomeé. E kjo teknologji

_ m € konceptet shkencore té pérbérjes
mineralogjike dhe kokrrizometrike...

Rrezarti gézohej me krijimet e shok

shén e teknologjisé, por mendja i punon

dukshme, tek ai sistemi i zbatimit té gju

né furrat rrotulluese t& cimentos.

— E kuptoj se pér cfaré bluan! — ia ktheu befas Ar-
tani sikur t'ia lexonte mendimet né ballé.

~ Mendimi shkencor, bile edhe ai mé& i thjeshti, kur

vihet n& jeté, shndérrohet né njé vepér materiale t& do-
bishme.

K&t& mendim Rrezarti e hodhi aty midis shokéve. Aﬁlj
i punonte truri t&ré ato formula dhe ekuccior_I_e ff}ﬂtemat‘ =
qé zbérthenin lidhjet midis rrezatimit dhe [éndés.

— Erdhé&n! — tha befas Artani duk
tarja e madhe me xham
hapeshin n& tara sallén.

— Gilate — pyeti Rrezi dhe e hodhij véshtrimin jash-
t&, né oborrin e fabrikés.

urrén qé di¢ bisedonte
Komitetit ta Partisé t& Rreth
belbézoi qij me vete dhe nd

éve té& tij n& fu-
te te rrezet e pa-
rmuesit radioaktiv

€ u zgjatur nga dri-
qé i lejonte rrezet e dritas té pér-

it. «Qenka kthyer profesori2» —

jeu njéfaré shqetésimj ashtu té
menjéhershém kur i shkrepi mendimi se mos ndoshta ai

kishte ardhur pér punén e tij. Pastaj e largoi mendimin du-
ke arsyetuar se ai, sekretari i Komitetit t& Partisg, Vinte pér
inaugurimin e linjave t& reja q& kishin ndértuar punétorét
e inxhinierét me forcat e tyre. Né fabriké PO vinin shokg t&
nderuar g€ do t& merrnin pjesé né inaugurimin e linjave t&
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reja. Mysafirét, sapo iu afruan hyrjes sé godin&s s& admi-
nistratés, u pritén nga drejtori i kombinatit, pérgjegjési i fa-
brikés, sekretari i partis&’i fabrik&s, mekaniku i remontit.
Rrezarti u habit kur pa.edhe usta Salén q& mbiu aty né
rrethin e mysafiréve duke u shtrénguar dorén sekretarit té
Komitetit t& Partisé t& Rrethit. Ai me.nj& buzéqeshje t&
gézuar i binte n& sup ustait t& tij q& di¢ i thoshte duke
béré gjeste me duar e me sy.. Me t& vérteté Rrezarti nuk
kishte imagjinaté t& mendonte se ¢faré ndodhte midis tyre
dhe pérse bisedonin me aq zjarr. Ai-nuk kishte dégjuar
ndonjéheré nga usta Sala t'i fliste pér ndonj& shoqari apo
miqési* t& vijetér me sekretarin e partisé t& rrethit. Mysafi-
rét, t& shoqéruar nga t& zotét e shtépisé, u nisén drejt sa-
llés 'sé& byrosé teknologjike dhe t& projektimeve t& fabrikas.
Dheajo qé ¢ dérrmoi pérfytyrimin e Rrezartit, ishte hyrja e
njé motociklete me zhurmé& n& oborrin e fabrikés fill pas
tyre. Profesori i shkencave mekanike q&ai kishte njohur na
metalurgji dhe Merita zbritén nga motogikleta dhe pa hu-
mbur koh& shkuan te mysafirét e tjeré q& tanimé& po:ecnin
drejt.. korridorit p&rballé .tyre. «Edhe sikur t& improvizojé
ndonié skené t& réndomté t& ndonjé drame, nuk mund té
ndodhte njé kombinim i tillgl» — belbézoi Rrezarti- me vete.
Por nuk pati mé koh& t& thurrte supozime, se ata ja mbérri-
tén n& byron& e projektimeve t& fabrikés..Inxhinier Artani
u doli pérpara dhe, duke buzéqeshur, u bé gati t& pérshé-
ndeste mysafirét, o P o

~

. Rrezarti kishte q&ndruar né cep t& tryezés-nga qoshja
e ‘murit ku ishte vendosur njs raft me libra e manuale tek-
nike. {\t.u i zuri veshi nj& shprehje entuziaste qé I&shoi se-
kretari i partisg duke iy pérgjigjur ndoshta ndonjé bisede
t& nisur gysh m& paré me profesor Buronin.

~ Esht& koha e mendimeve dhé e veprave t& mé&dha,
profesor! — tha sekretari. o - =

Profesor Buroni pohoi me koké. Fytyra e tij e bardhé
{(re'?.o,;‘te sikur t& mos e kishte z&ng dielli kushedi prej sa
ohé&sh. ~ v Tl |
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.= E. cili éShté?‘-.- belb&zoi sekretari duke véshtrucuj
n& sy profesorin gé& i rrinte prané.

= Ja, ai: ésht& Rrezja e Padukshme, — tha usta Sala

duke zgjatur 'gishtin’ treques nga Rrezarti..

Profesor Buroni béfi'njé hap pérpara duke parakaluar’

mekanikun e remontit dhe i zgjati dorén Rrezartit.

= Si je? — e pyeti‘ai migé&sisht me nj& ndjenjé dasha-

o

mirésie. q& u ra né& sy té' gjithdve

= Miré se erdhe, prqusdx"!‘, — belbé&zoi Rrezarti dhe u

zgjat nga. ai pér ta pérqafuar. : L

Tani nuk kishte’ mé&.-dyshim se usta Sala dhe profesor
Buroni kushedi se c¢fara j
partisé, Ky i fundit, .nj& burré i bashém, me njé pamje té
Giltér, me fytyré t& mprehts,. me t'ia 1&shuar dorén profeso-

ri, u pérqafua me Rrezartin, sikur ta kishte djalin e vet qé i.

kthehej né& shtépi pas nj& kohe t& gjqta. '
— H&, saldatori fizikan! — qeshi ai. —
frikésuar nga ca rreze kozmikel M& tha usta Sala q& e ke

pérfunduar punén e diplomés mbi 'zbatimet. e burimeve
radioaktive n& fush&n e industrisé t& material ndértimit; U-

gézova shumé! Ja, erdhi
e ‘diplomés.- :

... Profesor Gurra e kuptoi hutimin e Rrezartit. dhe, duke
e béré t8 natyrshme bisedén e tij, u ul aty prana tryezés
dhe hodhi v&shtrimin nga planime

ne he ) trija e linjave t& rejo
qé ishin vendosur me mjeshtéri né lidhje me repartet e
vietra ekzistuese.

— Por saldatori. fizikan, — ia priti sekretari, — do 5
dijé t&_ pérgjigjet n& komisionin e .provimit t& diplomés
edhe pér natyrén e rrezeve kozmike, — Aj vuri buzén né
gaz duke e véshtruar me respekt Rrezartin.

— E si nuk i ditka ky rrezet kozmikel...
mé ka folur pér lloj-lloj rrezesh t& dukshme
shme, — ia béri me doré usta Sala duk
Té kam théné qé nuk t& I8mé ne t& heqs
zet! Ja ku doli fjala ime. , '
" Rrezarti g&ndronte i heshtur e pak si i trullosur. Bu-
zéqeshja i mbeti si e ngriré né fytyrén bojs gruri. | dukej si
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fillimi i muajit t& jap&sh provimin

ehu sa heré
e té& paduk-
e buzéqeshur. —
sh doré nga rre-

kishin thén& pér t& sekretarit t&

‘Mora vesh se je:
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njé &ndérim" ¢ t8ré ajo.'qé Po ngjiste para syve t& i
«Partia ditka ‘me “hollési tér& ngjarjen, -bile ajo: genka fu-
tur aq thellé, si ato rrezet gama 'né zémrén'e ¢elikuts, —
mendoj ai me vete 'duke 'hedhur até cast y&shtrimin n& njé
cepgté’;[et;é;“’sé;mi[iﬁ\ét‘rtj'br te njé shigjeté e kuqge qé& tre-
gonte' pjé €kuacion diferencial. Atij iu” duk se tani nuk’ ki-
shte’'mé si t& fshihte' 'ndjenjat e tij t&" mir&njohjes pér
Parting dhe shokét, e fabrikéi" q& e “nxorén’ né riugén e’
madhe t& shkenc8s. Tashti i ‘pérkiste ‘afij t& ‘Shuméfishonte
forcat méndore” e fizike 'qé t'i vihej punés: mé paréd- t& jep-
te provimin qdnglyme; dhe pastaj t'u, pérvishej- eksperi--
menteve pér véni ‘Ag;né‘j'e‘té_té”_qff)"res p{\‘c}jgktevé"gé‘ éndérron-
"y i o .,r.:":‘.;".,"; . . ." (“ .g!._“',‘\‘, ST ' v s
'jA_f;‘,r— Mos keni gj& pér t& _‘th,éh'g'ﬁ?,—.‘.’éé’ Pyeti “;prof'e‘s’brj‘Gu-
rra. - R T
— Po. Té falénderoj'nga zeémra...,” <’ dhe e até ‘gil!-
térsiné e tij q& e karakterizonte i hodhi duart n& qafé
sekretarit t& partisé. Pastaj u kérrus nga profesori dhe, kur
priti pakéz q& ai t& gohej nga karrigia, e pérqafoi edhe
até.

[

— Po mua? — pyeti befas usta Sala. — Nuk do té&
mé pérqafosh? M& ke pasur usta, o dreq i rrezeve t& pa-
dukshme!

Rrezarti u kthye nga ai dhe me buzégeshjen e gja-
lléruar ia shtréngoi dorén ustait t& tij, e pérqafoi me até
ményrén e zakonshme duke e goditur me grusht dy a tri
heré né gjoks.

— Eh, cfaré kohérash kan& ardhurl — tundte kokén
usta Sala duke dashur me até shprehje t& thoshte aq
shumé, sa nuk ia lejonte momenti.

— Tani si thoni2 — pyeti profesori. — Vemi té& shohim
se ¢'gjéra t& reja kané& ndértuar shkencétarét e fabrikés?

— Vemil — tha sekretari dhe, si e zuri nga krahu pro-
fesorin, u nisén té dilnin nga byroja teknologjike e pro-
jektimeve. Pas tyre filluan t& dilnin edhe t& tjerét. Rre-
zarti mbeti aty né cepin e tryezés né& qoshe t& sallés sikur
ta kishte gozhduar né vend ndonjé nga ato rrezet kozmi-
ke. Merita me njé pamje mahnitése, me ata syté e zez
t& shndritshém q& i lévizte pakéz me njé buzégeshje té&
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hirshme, me flokét lidhur me kordele nga pas véshtronte
me ngulm Rrezartin. Ajo matej té& thoshte digka, por, me
sa kuptohej, nuk dinte se nga ta niste.

— Lévizja éshté ligji thelb&sor i mjkrobotés dhe ma-
krobotésl — tha Rrezarti me z& t& ulét dhe, si heshti pak
i menduar, shtoi: — Edhe kur duket se objekti q&ndron né
vend i palévizur, kjo &shté njé qetési relative, kurse l8vizja
e tyre. pérgjith&sisht &shté absolute! ‘

. — Kété deshe t& mé& thuash? — pyeti ajo.

. —Oh, — psheré&tiu Rrezarti, — kam p&r té théné shumé,
shumé gjéral - . t

—.E po mirél Edhe uné do t& t& dégjoj!

— Atéheré takohemi pas inaugurimit.

- — Miré, — tha ajo me njé buzéqeshje dhe doli jashté
pér t& zEné vizitorét q& morén kthesén e korridorit t& gjaté
qé té dilnin n& sheshin e fabrikas. .
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[ KAPJULL XI -

«M& né fund erdhi dita pér t& hyré né& provimin e di-
plomésl — tha me vete Rrezarti até méngjes té freskét e me
giell t& kthjellgt kur kaloi pragun e shtdpisé dhe me canté
nén sqetull u nis drejt universitetit. — Mé& duket vetja si kjo
batica e zbatica e detit, — mendoi ai, kur po véshtronte me
vémendje dallgét e trazuara t& detit q& vinin njéra pas tjet-
rés dhe pérkédhelnin bregun duke shtyré leshterikun e ré-
rén ‘e ngjeshur. Rrezet e ndritshme gé vinin nga dhjetéra mi-
liona kilometra largési nga Dielli né Toké krijonin aty para
syve té tij ngjyra mahnitése dhe miliona e miliona marga-
ritar€ gé& ndizeshin e shuheshin. «Kauza movens!), — tha
ai me vete duke sjellé ndér mend kété shprehje né& gju-

1) Shkak lévizés
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hén e vjetér latine. ~ Ma ha mendja se profesor Koti nuk
do t& heqé doré nga rrezet kozmike! Ai do t& mé gremisé,
ja, si ata gurét qé u rrokullisén nga shpérthimi i dinamitit
atje majé malit.» | vajtén syté até gast pértej bregut lindor
ku nxirrej guri pér fabrikén e gimentos. Tymi i bardhé si
kordon ngjitej deri né& njéfaré vendi né& qiell dhe pastaj
zhdukej.

Tek ecte, mendonte: «Ja k&tu brenda né& kété canté kam
doréshkrimin e punés s& diplomés. Cdo rresht e ¢do fage
éshté shkruar me mund e djers&, Tema «Zbatimi i burimeve
radioaktive né teknikés. Pér t& béré t&ré ato studime, iu
desh té hynte né t& fshehtat e shkencés barthamore, té
vriste mendjen dité e net t& {&ra pér t& kuptuar e zbérthyer
formulat e ekuacionet matematike, puna eksperimentale...
Kishte ecur né rrugé té véshtira herd me zigzage, heré me
pengesa. Edhe tani nuk i shqgitej nga mendja profesor Koti,
asistente Sofija dhe kohét e fundit né&punési indiferent e
enigmatik. «Mos vallé do t& mé& hedh& n& greming ai Koti2s»
Por, kur mendoi téré até pérkrahje qé i kishte dhéné Labo-
ratori Bérthamor D6, veganérisht mbéshtetjen e organiza-
tés-bazé té Partisé dhe té& punétoréve té fabrikés iu mbush
zemra plot ngrohtési. «Do té ¢aj edhe népér lartésité e rre-
zeve kozmike, o profesor Kotil» — buzéqeshi me vete.

R P

N 1o -
‘ N

P v

njé kilometér e gjysmé ta bénte né kémbs. .~ ;

Njerézit i. parakalonin, po Rrezarti -nuk -e.kishte men-
djen tek ata, se ishte i kredhur né botén e dijeve t& fizikés.
Nuk dinte nése do ta'pranonin apo jo né até llogore té je-
tés ku kishte- llogaritur t& provonte forcat e 'tij. ‘Dielli: |&-
shonte rrezé t& ngrohta. | hodhi njé véshtrim Muzeut Ko-
mbétar. Ishte madhéshtor. Rrezarti ngriti kokén dhe vuri
dorén si strehé pér té paré mé miré, kur papri-

. Nuk lkh‘lpl aut'obpsi_i.mM:endqvi.'dé até COPe, rrugé afro

'
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tur u gjend- ballé pér ballé me njé turist t& moshuar qé
ishte shképutur nga grupi i tij. Ai e pyeti anglisht: - .

— Zotéri, a mund t&€ mé tregoni se ku gjendet ma-
gazina e filatelisé? , T
. Rrezarti u trondit né: fillim kur vuri re se turisti i she-
mbéllente quditérisht profesor Kotit, por né gast e -mblodhi
veten dhe iu: pérgjigj né anglisht. | huaji falénderoi me ko-
k& dhe u largua. Rrezarti vazhdoi t& ecte.drejt vijave t&
bardha t& sheshit t& madh té asfaltuar pérkundrejt Monu-
mentit t& Skénderbeut. «More, ishte profesor Koti né vend!»
~ belb&zoi me vete kur po zbriste shkallét né nj& lulishte
rrethuar me pisha té médha. i
.~ «Ja tek arritar, — ‘tha ai me veté pasi qéridroi* nj&
gast nén portén e madhe t& hapur ‘dykanatésh. ‘Aty -hyrin
e dilnin studentét e ardhur nga té gjitha krahinat e vendit.
Ai u takua me njé shokun e tij té fabrikés q& studionte -né&
vitin e treté t& Fakultetit t& Historisé dhe t& Letérsisé dhe
qé kishte treguar talent né fushén e prozés si tregimtar.
Rrezarti e dinte se n& bankat ‘e universitetit ishin .ulur dhe
vinin vazhdimisht edhe. drejtpérdrejt nga radhét e puné-
toréve dhe t& kooperativistéve, djem e-vajza t& talentuara
aé canin_ me kémbéngulje_pérpara. . _. = . -

_- -Si u.ngjit né katin ¢ dyté, ‘eci edhe ca hapa'drejt- kor
rridorit;, plot..me - studenté, dhe hyri. né auditorin q& pér-
ngjante: si.amfiteatér. Népér shkallét.e sallés ishin ulur dé-
gjues nga radhét e studentéve dhe prindér qé _'kl_s_l}.l.nJ ar:
dhur, pér t& dégjuar. provimin pérfundimtar t& fémijéve t&
tyre. Rrezarti, si e hetoi ashtu shpejt e shpejt auditorin, e
ndali véshtrimin njé copé heré nga kreu i sallés ku ishte
‘vendosur njé tryezé e gjaté e zezé me dru té réndé me ca
karrige me shpiné té larté dhe t& gdhendura me motive
popullore, si ato t& gilimave. Pastaj‘me shikim® t& pérqén-
druar- nisi t& shquante anétarét e .komisionit. N& mesin e
tyre. i zuti syri- profesor ' Kotin.. Nj& ¢ast iu drodh zemra.
Koti kishte ulur kokén me até véshtrimin e tij karakteristik
nén syzet. Vallé e pa ai-Rrezartin. Jo, jo, né até largési
dhe me até pamje prej miopi nuk kishte mundési qé& Koti
ta dallonte. L
Pas Kotit géndronte profesor Buron Gurra i kthyer
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anash nga tabela e zez& duke ndjekur zhvillimin e fgrmula:
ve qé& bénte njé nga kandidatét diplomanté. Né njé tryezé
té veganté, nén até kryesoren, ai njohu nga flokét té I|<_:Ihur
si topuz asistente Sofijen qé& di¢ po sh&nonte né librin e
regjistrit t& kursit t& pesté té fizikés bérthamore. Pasi e mori
veten, Rrezarti u ul katér shkallé mé& poshté dhe zuri V?m':!
nga mesi i rreshtit n& njé karrige bosh afér njé studenti té
njohur t& kursit t& tij. «Pushka t'u béfté tops, — tha me vete.
— Erdhel — e pyeti shoku.

— Erdhal - iu pérgjigj Rrezi duke uar pakéz buzén
né gaz.

L A'_je pérgatitur mirg, Rrezart, pér ato formulat e shpej-
tesive € rrezeve? Pér besé té sharroj ai verdhacuku. — E ki-
shte fjalén pér profesor Kotin. — Shikoje, shikoje si rri si
mace hileqare... . : o

~ Léri llafetl ~ e qortoi Rrezarti me z& t& ulét duke u
zgjatur nga ai.: n

— More, trim po tregohet saldatori- yné fizikanl — ia
ktheu tjetri me shpoti. — Ti mund t& jesh praktik, por kétu
nuk pyesin fort pér duart sesa pér teoriné.

— Mbylle de té shkretén, — ia ktheu Rrezarti duke ia
kércitur dhémbét si me shaka. — E fundit, po ge se nuk mé&
diplomojn&, uné& nuk ia kam frikén punés. Kthehem dhe kap
pérséri saldatrigen. Po ti, q& nuk t& z& dora asgjé, more
derdimen...

— B&hem né&punés né& ndonjé katedér, — belbézoi"t]"-e'-
tri me njé buzéqeshje ironike.

- — Héh&, nuk ka mé& ashtu. Prandaj nuk i duhet futur
njé pune qé& nuk ia del mbané.

— Miré... mir8, mos mé trego kufijta.

— Atéheré mbylle po t& them, se, pér besé, kur t& dalim
jashté, do t& t'i béj turinjté pérshesh, — qeshi Rrezarti. —
E mban mend para dy vjetésh kur b&nim stérvitjen ushta-
rake se si ta vura shpinén né tok&?

Studenti fjalaman nuk foli m&. Rrezarti ktheu kok&n

prapa nga shqku qé i ra né sup me gishtin tregues. Ishte
mjeshtri i furrés tunel.
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.~ = Té erdhi mikesha de... Merital — i tha ai n& vesh
duke u zgjatur si uré pértej banké&s nga ai.

— Erdhi Merita? — pyeti i emocionuar Rrezarti dhe
ktheu kokén nga dera e auditorit pér t& paré. Me té vértetd
Merita me shogen e saj t& fabrikés, me té& cilén shembé-
llente si binjake, po ngjiteshin shkalléve t& auditorit.

Usta Sala ia bénte me doré qé té shkonin e t& uleshin
afér tij. Ato zun& vend né& rreshtin e fundit prapa usta
Salés. Rrezartit i zuri syri inxhinier Artanin, bile pra@ tij
dhe drejtorin e fabrikés. R .

«Paskan ardhur shokét e fabrikés», — tha me vete Rre-
zarti ' me njé ndjenjé g&zimi qé& ia rriti besimin pér t& par-
balluar betején qé& kishte pé&rpara. Pas pak e ktheu kokén
prapa i fshehur nga kurrizi i shokut ngjitur p&r t8 paré
mé& miré se kush tjetér kishte ardhur nga shokét e tij. U ha-
bit kur pa kokén e zbeht& t& s'@m&s né goshe t& murit prané
sekretarit t&8 partisé t& organizatés-bazé t& fabrikés, q& ki-
shte marré njé@ pamje plot -dinjitet. Kur"'_kryqézoi véshtri--
min me até t& Rrezartit, kapi kokén e nén&s me njérén do-
r& dhe tjetrén, si e mbylli grusht, e tundi n& ajér duke iu
drejtuar Rrezartit sikur t'i thoshte: «Ja, kétu jemi t& gjlth_e,
prané tejels Nga cepi tjetér i rreshtit edhe usta Sala ia
bénte me dor& qé ta ‘merrte vesh se kishte ardhur edhe aj.
Tani ishte e qartd pér Rrezartin se shoké&t, bashké me té
&mén, kishin b&ré marréveshje. mé pérpara & té vinin né
universitet pg-e diturai. . - R

- = U lutemi shokéve edhe shoqeve né& sallé t& mbajné
getésil Edhe njé heré lutemi. mbani qgetésil — thirri dikush
nga altoparlanti me njé z& t& trash&. S

Auditori u krodh né njé heshtje t& ploté aq sa dé-
gjohej zukatja ‘e njé blete t& hutuar qé gabimisht, e nda-
ré nga-tufa, kishte hyré nga k&lyshi i dritares dhe sillej
aty qark e hutuar. R :

- Kandidati i paré ishte larguar nga dérrasa e zezg,
Kryetari i komisionit, nj& fizikan nga t& kryeqytetit, ia bari
me shenjé Sofijes. Ajo dig pa n& regjistér dhe, si u ngrit né
k&mb& me ngathtési, véshtroi nga mesi i sallés dhe thirri
me z& t& mekét:
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- — Kandidati Rrezart-Sami Deti le té poraqitet per te
mbrojtur diplomén! ~ dhe si e topitur, me njé véshtrim si
t& humbur-u'ul né& vendin e saj prané njé tryeze te menja-
nuar-'nga- ajo e: komisionit. _ .

- -Rrezart Deti u ngrit n& k8mb& dhe, si_qéndroi njé
cast ashtu’ pa: lévizur,. doli- anash auditorit. Pastaj nisi ‘.te.
hidhte  k&mbét: me nj& hap t& ngadalshém- derisa mbérriti
n&. podiumin para komisionit. —

Kryetari' i komisionit ktheu fytyrén nga sekret_afiq U_‘“’
pakéz m& poshté né njé tryezé me lustér né cepin e dja-
thté té tyre, -sikur deshi -t'i thoshte: «Fillols - e

" Asisténte Sofija u kérrus lehté mbi dosjen e punés s&
diplomé&s-£& kandidat-Rrezart” Detit dhe' 'me: gishtérinjté e
gijaté e. t& hollé nisi t&- zgjidhte -fiongon.” Pastaj shfletoi
fagen! e par& 'kuishin ‘sh&nuar Vlerésimet e udh&heqdsit
shkencor, profesor. Buron -Guirés: ‘dhe-ai i oponentit. T&' dy’
«shkélqyeshgms. Ndjeu ca ‘emocione t& forta qé ia ‘shponin
zemrén-si me thikd. Por & mblodhi veten shpejt 'dhe ‘me
syté q& Iishkélgyen ‘até ¢ast ngriti koké&n nga vizitorét .q&
rrinin t& vémendshém si n& njé shfagje: - o

. < Shok& t& komisionit t& laurimit t& diplomé&s univer-
sitare.’~ ‘St-mbajti pak’ frymén, vazhdoi: ~ Miq t& ftuarl
Punad e diplomé&s e kandidatit fizikan' Rrezart Deti me temé&
«Aplikimet e metodave bé&rthamore n& tekniké», — dhe ajo
shtol nga’ vetja & saj ca hollésira, — n& zgjidhjen e disa
problemeve t& réndésishme n& dobi t& prodhimit industrial
t& vendit.ton& &shtd vlerdsuar si- nga ‘'udh&heqasit shken-
coré ashtu edhe nga oponenti me notén dhjet8, shkélgye-
shém. — Fjalén e fundit ajo e shqiptoi me njé ton té ve-
canté sikur po recitonte. - ‘

Profesor Koti mbeti si i kallkanosur. Kishte véng bé-
rrylin né tryez& dhe me njérén dorg shtré&ngonte nofullén
me kocké té dalé qé& t& fshihte férgéllimin e saj nga té tje-
rét. E ndiente veten t& vetmuar e t& vrara shpirtérisht. Tani
i kishte mbetur vetém Misi Vangjoja ai & e nxiste n& rru-
gén e zbatimit t& konceptit idealist n& shkencd. Dhe ‘kur
pérfytyroi takimin e tij t& fundit vetém p&r vetém n& kabi-
netin e punés né shtépi, Kotit iu drodh zemra dhe frika iq
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pushtoi téré genien. Bashké me frikén pérzihej edhe ndje-
nja e turpit. Népunési Misi Vangjo ia kishte théné trog
piképamjen e tij politike: «Diversioni i shkencés dhe kul-
turés peréndimore.do ta hedhin né eré sistemin e sotém té
padurueshém. Ju, profesor Koti, — -kishteé vazhduar Misi
Vangjoja, — do t& jepni kontributin tuaj né kéto fusha t&
shkencés ashtu si¢ e keni nisur me ndérrimin e temés s&
diplomés t& atij lapangjoZi té fabrikés, Rrezart Detit. M&
voné na presin detyra té tjera mé t& réndésishmels E ¢faré
-detyrash mé& t& réndé&sishme ‘e prisnin até? Ai e kishte
marré me mend se Misi Vangjoja: ishte njé& nga ata pérbin-
‘désha qé& kané fshehur thikén dhe. presin.castin e volit-
shém ta:nxjerrin. dhe t'ua. ngulin pas shpine té tjeréve gé- i
pengojné né rrugén e tyre. Pik&risht kété thiké nxori ai até
mbrémje dhe, si e vendosi mbi tryezén e profesorit, u. zgér-
~dhi e tha: «Ja, profesor, kjo majé thike pé&r shembull: &sht&
e lyer me njé dozé helmi t& forté. Pak t& godit kjo dhe ¢do
gjé pérmbyset. Po t&. d&shironi, kam edhe njé t& dyté si
kjo. Mbajeni két&l «Profesor Kotit i vinte té wvriste .veten
“édhe tani kur. mendoi se ishte treguar ag miop. sa t8, binte
né kurthin e njé krimineli ordiner qé fshihej nén petkun e
njé -népunési. Kishte menduar kushedi sa_heré, bile netét
‘e fundit nuk kishte fjetur fare, por megjithaté nuk vendoste
“qé té hapte gojé dhe ta denoriconte até gjarpér t& mbledhur
“kulag.."U_ pérmend kur. kolegu ngjitur i ra me bérryl. '
., = Profesor}; Do t'i ;béni pyetje kandidatit? — i. belbgzoi
ai_né vesh. T L SRR
- = Posi jol — u hodh. Koti pérpjeté sikur t& zgjohej nga
‘njé .gjumé i trazuar me lloj-lloj &ndrrash t& trishtuara.
.Pyetjet .ai i kishte pé&rgatitur mé& pérpara dhe nuk higte
doré nga ato. Ai kishte mendimet e bindjet e veta pér pu-
nén shkencore né universitet dhe né& Akademi. Si lexoi-edhe
njé heré pyetjet, ngriti- kokén dhe nén syzet hodhi njé
véshtrim nga quditori pa e kuptuar pérse. Ai kapi shikimin
zhbirues t& Merités, t& asaj punétores qé kishte njohur né
fabriké. Kjo di¢c bisedonte me njé shokun e saj t& 'punés
dhe ky ishte saldator Metja. Profesorit i shkrepi né mendje
t& dinte se ¢faré dérdéllisnin ata punétoré atd cast. Ai nuk
e merrte me mend pérse ata shqetésoheshin aq shumél

153




~ Mé vjen t& pérplas duart! — i thoshte Merités saldator
Sala. . - L8

— Prit se dardha e ka bishtin prapa! — iu pérgjigj
Merita dhe, duke e z&né pér krahu, vijoi: — Mbaj qetési,
se p_?o na qorton profesori. A e shikon se si na i ka hedhur
syté

— Nuk e di pérse nuk mé& pélgen ky njeri! Mé& duket si
profesor borgjez, — i tha saldator Sala.

— Té duket ashtu, se &sht& plakur, por te ne nuk ka
profesoré borgjezé, — iu pérgjigj Merita.

— Ha&... hé... nuk ka profesoré borgjezé, por ndonjéri
si ky... | ngatérron edhe... — Sala nuk arriti ta pérfundonte
mendimin deri né fund, se zéri i altoparlantit tha befas dy
heré: «Qetési... qetési... né sallél»

Profesor Koti ishte drejtuar nga Rrezarti dhe, si e
shikoi né sy, e pyeti: '

" = Shoku kandidat, do tju b&j vetém tri pyetje dhe
vetém tri pyetje. Mori njé pamje ngérdheshése. | shkrepi
njé mendim: «Tani do t& shohim sa & vlen lékura né dijet
teorike shkencore né fushén e atomitl»

~ Cilat jané llojet e rrezatimeve dhe karakteristikat e

‘tyre kryesore qé pérfshihen né familjen e madhe té& valéve
elektromagnetike? Dhe, vaganérisht do t& mé thuash ndry-
shimin esencial midis rrezeve t& diellit e rrezeve radioaktive.
Pyétja e dyté: Si matet masa e bérthamés? Po elektronet
cfaré pérmasa kané? «Kétu do t& gabosh se...,» tha ai
me vete dhe priti derisa kandidati té §hkruante pyetjen.
— Dhe, pyetja e treté &shté demonstrimi matematik i for-
mulés sé Ajnshtajnit E = m ¢ 2. Kag kam. Ju, t& dashur
kolegd, keni, ndonjé pyetje? — iU drejtua anétaréve t& ko-
misionit."

~ Nuk kam..., — belbé&zoi laboranti fizikant.

= Jo... jo... as ung, — tha duke ia béré me ‘doré& kole-
gu tjetér, njé docent i fizikés bérthamore g€ punonte né
IFB, kurse pedagogu i matematikés, njé burré me moshg t&
thyer, béri me shenjé se nuk kishte gjé pér t& pyetur, pastaj
i tha né vesh profesor Buronit: «Né& matematiké ky student
8shté nga t& rrallét g8 m'i zbérthente t&ré formulat e fizi-
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kés me anén e ekuacioneve t& derivateve. Bile né prakti-
kén q& kemi b&ré né gendrén elektronike llogaritése dinte
tékformulonte edhe problemin e dh&né pér trurin elektro-
NIK.» '

— Edhe uné& nuk kam pyetje! — tha pedagogu i filo-
zofisé. Provat pér lidhjen e shkencave t& fizikés dhe ve-
canérisht t& teorisé s& fizikés moderne relativiste t& Ajn-
shtajnit me bot&kuptimin marksist-dialektik kandidati di-
plomant Rrezart Deti i dha tek uné shkélgyeshém, — thaq
ai me z& t& larté duke iu drejtuar enkas auditorit. Dhe,
kur véshtroi profesor Kotin q& u thartua né& fytyra dhe pica-
rroi syté si t& shqarthit, vazhdoi me njé ton lavd&érues, —
Bile kandidati Rrezart Deti demonstroi piképamjet filozofike
té Engelsit dhe t& Leninit pér pérkufizimet shkencore filo-
zofike t& zbulimeve t& reja q& ata parashikuan edhe ‘pér
shekujt e ardhshém edhe ké&tu g&ndron gjenialiteti i tyre, se
jané t& pavdekshém dhe gjithmoné aktualé...

Kryetari i komisionit, njé burri&@ me pamje fisnike, iu
drejtua kolegéve t& tij: ' _

Atéheré kandidati le t'u pérgjigjet pyetjeve t& profesor
Kotit. . " C
- — Mé falnil Kam edhe uné nja dy pyetje, — thirri pro-
fesor Buron Gurra duke ngritur dorén sikur kérkonte leje
nga auditori. — Pyetje brenda temé&s s& diplomés, sepse
ne kemi vendosur né kated&r q& kandidati Rrezart Deti si-
pas rregullave t& b&jé puné diplome dhe kété e ka bars
shumé& miré, bile me bereget, sepse eksperimentet e krye-
ra jan& n& dobi t& prodhimit, si¢ &sht@ ndértimi i gama-
defektoskopis&, ndértimi i densimetrit radioaktiv, q& tanima
jang véné né jetd. ‘

* Saldator Sala nisi t& pérplaste duart. Dhe pas tij edhe
disa punétoré t& tjer& nga radhét e fundit t& auditorit. Stu-
dentét e rreshtave t& paré kthyen kokén t& habitur par kata
gjest t& punétoréve,

Profesor Koti ngriti dorén pér t& vendosur qetdsi. Al-
toparlanti pérséri béri thirrje q& t&8 mbahej qet&si.

—~ Ju lutem mbani geté&si..., — tha profesor Buroni me
nj&, buzéqeshje ngazéllyese q& i endei n& fytyrén e tij t&
rreshkét qé u gjallérua ato caste. — Mbani sh&nim, shoku
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kandidat, — iu drejtua ai Rrezartit, Shkruani pyetjet ploté-
sueseé .apo mé miré sqaruese qé kané t& b&jn& me punén
e-diplomés suaj. Nd pérshkruani cilat jané katér fenome-
net fizike, mbi té cilat bazohen kryesisht zbatimet e pérdo-
rimeve, 't8 ‘metodave bérthamore né tekniké. Shkurt!

~ . Pas njé heshtjeje gé pllakosi né sallg, syté e té gjithé-
ve ishin drejtuar nga Rrezart Deti qé rrinte para tyre me
njé qéndrim t& lirshém dhe shembéllente me njé aktor te-
atri_me. pérvojé.

'~ Po u pérgjigiem' pyetjeve, — tha Rrezarti, — Bile,
po té mé lejohet, — vuri buzén né gaz ai, — mund té flas
ca edhe pér dijet q&8 kam né& fushén e rrezatimit kozmik,
pér t& cilat kam punuar me asistenten e profesor Kotit, me
shogén’ Sofije. — Dhe até cast ai i hodhi njé véshtrim da-
shamirds sekretares s&. komisionit g& po e véshtronte e
habitur me ata sy t& médhenj t& shayer, t& rrethuar me
qerpikét si t& ngriré. o o

Profesor Gurra véshtroi pjerrtazi pamjen e tulatur té
Kotit. Ai heshtte. Atij iu bé njé si nyjé n& gurmaz dhe me-
Ketit. Al heshtte. ALl ishte humbur tingulli i fialés. «Si qén-
dron .e vérteta? — pyeti ai vetveten. — Eshté bindur ky
djall saldatori pér até konceptin se me se duhet t& merren
shkencétarét e vérteté? Apo me bén sfidél E uné t'i them
jo. nuk ia them dot, se pikérisht kété temé& kam kérkuar
prej tij.. T'i them po, do ta teproj me pyetjet jasht& temés sé&
diplomés. M& miré po hesht»! -

. — Pargjigjuni pyetjeve! — tha kryetari duke ia drejtuar
véshtrimin dashamirés Rrezartit.

Kandidati diplomant mori shkumésin dhe zuri t&
shkruapte né tabelén e zezé ekuacione dlfe'r_encicle, formula
fizike dhe pérkufizime. Shkroi edhe dy diagrame. Shkrimi
ishte i qarté dhe me shkronja t&¢ médha t&.dukshme pér
njé sy normal nga largési pesémbédhjeté metra. | pushtuar
dhe i rr8mbyer nga tensioni i punes krijuese shkencore, ai
zhvillonte shkall-shkallé mendimin e shprehur me mate-
matiké e formula fizike t& argumentuard. Ishte i rrjedhshém
n& demonstrimin e fenomeneve & fizik&s bérthamore dhe i
rréshgiste dora me njéfaré lehtésie gé binte né sy te té
gjithé. Pasi shkroi né tabelé rreth njé cerek ore, la shky-
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mésin dhe u kthye ‘me njé pamje t& geté nga auditori qé& ki-
shte réné né ankthin e prities se ¢faré vlerésimi do t'i
jepte komisioni.. ! B ‘
"~ Nj&'rreze nga ato té diellit ka shpejtésing ¢ = 299,
795 km n& sekondé... — Rrezarti lévizi pakéz trupin duke u
kthyer skic'hga komisioni i diplomé&s. Ai _vazhdai: — Edhe
llojet e tjera té& valéve elektromagnetike, pavar&sisht nga
ndryshimét q& Kané n& frekuencd, shpejtésingé e kana t&
njéjté me até té drités.’ Dhe kjo shpejtési e rrezes sé drités
dhe ‘e kétyfe valéve elgktromagnetike pérfagéson 'kufirin e
sipéfm t&€ shpejtésive, me 'té cilat mund t& l8viz& nj& trup,
— dhe pér ta argumentudr vuri gishtin te formula e Ajn-
shtajnit. — N& bazé t& teorisé sé& relativitetit rrjedh. se masa
ndryshon. me’ shpejtésiné’ e saj, Ka dallim midis masés n&
prehje dhé asaj né lévizje. Ajnshtajni vértetoi se energjia ka
natyré materiale dhe kjo vérteton tezén fondamentale t&
materializmit dialektik. Ligjet e ruajtjes s& mas&s dhe t&
energjisé ruajné si mé paré vlerat e tyre... Rrezet e diellit,
kur ndeshen né&. lénd&, japin ngrohtési.e drité ndryshe nga
rrezatimi i padukshé&m radioaktiv gama. Ai shpuri buzén . né
gaz kur ‘mendoi trukun:e késaj pyetieje q& i kishte -b&ré&
Koti."Pastaj-ai foli mbi kapércimet ‘e krizés sé& fizikés klasike
rié.até té fizikds moderne relativiste té& zbuluar -nga gjeniu
i shekullit t& njézeté, Ajnshtajnii Pas ¢do pyetjeje ai qén-
dronte pakéz ‘dhe mbante vesh e bénte syté pishé pér té
kapur. reagimin e profesoréve e té& pedagogéve t& komi-
sionit:' Profesor Koti me dorén:'shtrénguar te nofulla e tij
qé heré-her& i dridhej, dukej'si i humbur, sikur nuk e kishte
fare mendjen- se ¢fard thuhej aty. Kurse profesor Gurro
tundté"kokén n& shenjé miratimi. Pastaj vuri gishtin te njé
ekuacion, derivatesh qé kishte :t& b&nte me, pérllogaritjet e
nigarkesave t& bérthamés s& atomit. Dhe, papritmas, belbé-
z0ji — Mos kam_hdrruar digka... ndonjé shumé&fishin e
ergut? — dhe u kthye pjerrtazi nga asistente Sofija q& po
e ndigte me.vémendje demonstrimin e tij hap pas hapi.
— Keni harruar? E po.., = u hodh pérpjets profesor
Koti sikur ta kishte z&né& gjarpri. Doli nga vendi i tij dhe iu
afrua tabelés s& zezé duke paré fare nga afér zhvillimin
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e ekuacionit derivat se mos kapte ndonjé gabim t& Rre-
zart Deﬂta .

— Nuk keni asnjé gabim! — ia pati nga tryeza e saj
asistente Sofija me njé 2& t& qets, por t& hollé e tingé-
Hues. — Shuméfishi i ergut dhe t&ré ekuacioni &shté shkru-
ar saktél — thirri ajo duke treguar fagen e tekstit shqip
té fizikés bérthamore,

Né sallé u dégjua nja péshpéritjie. Profesor Koti e vé-
shtroi véngér Sofijen dhe dic mendoi me veten e tij, .por
nuk kishte kohé t& merrej me até&, se kishte ujkun pérpara.
Ktheu befas kokén nga kandidati dhe e pyeti me njefaré
ményre sikur t'i l&shonte shigjeté né& pabesi:

- Na "°99rit Pérmasat e elektronit.

. Meé falni, profesor, — buzégeshi Rrezarti, — me sa
di uné, qofsha i gabuar, problemi i pérmasave t& elektro-

nit éshté ende i Pazgjidhur. Po t& jeté ndryshe, do t& isha
kureshtar ta mésoja nga ju.

Ne sallé shpértheu ilaritet. Profesor Koti u kthye né&
arrigen e tij po né at& qéndrim qé kishte gené mé pare.
Késaj here nuk i dridhej mea asnjé muskul i nofullés. Pér-
ngjante si mumje egjiptiane. N& sallé ra heshtja. "Profg'-
sor (?ur.l:a U 20iat nga kandidati dhe tha me z& aq t& lartg,
sa t& dégjohej nga ta gjithé t& pranishmit: ]
. = Deri tani t& gjithq pyetjeve u &shté pergjigjur §akte!
— A mund t& vazhdoj pérgjigjen e fundit? — pyeti Bre-
zarti q& kishte marré zemar. Dhe até ¢ast kapi v&shtrimin
e Merités. Késaj here atij iu duk se ajo po e shikonte me
njéfaré indiferentizmi, | therj na zemér kur mendoi se mos
né shpirtin e saj kishte z&ng vend ndjenia e xhelozisé.
— Vazhdonil ~ tha Gurra. . . -
Rrezarti u kthye ngq tabela e zez8 dhe, si i hodhi njé
sy diagram&s q& tregonte karakteristikat kryesore & tri
llojeve t& rrezeve radioaktive; rrezet 9ama, rrezet beta dhe
rrezet alfa, nisi t& shpjegonte pé,-mb'lec.lhtc.!'s se ku bazohg-
shin shkencérisht metodat e pérdorimit t& metodave bér-
thamore né& dobi t& prodhimit. . I
— Ja katér fenomene t& fizikés ku bazohen °Ed°.' ?(e
pérdorimin e izotopeve me cilésiné e gjurmuesve radioak-
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tivé ose t& atomeve té& shénuara. E dyta: n& ndryshimin qé
péson rrezatimi duke depértuar népér 18ndé. E treta: né
ndryshimin qé péson lénda nga depértimi i rrezatimit. Dhe,
e fundit, né shfrytézimin e formave t& ndryshme t& aktivi-
tetit t&. induktuar., ' o

— Shumé sakté i thatél — thirri pedagogu, asistent
Petriti, me njé ton sikur propozonte t'u jepeshin fund pyet-
jeve. Mirépo asnjéri-nga anétarét e komisionit nuk iu pér-
gjigj _mendimit t& tij pér-ta mbyllur.-- -

_Rreézarti vazhdoi té ilustronte me shembuj praktiks pér-
dorimin e dobiné e tyre n& fusha t& ndryshme ta industrisé,
pa léné pas dore disa shpjegime rreth pérdorimit t& izo-
topeve radioaktive né shérimin'e ca lloje tumoreve né kli-
nikat e spitaleve té vendit. ] '

. = Mendoj se mjaftonl ~ tha profesor Koti me z& t&
ulét me’ njé tonacion té zymts. v o

7"~ Kam edhe dicka pér té thén&l — tha kandidati di-
“plomarit dhe papritur nisi t& fliste po me at& ton e po me
até siguri. — Népérmjet rrezatimit kozmik q& vjen n& Toké&n
ton&, njé dité shkenca do t& arrijé zgjidhjen e anés prak-
tike t& projektimit t& tyre né ekranin telekozmik. — K&ta
"emértim e sajoi ai veté aty pér aty dhe, kur vuri re pér-
shtypjen q& béri n& auditor, ai’ shpuri buzén né gaz. E
-mori me mend q& vizitorét do t& ¢lodheshin nga shpjegimet
-¢ tij .fantastiko-shkencore. "— - Atgheré' ne ‘mund té kemi
-mundési t& shohim si n& péllémbé t& dor&s proceset e ngjar-
jet q& ndodhin edhe n& trupat gielloré t& galaktikave t&
largéta t& universit. Gjithashtu mund té arrijmé népérmjet
Tligjit. fizik t& optikés qé rrezja q& reflektohet nga.Toka jon&
né trupat-e tjeré gielloré té kthehet, ose m& miré t& kapet
pérséri nga -telekozmiku dhe ne do t& shohim si t& gjalle
-zhvillimin e jetds soné nga koha e dardanéve, pellazgéve,
“fliréve’ dhe mé voné. :
-7+ - Né sallé shpértheu ilaritet dhe t& qeshura. Usta Sala
thirri nga vendi: ‘ :

= Kjo genka mrekulli! Do t& pakam gjyshin e gjyshenl
Eh, sa mé ka marré malli pér tal...

" Pérséri vizitorét e studentét dhe ca andtaré t&8 komi-
sionit nisén t& qeshnin. Profesor Koti, i tulatur, u vrenjt né

159




fytyré dhe ia hodhi véshtrimin téré »mllef asistente Sofijes.
Sekretdrja e mori me, meng:! se ?farfe‘ bluante profesor
Koti. Ajo uli kokén dhe bénte sikur dig regjistronte né pro-
cesverbalin qé po mbante. Tanimé nuk kishte dyshim pér
coroditjen dhe ligésiné e profesor Kotit q& sipas saj vinte
pikérisht nga téré ato "[.(erc?pte te gab'ugrq qé kishte ai
‘pé&r shkencén dhe pérgjithésisht pér zhvillimin e shoqérisé
s& re socialiste né kushtet historike e materiale t& kombit
shqiptar. Mbrojtja e diplomés s& Rrezart Detit dhe téré re-
agimet e pedagogéve té tjeré dhe.t& vizitoréve, deri tek ato
ndérhyrjet me lezet t& shokéve 18 tij t& fabrikés, jo vetém ia
ishin grisur maskén profesor Kotit, por nga ana tjetér ajo
‘e ndiente veten si t& Jiruar nga téré ato mendime t& zym-
ta e té& turbullta t& transmetuara nga ai piké pér piké.
Dhe gjo até gast tha me vete:-sP_lkcl,e ujit e shpon gurin.»
lu kujtua’ até cast gryka e {r!ql[t té. Péllumbasit ku ujét
e lumit.t&.Erzenit prej disa miliona vjetésh e kishte shpuar
shkémbin. si tunel dhe dilte.pértej luginave t& bukura e t&
bleruara deri né rriedhén e tij te Bishti i Pallés n& Durrés.
Ajo kishte gené& né njé piknik para dy javésh me kolekti-
vin e administratés, sé. fakultetit te ligeni i troftave prapa
malit t& P&llumbasit, n& grykén e t& cilit, duke i dh&né leh-
tési natyra, ishte ndértuar njé hidrocentral me peséfishin
‘e atij t& Selités. Ky piknik i kishte 18n& mbres8. «Pikat e
ujit e shpojné gurin vértet, por kjo 'varet nga pérmbaijtja
_q&_kanél» —.qgeshi ajo hidhur duke menduar me vete t&ré
até kohé t& humbur.nén ndikimin e dérdéllitjeve t& veshura
.me varak té jpiofe'sor,Kotit. .

+ =1 japim, fund!- — tha sikur fliste me vetveten profe-
sor Koti.” Kryetari -i--komisionit u ngrit n& kémbg. Hoqi sy-
.zet dhe i vendosi mbi. tavoliné. Pastaj véshtroi me radhé

anétarét e komisionit q& e miratonin me lévizjet e- kokas.. |

hodhi njé shikim edhe profesor Kotit q& rrinte ashtu si né
fillim i humbur brenda guaskés sé& tij.- «Sj njeriu n& ké-
ll&f i Cehovits, — mendoi até ¢ast ai. Dhe, me nj& pamje qé
shprehte gézim e ké&nagési t& papérmbajtur tha:

— Rezart Deti e mbrojti diplomén e fizikanit. me notén
shkélgyeshém. Ai diplomohet fizikan 1 Universitetit Shteta-
ror t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqip&risé. 1. uroj-
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mé suksese né punén e tij fisnike n& dobi t& shoqérisé e t&
Atdheut té shtrenjté e t& dashur socialist.

Pastaj ai nén duartrokitiet qé shpérthyen né sallé iq
zgjati dorén fizikanit & ri t& lauruar dhe me njé buzéqgeshje
t& pérzemért e dashamirése e pérqafoi shqiptarge. Rrezarti,
si u shképut nga kryetari, ua dha dorén me radhé edhe
anétaréve t&é tjeré t& komisionit. Kur preku dorén e profesor -

" Kotit, iu duk se né dejet e tij nuk lévrinte fare gjak, e ftoh-
té si dora e njé t& vdekuri. Laboranti fizikan u ngrit nga
vendi i tij dhe, si e zuri nga krahu Rrezartin, di¢ deshi ta
thoshte, por shokét e fabrikés duartrokisnin dhe uronin
me z& shokun e tyre té diplomuar. Kur po zbriste nga podi-
umi i ngritur tri shkallé nga dyshemeja e auditorit, aj qén-
droi para tyrezés sé sekretares dhe me njé& buz&qeshje ts
lodhur pérshéndeti asistente Sofijen me koké dhe i thq me
z& té& ulét: :

~ Té falem nderit!

— Urime, Rrezart, dhe pag lumturi e suksese n& jetél
— ia ktheu ajo dhe, si véshtroi njé hop nga ai, belbé&zoi:
—~ Mé fal, Rrezart! ’ A

Fizikani i ri i hodhi njé shikim plot keqardhje dhe, i
térhequr nga shenjat qé ia bénin shokét e fabrikés, nuk pati
mé& kohé& t'i pérgjigjej. Nga pas dégjoi zérin e saj: «T& para-
qitet kandidatja Mimika Shuferil» Nj& vajzé& e hollg, e zbeh-
t& né fytyrg, si t& ishte pa gjak, parakaloi n& krahun e tij te
majté duke hedhur hapin n& shkallét e podiumit.Ajo uroi
shokun e laurugr:

— Urime, Rrezart Detil

.= S& shpejti né kokén ténde! — qeshi Rrezarti dhe u

nis t& dilte jashté ngq quditori. N& hollin e fakultetit até e
rrethuan shokét e fabrikés. Ata ia shtréngonin me radhé
dorén, e Perqafonin dhe i uronin suksese. Sekretari i par-
tisé, drejtori i fabrikas, dhe usta Sala i hidhnin romuze pas
rq.muze':.h. Inxh.l_ni“er Artani i hapi rrugé s'émés s& Rrezartit
Cl: eh 'Shtf zene nga krahu Merita. Rrezarti mbeti si i
shushatur kur PA nénén me Meritén q& di¢ bisedonin té
g&zuara sikur te kishin ndonje miqési té vjetér. E &ma ha-
pi krahét dhe qi t&r& . emocione, sikur t& ishte i vogél, u
turr drejt saj dhe e Pushtoi né gjoksin e tij t& gjer8. Pas-
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taj u shait prej .s'émés e géndroi njé hop pérballé Me-
rités. la_shtréngoi dorén. Até cast ndjeu njé t& shtyré nga
prapa dhe ai béri ashtu si edhe me shokét e tjeré té pu-
nas, e pérqafoi Meritén.

Merita e kuptoi gjendjen e tij dhe pakéz si e turpé-
ruar tha:

—.Rrezurt: t& uroj nga zemra pér laurimin... — Zéri i saj
dridhej dhe ajo e ndjeu se midis tyre ishte pértériré dashu-
ria, njé dqshuri e sinqerté, e zjarrtd.

— E kisha th&n& uné qé ky gerratuc do t& béhet njeri
i madh, shkencétar! — thirri usta Sala duke iu drejtuar né-
nés sé Rre_zartlt qé rrinte si e shushatur nga gézimet e asaj
dite té& paharruar.

-, Késhtu si¢ jeni dua t& mé vini sonte n& shtépil —
tha néna e Rrezartit kur pa se shokét e t& birit u bénd
gati t& largoheshin.

— Do ta lagim gé& ¢'ke me t&] — ia pati -
! pati usta Sala.

Dhe ruhu se mos ftohesh nga ung, more veshl Se, gfarédo

qé t& b&hesh, un& jam ustai yt i paré. ' ’

Shokét qesh&n. Ata i premtuan nénés sé Rrezartit se
do t'i shkonin n& mbrémje né& shtépi pér urime. Dhe, sa-
kaq, me iac_i_he gdlle njé heré u shtrénguan dorén Rrezar-
tit dhe nénés sé tij duke u l&né lamtumirén.

Rrezarti, Merita dhe néna mbetdn vetdm. Ata ecén
b}l‘lle;l‘c'lrdlts '?_!edcoge. rrugé pa hapur gojén, Kur arritén né
sheshin «Skénderbej», papritmas e éma qé : a
@ d yve|:\1 k qéndroi dhe u th

— Meqé jam kaq prané shtépisé, do t'j bai nig viz-
t& motrés sime. Mirupafshim! — dhe, si ;ilér:a:éngj;iv;“e
kokg, u largua. — Merita, t& pres pér darké, bija. Po mun-
de, eja pak mé& paré t& mé& ndihmosh... ' )

Rrezarti dhe Merita véshtruan nj&ri-tjetri
. e oo -tjetrin njé copé
heré aty né buzé té trotuarit nén & ; e
fjongo geon si?(ér. shtyllén metalike m
— Sot genka njé dité¢ e mrekullue i -
tha Rrezarti. ullueshme me- dielll
Merita i buzéqeshi. Pastaj i tha befas:
— Bé&jmé njé shétitje? Ke nevojé t& clodhesh!
— Propozim i shkélgyeshém!

I3
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— Nga t& vemi?

— Shkojmé& nga ligeni? — e pyeti Rrezarti, i kthyer nga
ajo.

— Ku t& duash!

— Nisemil — dhe pa théné gj& ia futi krahun.

Ajo deshi t& thoshte digka, por nj& turmé& .nxénésish
té shoqéruar nga nj& mésuese e moshuar hyn& né& rrethin
e tyre. Dhe Rrezarti nisi ta shtréngonte mé& fort nga krahu
qé t& mos shké&puteshin nga pérplasjet e lehta me fémi-
jét q& iknin si me vrap duke geshur e duke luajtur me njéri
-tjetrin.

— Zbresim parkut! — tha Rrezarti.

— Té thashé njéheré, nga t& duash.

— Kam pér t& t&8 théné shumé gjéra, Merital

Ajo heshti. Dhe ashtu pér krahu pé&rshkuan parkun
me pisha deti derisa iu ngjitén kodrés s& pyllézuar. Rrezar-
ti nuk ia l&shonte krahun. Dhe Merita nuk kund&rshtoi mé
si¢ tentoi né fillim. Ligeni midis kodrave me vreshta, rre-
thuar nga e majta me pallate, dukej si pasqyré.

— Ulemi atje tek ajo l&8ndina n&n mimozat? — e
pyeti Rrezarti, .

— Ku, tek ai stoli i fshehur? Rrimé m& miré né& barin
e buté,ﬁ:sgtu shesh. E kam qejf natyrén.

‘- Miré. .

Ata hyn& nén mimozat e shpeshta q& kishin léshuar
degét deri n& toké dhe u shtring pérballé njari-tjetrit.

— Nuk t& thash& se katu &shtd bukur? — e pyeti Rre-
ZCIrti-

— Shumé bukur &shta. '

— Merita, a &sht& nevoja t& bé&jmé& sqarime?

— Nuk &sht& nevoja fare.

— Flasin ndjenjat! .

~ Ashtu &sht&. Pastaj tek ung ka ardhur Sofija dhe
m’i ka th&né t& gjitha. '

— Me ty ka biseduar Sofija? — pyeti i habitur Rre-
zarti.

~ Ajo né thelb ishte vajz& e mirg dhe e singeria. Bile
me mua u tregua shumé e hapét dhe e ciltér.
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— Até e kishte turbulluar ndikimi i personalitetit
shkencor t& profesor Kotit.

— Edhe pér até mé foli.

— Duket se &sht& penduarl — tha Rrezi. — Sot ajo u
tregua jo vetém dashamirése me mua, por mé dha t&é kup-
toj se ishte gliruar nga ato konceptet filozofike t& huaja
qé ia kishin trazuar shpirtin. ~

~ E 18mé& Sofijen dhe profesor Kotinl — geshi Merita
dhe me buzén pakéz t& hapur e véshtroi Rrezartin si dikyr
kur jepeshin n& krahét e njéri-tjetrit n& zjarrin e dashurisé.

— Merital — belb&zoi Rrezarti. — Uné& t& kam dashu-
ruar gjithmoné dhe t& dashuroj si diellin, ajrin e ujinl -
tha ai dhe zgjati dorén nga qafa e saj. — Do t& marto-
hemi, Merital Kam nevojé pér njé& shoge trime dhe t& besés.

— Martohemil — geshi ajo dhe e véshtroi né sy e pér-
déllyer. Ai u zgjat nga gjo dhe afroi buzét e tij me t& sajat.
E puthi me dashuri dhe me njé ndjenjé t& ngrohté& bes-
nikérie t& patundur.. N

— Té dy bashké&, Merita, do t& ¢cajmé pa friké n& dall-
gét e jetds, do t& dimé t& fluturojmé shtigjeve dhe majave
té shkencés. o

—~ Do té fluturojm&! — qeshi p&rséri ajo.

— Ti je e mrekullueshme, Merital — i tha Rrezarti dhe
me njé ndjenjé dashurie q& ia digjte kraharorin si prush,
ai e pérfshiu me krahét e tij t& fugishém dhe g&ndruan
ashtu njé copé heré mbi barin e gjelbér e t& butd si sfun-
gjer... S
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KAPITULLL XiT .

{.' i r\."
A L. Lo

 Pas diplomimit si fizikan, '‘Rrezarti 'u eméria nga Aka-
demia & Shkencave punonjés shkencor né& Laboratorin Bér-
thaméer D 6 né njé nga qytetet bregdetaré mé té bukur t&
vendit. Até e caktuan né grupin e punés t& eksperimenti-
meve t& metodave bérthamore né tekniké. Midis’ punonjés-
_ ve t& k&saj b&rthame, 'si¢ ¢ 'quanin até né laborator, ishte

mé i riu. Rrezarti ishte né& dijeni t& debatit midis profesor
Kotit dhe shefit t& sektorit eksperimental t& laboratorit, fi-
zikan' Buron-Gurrés. -Sipas mendimit t& profesor Kotit né
rrethet shkencore akademike duhej t& vinin njeréz me flo-
k& -té thinjur, me pérvojé e personalitet né fushén e shken-
cés. Kurse profesor Buroni e argumeritonte em&rimin e tij
duke treguar shembuj edhe ‘nga fizikanét e vijetér klasiké
gé nisnin"'nga" Njutoni' deri tek Ajnshtajni, t& <cilét zbuli-
met e tyre né fushén e fizikés i b&n& n& moshé t& rinisé. Ai
e miratonte até mendim shkencor zyrtar q& né& institucione
shkencore duheshin pranuar punonjés shkencoré me mosh#
té re qé& kishin mbaruar fakultetet me diploma ari, njeréz &
talentuar e t& apasionuar pér até degé shkence, ose puno-
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njés shkencoré qé& gjaté punés studimore kishin kryer puni-
me t& shquara né punimet e diplomé&s dhe premtonin pér
njé t& ardhme té krijimtarisé s& tyre. Profesor Buron Gurra
e pranonte tezén se né rrethet shkencore akademike mund
té vinin punonjés t& moshuar qé kishin treguar gjaté jetés
sé tyre me vepra se ishin krijues, t& cilét mund té sillnin
pérvojén e tyre né institucionet kérkimore e shkencore aka-
demike. Pas njé diskutimi n& kated&r ku kishin marré pjesé
edhe shefat e sektoréve t& Laboratorit B&rthamor D 6 t&
dozimetrisé dhe radiokimisé i ishte b&ré propozim Komitetit
té Partisé pér aprovimin e Rrezartit fizikan n& ata laborator-

Rrezarti jo vetém n& punén e diplomés gjaté disa ek-
speriménteve té pérdorimit t& metodave b&rthamore né tek-
niké kishte treguar aftési shkencore, intuité e talent, por
tanimé ishte i njohur edhe n& interpretimin e hollg qé i
bénte ai fizikés klasike népérmjet teorisé relativiste t& kri-
juar nga Ajnshtajni si dhe t& argumentimit t& saj n&p&rmjet
filozofisé dhe dialektikés materialiste marksiste-leniniste.

Erdhi edhe dita q& ai saldatori fizikan ta hynte né
portén e Laboratorit Bérthamor t& Akademis& sa Shken-
cave. Até méngjes me diell dhe me qgiell t& kthjellat sj kris-
tal, fizikani i ri mori ¢ant&n nén sqetull dhe y nis buzés
.Bé detit, rrugés sé asfaltuar p&r n& Laboratorin Barthamor

6. A

Xha Sadiku hapi derén e kabin&s sa rojés dhe doli
nga dericka para portés. Ngriti grushtin mbj koka dhe
buzagaz tha:

— Miré se erdhe! ,

— T& thashg se do t& kthehem! — ia kthey me t& qe-
shura Rrezarti. -

~ | mora vesh t& gjithal — iju pérgjigj roja q& prel
disa javésh ishte mig&suar me Rrezartin kur ai vinte né la-
borator pér punét e diplomés. Xha Sadiku higej se ¢do
gjé qé& ndodhte né rrethet e laboratorit e merrte vesh.

— Ka ardhur shefi?2 — pyeti Rrezarti dhe bari pérpard
duke kapércyer pragun e derés s& Laboratorit B&rthamor-

~ Jo akomal — iu pérgjigi xha Sadiku dhe zgjati do-
rén dhe e zuri nga ganta. Nuk m& the kur do t& shkojmé
tek ai miku im né fshatin e Qafémalit?
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— Do té vemi pas njé muaji. .

— E pse jo mé shpejt2 Ai mé ka dérguar haber dhe
na pret tashti para se t& mbarohet rrushi.

—~ Sepse do té martohem.

—~ Me té& vérteté do t& martohesh?

— E pse t& mos martohem?l ~ geshi Rrezarti.

— Paska pér t& t'i marré mendté farel E ku ia ka nge-
né shkencétari t& merret me gruan? ~ u gajas xha Sadiku
kur vuri re habiné e fizikanit t& ri. '

— | ke t& huajtura apo nga xhepi yt2 :
. — E pse, si mé kujton ti mua se nuk i njoh njerézit2
Si shpejt mé duket...

— E kur t& martohem, kur t& b&hem dyzet vjeg2

~ Falemnderit, xha Sadik. .

— Meqé e ke vendosur, té trashégohesh! =~

— Hajt pra, pa¢ kémbén e mbaré e fage t& bardhsl —
e uroi xha Sadiku fizikanin e ri q& nisi té& largohej oborrit
me lule drejt hyrjes s& godinés s& laboratorit bé&rthamor.

Rrezarti ishte i njohur me ambiente} e Iabo_rajorit. Por,
kur po u ngjitej shkalléve shtruar. me linoleum pé&r n& ka-
tin e ‘paré ku ishin sallat e grupit t& punds t& eksperi-
mentimeve, ai ndjeu sikur po i réndohej hapi. Mbi supet e
tij tani mbante peshén e pérgjegjésisé s& shkencétarit.
Hapi derén dhe hyri brenda. = L

— Miréméngjes! — tha ai duke .iu .drejtucu.' gjithé sho-
kéve t& grupit t& punés. Secili bénte pérllogaritjet é rezul-
tateve té eksperimenteve té dités s& kaluar. =~
= Ou... .erdhi «saldatori fizikan=l — tha laboranti fi-
Zikan- _ - : | M
— Miréméngjes! ~ tha me z& t& ulét duke ngritur ko-
kén njé fizikan i dozimetrisé. 7 ‘

Rrezarti e véshtroi até djalosh t& pispillosur me njé-
faré vrejtieje t& vegant®. Ai ishte njé ndér shokét e afért té
" asistente Sofijes dhe kohét e fundit Rrezarti kishte véné
re q& ata e kishin trashur miq&sing. Njé natd, kur po
shkonte t& gjuante peshk, i kishte paré t& dy ulur n& njé
tryezé duke piré birré né lulishten «Kurora e pish&ss.

Radiokimisti q& merrej me trajtimin kimik t& pérgatit-
jeve t& solucioneve me |€nd& radioaktive ktheu kok&n dhe
i buzéqeshi me pé&rzemérsi pa nxjerré fialé nga goja.
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njépasnjéshme 'mbi lumin Drin e lumenjté e tjerd t& -ven-
dit, ai bé&ri disa shé&nime né& bllokun e vet. N& aplikimet
shkencore t& gjurmuesve radioaktivé pér t& kontrolluar fil-
trimin e ujérave népér digat gjigante t& ndértuara e qé& po
ndértoheshin, sendimentologjia bérthamore qé& studion l&-
vizjen e rérérave, llumrave e guréve. té fundit t& detrave
ishte eksperimentuar me sukses n&:vendin ton& ku kishte
nisur punimet pér-projektimin e njé porti 4& madh né& shka-
llén: e skelave mesdhetare si dhe t& porteve t& tjera ekzis-
tuese. Atij i térhoqén v8mendjen programet:shkencore edhe
né, fushén e radioparazitologjisé né& krijimin-e vaksinave
kundér-qimzés, sémundje e démshme pér gjéné.e gjalld e"
t8 tjera... Aty kishte .edhe pé&rdorime t& metodave.radio-..
aktive: né fushén. e gjeologjisé dhe t& kultur&s. P&r-mbroj-,,
tjen e.sh&ndetit' t& popullit dhe konkretisht p&r metodat
radioaktive:né mjekési flite] n& njé kapitull; t& vecanta.. Na
k&t8. program . t& shkencétaréve té fizikés. b&rthamore: ishte
véné theksi edhe pér.studimet e perspektivés s&.energjiti-
kés bérthamore...; » ., . .. v e Ee
- 'Rrezarti; duke ‘lexuar - két&iprogram pune t& zhvillimit

t& shkencave. b&ithamore q& i propozohe] ; Akademis& . s&
Shkencave, bluante me mendjen e tij punén ¢ madhe-e me
naulm qé ata kishin pé&rpara, -pérpjekiet q& duhet.t& b&nin
pér t& pérvetésuar - kéto disiplina shkencore,. organizimin:
dhe kooperimin, pér'njé bashk&punim-t8 ngushté me qen-
drat e prodhimit e t& ekonomisé-dhe e merrte me mend
luftén & duhej t&: béhe] kundér.vashtirgsive dhe aty-k&tu
kundér shfaqgjeve t& huaja frenuese: Por ai e ndiente thell@
né ndérgjegje se:celési--pér-t& ecur-néd shtigiet e shkenca-
ve -ishte -pérvetésimi' nga té gjithd 1 filozofis@ dhe i dialek-
tikés materialiste t& siptetizuara - n&, ideologjing e Partisé.
Ai -zotohei-me vete se do t& ndigte hap pas hapi vijén-e
Partisé né shkencé dhe kjo ndjenj& e mbushte me, besim.
e optimizém. o

— Erdhi-profesori! — tha njéri:nga shokat.

Rrezarti ktheu kokén dhe pa profesor Buronin q& po:
vinte drejt tij. At& e shog&ronte inxhinier Artan Shk@mbi.

~Tungijatjeta, profesor! — e p&rsh&ndeti Rrezarti pro-
fesorin q& T zgjati dorén. ' IR
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— T& uroj suksese n& detyrén e re dhe shéndet! —
tha profesori.
E pérshéndeti dhe inxhinier Artani.

— Do t& bashk&punojmé bashké, mé tha profesori, —
tha ai.

— Me gjithé qejf.

— Atéheré fizikan Rrezarti me grupin e tij do té vijé
né fabrikén e gimentos ashtu si¢ u vendos n& Ministri2 —
pyeti inxhinier Artani sikur donte t& sigurohej qé& profesori
nuk e ndryshonte afatin e nisjes né Elbasan.

. = Po, pol - ia priti profesori. — la kam dhé&né fja-
I&n ministrit. Dikasteri po na jep njé ndihmé t& madhe pér
ta realizuar eksperimentin. Po tani pér tani do ta mbajmé
Rrezartin n& laborator, se kemi ca eksperimente urgjente.

Profesor Buroni u ul prané Rrezartit dhe, si nxori nga
¢anta njé dosje t& shkruar me dord mbi ca t3 dhéna teorike
né lidhje me eksperimentin n& pérdorimin e gjurmuesve
radioaktivé e vecané&risht n& lidhje me zgjedhjen e llojeve
mé t& pérshtatshme t& izotopeve radioaktive, nisi t& jepte
disa shpjegime shkencore. Rrezarti | bari ca pyetje. Pro-
fesori i pargjigjej qeté e me d&shira. Dukej se ata t& dy
merreshin vesh fare mirg.

Né& mbrémje Rrezarti, u kthye na shtépi i lodhur, por i
k&naqur. Si pushoi pak, doli nga shtépia dhe shkoi t& ta-
kohej me Meritén. Até mbrémje ata kishin vendosur-t& bé-
nin banjé né& det, megjithése uji ishte | freskat, Kishin marré
me vete edhe peshqiré q&, sapo t& dilnin nga uji, t& fshi-
heshin menjéheré. Si b&né not deri te fucia q& ishte njo
njéqind metra larg bregut, u kthyen prané e pran& njéri-
-tjetrit duke notuar her& not krol, herg duke u kthyer prap-
tas. Pastaj, si u vesh&n, vajtén t& hanin darkén na resto-
rantin «Peshkatari». Morén kocs t& farguar dhe dy gota
veré. Klinetét ishin rralluar dhe ata e ndienin veten lir-
shém.

— Kam kérkuar n& Komitetin Ekzekutiv t& Lagjes zgje-
rim, — tha Rrezarti. Pse ta ngushtojm& nanan?

— Néna jote &shté shum& e mirg.

~ Ajo té do shumé!

— E pse t& mos mé& dojé? — pyeti ajo buzaqeshur. —
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Jam nusja e djalit t& vetém dhe uné do t& sillem miré gji-
thé jetén. Nénat duhen respektuar. Na kané béré kokén.
R Edhe uné do t'i dua babané dhe véllané ténd, — i tha
rezi. . : .
— Ah, sa néné t& dashur qé kam pasurl — pé&shpaériti
e pik&lluar Merita. -

. Rrezarti ia shtréngoi dorén me dhembshuri, u zgjat pa-

kéz nga ajo dhe ia puthi flokét. .
'~ — Merita, kam njé dashuri t& madhe dhe dua t& te
kem gjithnjé prané.
— Uné do té kujdesem pér ty. "
— Do t& mé frymézosh? — qeshi ai.

= Nuk e di... Por, pér njé gjé jam e sigurt, q& nuk do
té té pengoj kurré t& ecésh pérpara. , '

. = Merita, a € di se njeriu i vérteté nuk mund t& rrojé
denjésisht pa punén krijuese dhe pa’ dashuriné e pastér
si kristali? . DT

. Ajo _heshti njé& hop, pastaj tha: ; ,
— Vemi nesér mbréma né teatér t& shohim premierén
«Dashuria e madhe» b
— Shkojmé. , |
Si_bé&né nj& bisedé intime, u ngritén nga restoranti
dhe vajtén e ndenjén nj& copé& heré te stolat nén porto-
kallet e lulishtes. Nata ishte e bukur. Ata kishin shumé
gjéra pér té biseduar bdshk&.. = - .

Tk
* - %

Erdhi dita q& Rrezarti t& nisej né& fabrikén e ¢imentos
pér té véné né jeté metodén e gjurmimit radioaktiv né fu-
rrat rrotulluese. | t&ré projekti i zbatimit tanimé ishte né pé-
llémbé té dorés, por megjithaté rezultatet vareshin nga pu-
na dhe mirékuptimi i specialistéve dhe punétoréve t& fabri-
kés. ' '

Téré shokét e grupit t& pun&s po merreshin me pér-
gatitjet e aparaturave dhe t& materialeve t& tjera q& u du-
heshin me vete pér té zhvilluar eksperimentin. Profesor Bu-
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roni akoma nuk kishte ardhur né laborator. Rrezarti, Pet-
riti dhe Artani, ai i radiokimis&, nisén té sillnin n& mikrobus
sendet q& i kishin ambalazhuar népér kuti prej kartoni dhe
né ca arka té vogla prej kompensate. Shoferi u ndihmonte
qé t'i sistemonin né& bagazhin e makinés.

— Ende s'i ka dal& gjumi mjeshtrit, — geshi Petroja..

~ —.Jo, ore, atij i del gjumi sapo nisin gjelat t& kéndojné,
— ia poti Artqni i radiokimis&, njé burré ky i hollé, q&
kur ecte, dukej sikur po e merrte era. — Ai tani duhet té
jeté kthyer nga shétitja n& kopshtin botanik dhe ka nisur
t& psonisé né€pér dyqanet e qumshtit e t& mishit.

— Ja ku po vjen! = tha Rrezarti q& hodhi até cast syté
nga hyrja e laboratorit dhe ndogi njé cop& heré profesor
Buronin qé di¢ bisedonte me rojén, xha Sadikun.

fetro.jo. asistenti laborant qé& i njihte miré zakonet e
Gurrés, si hodhi-né& making dedektorin, ktheu kok&n pra-
pa dhe tha:

- Me siguri po i heq vérejtjen q& ka lejuar t& képu-
ten lulet. Atij i vjen plasja kur shikon qé dikush ia képut
lulet nga kopshti.

— Lulet edhe duhet t& képuten! — ia ktheu radiokimisti
duke ngritur vetullat hark me njé pamje pakdz t& habitur.
—~ Duhen lulet pér h& kopsht, pér né saksi, por edhe pér
t'ua dérguar té& fejuarave, — dhe ia shkeli syrin Rrezartit.

— Po t& marré vesh se dikush lulet e kopshtit t& labo-
ratorit ia ka dérguar dashnores, ai bén kiametin, — tha
laboranti fizikan. '

Rrezarti u skuq né fytyré si spec. Xha Sadiku i kishte
dhuruar njé buketé me lule t& freskéta dhe nuk jshte hera
e paré qé& ai e bénte kété. Merita ishte mahnitur nga bu-

kuria e.ngjyrqve dhe nga aroma e trénddfilave, vecanérisht
e kardfilave.

— He, djema, jeni.gati2 — thirri profesori dhe u hodhi
njé sy aparaturave t& ambalazhuara. — Mos harruat gjé-
kafshé? — pyeti ai duke u kthyer nga Rrezqrti.

— Té gjitha i kemi marré, profesor! ~ u pargjigj Rrezarti.

— Sapo t& marr ca dosje, u ktheva, ~ tha profesori du-
ke iu ngjitur shkalléve té& laboratorit.

~ Né& méngjes mjeshtri &shté i freskét dhe i gjalls si
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f&mijé, — tha asistenti i tij, Petriti, q& ia njihte miré huget.
Por, kur dielli hipén né zenit, profesori plogéshtohet dhe
nuk i béjné kémbét.

— Mos ia qaj hallet profesorit, — ia pati shoferi qé
deri até koh& nuk e kishte hapur gojén. — Ai e ka shpirtin
t& ri. N& vend q& t& qahet bualli, qahet gerrja, — shtoi ai
dhe, pa pritur pérgjigjen e fizikanéve, ia hipi makinés dhe
vuri duart né timon. '

" | t&ré grupi i ekspedités kishte z&n& vend né mikrobus
dhe secili, i kredhur né mendimet e veta, priste qé té vinte
profesor Buroni. Shoferi mbushte. dokumentet e udhétimit
duke shkruar me laps kopjativ emrat e udhétaréve.

‘Dikush po trokiste me gokén e dorés n& xhamin e dri-
tares. s&é makinds. Rrezarti ktheu kokén dhe pa xha  Sadi-
kun qé ishte afruar aty pran& pa u véné re. Roja babaxhan
ia bénte me shenjé qé t& zbriste nga makina, se di¢ kishte
pér t'i théné. ' . A

 — H8&, xha Sadik? — e pyeti Rrezarti.

-~ Dé&gjo! Té dielén q& shkoi erdhi tek uné ai miku
im nga Qafémali... Na pretl Qysh kur i kam folur pér ty,
atij i &shté ngritur mendja. Prandaj mé premto se do t&
shl;ojmétek ata gurét qé léshojné rreze.

" "=Do t& vij patjetérl — i tha Rrezarti me njé pamje se-
“rioze q& nuk linte mé dyshim. Kur pa profesorin qé po dilte
nga dera e laboratorit né oborr, ai u nda nga roja dhe hipi
_shpejt né mikrobus. . Hipi dhe profesor Buroni me cantd
né doré. la béri .me doré shoferit q& t& niseshin.

* *

Mikrobusi .i boshatisur qgéndroi para godings
sé drejtorisé. Automjeti me l&ndé radioaktive u ndal né
njé shesh t& vogél té& vecuar anash - ‘administratés. Kur
u_hap dera e makinés, u dégjua njé zhurmé& e pandérpreré
qé pérhape] né téré até ambient. ishte njé zhurmim i mby-
tur, q& shkaktohej nga rrotullimi i furrés sé& gjaté mbi njé-
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qind metra q& vértitej mbi ingranazhet e madha t&re dhé-
mbé t& lyer me graso e vaj dhe nga mullinjté me sfera
geliku q& bluanin pa pushim si miell klinkerin e pjekur né
temperatura té larta. «Ja kétu prodhohet buka e ndértimit»,
— tha Rrezarti me vete dhe u ngjit shkalléve t& godinés
s& drejtorisé fill pas profesor Buronit. Hyné& né& laboratorin
e fabrikés. Aty ishin ulur rreth njé tryeze t& gjaté disa
specialisté t& fabrikas. N& krye t& tryezés qé&ndronte drej-
tori me njé& pamje q& Rrezartit iu duk pakaz fudulle. «Ndo-
shta ka pamjens, — tha me vete Rrezarti, Aj U ngrit né
kémb& dhe ia zgjati dorén migésisht profesorit e pastaj
té gjithéve me radhé.

— E, shoku Rrezart! — i thg drejtori i fabrikés me
njé ton shoqéror sikur t& njiheshin prej koh&sh. — Do té
na e béni furrén transparente q& t& shohim me syts tans
se ¢faré ndodh aty brenda? - qeshi ai dhe, i kthyer nga
fizikani i ri, shtoi: — T& shohim lavén e vullkanit se si pi-
qet dhe si rrjedh gjaté tubit t& blinduar nga metali dhe
tullat zjarrduruese.

— Furrés suaj do t'i b&jmé radioskopil ~u hodh Rre-
zarti. — Dhe ata «mjekéts tuaj teknologd t'i japin ilaget
e duhura. ,

Drejtori rrudhi buzét dhe qé&ndroi njé hop si i shas-
tisur, duke mos e kuptuar menjéheré humorin e fizikanit.

= Ju qenkeni dhe hokatar! — tha ai.duke buzéqeshur.

Profesor Buroni, qé& e vuri re hutuqir.x e d.r.ejtorit, ndé&r-
hyri duke treguar me doré nga maketi i furrés rrotulluese
té cimentos qé kishin pérpara né tryez&: .

~ Fillojmé! ~ tha ai. — Rrezi, tani e keni fjalén ju

Rrezarti u tregoi shokéve t& grupit t& studimeve shke-
ncore té fabrikés disa nga kal:gkten.stlka.t mé kryesore ta
aparaturés, me t& cilén do t& zhvillonin eksperimentin.
Bérthama shkencore e fabrikés kishte hartuar njs prog-
ram pune t& gjeré pesévjegar per progresin teknik t& pro-
dhimit q& p&rmblidhej né disa drejtime kryesore: ng par-
sosjen e teknologjisé dhe vénien e saj n& baza shkencore;
né rritien e rendimentit té .'P(thlmlff. ne mekanizimin e
automatizimin e proceseve té linjave t& prodhimit; n& kri-
jimin e kushteve lehtésuese dhe mbrojtien e shandetit
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konform standarteve t& pé&rparuara ndérkombétare e té
tjeré tregues tekniko-ekonomiké. K&to synime t& bértha-
mas shkencore t& fabrikds s& cimentos ishin pérgjithé-
sisht t& njéjta me ato t& b&rthamave shkencore né fabrikat
e tjera t& gimentos t& vendit. Pothuajse né ¢do rreth ku
kishte me bollgk I&éndé t& paré shkémbinj gélgerorg, ishin
ndértuar fabrika ¢imentoje. N& bé&rthamé&n e késaj fabrike
ishin dymbé&dhjeté punonjés, por pér detyrén e eksperi-
mentit radioaktiv kryeinxhinieri kishte ngarkuar vetém pesa
prej tyre qé kryenin operacione teknologjike n& pérgatit-
jen e recepturés s& materialit dhe né& pjekjen e klinkerit
né furré. Dy prej tyre ishin pjesé me pérvojé né tipat e rinj
té furrave rrotulluese t& ¢imentos.

—~ E p&rse duhet t& vendosen dedektorét kaq ngjitur
me furrén? — pyeti mjeshtri q& i mbahej ca goja dhe «s»-
-8né e shqiptonte «shs,

— E kuptoj se ku e keni hallinl = shpuri buzén n&
gaz Rrezarti. — Ju ia keni frikén furrés q& nuk ftohet nje-
loj né& _t;do centimet&r katror né& zonén e pjekjes, ngaqé
tullat zjarrduruese jan& konsumuar diku mé pak e diku
mé shum&. Por eksperimenti yn& e kérkon kéte, sepse rre-
zet q& penetrojn& veshjen zjarrduruese dhe blindazhin me-
talik t& furre§ lypset t& thithen nga dedektorét me intensi-
tetin e tyre t& sakté. E, pra, ju teknologét duhet t& operoni
me anén e shtimit t& dushit me ujé té ftohtd n& vendet mé
delikate.

- .E." pasi t& parfundojmé eksperimentin radioaktiv, ju
té fgbrdf_es I_ypset t& operoni pér té& shpejtuar rrotullimet e
furrés per minuté dhe eventualisht zgjerimin e zon&s s& zin-
xh."?"e-“ Me shpejtimin e ecjes teknologjike t& klinkerit
né turren rrotulluese, do t& rritet rendimenti i prodhimit t&
saj, I-Q- nd&rhyri profesori. :

_ Rrezarti vuri re me bisht t& syrit njé & i
né ba“kn_oe"lc;‘rt.% té drejtorit t& fa‘;arikéjs? tendosje 8 nerynt
4 mend ;ia :50 kte Puha jon&, profesor! — u pérgjigj ai pasi

— Jo, shoku drejtor. Kjo &shtd puna e t& dy paléve
kontraktuese, e institucionit shkencor.pqé kryen stZd?mi: e

eksperimentimin, dhe e gendrés s& prodhimit, g8 &shté e
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detyruar ta v&ré né& jeté dhe t& vielé rezultatet e punés
shkencore. Ndryshe te ne s'ka se si t& bahet shkenca efikase
dhe e dobishme p&r ekonoming socialiste.

Profesori i tha kéto fjalé me ni& ton t& geté e té na-
tyrsh&m dhe ndenji njs copé heré.

— Keni t& drejté! — u pérgjigj pas njé& ngurrimi drejtori
i fabrikés.

Rrezart Deti shikonte sa njérin e sa tjefrin. duke shtry-

dhur mendjen t& depértonte pértej rrudhave t& ballit ta pro-
fesorit dhe drejtorit t& fabrikas qé i kishte picérruar syté
sikur t& mos kishte fjetur disa net, «K&étu &shtd thembra e
Akilit, - tha ai me mendje. - Mendimi shkencor zien gjith-
andej. B&hen studime shkencore dhe projektohen n& bazé
té tyre objekte pas objektesh, Hartohen plane n& letér.
Puna gé&ndron se si t& vihen na jeté. Dhe t& zbatuarit e di-
siplinave shkencore n& ¢do fusha ta industrisg e t8 bujqé-
sis€ &shté njé shkenc& dhe art mé veten, Pastaj atij i vajti
mendja te jeta personale g& bénte profesori, Koh&n ma té
madhe ai e kalonte n&pér laboratore, n& sallgt e bibliote-
k&8s s& Universitetit, n& mbledhjet e katedras, né leksionet
e auditorit dhe n8pé&r sesionet shkencore. Nuk mungonin
edhe ftesat pér t& marré pjeséd né konferencat ndarkomba-
tare q& b&heshin né 1&min e fizikés barthamore. E, mbi té
gjitha, profesori merrte piesd edhe né grupet e punés eks-
perimentale n& fabrika. E shoaiaq, e mésuar me jetén e tif,
kur qéllonte q& dilnin s& bashku n& shétitie ose shkonin
né teatér, q&zohej pa masg, si f&mija. Dy diemts e tij q&
kishtin dalé n&'jet8, nj&ri masues fizkulture "dhe tjetri ar-
keolog, n& t& rrallé takoheshin me ta atin, sikur t& ishin my-
safiré n& até shtéoi. Kéto holldsi Rrezarti | kishte masuar
nga shoferi i mikrobusit, nga ai djaloshi fialéoak qa dukej si
mundés e kishte nj& aftdsi ta cuditshme t& mé&sonte mbi
ietdn personale t& njer&zve. Bile shofer i kishte folur me
holl&si Rrezartit edhe mbi jetén intime t& Bethovenit e t&
Napoleon Bonapartit.

Pas nié heshtjeje drejtori, duk.e V&né ni&rén dord né
supin e laborantit fizikan me v&shtrimin nguflityr profesorit,
tha:

— Pér ne punonjésit e fabrik&s s& cimentos kq gend
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&ndérr t& pércaktonim saktésisht shpejtésiné e-ecjes s& ma-
terialit n& ¢do zon& t& furrés rrotulluese.

— Atéheré s'kemi ¢'presim, nisim nga proval — tha
profesor Buroni. Ai mori kapelen republiké nga tryeza dhe
me dorén tjetér cantén dhe u ngrit. Pas tij dolén me radhé
nga laboratori shoké&t e grupit t& punds. N& fytyrat e tyre
vihej re njé tendosje nervash sikur po shkonin né betejé.

rezarti ndiente emocione, se e dinte q& “déshtimi i kétij
eksperimenti né& praktiké do té shkaktonte nj& g¢oroditje né
radhét e punétoréve qé& e prisnin me ankth prej kohésh ké-
t& eksperiment. Ata kishin béré propozime té vyera pér zgje-
rimin e nyjeve t& ngushta n& procesin e prodhimit, gjé qé
hapte rrugén pé&r shtimin e kapacitetit ekzistues té fabri-

kés me ca shtesa e investime & vogla t& leverdishme eko-
nomikisht. !
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KAPITULLI Xl

Fizikanét, t& ndihmuar nga specialistét e fabrikas, pu-
nonin si né ethe. Ditén e dyté ata pothuajse i montuan
aparatet né vendet e caktuara. N&pér mbajtése metalike U
vendosén nga dy dedektoré pér ¢do zoné t& furras, Pastoi
u shtriné kabllot qé& lidhnin dedektor&t me aparatin e re-
gjistrimit té rrezatimit. N& sheshin e furrés, nja njézet met-
ra larg nga vendi i punés, u ndértua enkas nj& kgbing me
pllaka fibre. Nga ana e furrés u vendos njé xham kqtér me
tre qé lejonte eksperimentuesin t& shikonte t&rg vendin €
punés. Rrezarti punonte né montimin e aparatyrés, por
edhe u jepte udh&zime shokéve pér t'i vendosur gjérat sd
mé miré teknikisht. Profesor Buroni dit&n e dyts y largua
nga fabrika pér né kryeqytet me makinén e transportit t&
léndéve radioaktive. Ai duhej t& merrte pjesé n& nja takim
qé béhej né Laboratorin Bérthamor D6 me nj& fizikan qé
vinte i dérguar nga organizata ndérkombétare e Uneskos
mbi problemet e studimit t& |&vizjes s& rérérave t& fundit t&
detrave sipas njé marréveshjeje qé& ishte né&nshkruar njé
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vit mé paré midis dy paléve. Rrezarti e pércolli profesorin
deri né t& dalé t& fabrikés.

— Do t& kthehem pasnesér! — i tha profesori pasi shké-
mbyen edhe ca mendime rreth zbatimit t& eksperimentit
né praktikén e fabrikés. ‘

— Miré ardhshl — iu pérgjigj fizikani i ri. Si ia shtrén-
goi dorén miqésisht profesorit, ai doli nga ana tjetér e ka-
binés s& makinés dhe i dha nj& letér shoferit pér Meritén
me porosi qé t'ia dorézonte né vendrojén e filiales s& In-
stitutit t& Studimeve Mekanike.

— Mos u b&j merak! — tha shoferi. — Do ta shpie le-
trén. — Rrezarti géndroi disa sekonda te hyrja e fabrikés
derisa makina mori kthesén nga rruga kryesore. Pastaj u
kthye né& sheshin para furrés. Te kabina ku ishte montuar
aparati i regjistrimeve té& rrezatimit ishin grumbulluar ca
punétoré qé véshtronin me kureshtje akrepat e heshtur mbi
rrulin e letrés sé milimetruar. Ata, kur pané fizikanin, i ha-
pén rrugé. Njéri prej tyre, njé murator i furrés, me ca sy té
zinj me vetulla té trasha e mustaqe i tha: .

— O shoku fizikan] Nuk mé& mbushet mendja se aj
rrezja jote mund t& pérshkojé até mur t& trashé qé karr!
ndértuar me duart e mia pérqark &tij cilindri metalik dhe té
vijé deri kétu te ky aparat. e :

Frezarti ktheu kokén nga-ai dhe me njé buzéqeshje
té ciltér iu pérgjigj:

¢—~ Ajo l")rezge’j. gj padukshme qé& léshon izotopi radioa!s-
tiv sa njé aspiring, penetron edhe njé pllaké celiku pesé-
dhjeté centimetrash. ' » .

— Hé... po ajo aspiring, kur té& bjeré né kontakt me la-
vén vullkanike qé& ka njé nxehtési prej njé mijé e gjashté-
qind gradé celsius, do t& shkatérrohet pa nam e pa nishan,
— tha muratori mustaqezi. :

— Ai izotopi radioaktiv Lantan 140 i duron temperaturat
mé t& larta sesa ai klinkeri juaj, — qeshi Rrezarti duke i
réné me péllémbé né sup muratorit.

— E késaj i thoné shkencg, ore véllezérl ~ ia pati ai
duke guar dorén te mustaqja.

‘Njéri nga ata u hodh:
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— Po genka me rrezige kjo puné! Ai izotopi juaj dg
t& bluhet bashké me ¢imenton dhe mjeré ata ustallaré qé
do t& punojné betonin... do t& vriten nga rrezja e paduksh-
me, — dhe, kur e tha até fjalén e fundit fytyra e tij mori njé
shprehje t& pezmatuar.

— Mos u bé&j merak! — ia ktheu asistent Petriti q& po
merrej me lidhjen e ca fijeve qé hynin né aparat. — Koha
e pérgjysmimit té& kétij izotopi merr fund brenda tri dité-
ve. Késhtu qé& ai pushon sé& emetuari rreze. -

— Kur t& mbarojmé eksperimentin, do t& b&jmé njé se-
sion té vogél shkencor me téré punétorét e fabrikés, —
tha Rrezarti, — dhe do t& shpjegojmé me hollési t&ré kéto té
panjohura. - - .

— Tani na lini rehat! - thirri inxhinieri teknolog’i fa-
brikés me 'njé ton miqésor q& t& mos i fyente njerézit ku-
reshtaré qé& véshtronin. :

Pas’ pushimit t& méngjesit t&r& aparatura ishte gati-
Laboranti fizikan i veshur me ca rroba speciale antiradio-
aktive mori kapsulén prej plumbi t& depozituar ne njé
raft xhami t& laboratorit dhe u nis i veguar pér te hyrja e
furrés qé& vértitej vazhdimisht si dollap kafeje i starmadh.
Materiali i bluar, i qullét si pelte, derdhej n& gojén e fu-
rrés. Ai hapi kapsulén e plumbté dhe zgjati doren. Table-
ta si aspiriné me_léndén radioaktive brenda rq na vorbu-
llén e shlikerit. Zinxhirét e montuar te muret e cjlindrit
metalik zhurmonin pa ndérprerje si njé traktor na rrugén
me_kalldrém. Petriti hodhi edhe njé heré vashtrimin ngd
qulli q& pérpiu tabletén radioaktive qé nisi t& shtyhej drejt
furrés rrotulluese. Ai tha me vete: «Cimento. Pallgtet e fum-
turisé njerézore dhe Mbrojtja e Atdheut té shtrenjté e t&
dashur socialist.» Pastaj u térhoq nga vendi ky hodhi izo-
topin radioaktiv. Kur erdhi para sprucatordve tg qymyrit
pluhur, véshtroi vorbullén e zezé& q&, sapo ndeshej me zja-
rrin, shndérrohej n& ngjyré t& kuge, si grimeca lulgkugesh:
qé i vértit cikloni i njé ere té térbuar.

Rrezarti kishte shtypur butonin q& komandonte t&ré
sistemin e lidhjeve t& dedektoréve q& vareshin si llamba
neon mbi furrén cilindér. Nga xhami i kabin&s vashtronte:
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jashté cilindrin' e zi metalik qé& vértitej nga fuqia e elek-
tromotoréve qé& e shndérronin rrymén elektrike né energji
mekanike.- Aty ‘pérqark nuk dukej kémbé& njeriu.

«Nisi eksperimentil» — tha ai me vete. Inxhinieri tek-
nolog 'dhe ai specialisti pjekés me pérvojé qé& qéndronin
prapa tij né kabiné me syté ngulur né& aparat prisnin me
ankth - nése do t& fillonin' t& léviznin’ akrepat. S

— Po ecén gjurmuesi radioaktivl — tha ai me njé ton
ngazéllyes i kérrusur-mbi aparatin regjistrues t& atyre rre-
zeve t& padukshme qé& ishin aq t& ndjeshme. :
© .= Kaloi né zonén e parangrohjes! — belbé&zoi laboranti
fizikan, « = I -

- — Kétu po ecén mé shpejt! = tha Rrezarti pa ua shqi-
tur syt akrepave. — H&, inxhiniér, mos u habit! Ja, pér
pak oré do t& t& japim né& péllémbé t& dorés ¢faré ndodh
brenda né até tank t& blinduar. Ja, né zonén'e zinxhiréve
shlikeri ecén pesémbédhjeté metra né minuté.

- — Bobo! — tha inxhinieri dhe zuri:kokén me t& dyja
duart. — Kjo éshté shpejtési-breshke. Kétu duhet t& kemi

dyfishin e késaj ecuriel o it : )
* — A mud t& operosh pér'“'ta-'rritur? — e pyeti laboranti
fizikani .- oot :
"~ Po si jol — tha ai’befas dhé u largua menjéherd
e S
~ —"Mds 1 dfro -furrésl — i- thiri nga prapa Rrezarti.

*Inxhinieri" teknolog: vajti te mekanikét né njé kthiné.
Rrezarti-ndigte l&vizjen e tij dhe t& dy mekanikéve qé& e sho-
géronin me ca gelésa népér duar. Ai di¢ u thoshte me
duar. e me kémbé. ‘Mekanikét: léshuan pesé zinxhiré qé
qéndronin-t& ‘mbledhur né kanxhat ngjitur tamburés. Pastaj
u larguan. Inxhinieri teknolog duke kthyer koké&n heré pas
here nga.goja e stérmadhe -e furrés erdhi pérséri né ka-
— E rrita dyfish sipérfagen e zinxhirével — tha ai.

— Atéheré kjo. i pérgjigjet dyfish rritjes sé& shpejtésisé,
‘— ju pérgjigj Rrezarti pa ua hequr syté akrepave qé shé-
nonin rrezatimin né zonén e pjekjes. . -

~ Edhe kétu materiali ecén ngadalé, — tha Rrezarti.
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— Eshté& krijuar skorie rreth tubit! — tha pjekési. — Ahg...
tani até fytin e saj t& qelbézuar ia hap uné! — qeshi ai
me njéfaré zemérimi. Doli nga kabina dhe vaijti te zjarr-
tarét qé operonin hedhjen e Iéndés djegése si gjyryk né
gojén me dhémbé té zinj t& furrés. Ai u dha udhézime
shokéve té tij q& t& zgjasnin gjuhén e lavés sé& kuge dy

metra mé tutje derisa ta shkrinte até skorien qé& i ishte
veshur furrés.

Mé né fund Rrezarti kishte pérllogaritur t& gjitha
shpejtésité e ecjes t& materialit né furré e gjaté rrotulluese
dhe rezultatet e kétij parametri teknologjik tanimé ishin ne
péllémbén e dorés té teknologut dhe t& punétoréve qé
operonin proceset e saj. Laboranti fizikan rikontrollonte
pérllogaritjet qé kishte béré fizikani i ri dhe, duke miratuar
me koké, thirri:

— Té lumté! Nuk ka asnjé gabim.

Inxhinieri teknolog kok& mé& koké& me mjeshtrit e pro-

imit béné planet se si t& shpejtonin dy xhiro na minuté
mé& shumé, t& shtonin edhe katér zinxhiré t& tjer& n&é zonén
e transportit t& shlikerit dhe t& rrisnin flakén dy metra mé
tutje. Té gjithé u vuné né l&vizje. Shpejtésia e ecjes me-
satare t& furrés u rrit né shkallén e saj optimale, Klinkeri
qé doli brenda orés ishte njézet e pesé pér qind mé shu-
mé se katér oré pérpara. Reparti i bluarjes vuri né shfry- .
tézim edhe mullirin e treté qé mbahej né gatishmari,

Né kabiné erdhi edhe drejtori i fabrikas. Ai kishte
marré njé pamje krenare duke harruar fare dyshimet qé
kishte ca oré mé paré.

— U lumté shkencétarével — thirri ai dhe, duke ud

shtrénguar me radhé dorén fizikanéve, shtoj: —. Ky éshté
revolucion né fabrikat e gimentos.

Rrezarti foli né telefon me profesor Buronin. Aj i tre-
goi mbi rezultatin e eksperimentit radiogktiy dhe mbi vé-
nien né jeté t& operimeve teknologjike.

Profesori e uroi Rrezartin pér suksesin dhe i tha q@
t'u jepte t& fala edhe shokéve t& fabriks. Pastaj shtoi
me njé ton plot dashamirési:

— Alo, alo! A dégjon, Rrezart! Dikush nq ndérpreu.
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~ Prit edhe cq, shogjo cen.’tral'istellvfl\' Jam shume'.e
ri me njé zé té zgjatur. HAuke ecur me

— Tani dégjoj miré, profesor!l — u pérgjig)-«j na ko-
duke e shtypur veshin me receptorin e telefonit. - koll-

— Té dielén, Rrezart, té& fton ime shoqe pé&r dreké! e
vish me gjithé até Meritén, me té& fejuarén ténde de? Si?
Do té vish patjetér] More veshl

— Té falerh nderit, t& falem nderit, profesor! | béni
té fala bashké&shortes suajl — i tha me z& t& ulét Rrezarti

dhe la ngadal& recepterin.
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KAPITULLI XIV

Asistentja e katedrés, Sofija, njé kopje té informacio-
nit qé jepte Rrezart Deti mbi zhvillimet me sukses t& me-
todave radioaktive né& industriné e ¢imentos dhe p&r pér-
gatitjen e zbatimit t& atomeve té& shé&nuara né furrénaltat
e metalurgjisé e t& gjurmuesve radioaktivé né kontrollin
e digave té hidrocentraleve e vuri né dosje pér t'ia dar-
guar profesor Kotit né shtépi. Profesori préj disa ditdsh nuk
dilte n& punég, as n& katedrén e fakultetit dhe as edhe na
laborator. Ankohej nga njé dhimbje e fort& veshkash dhe
kurohej me ca barna popullere.

Ajo mori gantén nén sqetull dhe doli nga fakulteti pér
t'i béré njé vizité né shtépi profesorit. Gjysmé ore ma paré
i telefonoi Zanés qé po nisej tek ata. Aty te portg e shta-
pisé s& profesorit qéndroi njé copé heré e kredhur n& njé
mendim pik&llues pé&r profesorin. Ishte mésuqr kaq vite si
sekretare e asistente e tij, por tani i dukej njeri fare i huaj.
Pas pak u hap dera dhe ia behu Zana.

— Sa miré bére qé& erdhe! — I tha ajo dhe, kur po
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zgjaste dorén pér'ta pérshéndetur, shtoi: — Jam shumé e
mérzitur, Sofijel U " s
" Mysdfirja; me njé buzgqeshje t& hidhur, duke ecur me
njé hap t& shkurtér e me gjunjét si t& thyer, hyri né ko-
rridor.. Ato t& dyja u ulén pérkundrejt njéra-tjetrés né koll-
tukét - veshur me lékuré té buté. R

— Si éshté profesori? — pyeti ‘Sofija. ,

.— Ja, — tregoi Zana me -doré nga kthina ngjitur' ku
ai kishte kabinetin -e'tij té punés, — téré ditén deri né orét
e vona t& natés gri i mbyllur duke eksperimentuar telesko-
pin e tij kozmik. Shkruan oré té téra né bllok dhe pastaj
i kyg ato. né sirtar."Me mua rralléheré kémben- ndonjé bi-
sedé rreth punéve t& shtépisé. Dhe, 'asgjé tjetér.

— Po kur t& martohesh ti?2 — tha befas Sofija duke i
-térhequr fjalét -zvarré. — Si do t'i vejé halli profesorit?

Zdéna pas njé muaji kishte vendosur t& martohej..

— H&, moj Sofije... largimi im nuk e“shqetéson' até.
‘Ndoshta mund té sjellé ndonjé ndryshim t& ri né jetén e
tij. R
. . —.Ti ‘e hoge qafe atd népunésin e bezdiishém. Misi
Vangjon, por ai ka nisur t& mé vardiset mua. Mé ka ardhur
dy-heré pér vizité n&,shtépi. Babai nuk e duron fare, bile
herén e fundit gati ishte duke e pérzéné. " N

. Sofijae véshtroi né& sy shogen pér té paré efektin qe
do t& bénin fjalét e saj té giltra. -~ . -
- — Dégjol~ i tha befas Zara dhe zgjati dorén mig8sisht
né prehrin-é shoges — Ky bandill i péshtiré vien pothuq;se
.¢do muaj ‘edhe tek “im -at&, megjithése uné ia kam:théné
haptd#i q& t&- mos mbdjé shpresé ds edhe njé mijé vjet.
K&t ai e di- mir& ‘dhe ‘ka  hequr- doré nga ky pretendim.
Kurse me tim até mbyllen me oré té téra né kabinetin e tij
dhe ‘seg:llomotisin, -as uné nuk e di. SR

— Mé duket seai éshté njeri i helmatisurl — tha si
‘e menduar "Sofija. =i-Kurse’ un& ‘jam treguar. mendjelehté
.dhe fare indiferente ndaj sjelljeve té tij si ndaj meje, ashtu
.edhe ndaj profesorit. Atij nu i pérkasin fare téré kéto ndér-
hyrie -q& bén rreth. problemeve mésimore dhe provimeve
t& studentéve. : : :

—"Nuk thua keql
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— Duhet shporrur ai njeri nga sht@pité tona! = ngritl
zérin Sofija me njé ton zemérimi. _ 8

— Cfaré ke né até dosje? — pyeti Zana kt_xr mygah[ju
nxori nga ¢anta téré ato letra té lidhura dhe ia vuri pér-
para né tryeze. 4 LU

— Jané doréshkrimet e profesorit rreth tekstit t8 ri té
fizikés bérthamore qé& ia ka kthyer Shtépia Botuese. Kety kg
edhe njé recension té késhillit shkencor té Fakultetit t&

Shkencave té Natyrés pér disa vérejtje esenciale né kup-
timin filozofik,

— [ ra ia kané refuzuar botimin? — pyeti e bija.

Ja se ¢faré shkruhet né letrén zyrtare shogéruese, -

tha S—Oﬁjc duke nxjerré nga dos; ATl s
shoges s& yet. . ga dosja shkresén pér t'ia treguar

Zana lexoij rreshtat e fundij

Sofija. « t &€ ia tregonte me gisht

--.Teksti juaj nuk &shts j iré na fi :
m‘c_:!rl;sistc?' dhe né& materializmin cﬁﬂ?gft?kﬁgzr:ﬁ;ggfoﬁlgs
gjoliu;sv’}f:‘lé?mfeahste. metafizike. Pér kata arsye &shtd  pa-

— Deri kétu paska arritur punal — mErmériti ajo duke
ndier njé zagushi n& shpirt.

— Flitet né rrethet e fakultetit... se nuk i kq punét
miré, — tha Sofija.

— E ¢’mund t& b&j uné e gjora? A kam un& aq ndi-
kim mbi até sa té ndryshoj karakterin e tij hermetik? —
Zana me njé pamje té trishtuar u ngrit nga kolltuky dhe
vajti t& lajmé&ronte té atin pér vizitén e asistente Sofijes.
Kur hapi derén, i ati u hodh pérpjeté si i z&nd na befasi.
Ishte k&rrusur mbi aparatet e tij né errésirén e dhomés té
mbyllur me grila. Vetém njé llambé e vogél elektrike |&shon-
te nje rreze té& zbehta.

— Ka ardhur Sofija! — i tha q
e et et me argjend
— Ja, sa té mbaroj kéts puné qé kgn;T'nci]ésdgjﬁe' ?;[QSth""}?f.’
rres veté. Mbylle derén! — dhe nuk tha ma (',s 0 la tt'?r
U kérrus pérséri mbi aparatin e tij me cq Ilumb‘?:lle tignic;
konkave té futura n& njé tub qelqi. ;

— Zana térhoqi derén dhe e la parsari 13 vetmuar, t&

Jo pa e l&shuar nga
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zhytur né studimet e tij. Ajo u kthye te mysafirja dhe i tha
se duhej té priste, pasi.profesori ishte i z&én&. ‘

— Po shkoj veté né. kabinetin e profesorit! — tha
befas Sofija. :

— Miré e mendove, — qgeshi Zana. Ajo e dinte se asis-
tentja kishte njéfaré familjariteti me t& atin, pasi punonin
né katedér prej vjetésh. Dhe profesori deri ca kohé& pér-
para ushtronte njé ndikim absolut mbi jetén dhe koncep-
tet e asistentes sé& tij. Kété e kishte véné& re miré edhe -
Zana né disa takime. | ati ia kishte lavdéruar Sofijen duke
e karakterizuar t& urté e t& bindur si manare. Por ja q&
edhe kjo «manare» nuk po ecte mé né gjurmét e fizikanit ts
coroditur. ' .

Sofija trokiti dy a tri heré me ¢oké& né derén qé& ishte

né fund t& korridorit. Nga brenda nuk po pérgjigjej njeri.
Atéheré sekretarja e hapi derén me ngadalé dhe hyri né
kabinet pa u dégjuar, si hije. Qéndroi anash profesorit
qé ishte zhytur mbi teleskopin kozmik q& e quante shpikjen
e tij origjinale. Ai kishte imazhin se kapte rrezet kozmike
qé vinin né& Toké nga trupat gielloré t& galaktikave t& lar-
géta. Di¢ belb&zonte me vete. . ..
" — Profesor! — thirri asistentia me até ton qé& pérdorte
prej vitesh kur hynte n& zyrén e tij pér ta njoftuar pér
dicka. — Jam ung, Sofijc_i_. Ju kam -‘I»Je"e njé dosje dhe ca
relacione nga katedra. Tungjatjeta! _

D Ah.‘..gju genkenil ~ u,ghodh ai dhe béri nja dy hapa
drejt saj. Pastaj q&ndrol fare prané saj me syté e shayer.
— Si jenl, profesor? — e pyeti ajo me miré&sjellje.

— Miré... miré.., — qeshi ai si me vete. Dhe, si ia
zgjati dorén asistentes sé tij qé shpeshheré i thoshte «bija
ime», i tha: = Ulunil _

— Ju kam sjellé nj& dosje! — tha Sofija dhe ia vuri
materialin pérpara.

Profesori shtypi butonin e abazhurit dhe drita e fortd
e tij ra si projektor mbi letrat e shkruara. Ai nisi t& lexonte
pérgjigien qé i dérgonte Shtépia Botuese. Pastaj informa-
cionin e shkurtér qé kishte dérquar né katedér fizikani i ri
Rrezart Deti. Dhe ajo q& i térhoql vémendjen né& até in-
forraacion ishte njoftimi mbi eksperimentin q& do t& béhej
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me gjurmues radioaktivé né digén e Hidrocentralit nr."5':
né krahun e majté t& sé cilés dyshohej se filtronte uji. Al
e dinte se pér k&té shkak kishte plasur njé sherr i madh
midis projektuesve dhe zbatuesve t& veprés dhe ¢éshtja ki-
shte shkuar deri né geveri. Dhe ata qé do t&é ndanin sha-
Pin nga shegeri do té& ishin fizikan&t. Por ata cast ai tha
me vete: «Nuk e realizojné kurré ata katé eksperiment té
véshtiré. Késaj here do t'u plasé bomba né duar.».

— Ja, késhtu ma punuan! — tha ai mé na fund duke
iu drejtuar asistentes & rrinte pérkundrejt tij si ‘mumje.
— Fajin e keni ju, profesor! — belb&zoi Sofija. ,
Profesor Koti u trondit nga mendimi q& tha sekretarja
e tij. Z&ri i saj q& dridhej iu duk sikur vinte kushedi sa larg
Né kabinet até gast hyri edhe e bija me filxhanin e kafes
né doré. Ajo ia vuri kafen pérpdra. Zana e dégjoi pét-
gjigien e Sofijes dhe, duke q&ndruar n& k&mbs prans saj,
Po véshtronte ngulmas t& atin q& vazhdonte t& rrinte i he-
shtur pa ditur se ¢faré t& thoshte. Dukej qari® pamja e tij
e tronditur dhe né médyshje. ’ IR R
— Paskam marré fund! - belb&zoi me syt& partoks
Dionis Koti. - -
Zanés i pikélloi n& zemér pér gjendjen e rénda Shpir-
térore t& t& atit q& dukej sikur po rrézohej né nj& humne-
ré. Dhe i erdhi keq. . - ‘ RS
— Baba! — thirri ajo e shqetésuar. — Edhe muq shpesh
nuk mé& jané& dukur té drejta mendimet e tua pé&r rrugén qé

duhet t& ndjeké shkenca joné. Duhen ndryshuar mendimet,
baba. .. '

— Edhe ti2 — e pyeti ai té bijén.

— Po. Kété ta thoté haptazi bija jote e vetme dhe e
dashur qé& ke né& kété jeté. Se ajo ta do t& miran,

Profesori u l&shua né& karrige i drobitur shpirtérisht e
fizikisht. Ndenji ashtu njé copé& herg dhe, si e mblodhi ve-
ten, ngriti syté e lodhur nga asistentja e tij q& rrinte gjith-
njé e ngriré pa ia shqitur véshtrimin. S

— Profesorl — tha Sofija befas. — Ung i lexova vérej-
tiet dhe tekstin tuaj me vemendje t& vecants. Kapitujt e
shkencés bérthamore n& tekstin tuaj jan& me t& vartetd té
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mbuluar nga njé mjegull e filozofisé idealiste. Bile edhe
uné duhet t& pastrohem miré nga ky.infeksion.”

~ Me sa po kuptoj uné.., — belbézoi ai me njé fije
28ri, — ju keni réné né kurthin e atij djaloshi t& cartur,
Rrezart Deti. Ai ju ka folur kundé&r mejel . :

Koti i mbante syté ulur dhe dukej.sikur fliste me fi-

gLLrut gjeometrike t&.sixhadesé. persiane qé& kishte nén ké-
mbe. . . ni L . .
— Baba, duhet t& mbledh&sh veten! — tha me njé ton
zemérimi Zana. — Rrezart Deti &shté& njé nga ata mijéra té
rinj me vullnet e talent q& vjen drejtpérdrejt nga klasa
punétore. Dhe, ja tek po ta them uné, jot bijé, qé& ai fi-
zikan i ri me mendimet dhe rrugén q& ndjek pér
shvillimin e shkencés s& fizikés zbaton vijén e Partisé né
shkencé.

— Kurse ai miku q& na keni prezantuar ju, profesor
Misi Vangjoja, i cili heré i vardiset Zanés dhe heré@ mua,
&shté njeri i dyshimté.

— Bshté me dy fage! — ia priti befa_§ Z.onc:. .

~ Ai sshtd edhe intrigant! — plotésoi Sofija. — At&
e kané demaskuar réndé dy dité pérpara. _D?ll se ka shpér-
doruar pozitén zyrtare duke génjyer se gioja .!shte mendi-
mi i katedrés q& t'i ndérrohej tema e diplomés .k‘-'md'd_a'f't
Rrezart Deti. Dhe, pasi u diplomug, ishte po Misi Vangjoia
qé kishte théng se filiali i Akademisé nuk &shté dakord
qé ky fizikan praktik té emé&rohet né& Laboratorin Bértha-
mor D6

Koti, i tkurrur n& karrigen e tij, me syté gjysmé té
mbyllur nén syzet, rrinte i heshtur dhe fjalét e s& bijés dhe
ta asistentes i dukeshin si thika né& zemér. Fytyra i ge tre-
tur e zbehur nga mllefi. Me mendjen e tij bluante lloj-
_lloj mendimesh qé& binin n& kundérshtim me njéri-tjetrin.
Por mendimi se ai po merrej me shkencén e rrezatimit koz-
mik dhe se leksionet e dhéna pérgjith&sisht si pedagog pér
kapitujt e fizik8s klasike kohét e fundit edhe pér fizik&n
barthamore, e bénte qé t& mos higte doré nga e tija. Sie
kuptoi q& ishte e kot& t& fliste m& gjaté me t& bijén dhe
asistenten, ngriti pakéz syté nga ato dhe tha:

Ju falem nderit pér késhillat. Mund t& largohenil
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Kam nevojé pér vetmil - Pastaj rrotulloi syté e cakérdisur
dhe béri sikur po lexonte digka mbi njé enciklopedi fizike
hapur aty mbi tryezs.

= Babal - thirri Zana, e fyer qé i ati po e débonte
nga kabineti i tij. — Ti vetd mé ke treguar qé dikur, né ko-
hén e luftés kund&r pushtuesit nazist gjerman, kundérshto-
je_aéndrimin indiferent t& babait ténd, mjek i spitalit civil
'?é inuk pranonte t& mjekonte ilegalét dhe partizanat.
ani...

Profesori nuk nxori ma asnjé fjalé. Zana dhe Sofija, i
kryqézuan njé cast véshtrimet, dolén nga dhoma e tij. Ai
ndezi njé cigare dhe nisi ta pinte kafen e ftohur...

@
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© KAPITULLI XV

Né oborrin e Laboratorit Bérthamor D6 kishte l&viz-
je t& madhe. Fusha e volejbollit ishte kthyer n& njé aero-
drom t& vogél. Dy manovratorét hynin e dilnin n& helikop-
terin- q& shembéllente n& mes atij kopshti t& lul&zuar si

- njé gaforre e madhe. Xha Sadiku géndronte n& cep t&

portés dhe heré pas here nderonte me grusht punonjésit
shkencoré qé vinin pér té filluar punén e dités sé re. Pastaj
erdhi njé teknik i elektronikés me nj@ bigikleté t& kthyer
me veté forcat e tij né motogikleté. Roja e qortoi duke
tundur grushtin né ajér, sepse ai ecte me shpejtési t& ma-
dhe. Fill-pas motogikletés u duk mikrobusi bojé portoka-
lli g& ia behu pa zhurmé& para laboratorit. Grupi i eks-
perimentuesve, t& udh&hequr nga fizikani Rrezart Det;,
zbritén nga automjeti. Me ata ishin edhe dy vajza, nj&rén
nga té cilat xha Sadiku nuk e njihte. Kurse mjeken Zanq
Ervini ai e shihte heré pas here kur vinte me automjetin
special pér t& marré kobaltin radioaktiv, me té cilin bom-
bardonin tumoret.
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~ Miréméngjes, xha Sadik!, — e nderoi mé& paré me
grusht Rrezarti.

— Miréméngjes! — u pérgjigj roja me buzén né gaz
Ai deshi té thoshte digka, por fizikani i ri i ra né sup mi-
qésisht dhe i tha: :

— E di ¢faré do té thuashl Nuk kam harruar. Sapo té
kthzhemi nga Hidrocentrali Nr. 5, do té vemi né& fshatin
ténd.

— Epo mir&, — geshi xha Sadiku, dhe véshtroi vajzén
pérkrah tij.

— Eshté e fejuara ime, Merita, pér té cilén té kam
folur, — i tha Rrezarti q& e mori me mend se ¢faré bluante
oi.

Xha Sadiku ia zgjati dorén vajzés dhe e uroi:
~ Té trash&goheni! Kalofshi jeté t& lumtur e me nder
— T& falem nderit, xha Sadik, — ia ktheu Merita siku
t& njihej shumé& koh& mé& paré me té.
— Paske ditur t& zgjedhésh, ore Rrezja e Padukshme!
— qeshi xha Sadiku. — E paske t& bukur nga fytyra e t&
bukur nga shpirti, - tha ai. .
~ More, po genke poet til — ia plasi gazit Rrezarti. -
_Xha Sadiku e dinte se grupi i punés shkonte pér t&
béré -eksperimente me gjurmues radioaktivé pér té verifl
-kuar ‘nése filtron ‘apo nuk filtron diga gjigante mbi lumin
.-Drin. Ai ishte i lidhur ‘ngushté me shokét shkencétard. S
- Xomunist merrte pjesé né mbledhjet e organizatés-bazé t
‘Partisé ku bisedohej haptazi dhe ku drejtohej e téré ki
- Pun& shkencore. N& kéto mbledhje ai tregohej i pjeku
dhe: kurré " nuk fliste. gjéra té& pamatura. ' o
- Merita dhe Zang, t& z8na pér krahu, di bisedonin e
‘aeshnin ' me njéra-tjetrén, kurse laboranti fizikan dhe ra- -
- diokimisti kishin arritur prané. makings me heliké mbi koké
V‘dh,?-PZO bisf-‘donin migésisht me- pilotin e paré.
.. = E, djema, — u thirri fizikani i ri me buzén n& gaz. ~
A jeni gati2 ,
— Aparaturat i vendos&m brenda, — tha njéri nga pu-

tndhiéSit e laboratorit, nj& teknik qé merrej me ruajtjen €
yre. ,

Piloti hapi krah&t dhe me njs pamije t& qetg, duke rro-
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tulluar syté¢ nga vajzat q& sodisnin helikopterin, u hodh e
tha: :

— Si shqiponjé do t& fluturojé atje mbi Drin.

—~ Shqiponjé me fleté celiku! — ia ktheu Merita.

Rrezarti shpuri buzén né gaz.

Merita dhe Zana u ulén né njé stol aty -né ané té fu-
shés ku niste brezi i luleve. Ato kishin ardhur t& pércillnin
té fejuarit e tyre.

Rrezarti dhe radiokimisti u nisén pér.né laborator pér
t& marré l&éndén radioaktive q€ u duhej- pér eksperimentin.

— Ka ardhur profesoriz — pyeti Rrezarti njé shokun e
dozimetrisé né t& hyra ta shkalléve.

— Eshté lart na korridor! —y pérgjigj ai.

Rrezarti dhe radiokimisti u ngjitén né katin e paré.
N& fund t€ korridorit profesor Buroni dhe shefi i sektorit
dig brsed'ogm._ me z& t& ulét para kabinetit t& radiokimisé.

— Miréméngjes, profesor] — tha Rrezarti duke e vésh-
truar me vémendje. . T :

_.M.rg;ngpgjes! = U pérgjigj thaté ai.

— Mbrémé &shta hapur derag e radiokimisé — tha she-

r'. me fytyré t& ngrysur duke paré me kujdes bravén e zhdy-
osur.

— E kush e ka ha

syté e shqyer nga hab;
Profesori rr

Pur? — pyeti befas radiokimisti me
udhi supet, pastaj urdhéroi: -

- _Lc[gohuni 9€ kétu. Ti, shoku Saimir, = iu drejtua
ai shefit t& radiokimisa, — 9éndro né krye té korridorit dhe
mos Iej.? asnjé nga Punonjésit t& futet népér kabinetet
derisa t& kthehem yna, _ Pastaj ia béri me shenjé Rrezar-
tit gé ta ndiﬂte Nga pas. Zbritén né katin e poshtém dhe
hyn€ né zyrén e qdministratas. Njé. shoge u ngrit nga
karrigia né shenjg respekti. :

- J"f. lutemi, shogja Ermira, a mund t& na'.li.ni dy mi-
nuta vetém. Kemi njg telefon me réndesil — Ajo pak e.
halbitur rrudhi buzat e vogla dhe u largua pa théné asnjé
fjale. o :

Profesori iu drejtuq Rrezartit:

— Esht® e dyta quari e réndé qé pe na ndodh n&
laborator brenda tre muajve.

[
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Rrezartit iu b& nyje né fyt kur mori me mend se cfdré
domethénie kishin fjalét e profesorit. ) '
Pas njé heshtjeje t& trishtuar iu drejtua profesorit:
— Duhet t& bashk&punojmé me shokét e Sigurimit!
— Até them edhe uné.
— Bile pa vonesé. . .
Profesori mori receptorin n& doré dhe u ra katér
numrave rresht, dy t& parét ishin pérséritje, kurse dy té dy:
tét ndérronin nga njéri-tjetri. . )
. = Alo... Alo... Jam profesor Buron Gurra né Labora:
torin. Bérthamor D6. Desha t& bisedoj me shokun B-ehg_l.‘
Stralla. Po pres.... Ju jeni, Behar? Tungjatjetal Kemi njé
ngjarje né laborator dhe desha té vinit kétu T““des.'sb;
menjéheré. Hollésirat jua tregoj kur té& vini kétu. Mirés
Falemnderit. Po. Me mua &shté kétu prané telefonit vetém
fizikani Rrezart Deti.. Miré ardhsh! RN
Profesori dhe Rrezarti dolén né& oborr. Rrezarti u lar-
gua njé copé heré nga ai dhe vajti te Merrta dhe _chcu te
ulura aty te stoli prané helikopterit. Ai u tha vajzave ?(e
duhej t& largoheshin, se fluturimi do té vonohe; sé Pat‘j‘
edhe njé or&. Rrezarti u pérpoq té tregohej i geté q& Ut%f
mos kuptonin asgjé nga ajo qé& kishte ndodhur né& labo
rator.
Operativi i Sigurimit erdhi né cast. ) o
— Shkojmé& né& zyrén time? — i tha Buroni me .t"u,.peg
sh&ndetur. Behari e ndoqi profesorin pa thén& asnjg fialé.
Pas tyre vajtén edhe Rrezarti me Petritin. Profesor Gurrd
nisi té tregonte se c¢faré kishte ndodhur. Operativi shénonte
né bllokun e tij. : o
— A 8sht& ndotur me rrezatim radioaktiv korridori? =
pyeti Behari me nj& pamje fare t& qeté.  _ v
— Solucioni radioaktiv &shté me dozé t& vogal. N&
korridor nuk ka gjurmé... ,
— N& dhomén e radiokimisé hyj uné&! — tha me ton t&
vendosur Rrezarti. :
— Do té futemi bashké, u hodh operativi. e
~ Atgheré shkojm& n& garderob&, — tha Rrezarti dh
u ngrit, duke mos 1&n& mé& vend qé t& ndérhyhej nga pro-
fesori. :
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Pas njé copé& here ai dhe operativi, t& veshur me
rrobat speciale antiradioaktive, si¢ i quanin fizikanét bér-
thamoré, gé&ndruan para derés sé dhomés sé radiokimisé,
pastaj hyné brenda njéri pas tjetrit. Operativi e mbylli me-
njéheré derén. Rrezarti véshtroj j pérgéndruar tryezat pér-
reth kabinetit. Cdo gj& dukej né vendin e vet. Pastaj fi-
zikani i ri nxori nga xhepi i pérparéses prej plumbi njé
stilodozimetér. Sipas shenjave qé dha ai ambienti aty ishte
plotésisht i ndotur nga rrezatimi radioaktiv. Operativi ¢
kuptoi fare qarté nga lévizja e duarve qé& bénte Rrezarti se
aty ne kcbmst Paraqitej rreziku i infektimit nga rrezja e
PGdUkShme.Qe té asgjéson ngadalé, por pa méshira.

Rrezqrtu me syté e ngulur mbi kapsulén e ngarkuar
me solucion radioaktiv, vyri re se kapaku i saj gqéndronte
né zgrip. Ishte pakéz hapur. Ai nisi t& operonte me do-
ren "‘,ekc'“'ke; E kapi kapakun me gishtérinjté e hollé prej
metali dhe, si e [aviz;i Pérpara, e puthiti miré mbi kapsulén
in radioaktiv. Pastaj ngriti xhamin

rocentralit mbi Drin, A; Po habitej me gjakftohtésiné dhe
guximin e R.':ez?_l’t Detit edhe pse kijshte d%lgjuor té flitej pér
zotesing e tij né fushgp o shkencés bé&rthamore. Dhe ja tek
takohej tan.n Me t& n& kushtet e njé avarie t& réndé.

" Rrezgrtl. tregonte me shenja se dikush e kishte nxje-
rre .s°lu5'°.."'", radioaktiv nga rafti i xhamit dhe pikat e saj
kishin r&né ng dysheme. Ké&shtu ishte ndotur ambienti me
rrezatimin radioaktiy, A qé ka hyré né kabinetin e radio-
kimis&, duhet 13 jets ; brendshém, — mendoi me vete ai. —-
Pérse ka hyrg2 Dyke derdhur pika solucioni mbi dysheme
dbe duke mos ¢ Puthitur kapakun e kapsulés, ai ka vra-
ré edhe veten me rrezet e padukshme. Kjo &shté nja-
kohé&sisht vrasje dhe vetévrasje. Kujt i paska shkrepur t&
vrasé veten?s R ~

Operativi sillej rrotull tryezave. Dukej sikur karkonte
dicka t& humbuyr, Fgastaj iu af);ud,Xha‘mit‘ té raftit. U kérrus
nén tryezén. U kthye nga Rrezarti gé géndronte né kémba
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me kapsulén radioaktive né doré né anén tjetér té& dh
més dhe i béri shenjé qé té& afrohej. Dukej i gézuar n
gjestet qé bénte sikur t& kishte zbuluar ndonjé gjé
shumé réndési.

Rrezarti vuri re se Behari, pasi u afrua, mori njé co:
pé letér nga sirtari i tryezés dhe e pérdori si lopatké. Ka:
pi dy fije floku t& bardha. E palosi letrén miré e miré dhe
e futi né xhep. Rrezarti buzéqeshi plot kuptim nén maskén
mbrojtése. ‘

| pari doli Behari dhe pas tij Rrezarti, gé mbante"
doré kapsulén prej plumbi me solucion radioaktiv. N& kryét
e shkalléve priste profesor Gurra dhe laboranti fizikan:
Ata i hapén rrugé Rrezartit q& shkoi tek helikopteri dhe, |
ndihmuar nga piloti i paré, e vendosi kapsulén me léndé
radioaktive, q&¢ u duhej pér eksperimentin, n& njé arké
plumbi né qoshe t& makinés fluturake.

Rrezarti u kthye pérséri né godinén e laboratorit. Hy-
ri né banjén e dezinfektimit. Pastaj vajti né zyrén e pro-
fesor Buronit. Aty po priste edhe operativi i Sigurimit. Atd
kémbyen disa mendime rreth ngjarjes.

— Dikush ka hyré brenda fshehurazi dhe ka hapuf
kapsulén me solucion radioaktiv. Dy a tri pika q& kané ré-
né n& dysheme kané& ndotur ambientin. Kapaku &shté &
né& i paputhitur. Kjo &shté njé puné& armigésore prej idioti
— qgeshi hidhur Behari.

Rrezarti miratonte me koké.

— Ky duhet t& jeté i brendshém! — u hodh profesoril =
Atij iu kérleshén vetullat e trasha, vende-vende té& thi-
njura. — Dhe, ma merr mendja se, po ai & ka hapur de-
rén e bodrumit t&8 akselaratorit, ka béré edhe kété aktin e
dyt8, — shtoi me njé pamje qé e tregonte tepér t& mérzitur-

= Po si ta shpjegojmé&? Njeriu i brendshém e di q&
ky lloj veprimi rrezikon edhe jetén e tij, — foli me fjalé te
shkoqura miré Rrezarti. ‘

— A gjetét ndonjé gjurmé? — pyeti me 28 té& ulét
profesor Buroni.

. — Dy fije flokul — tha Behari, né fytyrén e té cilit en-
dej njé buzégeshje therése. ‘
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— Ku i gjetét? — pyeti profesori dhe brofi né& k&mb8.

— Njérén fije né tryez8, kurse kété tjetrén, — Behari
e tregoi t& palosur né gjysmén e letrés, — e gjeta varur
né kllapat e raftit prej xhami. ;

Rrezarti kishte dijeni pér pé&rdorimin e njé metode ra:
dioaktive pér fijet e flokut. : '

— E pra, — u hodh ai, — nése vértetohet se gimja n&
kilapén e raftit t&8 xhamit &shté e s& njéjtés koka me até
fijen e gjetur n& tryezg, nuk ka dyshim se tek ai njeri du-
het véné gishti.

— Ka edhe nj& metoda tjetér prove krahasuese, — tha
befas Behari me syté q& i ndrisnin. — Ne do té& analizojmé
hollésisht se cfaré qallimi kishte ai person.

- Buku_r! — ia _pati Rrezarti duke i réné né sup miqgé-
sisht operativit t& Sigurimit, sikur t& ishin shok& té vjetér.

- PO ju vazhdoni ké&rkimet me metodat tuajal -
u hodh profesori. — Ne po nisemi pér né Drin. :

. Behari U ngrit n& kémb& dhe ia zgjati dorén profe-
sorit. Duke ia shtrénguar miqésisht, i tha:

= Udh.c.e mbaré dhe dalgi fagebardhél

Operativi hipi n& veturé dhe makina ia shkeli népér

oborrin me pllaka. Xh . e nat e b h-
tin te koka. a Sadiku si gjithnjé nderoi me grus

~_ Piloti i parg ua bénte me shenj& q& t& hipnin né heli-
k,opte.r. Ai qe"ﬁll‘onte mbi timon dhe dukej i paduruar pér
tu-nisur sa mé& paré... Profesori dhe Rrezarti zuné vendet
ne stolat q& u kishin 1&n& bosh shokét e tyre. Piloti i dyt&
te.'.'.h°q' shkallét dhe e mbylli. der8n me forcé. Pastaj i vuri
njé shul hekuri t& madh ngd: brendat: -

- N.ISU! = thirri ai. Co .

MC'kl_l]o filloi t& zhurmonte me ngaddlé. Pas ca sekon-
~dash .fle.tet"e helikopterit e shtuan vértitien rrethore dhe
zhurmimi .b.ehej gjithnjé ma i fortd e monoton. Makina flu-
turuese nisi tg ngjitej vertikalisht dhe kjo vazhdoi nj& copé&
her&, ndoshta, sipas hamendjes s& Rrezartit, nja dyqind
metra, pastaj mori p&rpara. . |
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Né projektimin e saj ishin derdhur djersa,.m.un.f:llhe talent
i njé morie punonjésish shkencoré e specialistés| “dhe ot
Rrezarti kishte q&ndruar mbi digén e larté . e v%
sodiste ligenin e krijuar nga dora e shglptant. hidhte 4
shtrimin pértej Alpeve, prapa té& cilave niste _fL!_shg pa mh u-
rim. | shkonin n&pér mend copéza t& historisé t& mbus o
ra me epiké, me hidh&rime, me tragjedira, e deri m
rrénoja fshatrash e qytetesh. e e
«Drin i lashts, g):n i bukur, ja ¢faré té b"ene IW"‘8
torét dhe shkencatarét e tokas sate, i kthyen valét e tua n
freze drite,» — tha me vete Rrezarti. i '
Ishte dita e dyts qé kishin ardhur né Hldrog.enttal(l;;
mbi Drin. Dedektorét u montuan qysh diten-e paré, né pd
Pika t& rrezes sa digés. Aparatin e regjistrimit té& intensite
t& rrezatimit ta lidhur me dy kabllo t& holla.e yegdosgn "j
Nj& shesh t& ngritur n& anén e djathté t& digés, né "u’
araké qé& shérbente pér punétorét e mirémbajtjes sé f’
g8és, '
Kur Rrezarti iu afrua vendit ku ishin vendosur apard
tura, vuri re se midis shokéve t& grupit eksperimentues
ishin ardhur edhe drejtori e kryeinxhinieri i hidrocen”
tralit. Ata di¢ po bisedonin me profesor Buronin qé nuk e
l&shonte cantan nga dora. Me laborantin fizikan dhe 19
dickimistin po bisedonin edhe dy shoké t& tjeré q& Rrezart
nuk i kishte paré ndonjéhers. -

= Ky &shté fizikani Rrezart Detil — ua prezantoi pro-

fesori -atyre qé kishin ardhur pér t& parés zhvillimin e eks-
Perimentit.

Rrezarti ua shtréngoi dorén me radha. -

— Ne jemi shumé t& shgetésuar! —~ thg drejtori, njé
burré trupmadh qé pérpigej t& fliste me gjuhg letrare. Al
ishte prej atyre andve t& Veriut ku e kand ta véshtiré
i shmangen dialektit t& tyre. Si véshtroi shokést e grupit
me njé pamje prej hetuesi, vazhdoi: — E pra, ne sot duhet
ta ndajmé shapin nga sheqeri dhe duhet t& dima se cfaré
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té. 'b&jmé. Kush e ka fajin, projektimi apo zbatimi. Kété
le ta zgjidhin shkencétarét né& Institut apo né Akademi.

— Projekti- nuk ka avari! — ia ktheu me ton t& preré
kryeinxhinieri. — Ai mbéshtetet né kalkulime e pérllogarit-
je: t& sakta shkencore teorike dhe eksperimentale labora-
torike. E, ja ku po jua them, nuk ka mé& ndonjé sekret, se
projektet tona t& hidrocentraleve gjigante mbi lumenijté e
rrémbyeshém me pé&rmasa kontinentale po zbatohen .me
sukses. edhe né disa vende t& tjera t& botés.

. Ai shoku lietér, me floké t& réng, q& ishte drejtori i
'nder_m_crr]es s& zbqtimit té& ndértimit t& hidrocentralit, . njé
inxhinier me pervojé gé kishte punuar edhe né dy. hidro-
cfntl’gle te tjera mbi Drin, u hodh pérpjeté sikur dikush
t'ia kishte ngulur shigjetén pas shpine. - . «

. Z'?"t]ml i projektit &sht& b&ré .nga mijéra puno-
njes. P'S'Pllpat shkencore e teknike pér ¢do hallké té
p[‘OJektlt jané .kc.:.ntrg.lluar nga inxhinierét e. specialistét ta-
ne meDr':epte:?me” mé t& madhe, duke mos lejuar.asnjé l&-
shim. b.'e.'-lp,er t€ré punimet. e tyre e mbaj uné. pérgjeajé-
:lhntZtiT L. shpatullat e mia, qofts para Partisé, gofté para

. i & o [ BTN Lo
béfélfzr:??;tt;rg::?s‘htro' _me bisht t& syrit drejtorin, q& ishte
menduar tha ,be,f:s:ec' ' kuq.l Rrofesori. me (pqmje‘n,_e; tj 18

— Shoku Rrezart! Nisim n a SRR
e . : eksperimenti! — dhe u
hOdh'.-zn-e!ed.S Y. aparateve 't& vendgosura;-»r'r)abi.‘.sht'retén ‘llamari-
ne, “rrgh hl%es. ?GSFGJ iu drejtua fizikanéve: — Ngjituni mbi
d..'gl? i heni gjurmuesin rqdioaktiv: né thellésing e ujit
te 'Ee"' + MU n& rr&z&n e murit sa mé afér pikave t& dyshi-
mltl_':' g‘;en%%h.et se ndodh penetrimi i .ujit népér digé.
dhe i ;:r neron, — tha Rrezarti dhe' vajti t& ikontrollonte
e h h! eré dedektorst e kabllot-q& dilnin: prej tyre dhe
lidhes in _m'e'.uparatin regjistrues t& rrezatimit. . o o

. Rcf.‘:l'c’lk',m'ﬁﬁ' mori |&ndé&n. radicaktive:t&. ambalazhua
me ene p umbi _.dhe bashk& me nj&-kimist t& laboratorit té
hldrocen”fruht"qe merrej me analizat. e fortésis€ sé ujérave
Egr:n"; ti ngjiteshin anas tjetér té digés: me shkallé prej

. T TR SURTUE BT ERL o
Profesori ngriti-kokan lart dhe me dorén e rreshkur. t&
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véné si strehé mbi vetullat, vuri re shenjén g& dha radio
imisti. 5 : '
o — U hodh izotopi radioaktivl — tha me z& ;ﬁrokf?tszﬂnggi
si hoqgi dorén nga balli, ktheu vé.sh_tnmm nga s (2“50 ord Uil
marrjes sé& projektimit e t& zbatimit. = Jq_. perd_ e dilE
i rrezatuar, nése penetron népér kdpllcrf‘t e O'lﬂ? [;ém do
medoemos t& dala pértej dhe d?dektoret e
t& na e regjistrojn& até rrezatim t& poc_!ukshem. " i
— 0 né qofté se aparati juaj nuk i kap frrflv 'igﬁét? i
shme pérkétej digés, cfaré do té thonf_ Ju_sh1 encenum =
pyeti befas njg karpentier vendas gé& kishte pu bafte
ndértimin e hidrocentralit e tani shérbente né mrrel-:)m g
rofesor Gurrg krygézoi véshtrimin me Rrezart De
frinte pérballa tjj. . e
— Nése apojmti yné ta zémé se nuk i kap ato ”’f—;;éré
padukshme gé léshon né ujé gjurmuesi radioaktiv, a
diga nuk filtron| 3
Fizikani i ri dha mendimet me fjalé t& shkoq.uro dh
Me njé ton t& vendosur t& zhveshur nga c;do.dyqshlm- ot
— E két& uné e dua t& ma jepni me shknm... - uh e
drejtori i shfrytézimit ta hidrocentralit, me syte'e 5 ﬂjé"
nga habia. — E zeza mbi t& bardha! «Diga nuli fllt_r_on_.r e
ose «diga filtron ujé». Mé& kupton_i?... liio nuk es._bte pe_em
shkarkuar Pé€rgjegjésiné time, uné nesér mund t& mos j
rejtor...

~ Nuk kemi ardhur kétu té b&jmé lodra! — u hodh
laboranti fiz; 1 ..
oRrr;tzof-'tzilkncmlg nié giest gé béri nuk e la ma shokun t€
thoshte ndonjé fjalg tietér t& nxituar. b
- Secili'lypset ta b&jé punén ta sakté dhe me Fferé
giegjési. Edhe ne eksperimentin shkencor do ta zhvilloim
me seriozitetin mé& t& madh dhe domosdo do ta themi fia-
lén tona. 4
Shokét e grupit t& punés ishin shp&rndarg secili ﬂei
vendin e tij. Rrezartj shkonte e vinte nga dedektorét der
te baraka. Kishte kaluar njié oré e aiysmé dhe ende apd-
rati regjistrues i rrezatimit radllloakt_lv_nuk béhej i gja!l?_-
Akrepat rrinin t& heshtur nén veshtr“amm plot cmkt[h té V!Z'é
toréve g€ i mbanin syté té pandaré ngq voltmetri. Aty n
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baraké kishin ardhur edhe nja dy gjeologé t& njé ekspe-
dite q& kérkonin minerale té rralla. Njéri prej tyre, ai me
njé fytyré t& ashpé&r e me mustaqge, q& shembéllente si ko-
mit malesh, gjashté muaj pérpara kishte pérfunduar studi-
min gjeologjik t& njé vendburimi krejt&sisht t& ri t&8 mine-
ralit t& bakrit. Aj interesohej t& dinte nga profesor Gurra
nése laboratori i tyre b&rthamor ishte n& gjendje t& merrte
pérsipér eksperimentimin me metoda bérthamore té pér-
caktimit t& moshave t& shkémbinjve, n& xhepat e t& ciléve
gjendej mineral i pastér magnezi. Bile ai kishte mendimin, -

si'pcs ca gjurméve, se aty rrotull mund t& kishte edhe ura-
nium. , A

— Eshté e mundur iu péraiiai ‘ . .
. = pérgjigj profesori. Dhe, si ia
shpjegoi shkurt metodén shkencore t& pércaktimit t& mo-
shave té 's.hkejnbm]\,e mineral&, shtoi: — Qendra joné bér:
thamore &shté e ngarkuar, bile e tejngarkuar me detyra
nga me th"dl_’yShme shkencore. Por ju mund t'i drejtoheni
Institutit "B n& kryeqytet dhe ata mund ‘tju adresojng né&
ndonjé bérthamé tjetsr. . ,
- otaclisha nevol& pEr njs studim s tillé! — ngulte kemba
gjeologu dhe, p&r t& argumentuar kérkesén, nxori nga
ganta 8¢ mbante krahaqafé njé harté gjeologjike t& zo-
ngve d.et emjt ku ai kryente kérkime si pérgjegjés i njé
e._§pe| e. = 79, - shé&noi ai me gisht, — mé ‘duhet t'u béj
njé polt<e51m kétyre vendburimeve.w © -

- jo éshta harta qi v Y LG e .
- . gjeologjike e re2 — pyeti profesori
fizikan, l:‘dukz i hedhur nj& vashtrim t& pérgjithshém asaj.

oaiine 1L ESht& nj& detal i asaj harte t& pérgjithshme
gjeologjike t& vendit 'ﬁoné?tal e pe

— Ram lexuar nj& recensé né& njé revisté shk :

. g r & njé revisté shkencore
franc(:}eze mbi Vlgresimin aé i béhet kasaj harte, —dhe profe-
sor Uga fc:frou dorén pér t& paré orén.

— Profesor, shkojmé t& hamé dreké!l — tha Rrezarti q&
erdhi at& ¢ast. Clme 18 hame» fjr'elfe,! o lq
L Sdhkojmé! — ia ktheu profesori. — Me sa duket rrez-
Ja e pad uks:hme nuk do t& pérshkojé pértej digés!

Rrezcrtu.' Ngriti supet dhe tha népér dhémbé:

— Do t& presim deri nes&r né méngjes. N& orén shta-
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t& mbaron edhe koha e pérgjysmimit t& izotopit tond fd
dioaktiv. L e

Profesori nuk tha gj&, por me njé gjest qé béri me
koké& e miratoi mendimin e tij. . St

N& mensén e hidrocentralit profesor Burom," Rrezq'r_t‘
dhe radiokimisti u ftuan t& hanin drekén me shokét e pro:
jektit dhe t& zbatimit. Até cast aty erdhi edhe drejtori. |
shfrytézimit t& hidrocentralit. Ai u kérkoi t& falur pér 'Iarg‘i:
min e tij papritmas. E kishin kérkuar né telefon nga Tll’a‘f_‘f"
Sipas gendrés sé sistemit ta centralizuar paralel t'e'" shpﬁff
ndarjes s& energjisé elektrike, nga pérllogaritjet e béra riga
makinat elektronike dilte se hidrocentrali gé drejtonte‘of
kishte kursyer nj& sasi-t& madhe energjie elektrike dhe tani
i kérkohej q& t& shtonte planin e shitjes sé& energjisé e'?k"
trike pér eksport n& nj& vend evropian qé& vuante nga kriza
energjitike. : -l

— Po uné& i kundérshtova. tani pér tani. Isha i turbu-
lluar nga kjo dreq avarie e sh&mtuar. — Drejtori i thoshte
fjalét si t& ngjitura njéra me tjetrén. ’

R

— Jepua, jepua fjalén pér shtesé eksportil — pelbézoi
Rrezarti. , .
Drejtori mbajti vesh dhe me syté qé até cqst sikuf
shkrepén shkéndija, tundi kokén n& shenjé miratimi. o
Até naté mysafirét nga Laboratori Bérthamor D6 pas
darkés vajtén né& kinema dhe pané njé film q& y kishte
shpétuar t& treve pa e paré né qytetin e tyre. Ishte njé

nga filmat shqiptaré lauruar me ¢mimin e arté na festjvalin
e fundit te filmit evropian.

Para se t& merrnin nj& SY gjumé n& dhomén dyshe té
hotel «Drinit», Rrezarti me profesor Gurrén ké&mbyen disa
mendime rreth sjelljeve t& -zymta t& Kotit par tzrg ato
ngjarje qé kishin ndodhur nha katedér, p&r pungn e teks-
teve qé aty-kétu mund ta gieje frymé idealiste, p&r gésht-
jen e temés sé& diplomés dhe kémbénguljen e tij par t'i pér-
jashtuar aplikimet e burimeve radioaktive na tekniké né
dobi t& prodhimit si puné shkencore, Pér hapjen e derés
sé bodrumit t& akselatorit, pér ndotjen radioaktive té
kabinetit t& radiokimisg, p&r marrédhéniet e tj;

imis&, pér n oo, til me népuné-
sin Misi Vangjo, pér qéndrimin e Papajtueshém ts s& bijés,
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Zanés, pér kthesén qé kishte b&ré kohét e fundit asistente
Sofije Ervini.

Nata u freskua. Profesor Buroni u ngrit pas orés dy
té naté€s dhe e mbylli dritaren q& shikonte nga lumi q&
zhurmonte. Pastaj mori nga rafti dy batanije qé& ishin aty
rezervé dhe ia hodhi njérén fizikanit t& ri. Ai e véshtroi
me kérshéri fytyrén e tij t& véné& nén pushtetin e gjumit qé
ndriste nga njé tufé rrezesh té argjendta té Hénéds.

* *

Si _hé&ngrén méngjesin, grupi eksperimentues shkoi te
baraka n& bregun e djathts mb; digén. Roja, njé kosovdr
trupvigan, si ata kreshnikét e legjendave, nderoi me grusht.
Profesori ia zgjati dorén dhe o pérshéndeti' pérzemérsisht.
Mbas tyre ia !?eher} edhe shokét e tjerd: drejtori i hidro-
centralit, gtq t€ projektimit dhe t& zbatimit. Midis tyre ishte
edhe ai docenti gjeolog q& shembéllente si komit. Profe-
59"'-,,Rﬁez°"t" |°b°l‘0_nti fizikan, radiokimisti njéri pas tjet-
rit "ei t':."?‘" aparatin. Gijithcka ishte si m& paré. Asgjé e
re nuk ('js te ndodhur. Rrezarti doli nga baraka i heshtur
dhe ?‘C:;h' rejt kabllove ta shtrira pértok& dhe vérejti me kuj-
des ll' lj\?t e tyre me t& dy dedektorst, Cdo: gjé ishte né&
rregull. 'h" kthye pas pes& minutash né baraké. Aty kishte
pllakosur eSh.tJC{- Shokét e hidrocentralit, projektuesit dhe
drejtori | qut'm_'t dukeshin ‘si t& habitur. Ata tani e kup-
tonin S€ dparati dhe eksperimenti i fizikanéve nuk kishte
kapur asnjé gjurmg rrezeje q& t& kalonte pértej digés me
ujin qé filtronte napg, damarét e «krisurs t& saj.-«Po ai ven-
di a8 ri giithmon& i njohur tri pallémbé mé tutje?» — blu-
ante me vete drejtori i hidrocentralit dhe i duke] se po t&
njéjten pyetje lexonte edhe na rrudhat e ballit t& shok&ve
té tjere 'te Projektimit e zbatimit. . . . .

— Diga nuk filtron asnjé grimé: ujé! — tha fizikani Rre-
za:t ?et' Me 28 t& pakét t& ngritur, me njé noté besimi né
vetvete. :

— Diga &sht& projektuar dhe zbatuar me saktési sipas
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ike eg
& gji spektet teknike &
isiplinave shkencore nga té& gjitha aspektet tekr artd
g:zgjlill?: — Profesor Bunl'(on Gurl'cnl 'tité?a kéto fjalé q !

1&, duke i shkruar né le - i — i ki
e IE:’(?Ecclltljwee uné bashkohem me mendimin t:C;;Jr"yeZdl e né
laboranti fizikan dhe mori stilggraflfnpty an?ron Gurrds d
shkroi poshta pérbri firmés s& profesor >
Rrezart Detit, . mé,

© — Rrezatimi radioaktiv &shté holluar aq shu

&shté krejtasisht

. — thar
radioaktiv kq Pushuar s& emetuari rreze gama,
diokimisti me até

fytyrén e tij t& thaté dhe vuri firmén
letér.

A - rit

= Epo fijes s& ujit q& vazhdon té r l”edhe F?ﬁsgrjnel:;log

digés lypset v'; gjendet patjetér burimil — ges

duke dredhyr ustagen e zezd. N étar,’
— Tani nul:nje m?é komit, por nj& ker_l'(ue:s sh_kenﬁcta:la_:‘n

ia priti profesor; qé nuk e kishte zakon t& hidhej as

njéheré ne biseda. — Drejt e kenil

. iarit gollo
~_'h o usta, — ju drejtua Rrezarti korpe“ntl_erlt 9?,'
bordas, ~ kur t& pyeta dje nése di se m

os né té mqjtf.é:
'9€s ka apo jo ndonj& burim di¢ belbé&zove, por flav .
ndérmbyte!

— Po. Para prillit t& atij térmeti t& fortd kq q_e'éé n‘}
até bregore, pakéz mea Poshté atij shkémbit té ngrén i" ;
urim j vockél, sj hurdhg,  — tregoi ai me doré ver]d n. t
‘ll:or l&kundja e tokas ia humbi tobtin, — qeshi qj si pa*
eq.
-~ Ti, Rrezart, ke f

antazi dhe intuits t& cuditshme, — |
hodh profesor Buroni. ~ E pe do t'i biem né ts] - sht;
o duke marré me meng se ¢faré bluante fizikani i ri; ish
~NX&nési j tij. :
- E 9€rmoj ung qta vend dhe iq gjej
= tha karpentier, ,
— Béjeni sot kata, Nesér hedhim njé tabletg radioak-
-tive né at& hurdha uji, — tha Rrezartj duke hedhyr syté te
ija e ujit q& buronte na rrézén e digas, ,

fremgn burimit

Té nes&rmen n& oran dhjeté paradite erdhi qutomjeti
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i transportit radioaktiv dhe solli njé tabletd t& ngjashme
me até té izotopit radioaktiv q& u hodh né ligenin e hid-
" rocentralit. Karpentieri dhe gjeologu mustaqezi e kishin
gérmuar vendin dhe sipas parashikimit e gjetén burimin si
hurdh& qé kishte shkaré nja tridhjeté e pesé centimetra mé
poshté, i fshehur nga toka. Me sa u kuptua, uji kishte
ndérruar drejtimin e méparshém, duke gjetur vrima e da-
maré t& tjeré t& tokés. Radiokimisti e hodhi aty izotopin ra-
dioaktiv. Nga vendi i burimit t& zbuluar dhe deri te rrézd
e digés ku rridhte uji si curril i hollg, ishte nja tridhjeté
e pesé metra. N& baraké u mblodhén po ata njeréz qé
ishin edhe ditén e dyt&. Pas njé ore e dy minuta akrepat e
aparatit nisén t& léviznin dhe t& regjistronin rrezatimin radio-
ok_tlv te ujit t& _bur_imit lart né bregore, jashté digés qé e
nxirrte ,_k° en si gjuhé nepérke me njé skaj pértej anés
tjetér t€ murit gjigant t& hidrocentralit. Rrezarti késaj here
nuk e pérmbaijti g&zimin., U ngrit né kémbé& dhe tha me
njé ton me nota ngazéllimi: .

— Diga nuk filtron as edhe njé grimé ujé. Gjurmuesit

tané radioaktivg Penetruan rrezet e padukshme né aftésité
¢':lhe nderg;_e glen e _S’hjetéro qindra e mijéra njerézve: pro-
jektuesve, inxhinieréve tg zbatimit, karpentieréve dhe pu-
netoreve tﬁ ters. Aft°- rrezet, vértetuan shkencérisht ndér-
gjegjen e laré socialiste ta punonjésve tané si dhe tezén
teorike & praktike se si ¢do revolucion tjetér edhe revolu-
cionin te.kn'.k?'shkencor e b&jné& masat.

_, Drejtori i hidrocentralit, qj tropojasi me trup vigan, i
k'.s.hte vene d?"e" n&é sup fizikanit t& ri dhe e véshtronte me
njé buzédeshje adhuryese, Ai u ¢lirua nga ajo bréngé qé e
kishte torturuar dalngadals qé prej tridhjet e tri ditésh, qé
kur !.shte..Shp'k‘_‘_’ qi djall currili rréz& digés. Miratonte né
thellési t& zemrés mendimet qé thoshte Rrezarti dhe, duke
tundur k_"ke"- P&rsériste t& njajtén shprehje: . v

~ ﬁ" bre burra, ja shkenca... ja shkenca.

. Y I}xmt?! — ia pat profesor Buroni duke i zgjatur
dorén _kl’Yemthierit té byrosé s& projektimeve té hidro-
centralit. — Projekti jugj si edhe zbatimi | tij, — ktheu syt&

nga ai i zbatimit, _ gshta nja puné shkencore e sakts
dhe e mrekullueshme, =P

205



Laboranti fizikan, radiokimisti, inxhinieri i zbatimit,
drejtori i shfrytézimit, profesor Buroni dhe shokét e tjeré u
pérqafuan e ia shtrénguan dorén fort me dashuri dhe me
respekt njéri-tjetrit. Fizikani i ri, Rrezart Deti, kishte push-
tuar shqiptarce karpentierin gollobordas dhe vazhdimisht
i rrihte atij supet. Gjeologu i mineraleve té rralla dridhte
mustaqet dhe geshte. Ashtu t& pushtuar nga ndjenjat e gé-
zimit e té& haresé, pérkrah njéri-tjetrit shkuan né klubin e
hidrocentralit dhe ia shtruan pér shtaté palé qejfe, si i tho-
né fjalés. Punétorét q& e morén vesh ngjarjen u afruan
te tryezat e tyre dhe filluan té& urojné fizikanét b&rthamoré
pér suksesin e eksperimentit. Njé punétor nda ata ta tur-
binés, njé djalosh trupgjaté e bukurosh, me gotén e ra-
kisé né& doré, iu afrua profesorit t& fizikés dhe me njé zé
kumbues prej kreshniku thirri:

—~ Pérplase, o butri i dheut, até goté me muq

. . . Le ta pi-
mé, o shoké, kété goté pér shéndetin e shk P

2! C encétaréve
shqiptaré! E ja ku po ju thoté baca juve se shqiptarét diné
t& shkrepin pushkét,. po diné edhe té bé&jné& shkencal

Té gjithé pérplasén gotat. Profesori kryqézoi vashtri-
min me Rrezartin. T& dy ishin t& g&zuar aty, midis njeréz-

ve t& thjeshté e me zemér bujare.

-
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KAPITULLI  XVI

...~ Analizo -qimen. nr. 7] — tha Behari qé& rrinte ulur né
njé:stol t&: larté:i kérrusur mbi aparatin e gamaspektomet-
risél oo T e

— Dionis Koti, — tha fizikani eksperimentues ndérkohé
gé hogi gimen nga albumi dhe e vendosi né aparat pér
- ta diagnostikuar. .

Profesor Buroni até& ¢ast si me magnet kryqézoi véshtri-
min e emocionuar me asistentin e tij, Petritin, me té cilin
e lidhte nj& puné& intensive sa né katédér e sa né labora-
torin bérthamor gjaté disa eksperimenteve té réndésishme
shkencore. :

Punonjési shkencor i kriminalistikés e mbajti njé copé
heré n& doré filmin Nr. 7 duke bé&ré krahasimin e tij me
filmin IX dhe 2 X. Ai u vrenjt né fytyré. Njé& rrudhé& vertikale
u shfaq nga balli dhe zbriti deri nén 18mén e syrit t& majta
qé e kishte me shenjé. U ngrit nga karrigia. la zgjati t& dy
filmat Petritit. Nuk i tha asgjé vegse e véshtroi pjerrtazi.

—~ Jané té pérngjashme si dy pika uji! — tha me ton
té pércaktuar laboranti fizikan.
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— Ashtu mendoj edhe uné&! — u hodh eksperti krimi-
nalist. — Kéto dy fije floku i pérkasin t& njgjtit lloj me ato
té profesor Kotit. : .

Profesor Buroni ndjeu njé si therje né zemér kur i
mori n& doré dy filmat. U kérrus me lenté sa te njéra sa te
tjetra. Nuk kishte m& asnjé dyshim, sepse rrezet e paduk-
shme kishin fiksuar t&ré gelizat, nyjet, boshlléget dhe kon-
struksionin e atyre dy fijeve t& flokut si dhe ngjyrén e tyre.

— Po. Profesor Koti ka hyré até naté né kabinetin e
radiokimisé, — tha ai duke ngritur syté nga operativi i Sigu-
rimit. dhe né& até pamje t& habitur shpreheshin disa pyetje
té heshtura.

— Duke vraré veten, s'ka pyetur pér t& tjerét! —u hodh
Behari dhe shtoi: — Ju falénderoj pér bashképunimin e
singerté dhe t& zellsham.

— Bé&jmé detyrén, birl —u pérgjig] me njé ton atéror
profesori.

— Ne do t& japim téré ndihm&n e nevojshme pér ta
zbuluar t& vértetdn deri né rrénj&, — vazhdoi profesori. —
Uné mendoj se nga bashk&punimi juaj me fizikanin e ri,
Rrezart Detin, vajzén e Kotit, Zané&n, dhe asistenten, Sofije
Ervinin, do t& mundemi t& hedhim rreze drite deri né the-
l1&si t& ndérgjegjes s& Kotit pér ta zbdrthyer ¢éshtjen ide-
ologjikisht- dhe politikisht. -
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KAPITULLl XviI

Rrezartit  ju dukén muajt e pranverds sikur t& ishin
dité, aq shpejt rréshqitén. Rrezet e diellit nisén té ngroh-
nin tokén dhe gruri mori ngjyrén e floririt. Shirat kishin
pushuar dhe gielli kaltéronte plot shkélgim, kurse nat&n
yiet xixéllonin si théngijij t& ndezur. S ‘

) §igcs njé vendimi qé& ishte marré né katedér, Rrezarti
do té jepte njé cik&l leksionesh mbi studimet é rezultatet
e eksperimentimeve bé&rthamore né fushén e teknikés. Né&
kéto sesione shkencore do t& merrnin pjesé specialisté, in-
xhinieré e punétoré nga degé té ndryshme té industrisé s&
gytetit, bile parashikoheshin té ftoheshin edhe nga disa
ndérmarrje t&é tjera t& naftés, nga ato kimike dhe gjeologji-
ke té rretheve t& tjera. Né até cikél leksionesh do té vinin
shoké fizikangd. edhe nga Universiteti ‘dhe - Akademia e
Shkencave. K&shtu q& fizikani Rrezart Deti, duke ndier
pérgjegjésing, punonte dité-naté pér t'u pérgatitur sa mé
thellé si teorikisht, ashtu edhe me anén e pérdorimit t&
diagrameve e t& skicave t& projektuara p&r zbatimin e
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kétyre metodave shkencore né degét e larmishme t& indus-
tris& sé& vendit.

Té dielén e fundit t& atij qershori t& ngroht& kur po
binte muzgu i mbrémjes, Rrezarti e Merita po ktheheshin n&
heshtje te gjiri i shkémbinjve té kug buzé detit. Ky ishte ve-
ndi i dashur i kushedi sa takimeve ku ata, me oré t& téra,
t& pushtuar nga ndjenjat e dashurisg, thurnin &ndrrat e
tyre pér té ardhmen.

— Arritém! ~ tha befas Merita duke hequr krahun e saj
nga di i Rrezartit dhe u kthye nga ai. Gijiri i vogél me
shk&mbinj t& kuq dukej i vetmuar dhe si i harruar. Dailgét
e detit njégjysmé balldshe qé& pérplaseshin mbi cepat e
l&muar t& gjirit, ngrinin cikla uji qé heré pas here spérkat-
nin fytyrat e tyre. Larg, né detin e errésuar, ata shikonin
dritat & notonin mbi ujé. Ishin vaporét e motoskafét q&
hynin e dilnin n& portin e zgjeruar.

— Esht& lumturi pér njé cift t& dashuruar njg gji si

y kaq i mrekullueshém! — tha Rrezarti.

= Ja njé romantikl ~ qgeshi n& errésiré Meritq,

Pérséri aty n& gjirin e shkémbit t& kuq ra heshtja e
lumtur. Ata u ulén prané e prané né& shkémbin e lgmuar
si kurriz kali, pa e ndier lagéshtiné qé jepte deti.

.~ Rrezart, do t& m& kesh gjithmona afér, do t& ta
leht&soj lodhjen, — e theu heshtjen pérséri Merita.

— Oh, sa mirg € u shprehe, si nj& poeteshéa!

. Rrezarti, duke mos e hequr krahun nga supi i vaj-
z8s, hodhi véshtrimin nga gielli xixéllues dhe nga deti q&
nisi té _lfrijonte miliona margaritaré me rrezet e Hénés sé ar-
gjendta 9é ia behu mbi qafén e maleve andej nga lindja.
A.t.a. n_denjép aty njé kohé té gjaté. Kur po largoheshin nga
gjiri i vogél, biseduan edhe pé&r martesén e shpejts, pér
pcuus;enpée okg_ctlrtomentitdté ri et]. etj.

— Per keto gjéra do t& merrem un& me ¢ -
de, — i tha Merita duke shp&n& buzén n& gaz. nénén tén

Sapo dolén né& rrugén kryq, ata gé&ndruan njé cop8
heré né médyshje. Merita e dinte q€ mé pard se qj kishte
léné takim me profesor Buronin né& orén tetéd n& kafe
«Arbériax.

— Uné& po kthehem né& shtépil - tha befqs ajo duke
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e marré me mend se ata do t& kishin ndonjé bisedé rreth.
punés sé tyre. . R

Rrezarti ‘e v&shtroi n& sy me dashuri.

— Mirupafshim, Merital .

' — Natén e miré! ~ ia ktheu ajo dhe afroi fagen te
buzét e tij. .. :

— B&ji t& fala babait dhe puthe nga un& véllang ca-
marrok. - - , ; s

-N& kafe «Arbéria», né njé tryezé nga qoshja e bana-
kut, profesor Buroni i vetém; me kafen pé&rpara dhe njé
goté uji mineral t& pérgjysmuar, po lexonte njé shkrim n#
revistén «Shkenca e jeta» mbi njé punim shkencor nad fu-
shén e kimisé t& ngjyrave té stofit né kombinatin e teksti-
leve. Nuk e vuri re fare Rrezartin q& iu afrua. L .

— Mirémbréma, profesor! — e p&rmendi Rrezarti duke
i dhé&né& z&rit. njé tingull t& ngrohté. : ,

— Ou, erdhe, Rrezart! — u pérgjigj profesori me njd
ton miqésor duke ia bé&ré me doré qé t& ulej .aty prané tij.
Dhe, kur Rrezarti zuri vend mir&, ai_mbylli fagen e revis-
tés e vazhdoi t& jepte njgé p&rmbledhje t&é shkurtér t& asaj
qé po lexonte: — Ja, kjo &sht& njé puné shkencore me le-
verdi t&8 madhe ekonomike, — tha profesori. .

. — Esht& vén& né prodhim industrial2 — pyeti Rrezarti.

— Po. Aty g&ndron vlera e studimit teorik, e eksperi-
mentimit laboratorik dhe e vénies s& teknologjisé n& prak-
tikén e prodhimit. Ta .tilla disertacione shkencore na du-
hen. R o

Ata kémbyen mendime dhe dhan& shembuj t& puni-
meve shkencore edhe n& degé té tjera t& ekonomisd q&
ishin v€né né jeté. - ' ‘

— Cfaré do t& marrésh? — e pyeti profesori Rrezartin
me njé respekt q& t& bénte pér vete. :

- = Kafe ekspres dhe nj& ujé gline, — tha fizikani i ri
me mirésjellje. , I

Kamerieri u largua me njé shprehje q& tregonte se ké-
saj here nuk do t& vonohej t& kthehej tek ata me porosing
e béré. ' . ‘

Profesori u zgjat pakéz nga Rrezarti dhe me nj& pamje
t& geté me 2& t& ulét nisi t'i tregonte atij pér ¢8shtjen e
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Dionis Kotit. N& bisedén g& kishte béré ai me operativin,
Behar Strallén, u informua pér veprimtariné ormiqéson:.e té
né&punésit, Misi Vangjos, qé kishte shpérdoruar pozitén e
tij zyrtare duke bé&ré korrespondencé me njé& person t& huaj
qé e higte veten si profesor fizike. Por prapa tij fshihej'
njé agjenturé spiunazhi e njé vendi kapitalist. Q&llimi i asaj
agjenture népérmjet spiunit t& vjetdr, Misi Vangjos, ishte
té& fuste né rrjetén e tyre edhe elementd intelektualé si pro-
fesor Koti, t& infektuar me koncepte filozofike idealiste e
metafizike. Dhe, duke gjetur t& krisura n& njeréz t& sémuré
nga ideologjia, t& pé&rhapnin né radhét e shkencétaréve
ide skeptike, amulli pér rrugén shkencore, mosbesim dhe
nénvleftésim, me synim p&r tw hapur shtigjet firmave t&

monopoleve t& huaja t& investuara nga imperializmi ndér-

kombétar.

— Po ¢faré ndodhi me até? ~ pyeti befas Rrezarti.
— Sigurimi i Shtetit e arrestoi, — u pérgjigj profesor

B;froni. Até cast kamerieri solli kafen dhe nj& goté uje
gline. '

— Ja se kush paska gené prapa profesor Kotit t& sé-
muré nga infeksioni i mikrobeve t& asaj botds tjetér qé
nuk heq doré kurré vullnetarisht.

— Vigjilenca... e kété lypset ta kuptojné thellz edhe
shkencétarst.

Pér njé cast ra heshtja. Rrezarti deshi ta shfrytézonte
kété heshtje dhe t'i njoftonte profesorit se’ e

é kishte vendosur
ted.[nartohej. Me kété rast t'i kérkonte leje, por | erdhi ré-
nde. ‘

Profesori e hapi bisedén veté.

— Dégjo, Rrezart. Datén e sesionit shkencor e shtymé
Pérve¢ asaj ¢ashtjes s& Kotit, mua - mé &sht€ ngarkuar njé
detyré e posagme nga gendra shkencore bé&rthamore. Ne-
sér q& me méngjes mé duhet t& shkoj na mbledhjer; pér-
fundimtare ku do t& vendoset vendi i nd&rtimit t& portit t&
ri t& madh me p&rmasa t& nj& skele ndérkombaétare.

—~ Pse, e pérfunduan eksperimentin me qj ra-
dioaktivé né fushén e sedimentglogiisé bérthqﬂ?tj)l:ggu_espyeti
Rrezarti me njé ton sa kureshtar, aq edhe ta gézuar. Ai e
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dinte se ¢faré vlerash kishte pérvetésimi i késaj disipline
shkencore.

— Po u pércaktua me saktési lévizia e rérés sé fundit
té detit dhe koha e mbushjes s& thellésisé s& bregdetit né
tri variantet dhe u gjet gjiri mé& i pérshtatshém pér ndér-
timin e portit té ri. _

. Profesori dha disa argumente pér leverding e madhe
ekonomike té& zbatimit t& ké&saj metode bérthamore né
pércaktimin- shkencor t& vendit ku do & ndértohej porti i
madh mesdhetar. Pér ndértimin e késaj skele punonin njé
ndérmarrje e téré projektuesish, pérpunuesish, specialis-
tésh té ndryshém dhe, pérveg¢ fizikanéve, bashk&punonin
ngushté-edhe njé grup punonjésish shkencoré t& hidrome-
teorologjisé. Rrezartit né fillim iu duk e habitshme shifra e
madhe e investimeve né leké qé ishte planifikuar nga shteti
pér ndértimin e kétij objekti t&¢ madh té transportit detar.
Por -edhe investimet pér ndértimin e hekurudh&s né& veri
nuk- ishin mé té pakta. Ajo do té pérshkohej pérmes ku-
shedi sa tuneleve. E pastaj do té lidhej me shinat e heku-
rudh&s ndérkontinentale. Atij .i béhej zemra mal kur men-
donte se né& kéto projektime dhe zbatime tekniko-shken-
core kryenin njé puné té& dobishme me kdrakter shkencor
edhe kolegét e tij fizikané. , i ‘

— Por nuk e kam fjalén kétu,” Rrezart. Tani ti i ke t&
gjitha mundésité t& marrésh lejen dhe, si¢ ke vendosur, té&
martohesh. Uné s’kam asnjé kundérshtim. Po kije parasysh
veg se mé voné& mund té t& béhem pengesé, ~ tha profesori
dhe geshi. — Dhe tani, — vazhdoi ai, — do t& mé falésh,
Rrezart. | kam premtuar sime shoqeje t& b&jm& njé vizité
te njé kushérira e saj qé e kemi né pallat me rastin e fe-
jesés s& vajzés sé saj. :

Rrezarti u ggrit pas profesorit dhe, si e zuri migésisht
e me respekt pér krahu, ecé&n pérmes tryezave me njé lar-
gési aq sa i zinte lirisht t& dy bashk&.
~ Ata ecén edhe njé copé rrugé bashk& duke ndier fres-
kun e mbrémjes derisa arritén te njé palmé disavjegare nd
rrézé t& pallatit t& bashkimeve profesionale. Kémbyen co-
pa bisedash té& ndryshme. Profesori tregoi se kishte lexuar
njé material t& ri mbi teoring e relativitetit n& lidhje me ha-

15 - 241 213



.o . . o kz
Esirén, kohé&n q& s'ishin gj& tjetér vegse forma té e

?::cl:;s sé materi(;s. Dhe kété reviste ai ia re,!<0r_':jif:d°l. 5‘;
zortit ta gjente né bibliotekén e qytetit dhe t'i hi b? makii'
Rrezarti i tha se kishte béré nj& studim t& imét mk_'hl?' e
kén dhe pérdorimin e rrezatimit bérthamor qé e l_[S ll(nl"’i'd
tetuar teoring e Ajnshtajnit q& kur ishte"cn gjallé. _ “uthO. :
shtrénguan njéri-tjetrit dorén pér t'u ndaré, pl;ofesorlhl o
= T& uroj gjithé t& mirat, Rrezart. T& trashé&gohesh. ot

t& mé falésh q& nuk i pérgjigjem dot ftesés. Ti e shikon
qé s’kam mundas;.

I:eiorti e falenderoi profesorin me njé lévizje té leh
t& t& kokés pa théna gia me fjalé. . "

= Mirupafshim! g—J tha profesori si ia léshoi dorén
dhe béri ta largohe;. .
irupafshim, profesorl — ia ktheu Rrezarti. s vend
— ~rezartl — ia pati profesori duke qéndruar né ve o
me kokén kthyer prapa. Po t& dé&shironi, mund t& udhet",—i
ashké me t& fejuarén me mikrobusin ton& deri te pOft"“
ri. Pastaj mund t& vazhdoni me autobusin urban q& shkoe
né shtépiné e pushimit «Perlat e Jonits. Atje m& duket S
do t& shkosh pas dasmés? )

~ Falemnderit, — tha Rrezarti, — Por, para se t& ve-
ndos, do ta bisedoj me Meritén.

— Mos e humb rastin ta udhétojmé bashks,

= Natén e mirs!

— Natén e mirsl

—

* *

— Nisemil — ; thq profesori shoferit, — Na pret Rre-
zarti me nusen.

~ Profesorl — i hq shoferi. — T& pr. . njé
shokun tim, shofer Skode. Edhe ky Prezantoj me

fer &shta shkencétar, dreqi.
erret me studimin e Motoréve t& naftds,
— Shumé mira

Buroni ndérkoha qé ia
shtréngonte dorén e madhe me kall &
shoferit trupmadh, me cq mustaqe té hollq,

~ Ee... e zmadhon, Tel;. Cfara shkencatqr; jam uné&?
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Ja, merrem me njé studim modest se si t& b&jmé njé ndry-
shim konstruksioni t& motoréve me nafté q& po prodhohen
nga uzinat e vendit pér t'iu pérshtatur kushteve tepér ma-
lore t& rrugéve tona.

— Shumé& miré, shumé miré, djalé. Ja, késhtu duhet.

— Po ky shkencétari im, profesor, ka ndeshur n& disa
véshtirési. Uné i premtova se mund ta ndihmoni ju. | tha-
shé se s’kemi kohé tani, po kur t& kthehemi, profesor, mir&?

— Po mirg, o Teli, ti i paske premtuar, ¢'mé& pyet?2
Premltimi duhet mbajtur. Dakord, kur t& kthehemi! Mirupaf-
shim!

Buroni zuri vend né& ndenjésen e mikrobusit prapa
shoferit. Teli vuri né l&vizje automjetin. Bulevardi kishte
nisur nga ecejaket e qytetaréve, té bigikletave, t& veturave
dhe autobuséve. Pas pesé minutash, duke qéndruar dy
heré te vijat e bardha ku kalonin ké&mbésorét, mikrobusi
ndali para pallatit t& bashkimeve profesionale. Profesori
ia béri me gisht tek ajo qoshja ku binte né& sy nj& basore-
liev i madh, njé punétor q&@ mbante né njé doré pushkén
dhe né tjetrén kazmén dhe mbi kokén e tij njé drapér dhe
gekan futur né& kuadratin e njé ylli me pesé cepa. Aty
prisnin Rrezarti dhe Merita q& di¢ bisedonin e geshnin me
njéri-tjetrin. Anash tyre njé valixhe dhe njé ¢anté e madhe
lékure, 1&né& buzé trotuarit.

'— Ja ku po na presin! — tha profesor Buroni.

~ | pashél — u pargjigj shoferi. -

— Urdhé&roni k&tu! — i tha profesori Merités duke i
treguar me doré ndenjésen me dy vende pérkundrejt tij.
la shtréngoi dorén migésisht dhe, duke e véshtruar né sy,
shtoi: — T& uroj jets t& lumtur e t& trashégohesh.

— Té falem nderit, profesor! ~ u pérgjigj Merita.

Rrezarti, si vendosi valixhet dhe ¢antén prapa, erdhi
dhe u ul prané Merités. Ktheu kok&n nga ai dhe e pérshé-

deti: :
nee. Miréméngjes, profesor! Si jeni me shé&ndet?

— Miré jam, derisa reumatizmi ende nuk mé ka ngac-
muar kockat.

— Profesor! Kam dé&gjuar se ato ujérat e nxehta mi-
nerale gé jan& zbuluar kohét e fundit nén kémbét e Korabit
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|&shokan ca rreze q& kurokan ¢do lloj reumatizmil ~ th
shoferi. Até gast né kthesé parakaloi njé «Albanias N
— Léri ujérat termale, se nufk ua kam ende nevojén

or véshtro timonin, — geshi profesori. ;
P Teli nuk -foli ma. Ig shtroi mikrobusit né asfalt g!:
mbajtur krahun e tij. Dhjetéra e dhje.z.terg. automjete t el
nazheve & ndryshme l&viznin si lumé né kahun e t]"ea'@
Kundért. Profesori kishte nxjerré «Z&rin e popullits PR atif
dhe lexonte kryeartikullin qé bénte fjalé pér efikasi eés
ekonomik t& zbatimit t& metodave shkencgre__ne --buﬁ(ﬂ_iﬂ
Atij i térhogqj vémendjen shembulli q& jepej né até s bt
Pér studimin konkret té njé grupi té pérzier prej ag:odﬂﬂ,
mésh dhe ekonomistésh mbi rritjen e rendimenteve telﬁﬁél'l
thérave na kooperativén bujqésore «Cergiz"Topu.”l' pa ie.
Pas dore edhe kulturat e tjera bujgésore t_e 9qu"ekonOm ar'
€ fagen e dyts t& gazetés i zuri syri njoftimin qé jepe) Po.. i
qu.en né qarkullim ta njé botimi t& ri: .«Eﬁdel'ﬁetl ekOﬂts
mik i p&rdorimit té metodave bé&rthamore n& disa d.egé
ekonomisg», Aj u gjallérua kur e mbaroi s& |exuari. i

= Rrezartl — thirri ai, duke mos véné re qé kolegy e
tij i ri ishte ngjeshur Pas sé& shoges dhe di¢ bisedonte mi
até vesh mé vesh. — Jq, paska dalé né qarkullim aj studim
ekonomik pér zbatimin e rrezatimeve né fushat e ndryshme
t& ekonomisé...

Fizikani i ri u térhoq me takt dhe u lid
mendje me profesorin. Aj kishte dijeni par k
disa konsultime e mbledh
stgdime me specialisté t&

h me sy e me
&té studim. N€
je & fizikanéve t& kooperuar N
gendrave t& ndryshme ta prodhi-
mit, ishte biseduar edhe P&r problemet e efikasitetit ekono-
mik t& pérdorimit t& radioaktivitetit né fushén e teknikés:

= Pa laps nuk ecet ma, Ja, kétu n& cantg kam njé re-
lacion t& Pérbashkét me inxhinjerét projektues, — tha profe-
sori. — Nga zbatimij j gjurmuesve radioaktiva Pér ta pércak‘
tuar l&vizjen e rérérave ta tabanit t& fundit ta detrave, qen-
dra llogaritése elektronike ka nxjerré me saktasi njé lever-
di ekonomike shuma t& madhe né& ndértimin, e portit t& ri
né Adriatik.

Makina rréshgiste n& asfaltin e lagur. Shoferi hidhte
véshtrimin heré pas here anash. Ara me grurg, Kanale va-
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ditése. Rrezervuaré uji. Stalla dhe kope lop&sh laramane
qé kullosnin n& fushén si det i gjelbér. Pértej tarraca me
vreshta e agrume. «Kudo dora e njerituts, — tha ai me
vete.

Merita ndigte me vémendje bisedén e shképutur t&
profesorit dhe Rrezartit. Shoferin e mikrobusit p&r herd t&
paré po e takonte. N& fillim iu duk nj& burré gesharak,
por nga mendimet e matura qé& jepte her& pas here dhe té
veshura nga njé filozofi popullore, e b&nad t& ndryshonte
mendim.

Shoferi e v&shtronte Meritén nga pasgyra e makin8s.
Kur mikrobusi kishte g&ndruar para njé traktori qé po ka-
pércente rrugén né& anén tjetér t& ards, ai ktheu kokén
nga ajo dhe tha:

. = Mos ma merrni pér t& keq! Ju kam zilil Ményra se
si v&shtroi ai, e b&ri Meritén qé& t& skuqej si lul8kuge. Dhe
kété e vuri re profesori e ndérhyri:-

~ E pse i paske zili, o Telo? -

— Sepse merren q& t& dy me shkencé e me studimel

.Té tre qeshén. - :

Rruga ishte e drejté dhe e sheshtd. N& t& dy anét ple-
pat e gjaté bénin hije dhe si me thik& prisnin dritén e nde-
zur & l&shonin rrezet e diellit pérte] fushés me grur& g8
kishte nisur t& merrte ngjyrén e floririt. Merita v&shtroi dall-
gét e lehta t& grurit q& i krijonte era e vakét e jugut. Pro-
fesori me kok&n mbéshtetur te xhami i makin&s po sodiste
natyrén, i kredhur n& mendime. Po mendonte fatin e Tokas
n& até odean t& pafund té& gijith&sis&8 q& goditej nga rre-
zatimi diellor q& i jepte jet& e gjalléri. Papritmas até cast
mikrobusi hvri n& ni& urd t& gjaté q8 kishte vetdm dy ka-
mbé né fillim e n& fund, kurse haraet e mbanin pezull
mbi lumin q& rridhte rrémbvesh&m pé&rmes luginds. Sapo
kaluan dy a tre kilometra pértei urés, profesorit i zuri syri
né buzé t& rrug8s tabelén: «Parcel& eksperimentale me
faré té& rrezatuars, Aj thirri:

— Teli! Qéndro!

Mikrobusi u ndal para tabel@s me shkronjo t& ma-
dha ngjyrébizele.
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— G'té punuar qé i kané béré tokés! — ia pati shofer
kur po véshtronte nga afér arén me gruré si floriri.
Profesori zbriti nga makina. Pas tij edhe Merita. Rre:
zarti dhe shoferi shkonin nga pas dhe di¢ bisedonin mé
z& t& ulét me njéri-tjetrin migésisht. -
— Profesor, ky nuk genka grurg&! — thirri papritmds
shoferi duke i tundur me doré kallinjt&. — Bobo, ¢'kokrra?
Tek ata ishte afruar njé vajzé me kominoshe. Ajo i
pérshéndeti shkencétarét.
— Paski gruré t& mbarg, — tha profesori.
T Shpresojmé& t& marrim tetédhjeté kuintalé pér hek-
tar!

— Shumé bukur, shum& bukur! Ju lumtd! — tha Teli
dhe tundte koké&n. ‘

— E po, po ia vure dorén tokés, ajo t& jep flori, o shok
i ministrisé! — ia ktheu vajza topolake me tipare t& bukura
me njé shami me ngjyra né& kok&. Flokat e zinj i derdheshin
mbi qafén e gjaté qé& kishte marré ngjyrén e grurit.

— Nuk jam shok i ministrisé, — ia pati Teli duke vésh-
truar me bisht t& syrit Rrezartin. — Jam shofer; i makinés.

— Qofsh shéndoshé! — geshi vajza dhe ju drejtua pro;
fesorit. — Ajo parcela tjetér nuk na doli s; kjo me faré té
rrezatuar. — Vajza shtriu dorén pér t& treguar grurin pér-
tej né parcelén tjetér.

Rrezarti dhe vajza e kombajnés aéndruan n& buzé té
parcelés me faré té seleksionuar, t& rrezatuar né& Laborato-
rin Bérthamor D6.

~ Po t& punosh me shkencg, toka b&n mrekyllira, =
u pérgjigj ajo buzégeshur. — la, ajo parcelq tjetdr nuk
&shté si kjo, se aty nuk u pérdor shkenca,

Profesori qeshi dhe né shpirt ndjeu njg gézim t& po-
pérshkruar.

~ Kur té vini né qytet, ejgrzi edhe né Laborgtorin B&r
thamor D6 t& na bé&ni njé vizité, — i tha aij vajzés, - Dhe
t& na thoni sa kuintalé morét pér ¢do hektar,

— Me gjithé qgejf! — u pérgjigj vajza.

Pastaj ajo ia shtréngoi dorén edhe Rrezqartit, Kurse
me Meritén u puthén né que si shoge t& vjetrq. Koopera-
tivistia mbeti vetém me Telin.
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— Mirupafshim! — i tha ajo befas dhe u largua pér
te kombajna.

Makina u nis drejt qgytetit t& ri bregdetar. Sapo ni-
sén té zbrisnin njé kodre té tarracuar e té veshur me pemé,
u shfaq kaltérsia e detit. Rrezatimi diellor krijonte shkél-
gimin e dallgéve qé trazonin até rezervuar uji té kripur na-
tyral qé lidhej me t& gjitha detrat e ogeanet me pérjashtim’
té Detit t& Vdekur t& mbyllur nga ca male t& thata diku
né thellési t& Kontinentit Aziatik.
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KAPITULLI xviil

Kur Rrezarti dhe Merita nisén etapén e fundit tg udh®é-
timit me autobus pér né shtépiné e pushimit «Perlat e Jo-
nits, rrezatimi i kugérremté i diellit i jepte njé ngjyré té
ndezur peréndimit. Horizonti magjepsés matang xhamit té
makinés Rrezartit i ndillte nj& ndjenjé romantike, Merita aty
prané tij kishte hedhur shikimin tutje, brigjeve t& detit té
veshura me limona, portokalle, ullinj e lloj-lloj drurésh sub-
tropikalé, madje-aty-kétu dhe me palma. Dritq e shkalqy-
eshme e dités sa vinte e shuhej dhe vendin e saj po e zinte
muzgu i mbrémjes. e

— Ja se si po ndérrojné ngjyrat e natyrgs, - tha Meri-
ta sikur fliste me vete.

= Mbérritém] — tha befas Rrezarti dhe atg gast u zgjat
nga dritarja e autobusit q& t& véshtronte m& gqng gjirin
qé shtrihej poshté né buzé té JO.PIt. o

Automjeti géndroi para njé& sheshi t& yogg) rrethuar
nga ca vila dykatéshe me ballkone nga deti. Rrezarti vuri
re fytyrat e disa prej udhétaréve gé nisén t8 2brisnin njéri
Pas tjetrit me valixhet né doré. Me ata do tg jetonte né




shtépiné e pushimit pér pesémbédhjetd dit& me radhd. Mi-
dis tyre kishte edhe cifte t& sapomartuara si ata. Hetoi disa
prej tyre nése ishin fytyra t& para gjékundi. | zuri syri njé
mjeshtér novator q& njé dhjetévjecar té téré kishte punuar
pér ndértimin e njé serie makinerish krejt&sisht origjinale
pér riparimin e té gjitha llojeve t& kushinetave e sidomos
té atyre t& automjeve t& rénda t& dhé&mbézuara t& bujqé-
sisd. Mjeshtri ishte njé& burré thatim dhe me njé& fytyré
té stérgjaté me njé shprehje t& habitur e me ca sy té ve-
gjél té futur thellé né ballin me rrudha. Mbante n& doré njé
valixhe druri t& gdhendur me ca rrathé t& dh&mbé&zuar. Kur
iu ‘afrua Rrezartit, i geshi fytyra q& njohu njérin nga kam-
pistét. Pérshéndeti me koké dhe me njéfaré druajtjeje
ngagé nuk e njihte Meritén. Ai eci mé tutje drejt drita-
res s& hapur né verandén e njé shtépie elbasange ku ad-
ministratori shpérndante c¢el&sat e dhomave.

 Rrezarti paragqiti fletét e kampit dhe dy let&rnjoftimet,
té tijeén-e t& Merités. Administratori, si i shqyrtoi doku-
mentet e tyre me kujdes, ngriti syté€ e tij t&8 mé&dhenj dhe
me njé buz&qeshje té fshehur dinake tha:

— Vila nr. 13, fare n& buzé t& detit, fshehur midis
drunjve do t& jeté cerdhja e lumturisg suajl -

' — Té falem nderit! — u pérgjigj Rrezarti e mori nga
ai gelésin. ‘ S :

Merita, e turp&ruar nga humori pa kripé i administra-
torit, ktheu koké&n kinse po véshtronte diku nga gjiri i de-
tit' L. . ’ )

Ditét .rré&shqisnin né& shtépiné e pushimit njéra ma e
bukur '@ mé& e lumtur se tjetra. Fagja e malit me gryka e
pérrenj gé goditej nga erérat e vakéta té& jugut, cdo mé&n-
gjes dukej sikur i ndé&rronte ato nuancat e ngjyrave. Ata
cdo méngjes futeshin n& det dhe notonin prané e prand
njéri-tjetrit duke 1&né shkumén e bardh& nga prapa. Para ty-
. re shtrihej njé ishull i madh dhe anash tij njé tjetér mé i
vogél. Kur hidhnin vé&shtrimin brigjeve té& Himar&s dhe
tutie Sarandés, natyra magjepése e Rivierds ua mbush-
te zemrat me njé ndjenjé t& ngrohté e shumé& t& dashur.

— Sa i bukur, sa i madh&rishém &shtd8 atdheu ynal
— thoshte Rrezarti dhe shpesh shtonte: — Kushedi sa t&
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vietér jané kétd shkémbinj. E di, Merita, se me anén e
rrezeve mund t& pércaktohet me saktési mosha e tyre%
Ndofta me té& njéjtén ményré duhet béré pérllogaritia
disa formulave fizike pér t& zbuluar edhe vjetérsiné e atiji
pergameni té vjetér t& shkruar n& gjuhén ilire qé sjell n&
laborator profesor Ervini. Merita e shikonte dhe i buzé-
geshte. Heré-heré ajo e pyeste pér emrat e fshatrave dhe)
té maleve qgé ngriheshin né sfondin e Rivierés qé& vinte
si njé brez ngjyra-ngjyra buzé detit diku né lénding, diku
pérmes njé lugine dhe diku pérmbi shk&mbinjté¢ e larté
qé ngriheshin mbi thellésingé e detit nén kémbét e tyre s
prej betoni natyral. Asaj i bénin pérshtypje se cfaré pune
té mundimshme e té zgjuar shekullore kishin b&ré himar
riotét duke shpé&né& dheun edhe né folet¢ ndérmjet shkém-
binjve. Kudo lulézonin limonat, mandarinat, portokallets
ullinjté, pjergullat e rrushit, figté e palmat. Edhe na& shkémb:
lulézonte jeta e shqiptarit. Tarracat q& shkallézonin faget
e maleve dhle qé zbrisnin deri buzé detit i shembalfenin
si amfiteatrot e qytetérimit t& lasht& t& atyre anave.

Ata rrinin né réré tek ishulli i tyre i vocka] (qé ditén
e dyté Rrezarti e eméroi ishulli «Meritas) derisq dielli
ngjitej né zenit dhe rrezet e tij t& pé&rvélonin, Pastaj bi-
nin né det dhe ktheheshin né& breg. Visheshin dhe shko-
nin pér t& ngréné drekén né& mensé. Meritq e pé&rgjysmon-
te pjatén e saj me makarona duke ia afruar Rresjt kurse
ai né heshtje, duke e kuptuar qéllimin e sqj, hiqie nga
pjata e tij njé copé rostoje e ndonjéheré njg cops ram-
steku dhe ia vinte pérpara, ndérsa krem kargmelin Rre-
zarti ia jepte vazhdimisht Merités. Atij i pélgenin tava ©
kosit me mish qengji dhe bifteku i kripur me veza pérsipér
qé e gatuanin zakonisht t& shtunave p&r dreka.

%

Njé dité Rrezarti dhe .Mgritg'e morén méngjesin ngd
mensa e shtépisé sé pushimit t& tbaté_ N& cantén e sajs
amvisa kishte edhe ca ushgime t& konservuara qgé i ki-
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shin bleré né dyqanin miks t& shtépis& s& pushimit. Kurse
Rrezarti né& cantén e tij kishte marré edhe katér shishe
birré t& zezé. Ende njé pjesé e miré e punonjésve flinin
ose géndronin népér vilat e dhomat e tyre. Me t& rinjté
kishin nisur t& luanin volejboll e ca t& tjeré pingpong.

Ata, burré e grua, nisén t'i ngjiteshin fshatit me shté-
pi t& bardha n& grykén e maleve t& veshura me lloj:lloj
drurésh. Ngandonjéheré kthenin koké&n prapa dhe vé&shtro-
nin sipérfagen e sheshté t& detit me njolla t& gjelbra,
blu, manushage dhe me xixa t& ndritshme nga shigjetat
e rrezeve t& diellit g& tani binin mbi dallgét e vockla me
njé¢ kénd té& pjerrét thuajse dyzetepeségradésh. Punéto-
rét e punétoret e fermés, t& shpérndara plantacioneve -t&
agrumeve e té ullishtave, kishin nisur punén. Ngjyrat e
rrobave t& tyre dukeshin né& sfondin. e faun&s s& krahings
si té pikturuara nga doré e ndonjé mjeshtri t& madh.

Merita géndronte heré pas here dhe thoshte:

— Oh, sa panoramé& e mrekullueshme! Sa t& bukur e
kemi atdheun!

Pastaj vazhdonte ngjitien pa e ndier lodhjen. Rrezar-
ti heré-heré i afrohej dhe ia shtréngonte krahun me da-
shuri dhe, kur rruga ishte e gjerg, ecnin t& dy ngjitur e
ngjitur. ‘

Befas, né t& dalé t& pyllit me lisa, pané pérpara Ké&-
shtjellén e Kastriotéve. Aty Gjergji i dyté erdhi pér herén
e fundit dhe me himariotét trima e bujar& luftoi heroi-
kisht kundér reparteve t& mercenaréve anadollaké qé& tu-
rreshin si t& térbuar pér t& vendosur edhe n& Evropé fla-
murin mesjetar t& sulltanit q& ta ndalonin l&vizjen e Ri-
lindjes né Kontinentin Evropian.

— Péllémbé e histori &sht& ky vendi yn&! — tha Me-
rita qé at€koh& hogi syt& nga rrénojat e késhtjellés dhe
po véshtronte poshté bregut t& detit rrénojat e nj& gyte-
tit t& lashté me kolona e statuja t& qytet&rimit para erés
soné.

Nén njé lis t& madh, ndané nj& sheshoreje t& blerts,
shtruan mbi tok&n e njomé& nga vesa nja copé mushama,
vendosén ushgimet pérpara dhe nis&n t& hanin méngje-
sin,
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— Po vjen drejt nesh njé njeri! — tha Merita du’!lcg
ndjekur ecjen e njé burri té larté qé c_lzedhontg l|.§c|t.' e
doré mbante njé sépaté dhe né sup njé pushk.e té QJ}C: '
Kur doli né& rrugicén drejt tyre, ajo vuri re se i ponig Uré
me até shtat t& lartd si t& kreshnikéve ki_shtg né kokeUnj.-
kapele me streh& me simbolin e punétorit té pyjeve. nf"t
forma e tij dukej e vjetéruar dhe ngjyra e gjelbér e stofi
kishte nisur t& zbardhej vende-vende. ]

~ Qenka pojak pyiash! — belbé&zoi Rrezartl'duke mos
ia shqitur shikimin njeriut q&8 po afrohej drejt tyre me
ca hapa t& gjatd8 duke tundur supet e gjera. — Do ta
pyes pér fshatin e xha Sadikut, se kétu afér diku e '!ca. -
tha pastaj Rrezarti, — Mé& [q porosi ta kérkoj. Do té& vin-
te edhe ai me leje. | ka mbetur merak ajo puna e gu-
réve qé t& kam théna... . ‘

= Ju b&ft& mirél — tha i panjohuri, duke q&ndruar
para tyre me nj& v&shtrim hetues.

= Bujrum! ~ ia ktheu Rrezarti nga vendi me njd bu-
z8qeshje t& lehts.

= Paski dalg piknik? Mirg keni b&ré. Jeni t& shtépié
s& s& pushimit, ju, apo jo? — tha rojtari i pyjeve me Nl
28 t& trash& prej baritoni. . '
O, PO, = u pégjigj Rrezarti dhe u ngrit nd kambé-
"1 panjohuri qeshi dhe, si zgjati ‘dorén e trashé e t&
ashpér pér t& pérshéndetur Rrezartin e Meritan, tha:

— Miré se erdhatl '

— Mirg se ju gjetém!

— Sipas zakonit u dola mj
ri i pyjeve, mos ju bezdisa?

= Jo, ¢’&sht& qjo! Ne, pérkundrazi, donim t& takonim
ndonjé vendas, se kemi nj& mikun toné€ qé& ka ardhur pér
pushime k&tu n& nja fshat afér dhe duam ¢ b&jma njé
vizité. ‘ -

—~ Mos e quajné Sadik ata mikun tuaj2

— Xha Sadik, po. Po ju si e kuptuat?

. =_E po e kuptova, q& thoni ju, se edhe ai mé& pyet
pér njé cift t& ri, andaj... Po t& njihemi njgherg, se e bé-
mé si ata qé& tregohen n& pérralla.. Ma quajn& Thanas
Zikori, — tha fshatari q& g&ndronte n& krah ta vajzés.
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— Rrezart Deti, — u paragit djali.

— Kurse mua mé& quajné Merita Deti, — u pérgjigj
ajo, duke e marré me mend se ¢faré bluante fshatari.

or fshatarét mé thérresin Ukl — tha rojtari. — Po

até Sadikun tuaj uné e kam kushé&ri, q& thoni ju. E, ké-
shtu... Sa pé&r emrat i kemi t& pérzier. Kur ia prend kér-
thizén, njé daja i tij ia vuri emrin Pali, por i ati e regjistroi
né gjendjen civile Sadik se nuk i rronin djemté... Po Sa-
diku ka disa dit& q& po ju pret... Si thoni, do t& vini, me-
qé u takuam? ‘

— Do t& vijmg, do t& vijmé patjetdrl — foli par t8 dy

Merita. .

~

* *

. = Ecim n& kémb& apo presim autobusin? — pyeti po-
jaku, pasi héngrén e u glodhén. — Pér njé cerek ore vjen
autobusi. Ja ku &shté rruga, nén kémbé e kemi..

- = Jo, jo, nuk do t& presim autobusin. Do t& ecim n&
kémbé! — tha Rrezarti dhe véshtroi t& shogen. 3

- e uné ashtu them, t& ecim né kémbé&l Qenka
rrugé e mrekullueshme, pérmes portokalleve dhe ullinjve,
— tha ajo. Ecén nj& .copé heré t& madhe. Merita u skuq
si ,Iulélguqe- Rrezarti i mori leje rojtarit, hogi k&mishén dhe
géndroi me kanotiere. Mbi shpatullat e tij muskuloze i
shkélgente djersa. Si kapércyen njé kodér, hyné& pérséri ng
njé pyll lisash, pastaj kaluan njé pérrua dhe u ngjitén
né njé kod&r tjetér. Atje Thanasi ndaloi. ‘

- = Ja ku &shté dhe shtépia imel ~ tha ai duke tre-
guar me doré njé kullé dykatéshe me gurd t& gdhendur
dhe me dy ballkone. Dritaret ishin t& médha e me xhama.
Ai kishte qé&ndruar i kthyer skic nga mysafirét me njé
pamje krenare pér shtépiné e tij, q& dallonte nga ato
ngjitur & tipit elbasange.

- — E paske 1&n& njé fréngji pé&r nishan si t8 atyre
kulllave té vjetra, — tha Rrezarti duke kthyer sytad nga po-
jaku. -
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— Me té vérteté ti genke dreqi veté, — tha Thanasi gé

até cast goi dorén te mustaget. — Ku ta zuri syri até frén-
gji¢ Até e kam kujtim nga kulla e vjetér e té& paréve. Brenda
e kam moderne, do ta shikosh! — shtoi ai.

— Epo... Urdhéronil — shtoi ai duke treguar me doré
shkallét prej guri qé& conin né dhomén e migve.

— Epo miré se ju gjetém! — ia ktheu Rrezarti dhe i

zgjati dorén t& zotit té shtépisé.

— Miré se erdhét! — u pérgjigj Thanasi dhe u priu
pérpara. Merita ecte pas Rrezartit. Qéndroi njé cast né
verandé duke hedhur véshtrimin krahinés sé& gjelbéruar me
burime t& fiohta e vija uji q& rridhnin tatépjeté né pérrenj
t€ betonuar. Sipérfagja e detit shémbéllente si njé pas-
qyré e shtruar nén kémbét e maleve. Dhoma e miqve
ishte e shtruar me qilima dhe shilte pérreth oxhakut. Né
mes kishte njé tryez& t& mbuluar me njé mbulesé. Karriget
ishin me mbéshtetése té larta e té gdhendura me motive
popullore. Merita nxori kokén né dritare dhe menjgheré |
zuri syri njé varg antenash televizorésh mbi pullazet €
shtépive. Pas pak erdhén né dhomén e miqve e shogja €
Thanasit, nj&¢ grua shtatlarté dhe e geshur. Prapg saj me
tabaka n& doré njé vajzé e shéndetshme me ca gé&rshetd
t& ngritur si kuroré me njé buzégeshje t& &mbal e t&
ngrohté sikur priste kushérinjté e saj. Ajo u serviri Merités
dhe Rrezartit mjalté me hoje, arra t& géruara dhe dy gotd
uji t& ftohté e t& kulluar. E zonja e shtépisé zuri tg pyeste
Rrezartin pér gjendjen e tij familjare dhe pastaj ju kthye
Merités dhe si me gengel ia nxori se ajo sapo ishte mar-
tuar. Pas ca minutash si héngrén mjaltin me hoje, arrat €
qéruara dhe piné ujét e ftoht&, ia behu n& dhomegn e mi-
gve xha Sadiku me njé kusi me h"oje mjalti dhe njé shishe
raki né dorén tjetér. Me ate erdhén edhe dy nip&rit e Tha-
nasit dhe njé véllai i tij & dy viet mé paré kishte ndér-
tuar shtépi mé vete aty "}_QJ't”"_ kE’”‘ES se vietér, Xha Sa-
diku nisi t& qeshte e te gézohej si fémijé kur pa ng kullé
fizikanin e ri me t& shogen. A‘ la ‘ménjané kusing dhe shi-
shen e rakisaé dhe filloi t& pgrshéndetej me mall me my-
safirét. . SR

— Eij, ja, ky &shté Rrezart Deti, ai shkencétari i rrezeve
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t& padukshmel — qeshi xha Sadiku. — Kurse kjo shogja
Merita &shté bashkéshortia e mikut tim.

— Eee... xha Sadiku e zmadhon. Jam nj& fizikan i ri
dhe asgjé tjetér.

Dielli ishte ngjitur né& zenit. Shigjetat prej rrezesh t&
ndritshme e t& ngrohta binin mbi tok& e det pa ndérprerje.
Té zotét e shtépisé shtruan drekén. Tryeza u mbush me
pjata, mish pule i& pjekur me pilaf, byrek me qumésht,
turshi me patélixhang, mélgi t& skuqura, djathé me kaj-
mak, pjata me mjalté. Mysafiréve iu krijua njé ambient aq
i ngrohté dhe migésor, sa e ndienin veten si n& shtépi té

tyre.
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KAPITULLI XIX

e
) E éma e Rrezartit gjaté kohas qé i biri me nusen ee;_
ishin n& shtapinz e pushimit, u transferua né apaﬁamujo
tin e ri na hyrien nr. 2 pallati 32, kati i 4-t, rruga ¢ dhe
Ulginakus, Ajo, me kursimet q& kishin bé&ré Rrezarti Ta
lerita dhe me njé shtojcé qé& térhogi nga kursimet € v.eté_
Pergatiti banesan pothuajse me oriend;j e pajisje krel s
S!_Sht & reja. Televizorin e vuri né dhomén e pritjes n
njié t& ndars ta bufesé s& re,
rezarti dhe Merita ato ditét e para ta kthimit né 9V~
tet ruanin ende kujtimet e bukurg té kohés sa pushimeve
n€ bregdet. Por me ta filluar nga puna shkencore né 19-
borator, ngq takimet me Punonjésit shkencor ta disa e
ndrave t& prodhimit dhe me docents e Pedagogé té ka-
tedrés sé& fizikas, Rrezarti u zhyt PErséri né& vorhyllan e je-
tés s& punés shkencore. :
€ fillimin e javés sa Paré mori nja detyrgé pér tu
nisur me njé shok ta qendrés llogaritase elektronike “_,b
kombinatin metalurgjik. Atje, te

; furrnalta e dyté, shokfEt
e tij t& eksperimenteve me gjurmues radioaktivé kishin
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dité gé pérfunduan vendosjen e instalimeve. t& dedektoréve
dhe té aparatit té regjistrimit t& rrezatimit gama. Kurse pér
furrén e paré shtrohej ¢éshtja e zgjidhjes s& njé problemi
teknologjik. Njéri nga inxhinierét e prodhimit t& furrnaltés
ngulte kémbé se veshja e brendshme refrektare e furrés
duhej t& ishte holluar si letér cigareje dhe nga c¢asti né
gast mund t& ndodhte shpimi i saj dhe lava e zjarrté, po
té derdhej jashté, bénte gjémén.

Rrezarti u kthye n& shtépi pas dy dits géndrimi né
metalurgj’. Merita telefonoi gé& do t& vonohej edhe dy org,
pasi duhej té& pérfundonte vizatimet teknike t& disa dise.
njave t€ doyézuara nga doktori i shkencave mekanike mbi
konstruksionin e ri t& njé motori t& automjetit shtaté-
tonésh me nafté. E &éma e Rrezartit até naté tha se do té&
shkonte mysafire te nj& kushérira e saj qé& jetonte n& njé
gendér bujgésore, nja pesé kilomeira larg qytetit. Fizikani
i ri, si bé&ri nj& banjé me dush t& nxeht&, héngri ca gu-
rabije me qumé&sht me kakao, u mbyll né studion e tij dhe
u krodh né& libra. Duhej t& pérgatitej sa mé& miré pér
sesionin shkencor q& do t& zhvillohe] t& pasnes&rmen.
Nxirrte sh&nime dhe hidhte ca formula n& copa letrash
t¢ bardha. Ndezi njé& cigare. Dhe ajo q& duhej t& pér-
vetésohej mé& miré ishte demonstrimi i t& dh&nave teknike
dhe shkencore pér ndértimin e reaktorit bérthamor n&
vend. Pér kéto probleme dhe shokét e tjeré u mbé&shtetén na
referatet qé kishin bé&ré disa vjet mé paré njé grup pune
i kryesuar nga profesor Buroni. Gjithashtu ai duhej té
paragiste edhe ca metoda pér shfrytézimin e l&ndéve ra-
dioaktive n& disa degé té ekonomis&. Pé&r kété lypsej t&
bénte argumentime si pér dobiné e tyre shkencore ashtu
edhe pér efikasitetin ekonomik né ato fusha t& prodhimit.

Merita hyri né shtépi né majé t& képucéve. Ajo e
dinte gé i shoqi, kur niste studimin, kérkonte njé geté&si té
ploté dhe nuk i pélgente fare t& ndérpritej. U zhvesh n&
dhomén e saj té fjetjes dhe, si¢ e kishte zakon, bé&ri ba-
njén, pastaj doli né kuzhingé. N& tryezé gjeti nj& copé pu-
sullé: «E dashur Merita, kam ngréné darké. Kur t8 kthe-
hesh né shtépi, po t&¢ duash, mé& béj njé kafe dhe asgjé
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tjetér. Sonte do té studioj deri voné, ashtu e kam punén.
Ti e di, por edhe nuk e di plotésisht, se &shté shtuar ek
zigjenca pér sesionin shkencor. Do té vijn@ mjaft perso-
nalitete shkencore edhe nga Tirana. Yti, Rrezi»

Ajo shpuri buzén n& gaz dhe e la letrén né tryezé
aty ku e gjeti. Pastaj héngri dark&, ca qofte me kos qé i
mori nga frigoriferi. | pélqyen ashtu si¢ ishin, t& ftohtd:
Me makinén ekspres qé& ia kishte sjellé si kujtim profesor
Buroni i zjeu njé kafe me pak sheqer, ashtu si¢ e donte I
shogi. Hapi derén e studjos dhe, duke shkelur né qilimin
e buté me pantoflat prej cohe, iu afrua me tabaka né
doré me filxhanin e kafes gé& nxirrte avuj. la vuri pérpard
aty mbi tavolinén e punés. Rrezarti ktheu kokén dhe €
v8shtroi bashka&shorten né& syt& e bukur. y

— T& falem nderit..., — péshpériti ai. — Merita, do t&
mé falésh sot, t& lutem, s’e nuk t& bé&j dot shoqéri, — tha
ai. — Kam, t& paktén edhe nja tri oré puné.

— E po mir& mos u shqetéso, — i tha ajo, — Uné P°
vete té lexoj né& shtrat.

Rrezarti buzéqgeshi. E dinte se sé& shoqges i pg&lgente té
shtrihej né dhomén e gjumit e t& lexonte.

Pas nja tri orésh, si mbaroi puné, u ngrit e shkoi né
dhomén e gjumit. Q& nga dera e hapur hodhi syté te shtrd-
ti. Mbi komoding& ndriste fagen e murit abazhuri i kthyer
n& anén e kundért t& gruas sé re t& shtriré n& krahun ©
djathté, mbuluar me nje J.°"9°n__0§_”05i- Romani «Dashurid
pér jetén» me sa dukej i kls‘hte rene nga dora aty prané né
jastdk. Rrezarti u pérkul mbi kokén e s& shoqes dhe e mori
romanin nga jastéku dhe e vendosi mbi komodijng. Shtypi
butonin e abazhurit dhe me"kujc.ieS. qé té& mos e zgjonte
ngriti cepin e jorganit dhe r_reshq|ti‘n§ dyshekun e ngrohté:
Ai mendoi até cast shprehjen e nj& kimisti q& thoshte s€
dashuria e njé ifti ésht_e_a edhe digka shkencore qé ka té
bé&jé me afinitetin kimik t& valencave t& elementeye t& Men-
delejevit dhe nga ajo buron edhe ndjenja e bota shpirté-
rore e dashurisé njerézore: Rr‘?_zqftl geshi me vete né erré-
siré dhe, i joshur ngd dora.qe i hodhi e shogja n& qafé
mbylli gepallat e syve: E ndjeu veten t& lumtur.
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Nén kolonat e mermerta t& Pallatit t& madh t& Kul-
turés, Rrezarti hodhi syt& tek njé grup njerézish gé po le-
xonin afishen e shkruar me shkronja dore t& dukshme
kursive: «Programi i cikleve shkencore né& fushé&n bértha-
more: Temat. — 1. Mbi modelin e Bohrit pér atomin e hi-
drogjenit 2) Bérthamat atomike, radioaktiviteti. Bashkave-
primi i rrezatimit me léndén. 3) Dozimetria e rrezatimeve
bérthamore. Aktiviteti i burimit radioaktiv. 4) Mbi kuantet
e drités dhe mundé&sité e pérdorimit t& tyre na energjiti-
kén industriale. 5) Kriza e fizikés klasike dhe teoria e rela-
tivitetit t& Ajnshtajnit né pérputhje t8 ploté me dialektikén
materialiste. 6) Aktivizimi neutronik... «Syt& e Rrezartit gén-
druan njé cast mé tepér te tema e katért «Zbatime t& jzo-
topeve radioaktive né fusha té& ndryshme té prodhimit. Me-
toda t€ atomeve t& shé&nuara (gjurmuesit radioaktivé) Re-
feron fizikani bé&rthamor Rrezart Deti. «Atij, ashtu papri-
tur, iu drodh zemra. Ishin emocionet, por ai e mblodhi
shpejt veten. Ishte i sigurt se teorité né fushén shkencore
bérthamore qé i kishte studiuar me themel dhe njé pjesé
t& tyre edhe i kishte eksperimentuar, do t'ua komunikonte
t& tjeréve lirshém dhe thjesht. Até cast tha me vete: «Vlera
e botékuptimit shkencor géndron pikérisht né pasqyrimin
e realitetit objektiv,»

— Ej, fizikani saldator! — i thirri nga pas njé njeri gé
ia vuri dorén n& sup.

Rrezarti ktheu kok&n befas, si ta kishin z&né& me lak.
Pér disa sekonda véshtroi i habitur fytyrén e tjetrit.

— Ah... ti genke! — p&shpériti ai duke u shtiré sikur
e njihte até njeri. Mendja i shkoi tek ata shokét e tij t&
fabrikés, por po i vinte inat me veten q& e kishin harruar
keté fytyré. Nisi t& dyshonte se mund t& ishte ndonj& pu-
nétor i ndonjé fabrike tjetér sepse i thirri ndryshe nga té
tjerét qé i thoshin «saldatori fizikans.

— Hé... h&, higesh se mé& njeh, por mé paske harruar,
o shkencétar i pabesé!
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— Prit, ore prit, se po mé& luan nga menc!_té! ~ i tha
Rrezarti dhe e zuri até nga krahét duke e véshtruar mt’éI
kujdes n& fytyré. — Kéts z8 e kam dégjuar kushedi sa heré:

— He... he..., — i thoshte duke geshur tjetri dhe tundte
kokén.

Aty rreth tyre ia behén usta Sala, inxhinieri teknolog

i tullave, Artani, Merita dhe ajo shogja e saj e fabrikés:
Manushagja.

— E ku ta njoh&sh, o Rrezart! la dogji fytyrén f!dkﬂ
shejtanit. Dhe i béné njé operacion plastik me l&kurén €

pra..., — tha duke geshur usta Sala. — Eshté saldatori
Mete!

— E, pér nder, e mendova nga zéri se duhej té ishte
ai, por nuk ma thoshte goja, se me t& vérteté genka ndry-
shuar krejtésisht, — tha Rrezarti me njé ton q& shprehte
kegardhje. E puthi me dashuri véllazérore.

— E mendova se nuk do t& mé njohésh! — geshi sal-
datori Mete. — Nuk je i pari... Erdhém té& t& dagjojmé ©
shkencétar. Na b&het zemra mal kur dégjojmé e t& shohim
né televizor. U bére i famshém.

— Akoma nuk i paske |&n& shakatg, o Metel

— Haijt, hajt! — i tha até gast laboranti fizikan qé |
kishte shtén& krahun asistente Sofijes. — Edhe ti ke meritat
e tual )

Rrezarti i zgjati dorén Sofijes dhe me nj& buzégeshje
té ciltér i tha:

— Mora vesh pér martesén tuaj dhe u gézoyg shumé!
Ju uroj nga zemra lumturi e bardhési!

Merita u shképut nga Rrezarti dhe e pérgézoi asisten”
ten duke e puthur né fage. Sofija nuk i kishte ma flokét
kuroré dhe as gepallat t& ngrira. Syté e sqj bojé gielli dhe
téré pamja e saj e ndryshuar dukej sikur ishte cliruar ngd
ajo térhegje e |&kurés nén ndikimin e pomadqgve t& pér-
bérjeve me zhivé e vajra eterike.

Njerézit e ftuar né sesionin shkencor nisan t& vinin
dy e nga dy dhe aty — kétu edhe grupe-grupe. Rrezarti
né mes té shokéve té tij té fabrikés, hyri na sallonin €
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pallatit duke pérshéndetur sa majtas-djathtas disa nga vi-
zitorét qé& e njihnin. E shogja e ndiente veten t& lumtur.

Dé&gjuesit e sesionit shkencor gé&ndruan edhe disa
caste para derés s& madhe me xham t& auditorit ku zhvi-
llohen sesicnet shkencore.

Aty ménjané, né njé tryezé t& gjaté xhami, librashi-
tésja e re truphollé me njé fytyré t& I€muar a shum@ tér-
heqgése, u shiste vizitoréve disa nga botimet e fundit té
sesioneve shkencore gé& ishin b&ré n& fushat e ndryshme
t& shkencave shoqgérore dhe né ato teknike. Pé&rveg ve-
prave me temé& nga Lufta Nacionalglirimtare, binin né sy
ca broshura mbi shkencat e rezistencés sé& materialeve, mbi
ndértimin e hidrocentraleve dhe t& kimisé sintetike nga naf-
ta e gazi metan natyral. Njé vend té ré&ndé&sish&m zinin
edhe botimet shkencore né& fush&n e bjugésisé e t& bleg-
torisé shgiptare. Mjaft nga vizitorét interesoheshin pér
botimet e fundit n& fush&n e linguistikés dhe té& albanolo-
gjisé. Né raftin e xhamit n& mur, n& hyrje t& sallés ishin
ekspozuar disa nga romanet, véllimet me tregime e poe-
7i, dramat e libretet e operave t& autoréve shqgiptaré mé
né zé.

Njerézit takoheshin e shk&mbenin biseda me njéri-
-tjetrin.

Drejtori i organizatés projektuese t& portit t& ri, njé
nga inxhinierét me pérvojé t& ndértimit, njé djalosh i gjaté,
me njé fytyré t& térhequr e me flok& t& thinjur, pasi u
takua me Merit&n, i tha:

— Mos ma merrni pér kompliment! — dhe buzé&qgeshi.
_ Mé vien miré qé& ky fizikan i ri, me pasion e talent, pas-
ka zgjedhur njé grua t& bukur e fisnike.

— Oh, mos e teproni! — u hodh Merita me fytyrén gé
i mori até gast njé ngjyré si shegé e kuge.

— Dégjo kétul — ia ktheu me vrull ai. — Nj& grua
e miré e ngre burrin e saj dhe njé grua e keqge e shkaté&rron.

— Dhe, anasjelltas! — geshi Merita. Deshi t& shtonte
edhe dicka, por Rrezarti béri shenjé q& t& shkonte pas tij.

— Shoké e shoge! — thirri xha Sadiku, roja e labo-
ratorit bérthamor qé& kishte ardhur aty dhe b&nte detyrén
e portierit. = Kush ka ftesg, le t& hyjé!
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Portieri babaxhan ia béri me shenjé Rrezartit. Fizi-
kani i ri ktheu kok&én majtas. Sa shumé& u gézua kur pa
mbéshtetur né murin e marmerté pojakun himariot! Ai, i
veshur me njé uniformé t& re t& rojtarit t& pyllit, aéndronte
pakéz i druajtur me njé bohge né doré duke véshtruar
shkencétarét dhe njerézit g& hynin brenda né hollin e pallatit.

Rrezarti béri ca hapa drejt tij dhe i zgjati dorén.

— Sa miré qé paskeni ardhur! Do i hahet zemra mal
edhe Merités kur t& na vish né& shiépi!

— Erdha t& dégjoj! — ia ktheu pojaku buzagaz pa ia
|éshuar dorén, — bile t& kam sjellé nga ata gu-rét qé lée-
shojné rreze! | gjeta mé né& fund!

Pojaku geshte dhe, duke ia tundur dorén pérzemér-
sisht, tregonte me sy bohgcen me guré q& i varej né krahé.

— Pas sesionit shkencor do t& vemi bashka par dreké
né shtépiné time!

— Shohim e b&jmé, — tha poiaku.

— Késhtu té them! — i méshoi z&rit Rrezarti na té ikur
— Merri gurét me vete.

Né hyrje t& auditorit, fizikani i ri u pérplgs me njé
djalosh gé& ia zuri rrugén si pa dashje.

— Mé fal! — qgeshi Rrezarti.

— Hapi syté, o shok! — ia ktheu tjetri.

— Oh. .. kush genka! Violinisti virtuoz,

— Ngadalé-ngadalé, mos m'i rrit veshat] — tha Arti.

— E mora vesh se do t& japésh koncert
giinale t& tuat. Do t& vijmé& me Meritén paqt
certin ténd!

Rrezarti u nda nga shoku i vietdr i fabrikag qé merre]
me muziké dhe béri pérpara. Biku dhe e fejugra e tis
Manushagja, gé po kalonin Pértej kolon&s veshyr me mer-
mer me damaré t& kuq, e pérshéndetén duke tyndyr duart
né ajér me njé pamje te gezuar.

me pjesé ofi-
jetér né kon-

Auditori i pérngjante nié_ﬂmfiteatri modern, por né
formén e arkitekturés kishte dicka me ta verteté kombé-
tare. Pérreth mureve ishin vendosur ca bgsorelieve t&
gdhendura né dru me motive popullore me njé shije ar-
tistike t& hollg. N&é vende té& dukshme ishin yarur portretet
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e dijetaréve té shquar shqiptaré: Sami Frashéri, Hoxha
Tasimi, Até Gjecovi, portreti imagjinar i arkitekt Sinanit dhe
i disa figurave té tjera t& tradités shkencore e kulturore
shgiptare.

Salla ishte mbushur plot e p&rplot me dé&gjues t& mo-
shave t& reja dhe midis tyre dalloheshin edhe mjaft shken-
cétaré, docentd, doktoré t& shkencave teknike, pedagogé
t& Universitetit dhe njé grup punonjésish shkencoré e pro-
fesoré nga Kosova.

Sekretari i Komitetit t& Partisé t& Rrethit di¢ fliste aty
né radhét e para me sekretarin shkencor t& Akademisé sé&
Shkencave. Syté e Rrezartit midis gjithé atyre dégjuesve
dalluan edhe kolegét e tij fizikané t& IFB dhe té& disa la-
boratoreve bérthamore t& ngritura népér gendrat e médha
t& prodhimit. Merita kishte ngritur pakéz kokén mbi até t&
usta Salés dhe vEshtronte pérreth. N& rreshtin e tretg, ku
ishin ulur Sofija, e cila ishte prang t& shogit, fare né& cep,
né njé karrige si t& veguar, Rrezarti vuri re profesor Kotin.
A kishte njé pamje t& mjegulluar dhe dukej si i humbur
né mendimet e tij. Ishte tretur quditérisht dhe me supet
o mbledhura kruspull dukej sikur nuk ishte aty, por diku
jashté atij ambienti q& ziente nga bisedat e mendimet
shkencore gé shk&mbenin me z& t& ulét. Rrezarti géndronte
né kémbé, mbéshtetur te kolona n& cep t& auditorit me gan-
tan né doré, i kthyer nga dégjuesit, duke pritur castin qé
t& ngjitej né& tribuné. N& ballin e podiumit té auditorit
varej tabela e zez& dhe pak mé tutje njé kuudro’g i bardhé
prej bezeje. Ky ishte vendi ku projektoheshin filmat.

Profesor Koti ngriti me ngathtsi syt& e turbullt dhe
vashtroi ish-studentin e tij. Duke paré me ngulm njéri-tje-
trin, e t& dukej sikur shké&mbenin kéte dialog:

«E gjetét rrugén e shkencds, po i ngjiteni atij mali t&
thepisur. Por dijeni se njé dit¢ do t& gremiseni n& hum-
nerén e Saj!» k

«Jo, kurré nuk vien pér mua dhe pé&r shokét e mi ai
cast gé t& na mérzitet jeta dhe qé& l&vizja pérpara t& na
duket pa kuptim, ashtu si t& ka ndodhur tyl»

N& shkallét e katedrés s& auditorit ia behu profesor
Buron Gurra g& tanim& njihej né& t&ré vendin si njé nga fi-
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zikan&t teoriciené e praktiké nga mé t& mirét. Ai kishte
fituar popullaritet edhe nd&r rrethet e inxhinieréve e spe-
cialistéve t& prodhimit p&r pérkrahjen q& u jepte ekspe-
rimenteve t& pérdorimit t& metodave b&rthamore né dobi
té prodhimit dhe t& pérsosjes s& teknologjisé. Profesori me
njé hap t& ngadalshém me njé ganté t& zezd prej lskure
nén sqetull doli né tryezén e gjaté ballore dhe vuri syzet.
Pastaj nga ¢anta nxori njé dosje dhe e vuri pérpara. Dig
lexoi dhe me getési ngriti syté nga dégjuesit dhe tha me
njé z& t& ulét, pak si t& ngjirur:

— Sot zhvillojmé temén e fundit t& ciklit n& fushén e
fizikés bérthamore. Bisedén do ta mbajé fizikani Rrezart
Deti! — dhe i béri shenjé me dor& Rrezartit qé té ngjitej né
tryezén e katedrés. Rrezarti kaloi radhén e paré té audi-
torit nén véshtrimin e t& gjithéve. Ecj fare lirshém, hipi lart
né podium, pastaj u kthye nga auditori dhe me njé vé-
shtrim té ciltér tha:

- Nigirr{ nga puna, shoqu d!1e shoké! — Ata cast nde-
shi véshtrimin e njé ekonomisteje t& re, q& ishte ylur né
mesin e rreshtit t& paré dhe q& mbante n& prohar njé do-
sje ngjyré bizeleje. Ai e dinte q& ajo do t& referonte mbi
efikasitetin ekonomik t& pérdorimit ta metodave bartha-
more né& disa degié té ekc_:nomisé. As ai nuk e kuptoi pérse
e térhogi aq tepér pamja e saj me ata v&shtrim pyetés.
Rrezarti vazhdoi: — Pas c¢do shpjegimi pres pyetje dhe
vérejtje. Debatet dhe kritikat e lira dhe konstruktive, me
baza shkencore e t& argumentuara, jané premisq q& o cojné
gjithnjé pérpara revolucionin tong tekniko-shkencor si pje-
sé pérbérése e revolucionit t& pérgjithsham socialist. —
Ai mbajti_pak frymén. Fjalét e fundit dol&n lirsham e na-
tyrshém. E kuptoi se ato béné Pérshtypje n& quditor nga
heshtja qé& pllakosi. Por kjo giendje nuk vazhdoj gjaté.
U dégjuan péshpéritie nga radhét e fundit dhe 4j & mori
me mend se ata qé& pé&shpérisnin duhej t& ishin shokét
e tij t& fabrikés. U buzéqgeshi.

— Atéheré mé lejoni t€ vazhdoj, — ngriti z&rin fizikani
Rrezart Deti, pamja e t& cilit impononte respekt na quditor.
— Si pér fushat e tjera t8 shkencave shoqérore e teknike,
vendimet e Kongresit t& Partisé shtrojn8 edhe pérpara
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shkencés sé fizikés bérthamore njé varg detyrash me karak-
ter praktik aktual dhe perspektiv. Pé&r zgjidhjen e vénien
e kétyre metodave shkencore n& dobi t& prodhimit, &shté
vendimtare, né radhé& t& paré, zhvillimi i mendimit shken-
cor jo vetém t& njé grushti fizikanésh, por té gjithé inte-
ligjencies e masave punonjése t& gendrave té prodhimit.
Pa njé bashk&punim e renditje t& forcave, nuk cahet pér-
para. Kjo &shté e lidhur pa dyshim edhe me krijimin e ba-
z8s tekniko-materiale t& ngritur me forcat tona.

Pastaj ai foli gjeré e gjaté se ku mund té shtriheshin
metodat bérthamore né& fushat e ndryshme t& teknikés, té
bujgésisé, t& mjekésisé e né fusha t& tjera.

Né ekranin e bardhé, sipas shenjés qé bénte Rrezarti,
projektoheshin fazat mé t& réndésishme t& eksperimenteve
né praktikén e prodhimit.

Profesor Buron Gurra e ndigte bisedén e fizikanit Rre-
zart Deti me fytyrén gé i ndriste nga gézimi. Ai kénagej
pa masé€ me logjikén e shéndoshé té& ish-studentit t€ vet.
Njé nga dégjuesit q& u ngrit nga rreshti i parg, i solli até
cast profesor Buronit njé copé letér t& palosur qé ia dér-
gonte sekretari shkencor i Akademisé.

Rrezarti e véshtroi me bisht t& syrit profesor Buronin
dhe mendoi me vete se mos ndoshta e kishte zgjatur li-
gjératén e tij, prandaj vendosi t& fliste mé shkurt pér
temén e fundit, mbi mundésité e shtriries s& métejshme
& metodave bérthamore n& aspektet e ndryshme té eko-
nomisé. Kur zuri t& paraqgiste argumentet mbi dobiné
shkencore dhe ekonomike t& ndé&rtimit, reaktorit me forcat
tona, Rrezarti pa se drejt tij po vinte profesor Buron Gurra.
Me buzégeshjen ngazéllyese ai la n& tryezé mbi dosjen
pusullén.

Rrezarti, pasi u dha fund sh&nimeve né tabelén e zezé,
vajti para tryezés. Aty lexoi kété shé&nim. «Profesor Buron
Gurra! Bashk&punétori juaj, fizikani Rrezart Deti, mund té
flasé lirisht né kété auditor se Komisioni i Planit t& Shte-
tit ka akorduar investimet pérkatése pér ndértimin e reak-
torit bérthamor pér géllime shkencore dhe t& mbrojtjes sé
vendit. Bile i thoni se edhe ai &shté caktuar anétar i grupit
t& punés pér ngritjen e kétij reaktori.» Rrezarti ndjeu dicka
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t& paprovuar deri atéherd. Besimi gé& kishin né personin
e tij si shkencétar bérthamor organet e larta t& Akademisé
s& Shkencave e béri t& ndiente emocione té& forta. Nagriti
syté nga auditori dhe befas kapi véshtrimin e dashur
e t& geshur t& Merités q& dic donte t'i thoshte nga vendi.
Ai vijoi:

— Punonjésit shkencoré né& fush&n bérthamore tani i
kané pérvetésuar «t& fshehtat» e ndértimit dhe t& shfryté-
zimit t& reaktorit bérthamor. Ai do t& ndértohet s& shpefjti
né vendin toné dhe késhtu fizikanét do t& kend né& duart
e tyre edhe njé bazé t& fugishme teknike pé&r ta cuar pér-
para edhe kété shkencé t& re né dobi t& prodhimit.

Né auditor, papritmas, shpérthyen ovacione. Kjo ishte
si pérshéndetje e paré pér kurorzimin me sukses t& arritje-
ve edhe né fushén e shkencave bé&rthamore,

Sapo né auditor u vendos pérséri heshtja dhe Rre-
zarti po mblidhte letrat e shpérndara n&pér tryeza dhe po
i fuste né dosje, befas u ngrit nga vendi i tij profesor Koti
dhe tha me zérin e mekur dhe me fytyrén a8 i ishte nxiré
dhe rrudhur si eshké:

— Uné..., — dhe nj& cast shtangu n& vend. lu duk
sikur nuk i dilte z&ri nga gryka. ’

Rrezartit i mbetén letrat n& dora. Shtrydhte trurin
pér t& kuptuar arsyet dhe shkaget q& e kishin  shtyré
profesor Kotin té vinte né sesion shkencor na gta jendje
t& mjerueshme qé ishte katandisur, g

.. .Kolegé dhe miq! Uné brenda radhéve ta shoqérisé
socialiste kam qgen& téré jetén njé mizantrop i fshehur né
guaskén time larg jeté€s sé gjallé t& masave punonjése
dhe revolucionit. .. — Pérséri heshti,

N& auditor nuk pipétinte as miza. Ata t& rreshtave t&
sipérm zgjasnin kokat poshté, kurse t& tjerat Pérpara vésh-
tronin plot habi nga ai. Njé pjesé nuk e njihnin, por kish-
te fizikané t& laboratorit, pedagogé e asistenta ta kate-
drés sé Universitetit g& e dinin pak a shuma punan e tij.

— ...Po, &shté e vértete 38 né ndérgjegjen dhe men-
djen time t& mjegulluar.. miré e thashg, t& mjegulluar,
kané béré fole botékuptimet e konceptet filozofike idea-
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liste. Kotésia e teorizimeve t& mia, konceptet e gabuara
pér aplikimet e metodave bérthamore né dobi t& prodhimit
dhe té& zhvillimit té |éndéve mésimore né tekstet universi-
tare kané ndikuar deri né até masé sa i kam lejuar vetes
sime t€& higem nga hundét edhe nga elementé armiq té
rendit toné socialist si ai... Ky jam uné, i déshtuar, mizan-
trop dhe shpirtngushté! Jam gati té€ pranoj ¢do fajési jo
vetém nga késhilli shkencor e pedagogjik, por edhe nga
ligjet e shtetit!

Doli nga karrigia e tij dhe, si g&ndroi njé copé& heré
aty né mes té korridorit, kur pa se askush nga pjeséma-
rrésit né até auditor nuk po i thoshte mé asgjd, uli kokén
poshté dhe nisi t& ecte zvarré-zvarré me gjymtyrét e rénda
si plumb gé& mezi i térhigte népér parket. Kur po ngjitej
shkalléve té& amfiteatrit shkencor géndroi njé hop te dera
dhe, pasi ktheu pé&r heré t& fundit kokén dhe vé&shtroi si
né mjegull portretin e fizikanit t& ri, Rrezart Deti, hodhi
kémbén pértej pragut t& auditorit, e hodhi sikur po rru-
kullisej né greminé... Ai e dinte se kishte vraré veten.

Heshtjen e theu profesor Buron Gurra. U ngrit ng& ké-
mbé e tha:

— Pesémbédhjeté minuta pushim.

Pas pushimit u dha kumtesa e ekonomistes mbi efi-
kasitetin ekonomik t& p&rdorimit t& metodave bé&rthamore,
veganérisht t& atyre q& demonstroi fizikani Rrezart Deti.

Ekonomistja e re, nj& grua me trup t& bukur, me njé
buzéqgeshje naive gé& i endej gjithmoné né& fytyrén e saj té
|&muar, me ca sy gé& i ndrisnin, foli shkurt dhe e pé&rfundoi
bisedén e saj duke cituar njé citat t& ekonomisé politike
qé shprehte qarté rolin e metodave shkencore n& njé
ekonomi t& planifikuar dhe t& pé&rparuar socialiste.

Merita i ftoi shokét e fabrik&s n& shtépi pér dreka.
Me ata shkuan edhe xha Sadiku e Thanas Himarioti. Rre-
zarti t€ré gézim ia shtréngonte krahun migésisht pojakut
t& pyjeve dhe dic i thoshte n& vesh, ngaqé ai e kundér-
shtonte t& shkonte pas tyre. N& stacion dukej sikur ishte
dité feste. Banda e qytetit ekzekutonte nj& marsh pune.
Tingujt me nota t& larta dhe plot optimizém pé&rhapeshin
né hollin e stacionit. Njé tren i gjat& g&ndronte n& linjé
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gati pér udhétim, kurse njé tjetér at€ gast po hynte dal-
ngadalé e duke béré njé zhurmé si turbing hldro.centrt.:ll.

Njé turmé& té rinjsh, shumica e té ciléve ishln"\’ﬂjl_ﬂ
nga shkollat e mesme dhe nga universiteti, shogéronin
bandén me ké&ngén e tyre melodioze.

— E, kush vjen2 — pyeti Thanasi njé vajzé topolfole bu-
z& trotuarit q& zgjatej nga rruga e hekurt pé&r t& véshtruar
trenin qé& tanimé kishte hyr& né stacion. ‘

— Po kthehen kampionet e Europés..., — tha ajo pai
kthyer syt& nga Thanasi.

— Vajzat shqgiptare fituan edhe sivjiet né garat e gitjes,
— i shpjegoi duke ecur Rrezarti. .

— Mé iu lumté& dora dhe syri, — thirri Thanas Himariofi
téré shend e gaz.

Rrezarti dhe Merita, t& rrethuar nga shokét e fabrikés
zuné vend né nj& nga kupeté e trenit t& ri. Piskamat e bil-
bilave t& konduktoreve lajmé&ruan nisjen e trenit, g

Pas njé ore rrugé ata zbritén né& gytetin e tyre buzé
detit. At& koh&, ngaqé& rrezet e diellit binin vertikalisht
mbi sipérfagen e detit, kaltérsia e tij ishte shnd&rruar né
njé tonacion té gjelb&r qé& i shembéllente pyllit na pranveré.

Nga stacioni pallati ku banonte Rrezarti nuk jshte mé
tepér se njéqind metra. Derén e hapi e &ma. Ajo e shtrén-
goi né& gjirin e saj, ashtu sic bénte dikur, kur ai ishte
fémijé. Lotét q& ia njom&n syt&, i ndrisnin si margaritaré té
vegjél, ata ishin lot g&zimesh. | biri i malléngjyer e puthi me
dashuri t'€mén. Edhe ajo kishte pjesén e saj né ato arritjet
e tij t& punés shkencore. Ai u shtang né pragun e dhomés
s& pritjes, ku nd_es_:_hi befasisht me véshtrimin e &mbél té
sekretarit t& partis€ t& qytetit q& ishte ulur n& kanape s
bashku me profesor Buronin.

— Ja, e shikon, ta mbajta fjalén. T&é thash& a& kur
u diplomove se do t&€ vija dhe erdh&m me shokun Buron,
— tha sekretari i partis€ me nj& ton t& shtruar t& veshur
me ca nota optimiSte .qé ngacmonin ndjenjat the”é né
zemrén e tjetrit. Rfef!a"t't-.ﬁz.ikcnit t& ri, iu bé zemra "f‘“!
dhe né& shpirt i zienin ndienja t& ngrohta, ndjenja besimi
dhe shpresash pér t& ecur pa ndérprerje dhe i papérkulur
drejt pé&rparimit & shkencés socialiste shgiptare.
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Mé né& fund Merita solli raki e meze.

— Do t& ngremé njé dolli pér shkencétarét shqiptaré,
— tha sekretari i partisé. — Gézuar, shoka!

— Ta ngremé qé& ¢'ke me t& — tha menjéheré usta
Sala. — Se shqgiptari ia ka théné& gishtit edhe penés... Se
ka pasur mendje t& médha kjo Shqgipéri.. Po punétorin
shkencétar vetém kjo Parti e béri...

— Po zanatin, o usta Sala? — e ngacmoi dikush.

— Edhe zanatin byzylyk floriri kjo e béri. T& na rrojé,
véllezérl 3
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